
To nejlepší z vinařské 

turistiky na jižní Moravě

KRAJEM VÍNA20
11



www.vinazmoravy.cz



Réva vinná, vinice a starostlivá péče o každý hrozen. 

Příběh zrození vína a jeho dějiny vepsané v úhled-

ných řádcích vinic do moravské krajiny. Nefalšované 

původní sklepní uličky, starobylé lisovny s malova-

ným průčelím, s láskou a pýchou opravené staré 

vinařské lisy. Každoroční slavnosti a svátky spojené 

s vínem, zvyky pečlivě udržované a po staletí ucho-

vávané. Víno jako koníček, práce i celoživotní láska. 

Zážitky stokrát jinak, ochutnávky a netušené objevy. 

To všechno a ještě mnohem víc vám nabízí jižní 

Morava. Ušlechtilý nápoj, krajina protkaná vinicemi, 

lidové slavnosti a tajuplný život kolem vinných sklepů 

dělají z jižní Moravy jedno z nejpřitažlivějších míst 

v České republice. Překrásné hrady a zámky, jedi-

nečné technické památky, malebné přírodní skvosty, 

starobylé kláštery nebo báječná místa k strávení 

volného času najdete všude, ale na omamnou cestu 

za vínem se můžete vydat jedině tady, v kraji plném 

slunce a požitků.

Co vás čeká? Vinaři a vinné sklepy, čtyři vinařské pod-

oblasti, bohatá škála rozmanitých vín, vinařské ex-

pozice, naučné stezky a vinařské cyklostezky, vinice 

s jedinečnou pověstí a bohatě zásobené vinotéky. 

Než se ovšem vydáte na cestu, zkuste si prolistovat 

následující stránky. V této publikaci vám podáváme 

pomocnou ruku, abyste v rozlehlé oblasti, na vinných 

stezkách a mezi vinicemi a vinařskými obcemi doká-

zali najít to, co vás skutečně zajímá. Seznámíme vás 

s cestami, po nichž víno kráčelo českými a morav-

skými dějinami. Pokocháte se krásou starých listin, 

historických map, pečetí a městských znaků. Zjistíte, 

proč má pro révu vinnou klíčový význam půda a pod-

nebí, co se na Moravě pěstuje a podle čeho si vybrat 

to, co vám zachutná. Společně poodhalíme tajem-

ství pěstování révy vinné, naučíme vás, jak správně 

víno degustovat a nakonec vás zavedeme do jed-

KRAJEM VÍNA

  VÍTEJTE NA MORAVĚ

VINAŘSKÁ OBLAST MORAVA 
V ČÍSLECH

Vinařská oblast Morava zahrnuje 16 697 hek-

tarů vinohradů, což představuje 96 % ploch re-

gistrovaných vinic v rámci celé České republiky. 

Zbývající 4 % se nacházejí ve vinařské oblasti 

Čechy. Vinařská oblast Morava je podle legend 

i archeologických pramenů územím s nejstarší 

vinohradnickou a vinařskou tradicí u nás. Leží 

mezi 49 a 48 rovnoběžkou a zahrnuje více než 

380 vinařských obcí a 1 103 viničních tratí, 

které obhospodařuje více než 23 000 pěstitelů. 

Roční průměrná teplota je 9,42 °C, průměr 

ročních srážek dosahuje 510 mm. Vegetační 

období je sice kratší než v západní Evropě, ale 

zato ve většině let vyniká vyšší tepelnou inten-

zitou letních měsíců, což umožňuje pěstování 

odrůd s pozdním vyzráváním hroznů. Zrání pro-

bíhá pomaleji, proto se v hroznech koncentruje 

větší množství aromatických látek.

Vinařská oblast Morava je rozdělena do čtyř 

podoblastí: znojemské, mikulovské, velkopav-

lovické a slovácké.

EDICE KRAJEM VÍNA

Publikace, kterou právě držíte v rukou, je součástí 

rozsáhlého projektu zabývajícího se vinařskou 

turistikou. Ve spolupráci Národního vinařského 

centra, Vinařského fondu České republiky, Jiho-

moravského kraje, Centrály cestovního ruchu jižní 

Morava, České centrály cestovního ruchu Czech-

Tourism a Nadace Partnerství vznikla edice, která 

vás spolehlivě provede vinařskými oblastmi České 

republiky – vinařskou oblastí Morava a vinařskou 

oblastí Čechy. Součástí edice jsou rovněž mapy, 

a to včetně map jednotlivých vinařských podob-

lastí Moravy s výčtem nejzajímavějších míst, akcí 

a největších vinařství. Vybrané materiály jsou 

dostupné i v angličtině. Každý rok si také můžete 

vybrat z aktualizovaného kalendáře akcí.

www.vinazmoravy.cz

notlivých vinařských podoblastí – na Znojemsko, 

Mikulovsko, Velkopavlovicko a na Slovácko. Kromě 

základních informací a map vám předkládáme výčet 

nejzajímavějších vinařských cílů v každé podoblasti. 

A protože na jižní Moravě je víno doma, při její ná-

vštěvě poznáte, jak jedinečný domov mu v podobě 

malovaných sklepů moravští vinaři vybudovali.

Nesmíme zapomenout ani na hlavní turistická láka-

dla; o nich se dočtete v informačních boxech pod 

společným titulkem „…a něco navíc“. Nakonec vám 

poradíme, kudy se vydat, aby vám žádná z místních 

zajímavostí neunikla, ať už budete na Moravě jeden 

den nebo se rozhodnete pro prodloužený víkend či 

týdenní putování. A abyste si cestování za vínem se 

všemi jeho požitky opravdu užili, doporučíme vám 

termíny vinařských akcí, které by neměly uniknout 

vaší pozornosti. Jaká by to však byla cesta krajem 

vína, kdyby na ní chyběli vinaři, kteří vám otevřou 

dveře svých vinných sklepů a nabídnou ochutnávky 

vín ve stylovém prostředí. Kontakty na ně, ale i na 

vinné sklepy a vinotéky, najdete v tomto průvodci 

nebo v turistických informačních centrech, jejichž 

seznam uvádíme v závěru publikace. 

Nejaktuálnější seznam těchto subjektů naleznete na 

www.vinazmoravy.cz.

2/3



Kvetoucí místo, bohaté na vinohrady a obyvatel-

stvo – tak údajně charakterizoval jedno z měst 

Velké Moravy arabský cestovatel Edrisi, který 

někdy na přelomu 8. a 9. století navštívil území 

dnešní Moravy a Slovenska. Popsal těmito slovy 

velkomoravské hradiště v Mikulčicích, považované 

za jedno z center Velké Moravy. Byly tu objeveny 

nejenom vinařské nože a další nástroje, používané 

ve vinařství, ale také pecičky plané révy lesní 

i pecičky révy vinné. Ačkoli konzumace vína byla 

výsadou nejvyšších společenských vrstev, odkryté 

základy jedenácti kostelů na mikulčickém hradišti 

a v jeho okolí naznačují, že víno se tehdy vyrábělo 

především pro liturgické účely. V raném středo-

věku ovlivnily rozvoj moravského vinařství některé 

klášterní komunity, především cisterciáci, pochá-

zející ze světoznámého vinařského kraje Burgund-

ska. Zásluhy na pěstování révy vinné v ucelených 

viničních tratích si kromě cisterciáků z Velehradu 

mohou připsat také brněnští dominikáni, benedik-

tini z Rajhradu, čejkovičtí templáři a premonstráti, 

kteří na sklonku 12. století založili klášter v Louce 

u Znojma.

KRAJEM VÍNA

  NA ZAČÁTKU BYLI ŘÍMANÉ
Kdo by chtěl hledat počátek cesty za vínem, musel 

by se vypravit do oblasti kolem Kaspického moře 

do dob více než před pěti tisíci lety. Tady réva vinná 

zahájila své vítězné tažení světem a od té doby pro-

vázela člověka na jeho životní pouti, bez ohledu na 

rasy i náboženství. Réva vinná se rozšířila do Malé 

Asie, Palestiny, Číny i Indie, pěstovali ji Egypťané 

podél řeky Nilu i v jeho deltě, víno znali staří Baby-

lóňané, Řekové i Etruskové.

Na našem území bývají počátky vinohradnictví 

spojovány s Římany. Ti sice zpočátku pili především 

kvalitnější vína dovážená z Řecka, ale pěstování 

révy vinné postupně zdomácnělo i na Apeninském 

poloostrově. Během třetího století našeho leto-

počtu za vlády císaře Marka Aurelia Proba začali 

římští vojáci vysazovat vinice poblíž svých ležení 

i v koloniích za Alpami. Jedna z římských legií, Le-

gio Decima Gemina Pia Fidelis z Vindobony, tehdy 

vybudovala opěrný bod na Římském kopci pod 

Pálavou v místech, kde se dnes lesknou hladiny No-

vomlýnských jezer. Při archeologickém průzkumu 

v roce 1926 zde nebyly objeveny jen zděné základy 

budov římského vojenského tábora, ale také 28 cm 

dlouhý vinařský nůž – možný důkaz, že někde v okolí 

zřejmě vznikly první vinice na jižní Moravě.

S odchodem římských legionářů se vinařské umění 

na dlouhá léta vytratilo a další zprávy o pěstování 

révy pocházejí až z dob slovanského osídlení.

  VINAŘSTVÍ V DOBÁCH VELKOMORAVSKÉ ŘÍŠE

Na dávné tradice navázal císař Karel IV., který ne-

chal z Burgundska přivézt sazenice révy; pocházely 

prý z obce Chambertin a byly zalité v medu, aby 

po cestě nezaschly. Společně se sazenicemi dora-

zili také francouzští mistři vinaři, kteří pak Čechy 

učili, jak o révu pečovat a jak vyrábět víno. Dalších 

vylepšení se v té době dočkala i horenská práva a vi-

niční řády, soustava vinohradnických obyčejových 

a právních norem. Pro obce na jižní Moravě se stalo 

vzorem horenské právo z rakouského Falkensteinu. 

V roce 1351 moravský markrabě Jan Jindřich naří-

dil řešit a rozhodovat viniční spory místo v Dolním 

Rakousku u domácího perkmistrovského úřadu 

v Hustopečích a v roce 1355 vydal vzorový viniční 

řád pro Moravu. Ten se stal vzorem pro obdobný 

dokument, vydaný Karlem IV. v roce 1358. Panov-

ník v něm doporučil na vhodných místech Čech 

vysazovat vinice a jejich zakladatele osvobodil na 

dvanáct let od daní. Odpověď na otázku, co se tehdy 

pěstovalo a popíjelo, nám dává první česky psaný 

spis o pěstování révy vinné. Roku 1558 jej vydal 

pražský učitel Jan Had a popsal v něm například 

odrůdy Vídeňku (Weisser Heunisch), Běl (Gelber 

Heunisch), Klenici (Goher), Muškatel (Muškát bílý), 

Němčinu (Rulandské šedé), Bronišť (Tramín bílý) 

a Topol (Běloočko). 

  ZLATÝ STŘEDOVĚK

Před třicetiletou válkou vinařství stále prožívalo 

svůj zlatý věk; na Moravě bylo v této době asi 

20 000 hektarů vinic, v Čechách 15 000 hektarů, 

a v obzvlášť úrodných letech byl vínu domácí trh 

malý. Rozmach však tvrdě ukončila třicetiletá válka; 

přibližně polovina vinic zanikla a už nikdy nebyla 

obnovena, některé staré a zanedbané vinice byly 

nově osázeny teprve koncem 17. století. Zárukou 

budoucího rozvoje vinařství na moravském venkově 

byla skutečnost, že vedle velkých vinných sklepů 

v podzemí klášterů a šlechtických sídel si malá 

sklepní hospodářství začali budovat drobní venkov-

ští vinohradníci.

K výraznému rozkvětu vinařství došlo až po napoleon-

ských válkách. V roce 1820 dosahovala rozloha vino-

hradů na Moravě 29 801 hektarů, v Čechách 2 576 

hektarů, v dalších letech však jejich plocha začala 

nezadržitelně klesat. Koncem 19. století se objevilo 

další nebezpečí v podobě živočišných škůdců – roz-

točů a houbových chorob, jako jsou peronospora 

a oidium. Pohromou pro evropské vinařství byl 

zejména révokaz, mšička révová, napadající kořeny 

révy vinné. Vůbec poprvé byl tento škůdce v Evropě 

odhalen v roce 1860 a jen ve Francii mu padlo za 

oběť více než milion hektarů vinic. U nás se révo-

kaz objevil na přelomu 19. a 20. století v katastru 

vinařské obce Šatov u Znojma, postupně zachvátil 

vinice na celé Moravě a většinu během deseti let 

nenávratně zničil.

  OD TŘICETILETÉ VÁLKY DO 19. STOLETÍ

Jedinou spolehlivou ochranou proti révokazu bylo 

roubování oček ušlechtilé evropské révy na americké 

podnože, které jednak vytvářely hustou síť kořenů, 

jednak jejich kyselé šťávy mšičky révové odpuzovaly. 

V té době vznikly první zemské a státní révové školky 

pro produkci štěpovaných sazenic a podnoží. Přes 

všechna tato opatření se nepodařilo obnovit vinice 

v původním rozsahu. 

K dalšímu rozvoji vinařství došlo teprve koncem 

20. století, po padesáti letech stagnace během to-

talitního režimu. Za deset let vína z Moravy a Čech 

prošla vývojem, který v jiných evropských zemích 

trval několik desetiletí. Restituce vinic a široká 

privatizace vedly k obnově tradičních rodinných 

vinařství i vzniku nových fi rem, výrazné změny při-

nesl vinařský zákon z roku 1995 a následně i vstup 

České republiky do Evropské unie. Díky rozsáhlým 

investicím do moderních technologických zařízení 

a novým přístupům v ošetřování vinic, kdy se klade 

důraz především na jakost a ne množství sklizených 

hroznů, se výrazně zvýšila úroveň vína. Moravští 

a čeští vinaři navíc dokázali rychle odhalit, co se nosí 

v Evropě. Tomu odpovídá škála vyráběných kvalitních 

vín s originálním a zaručeným původem, která se 

dokáží prosadit na mezinárodních trzích a přivážejí 

si řadu ocenění z renomovaných světových výstav. 

Ačkoli odrůdová skladba vinic zůstává stále bytostně 

domácí, tuzemští výrobci vín úspěšně reagují na 

vrtkavé světové trendy. Stovka nejlepších vín České 

republiky, oceněná v každoroční soutěži Salon vín 

ČR, je od roku 2001 vystavena ve stálé degustační 

expozici ve Valticích.

Podobně jako ve světě se i u nás víno stalo součástí 

moderního životního stylu, věnuje se mu řada zají-

mavých publikací i oblíbené televizní pořady. Jeho 

oblibu podporuje také rozmáhající se vinařská turis-

tika a speciální programy, zaměřené na poznávání 

jednotlivých vinařských oblastí. O stoupající oblibě 

svědčí rostoucí spotřeba vína, která se během po-

sledních let v České republice pohybuje kolem 19 li-

trů na osobu a rok. Zvýšený zájem o víno si vynutil 

i zvýšení plochy tuzemských vinic. Za podpory státu 

a Vinařského fondu stoupla celková výměra viničních 

tratí z 12 tisíc na cca 19 tisíc hektarů, převážně vysa-

zených na Moravě.

  20. STOLETÍ

HISTORIE A SOUČASNOST

4/5



Jedním z důvodů, proč se na jižní Moravě rodí 

vína s originální chutí a pověstnou rozmanitostí, 

je neobyčejně bohatá odrůdová skladba. Ve zdej-

ších vinohradech lze najít dvacet odrůd červených 

a dvacet šest odrůd bílých vín, zapsaných ve Státní 

odrůdové knize.

V pozadí pestré škály moravských vín je třeba hledat 

rovněž kombinaci přírodních podmínek a práce lid-

ských rukou. V České republice působí více než sedm 

set registrovaných vinařství, a to od velkých fi rem až 

po malé rodinné podniky, a spolu s nimi tisíce drob-

ných soukromých vinařů. Výsledný styl jednotlivých 

vín tak neovlivňuje jen terroir, členitý reliéf krajiny, 

odlišné půdy a mikroklima, ale také sám vinař se 

svou invencí, zkušenostmi, tradičními metodami či 

novými trendy. V moravských vínech s originálním 

původem zkrátka najdete všechno, jen ne fádnost 

a průměrnost.

  PĚSTOVANÉ ODRŮDY NEJPĚSTOVANĚJŠÍ ODRŮDY

Aurelius

Chardonnay

Irsai Oliver

Müller � urgau

Muškát moravský

Muškát Ottonel

Neuburské

Pálava

Rulandské bílé

Rulandské šedé

Ryzlink rýnský

Ryzlink vlašský

Sauvignon

Sylvánské zelené

Tramín červený

Veltlínské 

červené rané

Veltlínské zelené

André

Cabernet Moravia

Cabernet Sauvignon

Frankovka

Modrý Portugal

Rulandské modré

Svatovavřinecké

Zweigeltrebe

Přehled odrůd bílých vín

Přehled odrůd červených vín

Jedna z nejkvalitnějších 

odrůd pro bílá vína se pěs-

tuje po celém světě. Vína 

vynikaj í širokou škálou 

vůní po lipových květech, 

broskvích, meruňkách či 

ananasu podle půdního 

typu a ročníku.

Ryzlink rýnský

Nejpěstovanější modrá 

odrůda České republiky 

dává sametově lesklé 

temně červené víno har-

monické chuti, vonící po 

višních, černém rybízu či 

sušených švestkách s vý-

raznou a plnou chutí.

Svatovavřinecké

Modrá odrůda se pěs-

tuje hlavně ve střední Ev-

ropě. Vína mívají světle 

i tmavě rubínovou barvu 

s fi alovými záblesky, zralé 

ročníky se vyznačují pří-

jemnou kořenitostí a os-

tružinovou vůní. 

Frankovka

Svěží v íno ze lenožluté 

barvy se střední plností 

a pikantní kysel inou je 

nejpěstovanější odrůdou 

na Mikulovsku. Převažují 

ovocné tóny rybízu či an-

greštu, později se objevují 

vůně lučního kvítí.

Ryzlink vlašský

Odrůda rozšířená ve všech 

severnějších vinařských 

oblastech Evropy i zámoří. 

Vína zelenožluté barvy 

s muškátově ovocnou vůní 

s tóny grepů či broskví je 

nejlepší pít mladá a svěží.

Müller Thurgau

Harmonická vína z odrůdy 

francouzského původu, 

rozšířené po celém světě, 

se vyznačují plností, heb-

kostí a dlouho trvající do-

chutí. V medově nasládlé 

vůni se projevují pomeran-

čové tóny.

Rulandské šedé

Vůně a chutě vína zeleno-

žluté barvy prozrazují slo-

žení půdy vinice. Někdy 

převládá vůně l ipového 

květu, někdy hořkých man-

dlí, jindy má víno kořenitý 

charakter, přecházející do 

tónů zeleného pepře.

Veltlínské zelené

Klasická odrůda francouz-

ského původu, rozšířená 

po celé Evropě, dává ele-

gantní vína s jemnou kvě-

tinovou vůní. Ve zralém 

víně objevíte vůni hrušek, 

chlebové kůrky i lískových 

oříšků.

Rulandské bílé

KRAJEM VÍNA

6/7



KRAJEM VÍNA

Aroma vína – látky přírodního původu obsažené 

ve víně, které lze senzoricky zachytit při čichové 

a chuťové zkoušce

Barrique – dubový sud, užívaný ke zrání vín s ty-

pickou vůní a chutí

Buket – souhrn vůní vzniklých při ležení vína v su-

dech a lahvích

Cuvée – víno, pro jehož výrobu bylo použito dvou 

a více odrůd či ročníků

Dekantace – oddělení čistého vína v láhvi od usa-

zeného depotu (usazenin v láhvi) přelitím do karafy 

nebo jiné nádoby

Dochuť – celkový dojem v ústech, který zůstane 

po polknutí doušku vína

Extrakt – látky, které zůstávají po odpaření vody 

a alkoholu. Množství extraktu kolísá podle odrůdy, 

ročníku a vyzrálosti hroznů

Láhvová zralost – po naláhvování se víno dál vy-

víjí do stavu optimální zralosti, což závisí na od-

růdě, jakostní kategorii, teplotě uložení a kvalitě 

i délce korkové zátky

Perzistence – délka dochuti, tedy jak dlouho je cí-

tit chuťový vjem po polknutí vína

Vinný kámen – vysráží se reakcí kyseliny vinné 

s draslíkem nebo sodíkem během kvašení moštu 

nebo v lahvovém víně, není závadou 

Zbytkový cukr – cukr, který nezkvasí v alkohol 

a zůstává ve víně

ROZDĚLENÍ VÍN V ČESKÉ REPUBLICE

STOLNÍ VÍNO
Nejnižší kategorie vín z hroznů vyprodukovaných 

v kterékoliv zemi EU.

Zemské víno
Víno vyrobené pouze z tuzemských hroznů o cu-

kernatosti minimálně 14 °NM, může být ozna-

čeno názvem oblasti, ročníkem a odrůdou, ze 

které bylo vyrobeno.

JAKOSTNÍ VÍNO
Víno vyrobené z tuzemských hroznů s cuker-

natostí minimálně 15 °NM. Výroba musí pro-

běhnout v té vinařské oblasti, kde byly hrozny 

sklizeny. 

Lze jej opatřit dovětkem:

Jakostní víno odrůdové
Víno vyrobené z vinných hroznů, nebo z hroz-

nového moštu nejvýše tří odrůd uvedených ve 

Státní odrůdové knize.

Jakostní víno známkové
Víno vyrobené smísením vinných hroznů, hrozno-

vého moštu nebo vín podle stálé receptury.

JAKOSTNÍ VÍNO 
S PŘÍVLASTKEM…
Hrozny musí splňovat všechny požadavky na 

výrobu jakostního vína a navíc musí pocházet 

z jedné vinařské podoblasti. 

Mošt se nesmí doslazovat řepným cukrem, ani ji-

nak. Vína vyšších stupňů přívlastků jsou určená 

zejména k slavnostním příležitostem či archi-

vaci.

…kabinetní víno
Lehčí, suché, příjemně pitelné víno se vyrábí 

z hroznů, které dosáhly cukernatosti minimálně 

19 °NM. 

…pozdní sběr
Kvalitní suché či polosuché víno vyrobené 

z hroznů sklizených při minimální cukernatosti 

21 °NM.

…výběr z hroznů
Plné extraktivní víno s vyšším obsahem alko-

holu a někdy též s vyšším obsahem zbytkového 

cukru se vyrábí z hroznů, které vyzrály na nej-

méně 24 °NM.

…výběr z bobulí
Plné a extraktivní, polosladké či sladké víno se 

vyrábí z hroznů, které dlouho zrály na vinici a do-

sáhly cukernatosti alespoň 27 °NM.

…ledové víno
Vzácné, velmi sladké víno se vyrábí lisová-

ním zmrzlých hroznů sklizených při teplotě ma-

ximálně -7 °C, získaný mošt musí dosahovat 

nejméně 27 °NM. Hrozny při lisování nesmí roz-

mrznout a protože část vody zůstává v bobulích 

ve formě ledových krystalů, vylisovaná šťáva je 

velmi koncentrovaná.

…slámové víno
Aromatické sladké víno se vyrábí z dobře vy-

zrálých hroznů, které se nejméně tři měsíce po 

sklizni dosoušejí na podložkách ze slámy či rá-

kosu nebo jsou zavěšeny v dobře větraném pro-

storu. Tím se z bobulí odpaří část vody a ve šťávě 

se koncentrují extraktivní látky. Mošt musí mít 

nejméně 27 °NM.

…výběr z cibéb
Velmi extraktivní, sladké a vzácné víno vyrobené 

z hroznů, které vyzrály nejméně na 32 °NM. Bo-

bule v těchto hroznech se díky extrémně dlouhé 

době zrání většinou změnily na hrozinky – ci-

béby.

VÍNO ORIGINÁLNÍ CERTIFIKACE 
(V. O. C., VOC)
Kategorie vín vycházející z apelačního principu 

zavedená vinařským zákonem 321/2004 Sb. Vy-

rábí se z odrůd typických pro určitý region. Víno 

musí mít charakter daného regionu a odpovídat 

pravidlům VOC. O přidělení známky VOC rozho-

duje sdružení vinařů. Prvním apelačním systé-

mem u nás je od roku 2009 VOC Znojmo.

Systém dělení vín v České republice vychází z vyzrálosti hroznů, stanovené měřením obsahu 

cukru v hroznové šťávě v době sklizně. Zkratka °NM znamená stupeň normalizovaného mošto-

měru, kdy jeden stupeň představuje jeden kilogram cukru ve 100 litrech hroznového moštu.

  SLOVNÍČEK ZÁKLADNÍCH POJMŮ DEGUSTÁTORA

8/9

Polotvrdý sýr delikátní oříškovo mandlové chuti a smetanově žluté 
barvy v sobě spojuje vláčnou konzistenci se vzhledem sýra ementál-
ského typu. K tomuto sýru se hodí svěží mladá, ovocně podbarvená 
bílá vína s příjemnou kyselinou typu Chardonnay, Ryzlink rýnský, 
nebo pikantní Veltlínské zelené. Kombinovat tento sýr je možné 
i s lehčími červenými víny s příjemnou lahodnou chutí – Modrý 
Portugal, Rulandské modré.

MADELAND

Primator se díky své jemné, mandlově nasládlé chuti a smetanové 
barvě stal lahůdkou pro labužníky. Patří mezi přírodní sýry emen-

tálského typu.  Vína, která budou vhodná k tomuto sýru, se řadí do 
kategorie pružných, svěžích, mladších bílých – Sylvánské zelené, 

Ryzlink vlašský či Rulandské bílé. Z červených vín se hodí vína 
z odrůd Frankovka, André nebo Modrý Portugal.

PRIMATOR

Milovníci sýrů jistě neodolají jemné, houbově sýrové 
až pikantní vůni a chuti královského sýru Kamadet. 
Ušlechtilá bílá plíseň a jemné smetanové těsto 
k sobě potřebují partnera na úrovni dobře vyzrálého 
červeného vína – Cabernet Sauvignon, Merlot 
či Malbec.

KAMADET KRÁLOVSKÝ SÝR 

BLAŤÁCKÉ ZLATO

Jedinečná česká variace měkkého sýra italského typu Bel Paese. 
Vyznačuje se mléčnou, mírně hořkomandlovou chutí. 

K Blaťáckému zlatu se hodí silnější elegantní bílá vína – 
Rulandské šedé, Chardonnay, Rulandské bílé, popřípadě středně 
těžká červená vína na bázi Zweigeltrebe či Cabernet Sauvignon.



KRAJEM VÍNA

10/11

Unikátní 1175 km dlouhá síť značených cyklos-

tezek protkává území všech jihomoravských vinař-

ských podoblastí. Do projektu, který koordinuje 

Nadace Partnerství, se zapojilo 230 vinařských 

obcí. Trasy jednotlivých okruhů i páteřní Moravské 

vinné stezky jsou zpracovány do map s informa-

cemi o jejich délce, výškovém profi lu a stavu povr-

chu. Na zajímavosti a služby podél trasy upozorňují 

informační tabule a směrovky s piktogramy.

BRNĚNSKÁ VINAŘSKÁ STEZKA

ZNOJEMSKÁ VINAŘSKÁ STEZKAMORAVSKÁ VINNÁ STEZKA

Červeně značená páteřní trasa moravských vinař-

ských stezek spojuje starobylé Znojmo se slovác-

kou metropolí Uherským Hradištěm. 285 km dlouhá 

magistrála prochází všemi moravskými vinařskými 

podoblastmi a protíná sedm z deseti okruhů míst-

ních vinařských stezek. Na její trase leží 70 vinař-

ských obcí a deset chráněných přírodních lokalit.

Stezka začíná v Moravanech a napojuje morav-

skou metropoli na okruhy procházející znojem-

skou a velkopavlovickou vinařskou podoblastí. 

Měří 130 km a zavede cyklisty například do oblasti 

znamenitých červených vín v okolí Dolních Kounic, 

do údolí řeky Jihlavy, do přírodního parku Niva 

Jihlavy a k Novomlýnským nádržím.

VELKOPAVLOVICKÁ VINAŘSKÁ STEZKA

Severní část 110 km dlouhé bohatě větvené 

stezky vede okrajovou vinařskou oblastí s atrak-

tivním terénem a dalekými v ýhledy. Z Velko-

pavlovicka, kraje živé vinařské turistiky s řadou 

otevřených vinných sklepů trasa pokračuje Dol-

nomoravským úvalem a kolem Novomlýnských 

nádrží do Lednicko-valtického areálu.

MIKULOVSKÁ VINAŘSKÁ STEZKA

Jižní část stezky prochází Lednicko-valtickým 

areálem. Trasa dlouhá 84 km vede rovinatým 

terénem, nejvyšší nadmořské výšky dosahuje u ko-

lonády na Rajstně, odkud až do Nového Přerova 

vede podél česko-rakouské hranice. Severní část 

stezky vede místy osídlenými od počátků lidské 

existence, vinařským krajem pod Pálavou i okolím 

Novomlýnských vodních nádrží.

Nejdelší trasa spojuje na 165 km téměř 60 vinař-

ských obcí. Trasa vinařské stezky na Znojemsku 

netvoří uzavřený okruh, ale prochází napříč nejzají-

mavějšími místy vinařské podoblasti. Oblast kolem 

řeky Dyje nabízí rovné silniční úseky a příjemné 

cesty mezi poli a vinicemi, milovníci náročnějších 

terénů si vychutnají Národní park Podyjí.

KYJOVSKÁ VINAŘSKÁ STEZKA

UHERSKOHRADIŠŤSKÁ VINAŘSKÁ 
STEZKA

MUTĚNICKÁ VINAŘSKÁ STEZKA

STRÁŽNICKÁ VINAŘSKÁ STEZKA

Mutěnicko tvoří přechod mezi severními a jižními 

podoblastmi pěstování révy vinné na Moravě. Pře-

vážně rovinatá 65 km dlouhá trasa mírně zvlněnou 

krajinou Kyjovské pahorkatiny se dá rozdělit do 

dvou menších okruhů, vede po dobře sjízdných 

zpevněných polních cestách. Na trase je několik 

krátkých stoupání k místům dalekých výhledů.

Klikatá 101 km dlouhá stezka vede převážně po 

klidných silnicích, přibližně 20 km tvoří zpevněné 

nebo travnaté polní cesty. Rovinatá trasa se zvedá 

pouze v podhůří Bílých Karpat a v několika úsecích 

Hluckou pahorkatinou. Díky bohatému větvení 

stezka propojuje Strážnicko s vinařskými stezkami 

Podlužím, Uherskohradišťskem a okolím Bzence.

Nejseverněji položená 85 km dlouhá stezka 

s náročnějším kopcovitým profi lem je výzvou pro 

zdatné cyklisty. Trasa kopíruje ráz mírně zvlněné 

Kyjovské pahorkatiny i podhůří Chřibů s několika 

dalekými výhledy. Dalšími větvemi navazuje na 

stezky procházející sousedícími oblastmi – Bze-

neckem, Velkopavlovickem a Mutěnickem.

VINAŘSKÁ STEZKA PODLUŽÍM

BZENECKÁ VINAŘSKÁ STEZKA

Stezka rovinatým  Podlužím dosahuje délky 

115 km, silniční úseky se střídají s polními cestami 

a na několika místech lze obdivovat ojedinělé 

ukázky lidové sklepní architektury. Jižní část stezky 

vede ke dvěma významným slovanským sídlištím 

Pohansko a Valy u Mikulčic, severním směrem za-

vítá trasa do lesnaté části Kyjovského Dolňácka. 

Nejkratší 26 km dlouhá stezka vede většinou po 

silnicích třetí třídy Kyjovskou pahorkatinou, v okolí 

Bzence a Vracova přechází do Dolnomoravského 

úvalu. 

Trasa okruhu navazuje na Kyjovskou, Uherskohra-

dišťskou a Strážnickou vinařskou stezku, část stezky 

jde souběžně s páteřní Moravskou vinnou stezkou.

Ideální trasa pro celodenní rodinné výlety měří 

75 km a vede mírně zvlněnou pahorkatinou po klid-

ných silnicích a cyklostezkách. Jejím srdcem je slo-

vácká metropole Uherské Hradiště, odkud stezka 

míří do Kostelan. Další cesta pokračuje podél řeky 

Moravy do Polešovic nebo na jih do lázeňského 

městečka Ostrožská Nová Ves a na Dolňácko.

Pro úspěšné putování po vinařských 

stezkách doporučujeme obstarat si mapy 

z naší edice Krajem vína nebo přímo 

z projektu Nadace Partnerství.

www.vinarske.stezky.cz 

Kromě běžných prací 

na vinici vinaři hodnotí 

v ína,  d iskutu j í  o n ich 

a účastní se místních 

a oblastních výstav vín. 

Většina v ína je j iž vy-

školena a př ipravena 

k lahvování.

Duben

Sklepní hospodářství se 

začíná připravovat na 

vinobraní. Procházka ve 

vinici je plná očekávání 

– vydrží počasí až do 

sběru hroznů? Při ideál-

ním počasí první sklizeň 

začíná koncem srpna.

Srpen
S tř í h á n í m  l e to r o s tů 

a přebytečných hroznů 

v inař sn ižu je zatížení 

keřů a šetří rostl inám 

energii na růst zdravých 

plodů. Je třeba ničit ple-

vel a užívat postřiky.

Červenec

Svatomartinské víno

Ve vinicích se přiorává 

k jednotlivým sazenicím 

zemina,  která během 

zimních měsíců chrání 

révu před mrazem. Ve 

sklepním hospodářství 

se vinař zabývá škole-

ním a stáčením vín, ně-

která mladá vína jsou již 

připravena na vánoční 

stů l .  Pr vn ím m l adým 

vínům se žehná 11. lis-

topadu na svatého Mar-

tina.

Zatímco některé mošty 

již kvasí ve sklepích, ve 

vinicích dál probíhá sběr 

pozdních odrůd. Vinař 

střeží jako oko v hlavě 

hrozny určené pro výro-

bu ledového vína. 

Říjen Listopad

Krásná doba, kdy vinař 

a jeho přáte lé pozve -

dávají sklenky mladého 

jiskrného vína. Celoroční 

dřina se vyplatila a ko-

nečně zbývá čas na pře-

mýšlení o životě i na plá-

nování budoucnosti.

Prosinec

Jarní práce ve vinici za-

čínaj í odoráním půdy, 

která v zimě chráni la 

jednotlivé sazenice. Ná-

sleduje kultivace půdy, 

vyvazování letorostů ke 

drátěné opoře a další 

drobné činnosti.

Březen

  ROK S VÍNEM

Kontrolují se a opravují 

stroje, zajišťují se saze-

nice na výsadbu. Víno se 

stáčí do menších sudů, 

uvolněné sudy se vymyjí 

a ošetří. Ve vinici je tře-

ba dokončit řez, sebrat 

a spálit drobné réví.

Únor

Nastává vegetační ob-

dobí, kdy po odkvetení 

vinic vyráží bujné výhon-

ky. Vinaře čeká zastrká-

vání mladých letorostů 

a vylamování zálistků.

Červen
Vinaři  ošetřu j í  mladé 

vinice a šetrným postři-

kem bojuj í proti škůd-

cům. Přejí si hodně slu-

n íčka,  a by v i no h ra dy 

dobře odkvetly. Je třeba 

kultivovat půdu a od-

stranit plevel mezi řádky 

vinice.

Květen

Za pěkného počasí prá-

ce na vinici začíná ře-

zem, který obvykle kon-

čí v únoru. Ve sklepním 

hospodářstv í probíhá 

příprava vína na lahvo-

vání – víno se školí, tedy 

čiří, filtruje a stabilizuje.

Leden

ZÁŘÍ – VINOBRANÍ

Vinobraní je nejdůležitější dobou vinařského 

roku. Harmonogram sklizně raných i pozdních 

odrůd se stanoví podle počasí; ideální čas 

nastává v okamžiku, kdy je obsah přírodních 

cukrů a kyselin v optimálním poměru. Z vinic se 

úroda šetrně dopravuje na místo zpracování, 

kde se hrozny odzrňují a lisují.

MORAVSKÉ VINAŘSKÉ STEZKY



KRAJEM VÍNA

Festival otevřených sklepů, to je Vinařská ob-

last Morava důvěrně a zblízka. Několikrát ročně 

můžete navštívit desítky vinařů a ochutnat 

stovky vín v nejproslulejších vinařských obcích 

jižní Moravy. Seznamte se s místními vinaři 

a jejich víny, sklepními uličkami, kuchyní i jedi-

nečným folklorem!

Každoroční seriál akcí zahajuje jarní festival v polo-

vině dubna, kdy začíná sezona koštů a vy můžete ne-

jenom ochutnat víno přímo ve sklepích, ale také se 

osobně setkat s jednotlivými vinaři. Kromě vinařů 

z věhlasné vinařské obce Pavlov otvírají své sklepy 

také vinaři ve Věstonicích, Strachotíně a Popicích. 

Nesmí samozřejmě chybět delikátní gurmetské 

menu s místními víny, sklepní pochutiny k vínům 

a kulturní program.  

Vrcholným vinařským a kulturním zážitkem rodinné 

dovolené se může stát letní Festival otevřených 

sklepů, který se koná v pěti vinařských obcích regi-

onu Modré Hory, tedy ve Velkých Pavlovicích, Bo-

řeticích, Kobylí, Němčičkách a ve Vrbici. Jazz a folk 

mezi sklepy střídají veřejné degustace, hodnocení 

nejlepších festivalových vín a bohatý doprovodný 

program včetně zábavy pro děti nebo řemeslnic-

kých dílen. Samozřejmě i tady si můžete projít něko-

lik desítek otevřených vinných sklepů a ochutnávat 

co hrdlo ráčí.

Máte rádi mladá vína? Pak se nechte zlákat Svato-

martinským vínem, které se tradičně otvírá 11. 11. 

Jen pár dní poté můžete vyrazit na listopadový 

Festival otevřených sklepů, který nabízí to nejlepší 

ze Znojemska – čekají vás sklepy ve starobylém 

městě Znojmě a obcích Dobšice, Šaldorf či Šatov, 

setkání s vinaři, zasvěcené debaty o letošní úrodě 

a nakonec vyhlášené gurmetské menu s místními 

víny v hotelu Lahofer.

Sečteno a podtrženo, při každém Festivalu ote-

vřených sklepů ochutnáte jedinečná vína přímo 

v místě jejich zrodu, setkáte se s nejvěhlasnějšími 

moravskými vinaři, jejichž jména jste dosud znali 

pouze z etiket svých oblíbených vín, a seznámíte se 

s vinařským řemeslem. A pokud ještě nemáte svou 

oblíbenou odrůdu, věřte – tady si ji najdete lehce 

a snadno.

www.otevrenesklepy.cz

Pořadatelem Festivalů otevřených sklepů je obecně 

prospěšná společnost Partnerství, založená za 

účelem poskytování a zprostředkování informací 

a služeb pro trvale udržitelný rozvoj komunit, obcí 

a jejich partnerů z neziskového a podnikatelského 

sektoru, státní správy, případně pro sdružení těchto 

partnerů. 

Partnerství, o.p.s. poskytuje služby v oblasti projek-

tového managementu, plánování Místní agendy 21, 

facilitace odborných a veřejných jednání, plánování 

prostranství s účastí veřejnosti, udržitelné dopravy, 

cyklistické a pěší dopravy a v oblasti turistiky. 

Partnerství, o.p.s.

Údolní 33, 602 00 Brno

Tel.: 515 903 111

www.partnerstvi-ops.cz

www.nadacepartnerstvi.cz

  FESTIVAL OTEVŘENÝCH SKLEPŮ

EUROPEAN UNION
European Regional
Development Fund

Za zážitky na jižní Moravu!

JAZZFEST BRNO 2011
29. 3.–21. 4. 2011
Jubilejní desátý ročník mezinárodního jazzového festivalu s kon-
certy známých jazzových hvězd z Evropy i zámoří, ale i akce 
brněnské klubové scény. www.jazzfestbrno.cz

VELIKONOČNÍ FESTIVAL DUCHOVNÍ HUDBY
17. 4.–1. 5. 2011
20. ročník festivalu duchovní hudby v brněnských kostelích. 

www.arskoncert.cz www.mhf-brno.cz

BRNO – MĚSTO UPROSTŘED EVROPY
27. 5.–12. 6. 2011
14. ročník tradičního festivalu zábavy, každoroční přehlídka 
ohňostrojů Ignis Brunensis, muzejní noc, koncerty, divadla, 
řemesla – festival zábavy v ulicích města Brna. 

www.ignisbrunensis.cz

CONCENTUS MORAVIAE
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL VÁŽNÉ HUDBY 
28. 5.–25. 6. 2011
V inspirativním prostředí kostelů, zámků či zámeckých nádvoří 
obvykle probíhá cca 120 koncertů v 19 evropských státech.

www.concentus-moraviae.cz

MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL STRÁŽNICE
23.–26. 6. 2011
Představení desítek folklorních souborů a skupin ve Strážnici. 

www.nulk.cz

SLOVÁCKÝ ROK
11.–14. 8. 2011
Ukázky bohatství a krásy krojů, písní, tradic a zvyků, účast desítek 
národopisných souborů a muzik z Kyjova a širokého okolí. Akce 
se koná v Kyjově jednou za 4 roky. www.slovackyrok.cz

GRAND PRIX ČESKÉ REPUBLIKY
12.–14. 8. 2011
Brněnský podnik Mistrovství světa silničních motocyklů je 
nejprestižnější motoristickou akcí v České republice. Závody 
světové motocyklové elity na Automotodromu Brno.

www.automotodrombrno.cz

ZNOJEMSKÉ HISTORICKÉ VINOBRANÍ 
A PÁLAVSKÉ VINOBRANÍ
9.–11. 9 2011 / 9.–11. 9. 2011
Slavnosti burčáku, přehlídka hudby, tance, zábavy, kostýmová 
podívaná v centru Znojma (9.–10. 9.) a Mikulova (9.–11. 9.).

www.znojmo.eu, www.vinobrani.cz

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL BRNO – 
MORAVSKÝ PODZIM
7.–21. 10. 2011
Každoroční festival vážné hudby v Bazilice Nanebevzetí Panny 
Marie v Brně. www.arskoncert.cz, www.mhf-brno.cz

VZPOMÍNKOVÉ AKCE 
KE 206. VÝROČÍ BITVY U SLAVKOVA
2.–4. 12. 2011
Tradiční vzpomínkové akce k připomínce bitvy u Slavkova 
z 2. 12. 1805, program s vojáky v dobových uniformách, rekons-
trukce bitvy, pochod, ohňostroj, řemeslný jarmark, kostýmované 
prohlídky zámku.  www.slavkov.cz, www.austerlitz.org,

www.zamek-slavkov.cz

Jižní Morava, to je kraj plný vinic, region bohatý na kulturní památky a jak stvořený pro turistiku a cykloturistiku. 
Nepřeberné množství výletních cílů vám zaručí mnoho nezapomenutelných zážitků o vaší dovolené. Vydejte se 
pěšky nebo na kole za krásami tohoto regionu, ochutnejte místní vína a moravskou kuchyni a nechte se unést 
tradicemi a folklórem. Srdečně Vás zveme na TOP akce v roce 2011:

Navštivte také partnerský region 
Weiniviertel – www.weinviertel.at

12/13



KRAJEM VÍNA VINAŘSKÁ TURISTIKA

14/15

Certifikace obecně je známkou dosažení určité 

úrovně kvality, měřitelné pomocí stanovených krité-

rií. V turistice jsou certifi kace vodítkem pro všechny, 

kteří očekávají a hledají dobrou kvalitu služeb. 

Smaltová tabulka s logem „Vína z Moravy nebo Vína 

z Čech – Certifi kace vinařské turistiky“ označuje nyní 

114 zařízení ve vinařské turistice a tvoří špičkovou 

třídu služeb. Zařízením se dostane výhod prezentace 

na národní úrovni před ostatními zařízeními. Je to 

pro nás příležitost zvednout laťku kvality ještě výš 

a ukázat to nejlepší, co ve víně a dovednostech na-

šich vinařů je.

ÚČEL A ZÁKLADNÍ CÍL CERTIFIKACE

Účelem certifi kace je zvýšit kvalitu služeb vinařské 

turistiky a dosáhnout tak úrovně srovnatelné s na-

bídkou vinařské turistiky v sousedních vinařských 

regionech Evropy. 

Cílem certifi kace je označit zařízení, která kvalitou 

poskytovaných produktů a služeb, ale i historickou 

nebo architektonickou hodnotou objektů repre-

zentují to nejlepší z vinařské turistiky ve vinařských 

oblastech Morava a Čechy.

PRŮBĚH CERTIFIKACE 

Certifikace probíhá výběrem zařízení podle sta-

novených kritérií. Zařízení jsou rozdělena do pěti 

kategorií: vinný sklep, vinařství, vinotéka, restaurace 

s vínem a ubytování s vinařskou tématikou. Pro kaž-

dou kategorii jsou samostatná kritéria. Pro objekty, 

kde je sdruženo více typů provozů, je možné provést 

jejich zvýhodněnou společnou certifi kaci. 

O certifi kaci žádá provozovatel nebo vlastník zařízení 

písemnou žádostí adresovanou Národnímu vinař-

skému centru. V roce 2008 byly pilotní certifi kace 

provedeny bez poplatků. Od roku 2009 je provedení 

certifikace zpoplatněno dle ceníků. Proces certifi-

kace je ukončen uzavřením smlouvy mezi zařízením 

a Národním vinařským centrem. Užívání certifi kační 

známky je zpoplatněno ročním poplatkem.

CERTIFIKAČNÍ KRITÉRIA VYŽADUJÍ:

•  podnikání v daném oboru dle platné legislativy

•  určují požadavky na hygienu a čistotu provozu 

•  vztah k tradiční vinařské kultuře, historickou hod-

notu nebo jedinečnost zařízení

•  požadovaný rozsah a kvalitu samotných služeb 

a podíl nabízeného sortimentu vín vyrobených 

z hroznů vypěstovaných v ČR

Kritéria rovněž vyžadují zatřídění nabízených vín 

a prezentaci vín z dané vinařské podoblasti. Spl-

nění certifikačních kritérií posuzuje osoba k tomu 

písemně oprávněná Národním vinařským centrem. 

O následném udělení známky pak defi nitivně rozho-

duje kolegium hodnotitelů, které vydává závěrečný 

verdikt. Ten obsahuje zdůvodnění při zamítnutí udě-

lení certifikace, případně doporučení k odstranění 

nedostatků. 

Informace, žádost o certifikaci a další dokumenty 

potřebné k certifi kaci jsou ke stažení na adrese:

www.vinazmoravy.cz/certifikace

www.vinazcech.cz/certifikace

KATEGORIE PRO CERTIFIKACI 
SLUŽEB VINAŘSKÉ TURISTIKY VE 
VINAŘSKÝCH OBLASTECH ČR

I. VINAŘSTVÍ

Defi nice vinařství: Producent vína registrovaný na 

VF a UKZÚZ, který prodává alespoň 3 vína s rozhod-

nutím o zatřídění od SZPI nebo splňující podmínky 

apelačního systému VOC, nabízí maloprodej vlast-

ního vína přímo ze sklepa, firemní prodejny nebo 

jiného vhodného objektu. Vína v nabídce musí pochá-

zet z hroznů vypěstovaných v ČR.

II. VINNÉ SKLEPY

Definice vinného sklepu: Provozovatel nabízí po-

sezení ve vinném sklepě či nadsklepí a prodává vína 

vlastní nebo cizí produkce z hroznů vypěstovaných 

v ČR. Zařízení musí mít sociální zázemí. V nabídce 

je vlastní nebo dodavatelsky zajištěná studená nebo 

teplá kuchyně. Vinný sklep nabízí řízené degustace 

a další programy. 

Stavební část sklepu včetně fasády, povrchových 

úprav a výplně otvorů není znehodnocena nevhod-

nými prvky a materiály, sklep je možné označit za 

dobrý příklad historicky dochované stavby, citlivé  

rekonstrukce nebo kvalitní moderní architektury.

III. VINOTÉKY

Definice vinotéky: Vinotéka je specializovaný 

obchod s vínem. Vinotéky nabízí především prodej 

lahvového vína s převahou vín od výrobců z ČR. Dále 

nabízí řízené degustace pro veřejnost (pravidelně 

nebo na objednávku předem), případně další pro-

gramy a poskytuje svým návštěvníkům informace 

související s vínem, vinařstvím a vinařskou turistikou.

Vinotéka má samostatný a ucelený provozní pro-

stor, není průchozí nebo jinak nevhodně propojená 

s funkčně výrazně odlišnými prostory.

IV. RESTAURACE S VÍNEM

Definice restaurace s vínem (včetně vináren): 

Restaurace nabízí sortiment kvalitních jídel a dosta-

tečně široký výběr vín vyrobených domácími výrobci 

ze surovin z ČR. Provozovatel garantuje kvalifiko-

vanou obsluhu a vhodné vybavení pro kultivovanou 

konzumaci vín.

Kuchyňský provoz je po dobu podávání teplých jídel 

v plném provozu bez omezení, umožňuje podávání 

jídel z menu i na objednávku v obvyklé době (do 

40 min.).

V. UBYTOVÁNÍ S VINAŘSKOU TEMATIKOU

Defi nice ubytování s vinařskou tematikou: Ven-

kovské i městské ubytování přímo související s pro-

vozem vinného sklepu, vinařství, restaurace s vínem 

a podobně. Kromě ubytování provozovatel nabízí 

informace o službách vinařů a vinařské turistice 

v regionu.

Pokoje ubytovací částí jsou nanejvýš čtyřlůžkové. Hy-

gienické zázemí (min. sprchový kout, záchod a umy-

vadlo) může být společné maximálně pro dva pokoje. 

Kapacita jednotlivého objektu ubytovacího zařízení je 

max. 50 lůžek.

  CERTIFIKACE SLUŽEB VINAŘSKÉ TURISTIKY

•   Nadstandardní zvýraznění certifikovaného zařízení na webu www.vinazmoravy.cz, www.vina-

zcech.cz, www.wineofczechrepublic.cz, v adresáři vinařství, vinných sklepů a vinoték, v sekci „Víno 

a turistika“ a v interaktivní mapě.

•   Nosným produktem propagace jsou turistické průvodce „To nejlepší z vinařské turistiky na jižní 

Moravě“ a „To nejlepší z vinařské turistiky v Čechách“, které obsahují adresář vinařů, vinných sklepů 

a vinoték s vyznačenými certifi kovanými subjekty a také textovou část věnující se certifi kaci.

•   Na certifi kovaná zařízení se pohlíží jako na elitní subjekty vinařské turistiky. Národní vinařské cen-

trum i Nadace Partnerství dávají těmto subjektům přednost při pořádání výletů s novináři a upřed-

nostňují tato zařízení při nabídce turistických cílů koncovým zákazníkům.

•   Propagace certifi kovaných subjektů dále probíhá za pomoci spolupracujících médií, zejména pro-

střednictvím PR agentury Vinařského fondu ČR Omnimedia.

•   Certifi kovaná zařízení jsou označena smaltovanými tabulkami s logem „Vína z Moravy“ nebo „Vína 

z Čech“ a nápisem v češtině i angličtině „Certifi kace vinařské turistiky“ (tabulka musí být viditelně 

umístěna na certifi kovaném zařízení).

ÚSPĚŠNĚ CERTIFIKOVANÝM ZAŘÍZENÍM JSOU POSKYTOVÁNY 
NÁSLEDUJÍCÍ VÝHODY:

www.vinazmoravy.cz/certifikace



KRAJEM VÍNA Vinařské obce: 90       Vinařské tratě: 215       Pěstitelé: 1 385Celková výměra: 3 162 ha

16/17

Všechny barvy, chutě a vůně znojemské vinařské 

podoblasti jsou obsaženy ve sklence jedinečného 

Veltlínského zeleného.

Nejzápadnější moravská vinařská podoblast 

vděčí za svá chuťově plná a svěží aromatická bílá 

vína nejen velkému počtu prvotřídních vinařů, ale 

také ideálním přírodním a klimatickým podmín-

kám. Studené větry z nedaleké Českomoravské 

vrchoviny spolu s termoregulačním vlivem řek 

Dyje, Jevišovky a Jihlavy dávají znojemským ví-

nům nezaměnitelnou kořenitou chuť a plnost. Díky 

střídání slunečných dnů a chladnějších nocí hrozny 

sice zrají pomaleji, ale zato si uchovávají aroma-

tické látky a dosahují vysoké jakosti.

Elegantní bílá vína reprezentuje například Veltlín-

ské zelené, víno, které v dobách slávy vídeňských 

valčíků bývalo oblíbené u vídeňského císařského 

dvora, hojně rozšířené jsou též odrůdy Müller � ur-

gau, Ryzlink rýnský a Sauvignon. Podíl modrých 

odrůd je menší, pověstné je zejména Svatovavři-

necké a Frankovka z okolí Dolních Kounic.

Znojemsko se podobně jako Mikulovsko může 

ohlédnout za mimořádně bohatou vinařskou 

tradicí – archeologické nálezy dokazují, že pěs-

továním révy vinné se v údolí Dyje zabývali již 

staří Římané. Ve skalách nad viniční tratí Šobes 

jsou dodnes patrné vyježděné koleje od těžkých 

římských povozů, které tudy jezdily po obchodní 

stezce. Středověké tradice připomíná každoroční 

Znojemské historické vinobraní, několikadenní 

slavnost s jarmarky, rytířskými turnaji a bohatě 

kostýmovanými průvody. K místům, která byste 

neměli vynechat, patří vedle Znojma také Křížový 

sklep v Příměticích, Malovaný sklep v Šatově, vi-

niční trať Šobes, Národní park Podyjí, vodní mlýn 

ve Slupi a klášter Rosa coeli v Dolních Kounicích.

16/17

VINAŘSKÁ PODOBLAST 

ZNOJEMSKÁ



Jeden z nejvýraznějších a nej-

prodávanějších mladých čes-

kých houslistů slaví úspěch snad 

u všech věkových kategorií svých 

posluchačů. Už při druhém roč-

níku se stal i patronem Zno-

jemského hudebního festivalu 

a je j ím dosud. Pavel Šporcl 

je nositelem významných cen 

a ocenění, koncertuje po celém 

světě, spolupracuje s řadou do-

mácích i zahraničních orchestrů. 

Každé léto ho lze ale potkat 

v jihomoravském městě okurek 

a vína a občas si ho dokonce poslechnout při hře 

přímo na ulici.

Hned od začátku jste se stal patronem Hudeb-

ního festivalu Znojmo. Jak k tomu došlo?

S prezidentem festivalu Jirkou Ludvíkem jsem se 

znal coby houslistou Cimbálové muziky Antonína 

Stehlíka. Když mi řekl o možnosti a pozvání být 

patronem nově vznikajícího festivalu, vrhnul jsem 

se s velkým elánem do práce. Jsem patronem od 

druhého ročníku, to znamená pět let.

Můžete Hudební festival Znojmo přiblížit lidem, 

kteří o něm nikdy neslyšeli?

Je to festival, který skvělým způsobem propojuje 

překrásnou klasickou hudbu s vínem a nádherným 

městem Znojmem. V něm pořadatelé objevili 

mnoho překrásných zákoutí a nádvoří, kam by se 

normálně člověk nepodíval. Propojit navíc hudbu 

s vínem je skvělý nápad, protože to nádherně umoc-

ňuje a zlidšťuje atmosféru jednotlivých koncertů. 

Festival každý rok oslavuje některého ze slavných 

skladatelů klasické hudby, který má zrovna nějaké 

výročí. Měli jsme tu už Beethovena, Mozarta, 

Händela… Atmosféra festivalu je navíc mimořádná 

a přátelská, každý rok se na něj moc těším.

Existují skladby, které jsou přímo inspirované 

vínem?

Samozřejmě nevím, nakolik je pravdivé, že třeba 

Mozart ve slavném fi lmu Amadeus při komponováni 

pije víno. Ale nepřekvapovalo by mne to ani u jiných 

skladatelů. Určitě to může být, když se to nepře-

žene, skvělá inspirace.

Kolik a jaké vinaře jste za dobu svého „patro-

nátu“ nad festivalem poznal, či se s nimi do-

konce spřátelil? 

Při festivalu jsem už ochutnal desítky, ne-li stovky 

vín. Mým „dvorním“ vinařem, 

který sice není přímo propojen se 

znojemským regionem, je Staňa 

Mádl z Velkých Bílovic. Za dobu, 

co na festival jezdím, jsem si ale 

našel mnoho dalších kamarádů 

vinařů, například rodinu Kořín-

kovu či Jiřího Hamzu z Hnanic. 

Krásné na Znojmě a tomto kraji 

ale je, že je zde mnoho malých 

vinařů a lidí, kteří dělají víno pro 

potěšení, nebo mají své archivy 

a zvou mne na různé ochutnávky 

k nim do sklepa. 

Jsou příležitosti, kdy se bez sklenky vína neo-

bejdete? 

Vino je nepochybně nápoj určený k hezkým příleži-

tostem. A to nemyslím vůbec snobsky. Je potřeba si 

uvědomit, že „piji víno“ a ne to brát jako naprostou 

samozřejmost. Udělat atmosféru, to je možná to 

pravé slovo... K Silvestru nepochybně patří sekt. Ale 

jinak příliš neřeším, ke které příležitosti pít jaké víno. 

Spíš řeším to, na jaké víno mám právě chuť.

Představitelé Znojma Vám už před časem věno-

vali jednu z teras nově vznikající městské vinice 

na svahu pod chámem sv. Mikuláše ve Znojmě. 

Byl jste se tam už podívat, jak se Vám tam líbí? 

Na terasách jsem ještě nebyl a nevím, jestli už jsou 

dodělané a připravené na výsadbu. Kdyby bylo po 

mém, dal bych tam Pálavu, ta je moje oblíbená 

odrůda. 

Máte nějaké oblíbené odrůdy vín, jaká vína 

obecně preferujete?

Především vína dobrá. V zásadě nedělám rozdíl 

mezi víny suchými a sladkými, neboť se mnohdy  

u těch kvalitních vín stává, že jsou sice podle množ-

ství cukru suchá, ale chutnají sladce. A opačně. Pro 

mne je spíše nežli prvotní chuť důležité vychutnat 

si onen vnitřní obsah jednotlivého doušku, protože 

víno není pití na „první dobrou“. Je potřeba v něm 

neustále hledat různé chutě, kterých je ve vínu ne-

spočet. A v tom je tento nápoj tak skvostný.

Se kterým slavným hudebním skladatelem či 

interpretem byste si rád popovídal o jeho tvorbě 

nad sklenkou vína?

Těžko říct, je tolik skvělých skladatelů… Fascinuje 

mne ale dílo Johanna Sebastiana Bacha, asi tedy 

s ním. Jeho sólové Sonáty a party pro sólové housle 

jsou nedostižné.

Vinařská podoblast

ZNOJEMSKÁ TO NEJLEPŠÍ

Klášter založený roku 1190 byl po dlouhá staletí 

centrem uměleckého, hospodářského a duchov-

ního života Znojemska. Stál také v pozadí vzkvé-

tajícího vinařství; louckým premonstrátům kdysi 

patřily nejrozsáhlejší vinice v okolí.

Současné dění je úzce propojeno se jménem nej-

většího výrobce vín znojemské vinařské podob-

lasti, akciové společnosti Znovín Znojmo. Kromě 

návštěvnického centra s nabídkou ochutnávek vín 

je tu k vidění obrazová galerie, bednářské a vinař-

ské muzeum, prodejna vín a také rozlehlé barokní 

sklepy, kde dodnes v temnu a tichu, za příznivé vlh-

kosti a teploty odpočívá více než milion lahví vín.

Ten kdo má rád historii, by si neměl nechat ujít 

prohlídku kláštera, při níž navštívíte unikátní ro-

mánsko-gotickou kryptu pod klášterním kostelem 

Nanebevzetí Panny Marie a sv. Václava. Loucký kláš-

ter je jednou ze zastávek turistického vláčku, který 

vás proveze městem Znojmem, v těsné blízkosti je 

také oblíbená letní plovárna s restaurací a kuželnou.

Návštěvnické centrum Znovínu

Tel.: 606 624 648, 515 267 458

e-mail: znovin@znovin.cz, www.znovin.cz

Ve viniční trati Nad Sklepy poblíž vinařské obce 

Vrbovec je vysazena sbírka odrůd révy vinné – 

Genofond České repub-

liky. Zahrnuje 290 odrůd, 

a to jak v současnost i 

pěstované šlechtěné od-

růdy, tak odrůdy starší 

a krajové, které již nejsou 

zapsány ve Státní odrů-

dové knize. O Genofond 

révy vinné pečuje společ-

nost Ampelos, nejstarší 

šlechtitelské pracoviště pro révu vinnou ve střední 

Evropě, založené již v roce 1895.

AMPELOS, šlechtitelská stanice vinařská 

Znojmo, a.s., 671 24 Vrbovec 274

Tel.: 515 230 103

e-mail: info@ampelos.cz, www.ampelos.cz

Jižně od Znojma leží táhlé návrší s vřesovištěm 

a vzácnou teplomilnou vegetací, historická viniční 

trať, která patří k nejkvalitnějším v České repub-

lice. Západní část přechází do údolí Dyje a do Ná-

rodního parku Podyjí, východní část je osázena 

révou vinnou. Ze severních svahů se otvírá zřejmě 

nejkrásnější pohled na město Znojmo.

2 | GENOFOND ČR 3 | KRAVÍ HORA

1 | LOUCKÝ KLÁŠTER VE ZNOJMĚ

Jedna z nejlepších evropských vinic leží na pro-

sluněném úbočí skalního ostrohu v meandru řeky 

Dyje, v srdci Národního parku Podyjí. Šobeské víno 

vděčí za své vynikající vlastnosti především ideál-

nímu mikroklimatu. Vinice je přístupná po celý rok, 

od začátku dubna do konce září je otevřen ochut-

návkový stánek společnosti Znovín Znojmo.

Dvě známé vinařské obce jižně od Znojma vznikly 

krátce po založení Louckého kláštera v roce 1190 

u brodů přes řeku Dyji. Zdejší obyvatelé v průběhu 

šesti století vykopali více než dvě stovky vinných 

sklepů a révou osázeli místní slavnou vinici Kraví 

horu. Raritou jsou takzvané modré vinné sklepy, vy-

hloubené v pískovci prostoupeném vrstvami s obsa-

hem jílu modrošedé barvy. Sklepní ulička v Novém 

Šaldorfu-Sedlešovicích se 180 sklepy je navíc jednou 

z největších a nejmalebnějších na Znojemsku, vidět 

tu můžete i velký kládový lis. V obecní vinotéce jsou 

po celý rok k dostání produkty místního Cechu vinařů 

– lahvové i sudové víno a v době vinobraní i burčák.

Cech vinařů Nový Šaldorf-Sedlešovice

Nový Šaldorf 143, sklep č. 20 (vinotéka)

671 81 Znojmo

Tel.: 515 267 053, 607 669 422, www.cvns.cz

4 | ŠOBES 5 |  NOVÝ ŠALDORF 
A SEDLEŠOVICE

18/19

  PAVEL ŠPORCL: VÍNO NENÍ PITÍ NA „PRVNÍ DOBROU“

ROZHOVOR



Druhé největší město Znojemska je poprvé při-

pomínáno v roce 1240, o dvacet let později bylo 

povýšeno na město. V renesančním zámku je 

instalována Slovanská epopej, kolekce dvaceti mo-

numentálních obrazů, zachycujících výjevy z dějin 

slovanských národů. Jejím autorem je světoznámý 

secesní malíř Alfons Mucha (1860–1939), rodák 

z nedalekých Ivančic. Na vysokém skalnatém os-

trohu nad Moravským Krumlovem stojí barokní 

poutní kaple sv. Floriána se čtyřmi nárožními 

věžemi, od níž se otvírá nádherný výhled na město 

a do údolí řeky Rokytné.

www.mkrumlov.cz

8 | MORAVSKÝ KRUMLOV
Okolí Dolních Kounic se proslavilo produkcí origi-

nálních červených vín, zejména Frankovky. V maleb-

ném městě lze navštívit řadu historických památek, 

například romantické zříceniny gotického kláštera 

Rosa coeli či poutní kapli sv. Antonína. Pozoru-

hodná je malá židovská čtvrť s hřbitovem a syna-

gogou, v níž je umístěna expozice věnovaná historii 

zdejší židovské obce.

www.dolnikounice.cz

7 | DOLNÍ KOUNICE

Vinařská podoblast

ZNOJEMSKÁ TO NEJLEPŠÍ

20/21

Překrásný vinný sklep vyzdobený fantastickými 

plastickými malbami je vyhloubený v pískovcovém 

svahu nad Šatovem kousek od silnice na Havraníky. 

Ač je Malovaný sklep sklepem vinným, víno se v něm 

kupodivu nikdy nevyrábělo ani neskladovalo. Prav-

děpodobně měl od počátku sloužit jako soukromá 

vinárna a místo k příjemnému posezení. Dnes je vy-

hledávaným turistickým cílem rodin s dětmi.

Když po dvaatřiceti kamenných schodech sestou-

píte do podzemí, stanete v podivuhodné říši moř-

ských panen, trpaslíků a alpských krajinek. Obě 

strany hlavní chodby i stěny pěti přilehlých salonků 

totiž zdobí barevné plastické obrazy, které tu vy-

tvořil Maxmillian Appeltauer, šatovský rodák po-

věstný výtvarným nadáním. Malovanému sklepu 

upsal svůj život – pracoval tu neděli co neděli plných 

šestatřicet let a nezastavilo jej ani zranění z druhé 

světové války, kdy přišel o ruku. V levém podpaží 

si přidržoval nádobku s barvou, v pravé ruce měl 

štětec a svíčkami připevněnými na klobouku si 

osvětloval plochu před sebou. Malovanému sklepu 

zkrátka upsal život a jeho umění dnes přijíždí obdi-

vovat návštěvníci z celé Evropy i ze zámoří. 

671 22 Šatov, Tel.: 721 754 548

www.znovin.cz

6 | MALOVANÝ SKLEP
Dominantou města s řadou renesančních domů, 

zbytky středověkých hradeb a židovským hřbi-

tovem je kostel Nanebevzetí Panny Marie s cha-

rakteristickou hranolovitou věží; věž kdysi stála 

samostatně a měla obrannou funkci. Poblíž lze 

vidět zbytky budov českobratrského sboru s pů-

vodní věží a odkrytými základy kostela. Připo-

mínají dobu, kdy se Ivančice staly významným 

střediskem Jednoty bratrské. Ve zdejší tiskárně 

roku 1562 vznikl Ivančický kancionál, jedna 

z nejkrásnějších evropských renesačních knih. 

Oblíbené jsou také stálé expozice dvou zdejších 

rodáků, secesního malíře Alfonse Muchy a herce 

Vladimíra Menšíka

Každý rok v druhé polovině května se ve městě 

konají Slavnosti chřestu, akce s bohatým dopro-

vodným programem připomínající časy, kdy bylo 

Ivančicko vyhlášenou oblastí pěstování této plo-

diny. 

www.ivancice.cz

První zmínka o Miroslavi pochází z roku 1222, 

kdy český král Přemysl Otakar I. a jeho manželka 

Konstancie potvrdili písemnou listinou věnování 

vinného desátku z miroslavských vinic rajhrad-

ským benediktinům. Město se proslavilo pěsto-

váním meruněk, je zde cenný židovský hřbitov ze 

16. století. Nejznámější viniční tratí v okolí jsou 

Weinperky, ležící na úpatí Markova kopce na 

okraji Miroslavi.

www.mesto-miroslav.cz

9 | IVANČICE

10 | MIROSLAV

Vinný sklep Znovínu Znojmo v Jaroslavicích 

skrývá velký poklad – unikátní a ofi ciálně nejstarší 

sbírku archivních vín v České republice. Ve vino-

téce jsou uložena vína podle ročníků od roku 1945 

a jednotlivých odrůd až do roku 1970. Skutečným 

pokladem je zejména několik posledních lahví 

Modrého Portugalu, ročník 1945.

www.obec-jaroslavice.cz

12 | HRÁDEK LAMPELBERG
Jedinou připomínkou zaniklé osady Ječmeniště, 

která kdysi stávala na česko-rakouských hranicích 

a byla pověstná znamenitým vínem, je malebný 

hrádek uprostřed vinic. Roku 1860 si jej nechal po-

stavit jaroslavický zámecký pán Vilém hrabě Hom-

pesch jako vyhlídkový altán. Hrádek je oblíbeným 

cílem cyklistických i pěších výletů, společnost EKO 

Hnízdo tu nabízí ochutnávky vín, řízené degustace, 

soukromá posezení i prodej vína a dalšího občer-

stvení. Od Lampelbergu se otvírá působivý pohled 

na vinice Znojemska a rakouskou vinařskou oblast 

Retzerland – Weinviertel.

www.ekohnizdo.cz

Dominantou obce je zdaleka viditelný poutní 

kostel Navštívení Panny Marie. Vinné sklepy Le-

chovice, druhý největší výrobce vín znojemské 

vinařské podoblasti, nabízí prohlídky barokních 

sklepů s ochutnávkou vín. Raritou je každoroční 

ukládání sektů ke zrání na dno Vranovské pře-

hrady, kde je střeží mohutný sumec Lech.

www.obec-lechovice.cz

www.vslechovice.cz

13 | LECHOVICE

11 | JAROSLAVICE



i ve čtyřech poschodích nad sebou, je veřejnosti pří-

stupná zhruba 1 000 metrů dlouhá klasická trasa 

a nový okruh se spoustou strašidel a pohádkovým 

až hororovým laděním.

Turistické informační centrum Znojmo

Obroková 10, 669 01 Znojmo

Tel.: 515 222 552, e-mail: tic@beseda.znojmo.cz

www.znojmo.eu, www.znojemsko.info

...A NĚCO NAVÍC

Když se budete toulat Znojemskem, vydejte 

se také na západ k Vranovské přehradě. Na-

jdete tu například pohádkově krásný zámek 

Vranov nad Dyjí. V Podyjí se nachází celá 

řada dalších pozoruhodných hradů, například 

zříceniny Cornštejna, Frejštejna a Nového 

Hrádku s jedinečnou vyhlídkou na meandru-

jící Dyji, hrad Bítov s unikátní hradní zoologic-

kou zahradou, na rakouské straně pak hrady 

Hardegg a Kaja. Všechny jsou přístupné veřej-

nosti, na Bítově a Vranově dokonce na turisty 

čekají kvalitní vinotéky.

www.znojemsko.info

Jedno z nejstarších českých měst a vinařské 

středisko s věhlasnou tradicí představuje záro-

veň symbolický začátek hlavní Moravské vinné 

stezky. Historické centrum, obklopené fragmenty 

středověkých hradeb, je plné křivolakých uliček, ro-

mantických vyhlídek a stylových zákoutí. Nejstarší 

památku ovšem musíte hledat v areálu bývalého 

přemyslovského hradu, kde sídlí jedna z expozic 

Jihomoravského muzea ve Znojmě. Jedná se o ro-

mánskou rotundu Panny Marie a sv. Kateřiny, která 

vznikla nejspíš kolem poloviny 11. století. Její 

interiéry zdobí románské fresky, vedle biblických 

motivů je velká část věnována genealogii rodu 

Přemyslovců. 

Charakteristickou siluetu města dotváří dvě věže. 

Ta první patří gotickému chrámu sv. Mikuláše, 

stojícímu nad strmým skalnatým srázem nad Dyjí. 

V interiéru si zaslouží pozornost zejména barokní 

kazatelna s tvarem zeměkoule. Druhá věž zvaná 

Radniční měří 80 metrů a v letech 1447–1448 ji vy-

budoval místní stavitel Mikuláš ze Sedlešovic. Z je-

jího ochozu si můžete prohlédnout historické jádro 

i okolí Znojma, za dobrých povětrnostních podmí-

nek jsou vidět výběžky Českomoravské vrchoviny, 

Pálava i vzdálené vrcholky rakouských Alp.

Slavnou minulost znojemských vín, která měla 

výbornou pověst a pravidelně se objevovala na 

hodovních tabulích českých králů, připomíná rovněž 

rozsáhlé bludiště chodeb a sklepů, táhnoucí se pod 

většinou domů, ulic a náměstí v historickém centru. 

Znojemské podzemí, budované bez jakéhokoliv 

řádu od 13. do 17. století, dnes patří k unikátním 

historickým památkám evropského významu. 

Z přibližně 30 kilometrů chodeb, vedoucích často 

14 | ZNOJMO

Starobylá vinařská obec je poprvé připomínána 

v roce 1200. Zajímavostí je kostel sv. Kunhuty 

z druhé poloviny 13. století s řadou gotických a ba-

rokních prvků. U Hostěradic se rozkládá největší 

viniční trať znojemské podoblasti Volné pole s cel-

kovou výměrou 95,4 hektarů.

www.hosteradice.cz

15 | HOSTĚRADICE
Nad vinařskou obcí Havraníky, která je vyhlášená 

vinnými sklepy v délce několika set metrů, se nachází 

poutní kaple Panny Marie Bolestné a také největší 

chráněné vřesoviště na jižní Moravě. U cyklostezky, 

která prochází okolními vinicemi a vede ze Znojma 

k viniční trati Šobes, je od začátku června do začátku 

října otevřen ochutnávkový stánek Znovínu.

www.znovin.cz

16 | HAVRANÍKY

Vinařská podoblast

ZNOJEMSKÁ TO NEJLEPŠÍ

22/23



Tok Dyje je nejkrásnější mezi Podhradím a Zno-

jmem, kde řeka vytvořila hluboké údolí s nesčet-

nými meandry. Západní část je zaplavena třicet 

kilometrů dlouhým jezerem Vranovské přehrady, 

Národní park Podyjí zahrnuje východní část říčního 

údolí. Na území parku je vyznačeno celkem 76 km 

značených turistických tras pro pěší a 48 km cyk-

lostezek, navazujících na další česko-rakouské 

tématické cyklistické okruhy. Návštěvníkům je 

k dispozici informační středisko v Čížově, na nej-

zajímavějších místech parku jsou rozmístěny infor-

mační panely s mapami a dřevěné přístřešky pro 

případ špatného počasí. Mezi nejkrásnější místa 

Podyjí patří Hardeggská vyhlídka, Sealsfi eldův ká-

men a vinice Šobes.

Tel.: 515 291 630, 515 226 722, 606 710 300

e-mail: info@nppodyji.cz

www.nppodyji.cz

17 | NÁRODNÍ PARK PODYJÍ

Vinařské a kulturní centrum u Kojetic obhospo-

dařuje nejzápadněji položené moravské vinice. 

Kromě ochutnávek vín si můžete prohlédnout 

zdejší vinné sklepy s archivními boxy, zahrát si 

tenis či volejbal, projet se na koni nebo na kole. 

Každoročně v červnu se ve zdejším přírodním am-

fi teátru odehrává cimbálový festival.

675 23 Kojetice 169, www.vinohrady-sadek.cz

Vinný sklep s půdorysem ve tvaru kříže, který pa-

tří k největším na světě, nechali postavit znojemští 

jezuité v 18. století. V historickém interiéru je umís-

těno moderní sklepní hospodářství pro zpracování 

bílých vín. Sklep je přístupný veřejnosti v rámci Vi-

nařského turistického programu společnosti Zno-

vín Znojmo, součástí prohlídky je ochutnávka šesti 

vzorků vín.   www.znovin.cz

19 | SÁDEK18 |  KŘÍŽOVÝ SKLEP 
PŘÍMĚTICE

Přes vinice jižně od Znojma, Národním parkem 

Podyjí a řadou vinařských obcí vás provede 30 ki-

lometrů dlouhý cyklistický okruh. Jen zhruba 20 % 

trasy vede po veřejných komunikacích, takže stezka 

je vhodným tipem i pro rodiny s dětmi. 

Výchozím bodem putování je Moravský sklípek v Ša-

tově, u něhož se dá pohodlně zaparkovat. Kolem 

Malovaného sklepa na okraji obce trasa vede přes 

vinařské obce Havraníky, Popice a Nový Šaldorf 

do Znojma. Tady se můžete zastavit na prohlídku 

v Louckém klášteře a v letních dnech využít blízkou 

plovárnu. Komu se nechce šlapat dál, ten se může 

na nejzajímavější pamětihodnosti města Znojma 

podívat z vyhlídkového turistického vláčku. Další pu-

tování vede ze Znojma přes vyhlášenou viniční trať 

Kraví horu k vinařské obci Konice a odtud Havranic-

kým vřesovištěm po okraji Národního parku Podyjí 

k ochutnávkovému stánku ve Starých vinicích nad 

obcí Havraníky. V závěru trasy vás čeká nezapo-

menutelný pohled na malebnou vinici Šobes, kde 

je v letních měsících v provozu další ochutnávkový 

stánek, a návrat kolem gotického kostela sv. Wolf-

ganga v Hnanicích zpět do Šatova.

20 | ZNOJEMSKÁ VINAŘSKÁ STEZKA – VINICEMI ZNOJEMSKA

Vinařská podoblast

ZNOJEMSKÁ TO NEJLEPŠÍ

24/25

V Šatově se dochovalo několik sklepních uliček; 

v jedné z nich stojí Moravský sklípek, tři sta let 

starý vinný sklep. V podzemí je možné nahlédnout 

do privátních archivů, nabídka krajových specialit 

samozřejmě zahrnuje degustace vín. Zájemci si 

mohou prohlédnout naučnou vinici starých odrůd 

révy vinné, která před několika lety vznikla v těsné 

blízkosti sklípku. Evropskou raritou je Malovaný 

sklep, klasický vinný sklep vyzdobený naivními 

malbami lidového umělce; více informací najdete 

na stránce 19. Veřejnosti je od začátku dubna do 

konce října přístupný také areál československého 

opevnění s pěchotním srubem MJ – S 3 Zahrada. 

Areál československého opevnění

Tel.: 541 421 411, info@technicalmuseum.cz

www.technicalmuseum.cz

Moravský sklípek, 671 22 Šatov 337

Tel.: 515 232 218, 723 685 551, prohlídky sklepa 

606 722 290, www.znovin.cz

21 | ŠATOV

Gotický kostel sv. Wolfganga býval významným 

poutním místem; od 13. století sem přicházeli 

poutníci z celé Evropy, aby se omyli v zázračných 

vodách chrámové studánky. V obci je kromě řady 

vinných sklepů s možností ochutnávek vín také 

agroturistická stáj nabízející projížďky na koních.

www.daniz.cz

Vinařská obec, na jejímž území se nachází 60 hek-

tarů vinohradů, v minulosti sdílela podobně jako řada 

dalších vesnic na Znojemsku osud pozemkového ma-

jetku premonstrátského kláštera v Louce u Znojma. 

Kostel sv. Markéty pochází z doby kolem roku 1500. 

Hospodaří zde řada vinařů, k vidění je rozsáhlá sklepní 

ulice a četné sklepy nabízejí vína k prodeji i degustaci.

www.chvalovice.cz

22 | HNANICE

23 | CHVALOVICE

�������	
����������
��������

www.freeport.cz
Hatě u Znojma vedle Excalibur City  |  Otevřeno denně od 10 do 21 hod
Chvalovice 196 – Hatě  |  669 02 Znojmo  |  e-mail: info@freeport.cz  |  tel.: +420 515 266 999

70 obchodů  |  200 světových značek
     6 kaváren a restaurací 
  kadeřnický salón  |  dětský koutek

Dobrý důvod
  k výletu 
     na Znojemsko!

buďte originální



...A NĚCO NAVÍC

Rajhrad
Benediktinský klášter 

s kostelem sv. Petra 

a Pavla je nejstarší na 

Moravě; podle legen-

dy byl založen kolem 

roku 1045.

www.rajhrad.cz

Divišův památník
Vynálezce bleskosvo-

du Prokopa Diviše při-

pomíná expozice v Pří-

měticích, kde roku 1754 

postavil první prototyp 

tohoto zařízení.

www.znojmuz.cz

Slup
Veřejnosti přístupný re-

nesanční mlýn se čtyř-

mi funkčními vodními 

koly a expozicí mlynář-

ství patřil k největším na 

Moravě.

www.technicalmuseum.cz

Koupaliště Únanov a Louka
Dvě koupaliště s boha-

tou nabídkou vodních ra-

dovánek zahrnují tobo-

gány, skluzavky a vše, co 

patří k letním dnům.

www.obecunanov.cz

www.plovarnalouka-znojmo.cz

10 NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH TURISTICKÝCH CÍLŮ ZNOJEMSKA 

Znojmo – město s nádherným renesančním cent-

rem. Hrad, románská rotunda s nástěnnými malbami 

a historické podzemí, největší v České republice. Více 

informací najdete na straně 22.

Loucký klášter – premonstrátský klášter, založený 

roku 1190. Muzeum vinařství a bednářství, pro-

dejna vín, prohlídky s ochutnávkami. Více informací 

najdete na straně 19.

Národní park Podyjí – zalesněné skalnaté svahy, 

vřesoviště, listnaté lesy a lesostepi podél údolí 

meandrující řeky Dyje. Více informací najdete na 

straně 24.

Šobes – vinice na úbočí skalního ostrohu v mean-

dru řeky Dyje, řazená mezi deset nejkvalitnějších 

evropských vinařských poloh. V létě ochutnávky vín. 

Více informací najdete na straně 19. 

Malovaný sklep v Šatově – vinný sklep, vyzdobený 

barevnými plastickými reliéfy. Prohlídky s ochutnáv-

kou vín. Více informací najdete na straně 20.

Vranovská přehrada – rekreační oblast na Dyji, po-

stavená v letech 1930–1934 s 30 km dlouhým pře-

hradním jezerem. Vyhl. plavby, restaurace, ubytování.

Vranov nad Dyjí – městečko pod hrází Vranovské 

přehrady s impozantním barokním zámkem. Výcho-

disko výletů do Národního parku Podyjí. 

Bítov – romantický hrad nad Vranovskou přehra-

dou. Vystavená kolekce padesáti vycpaných psů je 

zapsána v Guinessově knize rekordů jako nejrozsáh-

lejší na světě. Hradní zoo, sklep strašidel, vinotéka, 

výstavní síň.

Moravský Krumlov – v renesančním zámku insta-

lována Slovanská epopej, cyklus dvaceti monumen-

tálních obrazů s výjevy z dějin slovanských národů 

od malíře Alfonse Muchy, rodáka z nedalekých Ivan-

čic. Více informací najdete na straně 20.

Dolní Kounice – malebné město se zříceninami go-

tického kláštera Rosa coeli a zajímavým souborem 

židovských památek.

První den poznáte vinařskou oblast, ve druhém dni 

projedete Národní park Podyjí a navštívíte Vranov-

skou přehradu, poslední den je věnován Jevišovicku 

a poutnímu místu Hluboké Mašůvky. Po celé trase 

můžete navštívit řadu zajímavých objektů – na-

příklad muzeum motocyklů v Lesné, hrady Bítov 

a Cornštejn či zámek ve Vranově nad Dyjí. Podrobný 

popis trasy najdete na: www.znojemsko.info

1.  den: Znojmo – Dyje – Tasovice – Slup – Ja-

roslavice – Chvalovice – Hnanice 

2.  den: Hnanice – Devět mlýnů – vinice Šobes 

– Nový Hrádek – Vranov nad Dyjí – Lančov 

– Cornštejn – Bítov

3.  den: Bítov – Štítary – Šumná – Boskov-

štejn – Jevišovice – Hluboké Mašůvky 

– Přímětice – Znojmo

Délka trasy: 135 km

PRODLOUŽENÝ VÍKEND NA KOLE ZNOJEMSKEM

Vinařská podoblast

ZNOJEMSKÁ KUDY A KAM VINAŘSKÉ ZÁŽITKY

26/27

   VINAŘSKÝ TURISTICKÝ 
PROGRAM SPOLEČNOSTI ZNOVÍN ZNOJMO

   VINAŘSTVÍ A HOTEL LAHOFER

Pro milovníky vína a vinic, vinných sklepů, dobrého 

jídla, tajemství, historie a krásné přírody připravuje 

společnost Znovín Znojmo a.s. se sídlem v Šatově 

tradiční putování po archivních sklepích Znovínu 

(listopad), putování po vinicích Znojemska (květen) 

a další tematické akce. S vínem a všemi jeho půvaby 

se můžete seznámit také prostřednictvím Vinař-

ského turistického programu. Poznáte například 

monumentální premonstrátský klášter v Louce 

u Znojma s Návštěvnickým centrem, obrazovou ga-

lerií, bednářským a vinařským muzeem a románskou 

kryptou, navštívíte také Křížový sklep v Příměti-

cích, Moravský sklípek v Šatově, proslulou vinici 

Šobes a další zajímavá místa.

Ti, kdo mají rádi aktivní pohyb, ocení rozšíření vinař-

ského turistického programu o Znovín Walking – 

chůzi pomocí speciálních holí, při níž se zapojuje až 

90 % svalů celého těla. Připraveno je 14 tras, které 

vás provedou vinařskou krajinou Znojemska i vybra-

nými partiemi Národního parku Podyjí. Provoz je ce-

loroční kromě ochutnávkových stánků vín na vinici 

Šobes a na vinici v Havraníkách, které jsou otevřené 

pouze během hlavní sezony.

Společnost Znovín Znojmo dále nabízí: 

Pravidelně aktualizovaný Katalog vín, služeb a infor-

mací, vydávaný v půlročním rytmu; zásilkovou i roz-

vážkovou službu po celé České republice; privátní 

boxy na uskladnění vína.

Znovín Znojmo, a.s., 671 22 Šatov 404

Tel.: 515 266 620, 606 712 231

e-mail: znovin@znovin.cz 

www.znovin.cz

Hotel Lahofer najdete ve spleti starobylých rozto-

milých uliček v centru Znojma. Stará budova prošla 

rekonstrukcí, na každém kroku oceníte precizní 

detaily, interiéry jsou vzorně nekuřácké. Spojení ho-

telu a vinařství navíc nabízí možnosti, jaké každý 

hotel nemá tak snadno „po ruce“.

Zajímá vás, jak se rodí víno? Pak se můžete nechat 

provést vinicemi i vinařským provozem a zblízka 

vidět, jak vznikají vína značky Lahofer. Pokud se 

sem vypravíte v čase vinobraní, můžete si vyzkou-

šet sklizeň hroznů ve vinici. Věřte, o to lépe vám 

pak víno (a nejen to z Lahoferu) bude chutnat.

Samozřejmostí je možnost domluvit ochutnávku 

vín přímo v areálu vinařství nebo ve vinohradech, 

například ve vinici U Hájku, odkud můžete shlížet 

na Znojmo podobně jako kdysi dávno napoleonská 

vojska.

A nemusíte mít strach, že byste se ve Znojmě 

nudili, i když zrovna neholdujete pití dobrého vína, 

ale spíše cyklistice. V hotelu si můžete kolo půjčit 

i uschovat, k dispozici jsou i prostředky pro jejich 

běžnou údržbu.

Vinařský dvůr LAHOFER, Brněnská 523, 671 82 

Dobšice, Tel.: 515 242 756

e-mail: info@lahofer.cz

www.vinarstvi-lahofer.cz

Hotel LAHOFER, Veselá 13, 671 00 Znojmo

Tel.: 515 220 323 

e-mail: hotel@lahofer.cz

www.hotel-lahofer.cz



1. den

Znojmo – prohlídka města (historické centrum, 

Radniční věž, podzemí, Znojemský hrad – rotunda, 

muzeum, Loucký klášter), Přímětice (Křížový sklep, 

památník Prokopa Diviše), v létě plovárna Louka 

nebo aquapark Únanov

2. den

Znojmo – Nový Šaldorf (vinné sklepy) – Havraníky 

(vinice) – Šatov (Malovaný sklep, Moravský sklí-

pek, pěchotní srub) – Hnanice (vyjížďky na koni, 

kostel sv. Wolfganga) – večerní procházka k vinici 

Šobes – Znojmo

3. den

Znojmo – Lesná (muzeum motocyklů, větrný mlýn) 

– Vranov nad Dyjí (zámek) – Lančov – Cornštejn 

(zřícenina hradu) – Podhradí nad Dyjí (zřícenina 

hradu Frejštejn) – Uherčice (zámek) – Vranovská 

přehrada 

4. den

Bítov (hrad) – Moravské Budějovice – Jaroměřice 

nad Rokytnou (zámek) – Kojetice (Vinařské a kul-

turní centrum Sádek) – Třebíč (bazilika sv. Pro-

kopa, židovská čtvrť Zámostí, židovský hřbitov)

5. den

Třebíč – Dalešice (pivovar z Postřižin) – Dukovany 

( jaderná elektrárna, expozice ČEZ) – Moravský 

Krumlov (zámek, Slovanská epopej Alfonse Mu-

chy) – Ivančice (muzeum A. Muchy, židovský hřbi-

tov, rozhledna Réna)

6. den

Ivančice – Dolní Kounice (klášter Rosa coeli, ži-

dovská čtvrť, vinice) – Miroslav (židovský hřbitov, 

vinice Weinperky) – Hostěradice (vinice Volné 

pole) – Lechovice (prohlídka vinných sklepů, 

poutní kostel) 

7. den

Vrbovec (Genofond révy vinné) – Slup (vodní mlýn, 

technická památka) – Lampelberg (vinice) – Jaro-

slavice (archiv vín) – Velký Karlov (krokodýlí farma) 

– Hrušovany nad Jevišovkou (zámek Emín, ranč 

Rol
 own)

První část sedmidenního putování strávíte 

ve Znojmě. V dalších dnech se seznámíte 

s okolím Vranovské přehrady, zavítáte k nej-

severnějším vinicím znojemské vinařské pod-

oblasti, procestujete křížem krážem vinice 

Znojemska a poznáte také unikátní památku 

UNESCO – židovskou čtvrť Zámostí v Třebíči.

JAROVÍN ROSÉ

V Dobšicích se na jarní mezinárodní soutěži 

každoročně setkávají nejlepší růžová vína 

z Moravy, Čech i zahraničí na výstavě Jarovín 

Rosé. Přibližně sto vzorků hodnotí vyhlášení 

vinařští odborníci z Česka a ze Slovenska. 

Součástí programu bývají odborné semináře, 

ochutnávky a doprovodný program pro děti 

i dospělé; ti nejodvážnější se pak mohou účast-

nit vinařského desetiboje. Koncem března pak 

můžete oceněná růžová vína ochutnat v Al-

thanském paláci ve Znojmě. Čeká vás zážit-

ková gastronomie, při níž se snoubí lahodné 

pokrmy, vzorky růžových vín, stylové prostředí 

i stolování, hudba a v neposlední řadě též mlu-

vené slovo, tedy odborné komentáře k vybra-

ným vínům od známého sommeliera.

Kdy a kde: Znojmo, březen

www.jarovin.cz 

ZNOJEMSKÁ GALERIE VELTLÍNŮ

Znojemsko by nebylo Znojemskem bez Velt-

línského zeleného, odrůdy, která se pěstuje 

pouze ve střední Evropě. Mezinárodní pře-

hlídka vín této odrůdy začíná v krásných štu-

kových sálech Louckého kláštera hodnocením 

vín, akci uzavírá výstava oceněných vzorků 

spojená s veřejnou degustací. 

Kdy a kde: Znojmo, srpen a září

www.znovin.cz

VOC – FESTIVAL ZNOJMOHUDEBNÍ SLAVNOSTI

Značku VOC nesou vína ze tří úspěšných 

odrůd Znojemska – Sauvignonu, Ryzlinku 

rýnského a Veltlínského zeleného. Vína VOC 

vstupují pravidelně na trh začátkem května, 

v rámci Festivalu vín VOC Znojmo. Akce na-

vazuje na tradici znojemského spojování kul-

tury s vínem. Součástí programu je slavnostní 

křest vín a ochutnávky všech vzorků. Během 

dvou dnů můžete kromě VOC vín vychutná-

vat také cimbálovou a etnickou muziku, folk-

lorní vystoupení a gastronomickou přehlídku 

znojemských restaurací s nabídkou specialit 

české kuchyně.

První zmínky o Moravském Krumlově se obje-

vují již počátkem 13. století. Nepřehlédnutel-

nou dominantou města je kaple sv. Floriána 

(postavená v letech 1695–1697), k níž se vzta-

huje legenda o záchraně knížete Antonína Flo-

riána z Lichtensteina. Hlavní pouti se tradičně 

účastní hasiči z okolí, kteří tak vzdávají hold 

svému patronovi. Pouť provází jarmark s pes-

trým doprovodným programem. V květnu Mo-

ravský Krumlov hostí také Hudební slavnosti, 

festival, kde spolu s profesionálními umělci 

vystupují amatérské hudební soubory.

Kdy a kde: Moravský Krumlov, pouť a jarmark 

první neděli po 4. květnu, hudební slavnosti 

v květnu, www.mkrumlov.cz

Kdy a kde: Znojmo, 8. května 2011

www.vocznojmo.cz

CELOROČNÍ KOŠTY HUDEBNÍ FESTIVAL ZNOJMO

Prakticky v každém městě a větší obci na 

jižní Moravě najdete dobře zásobené vino-

téky a obchody s vínem, ale lahvová i su-

dová vína můžete koupit přímo u výrobců. 

Vinařské společnosti zároveň nabízejí pří-

jemné posezení a pohoštění ve vlastních 

vinných sklepech. Většina vinařských obcí 

pořádá místní výstavy vín. Informace o všech 

akcích a veškeré potřebné kontakty zís-

káte na informačních centrech, v regionál-

ních vinotékách nebo v Kalendáři akcí na

www.vinazmoravy.cz.

Skvělá hudba, precizní dramaturgie a zají-

maví interpreti, to celé zarámované městem 

hudby s řadou nádherných zákoutí. Ve Zno-

jmě je výborné publikum, festival má neopa-

kovatelnou atmosféru a navíc každý koncert 

provázejí ochutnávky vín místních vinařů. 

Zajímavostí je věžní hudba, večerní fanfáry 

městu na dobrou noc, které zaznívají z Rad-

niční věže.

Kdy a kde: Znojmo, červenec

www.hudbaznojmo.czwww.vinazmoravy.cz

ZNOJEMSKÉ HISTORICKÉ VINOBRANÍ

Velkolepá slavnost, která se odehrává v historic-

kém jádru Znojma, připomíná středověkou slávu 

královského města. Desetitisíce návštěvníků se 

vrací do atmosféry květnových dnů roku 1327, 

kdy do města přijel český král Jan Lucemburský 

s manželkou Eliškou Přemyslovnou a královským 

dvorem. Stylovou přehlídku hudby, tance a zábavy 

doprovází bohatý program – průvody několika set 

postav v dobových kostýmech, středověký jar-

mark, vojenské ležení, vystoupení kejklířů, žong-

lérů a skupin historického šermu, rytířské turnaje, 

divadla, soutěže pro děti a ohňostroj. Samozřej-

mostí jsou ochutnávky vín a burčáku, duchovní 

program v kostelech sv. Michala a sv. Mikuláše 

i výstava Znojemsko – zahrada Moravy.

Kdy a kde: Znojmo, v polovině září

www.vinobrani.cz, www.znojmocity.cz

TÝDENNÍ POBYT NA ZNOJEMSKU

Vinařská podoblast

ZNOJEMSKÁ KUDY A KAM CO A KDY

28/29



Vinařství – výrobce vína, je u něj možné zakoupit víno, 
většinou s možností degustace nabízeného vína.

Vinný sklep – posezení přímo v prostorách vinného 
sklepa nebo lisovny s možností degustace vín a občer-
stvením.

Vinotéka – specializovaný obchod s vínem s nabídkou 
zejména tuzemského lahvového vína, fi remní prodejny 
vín, obecní vinotéky atd.

Ubytování – hotel, penzion, popř. jiné ubytování přímo 
spojené s prostorami vinařství či vinného sklepa.

Občerstvení – zařízení má ve stálé nabídce nebo na 
objednání možnost studeného či teplého občerst-
vení.

Pravidelná provozní doba – zařízení má pravidelnou 
otevírací dobu.

Nepravidelná provozní doba – návštěvu zařízení je 
potřeba nejdříve telefonicky domluvit.

Legenda:

Název vinařského zařízení

vinařská obec, adresa zařízení, PSČ, telefony

e-mail a webové stránky

Certifi kované vinařství

Certifi kovaný vinný sklep

Certifi kovaná vinotéka

Certifi kované ubytování s vinařskou tematikou

Certifi kovaná restaurace s vínem

Certifi kované služby vinařské turistiky

Ostatní služby vinařské turistiky

Zařízení, která splnila kriteria certifi kace služeb vinařské turistiky realizované Národním vinařským centrem 

a Nadací Partnerství. Jedná se o zařízení, která reprezentují to nejlepší z vinařské turistiky v Čechách a na 

Moravě. Více o certifi kaci na www.vinazmoravy.cz/certifikace.

Služby vinařské turistiky jsou řazeny abecedně dle vinařských obcí a názvu zařízení.

Penzion Černý sklep
Penzion (** Superior) ve vinařské obci Dobšice u Znojma (provoz zahájen 1. 7. 2010) 

je umístěn ve starobylé sklepní uličce. Součástí objektu penzionu je i vinný sklep 

– ručně hloubená původní pískovcová chodba, kde jsou uložena vína, která jsou na-

bízena ve stylově vybavené vinárně penzionu – vína výlučně z produkce místních 

vinařství (Hort, Lahofer, Waldberg aj.). Součástí nabídky vinárny jsou i řízené degus-

tace nabízených vín. Po dohodě lze navštívit sklepy místních drobných vinařů. Poko-

je (dvou, tří i vícelůžkové) mají vždy samostatné sociální zázemí a jsou vybaveny BTV 

se sat. příjmem a minibarem. Penzion je účastníkem projektu „Cyklisté vítáni“ – je 

vybaven uzamykatelnými stáními pro kola, místem pro umývání kol či nářadím pro 

jejich opravy. V okolí jsou značené cyklostezky s vinařským zaměřením či cyklostez-

ky do NP Podyjí/� ayatal. Součástí penzionu je i zastřešená terasa s krbem a mož-

ností grilování a dětské hřiště s houpačkami 

v oplocené rozlehlé zahradě.

Dobšice, Dyjská 508, 671 82

tel.: 602 775 184, 515 230 862

e-mail: cerny.sklep@seznam.cz

www.cernysklep.cz

Vinařství LAHOFER, a. s. 
Společnost byla založena v listopadu 2003. Vlastní vinice ve viničních tratích Babi-

čák, U Hájku a Vinohrady ke Křídlůvkám. Celkem 69 ha vinic. Zaměřuje se na výrobu 

kvalitních vín s přívlastky. Začátkem roku 2007 byla společnost 

přejmenována na Vinařství LAHOFER, a. s. v souvislosti s vybu-

dováním nového vinařského dvora v Dobšicích, kam se přestě-

hovala společnost z provozoven roztříštěných po Znojmě.

Dobšice, Brněnská 523, 671 82

tel.: 515 242 756

e-mail: vino@lahofer.cz

www.lahofer.cz

Služby vinařské turistiky

Vinařská podoblast

ZNOJEMSKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

30/31

VINO HORT s.r.o. 

Dobšice, Leska 69, 671 82, tel.: 602 149 445

e-mail: info@vinohort.cz, www.vinohort.cz

Ing. Bohumír Slunský – Vinné sklepy Rosa Coeli Dolní Kounice 

Dolní Kounice, Zámecká 44/2, 664 64, tel.: 546 421 591, 604 742 479

e-mail: b.slunsky@tiscali.cz, www.rosacoeli-vino.cz

Sklep u Dvořáků

Dolní Kounice, Hlavní 6, 664 64, tel.: 546 421 253, 603 512 453

e-mail: udvoraku@seznam.cz, www.vinotekaudvoraku.webnode.cz

Vinařství Musilovi

Dolní Kounice, Skalní 49, 664 64, tel.: 603 265 636

e-mail: vinarstvi.musilovi@seznam.cz

Vinařství Kořínek

Hnanice, Sklepní, 669 02, tel.: 608 060 358, 777 080 724

e-mail: vinarstvikorinek@atlas.cz, www.vinarstvikorinek.cz

Vinný sklep „Osada havranů“ 

Hnanice, Sklepní 107, 669 02, tel.: 731 472 106, 606 767 786

e-mail: hnanice@osadahavranu.cz, www.osadahavranu.cz

Vinný sklep „U sedmi andělů“ 

Hnanice 97, 669 02, tel.: 515 232 556, 607 530 545

e-mail: vino7andelu@seznam.cz, www.u7andelu.cz

Vinařství Barabáš Jiří

Hodonice, Nádražní 10, 671 25, tel.: 604 810 897

e-mail: vinarstvi.barabas@o2active.cz

Vinařství Špillar

Hodonice, Školní 197, 671 25, tel.: 515 222 094, 603 515 815

e-mail: uspillaru@centrum.cz

AGRA Horní Dunajovice a.s. 

Horní Dunajovice 38, 671 34, tel.: 736 614 194

e-mail: hdunajovice@volny.cz

Vinařství Líbal s.r.o. 

Horní Dunajovice 85, 671 34, tel.: 736 225 204

e-mail: info@vinolibal.com, www.vinolibal.com

MIKÁČKOVA VINOTÉKA

Hrušovany nad Jevišovkou, Znojemská 496, 671 67, tel.: 775 145 202

e-mail: vinoteka.hrusovany@seznam.cz, www.mikacek.webnode.cz

Adámkovi Bílý sklep

Chvalovice 33, 669 02, tel.: 515 230 144, 604 209 388

e-mail: adamkovi@bilysklep.cz, www.bilysklep.cz

EKO HNÍZDO s.r.o. 

Chvalovice, skl. ulička ve Chvalovicích, 669 02, tel.: 515 230 182, 603 823 766

e-mail: ekohnizdo@ekohnizdo.cz, www.ekohnizdo.cz

Vinařství Roman Komarov

Ivančice, Luční 13, 664 91, tel.: 603 361 031

e-mail: vinokom@volny.cz, www.vino-komarov.cz

Perla vín

Jezeřany-Maršovice 238, 671 75, tel.: 776 149 278, 777 603 821

e-mail: perlavin@seznam.cz, www.perlavin.cz

Vinné sklepy Maršovice v.o.s. 

Jezeřany-Maršovice 240, 671 75, tel.: 515 337 443, 777 695 292

e-mail: vsm@quick.cz, www.vs-m.cz

Vinařské a kulturní centrum Sádek

Kojetice 169, 675 23, tel.: 568 882 883, 725 511 198

e-mail: info@vinohrady-sadek.cz, www.vinohrady-sadek.cz



Vinařská podoblast

ZNOJEMSKÁ

32/33

SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

Vinařství Hevera

Kuchařovice 296, 669 02, tel.: 776 107 321

e-mail: vinarstvi.hevera@seznam.cz

HOTEL WEISS
Na archívy žhavými kleštěmi a na hosty vinnými zábaly. 

Mimořádný zážitek, který neuvidíte nikde jinde, navíc ve 

společnosti vynikajících vín!

Lechovice 56, 671 63 

tel.: 515 271 151, 728 250 291

e-mail: hotelweiss@tiscali.cz, www.hotelweiss.cz

Vinné sklepy Lechovice, spol. s r.o. 

Lechovice 60, 671 63, tel.: 515 271 210

e-mail: info@vslechovice.cz, www.vslechovice.cz

Vinotéka Merlot v Miroslavi

Miroslav, nám. Svobody, 671 72, tel.: 737 176 220, 777 628 193

e-mail: vinotekamerlot@email.cz

Vinařství Jan Plaček

Moravské Bránice 39, 664 64, tel.: 546 420 383, 737 109 064

e-mail: info@vinoplacek.cz, www.vinoplacek.cz

Vinotéka u Kláštera

Moravský Krumlov, Palackého 122, 672 01, tel.: 515 323 018, 605 801 282

e-mail: info@zss-corporation.com, www.zss-corporation.com

Forman a Forman / FOVIN, s.r.o. 

Nové Bránice 37, 664 64, tel.: 546 421 375, 603 726 386

e-mail: dagmarformanova@seznam.cz, www.volny.cz/formanvinarstvi

Vinařství Trpělka & Oulehla

Nové Bránice 39, 664 64, tel.: 603 834 166

e-mail: info@reginacoeli.cz, www.reginacoeli.cz

Agrodružstvo Nový Šaldorf – MODRÝ SKLEP

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Znojmo 2791, 671 81, tel.: 515 227 046, 724 219 230

e-mail: modrysklep@modrysklep.cz, www.modrysklep.cz

Dobrá Vinice a.s. 

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf 78-80/s, 671 81 

tel.: 602 322 161, 602 207 307, e-mail: kaca@dobravinice.cz, www.dobravinice.cz

E.MI.VINO

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf 121/S, 671 81

tel.: 607 527 983, 515 243 801, e-mail: blahuskovae@seznam.cz

Fišer Jaroslav

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf 117, 671 81

tel.: 603 957 132, 515 243 819, e-mail: vinarjarda@seznam.cz

PENZION ŠALDORF
Nejlepší ubytování na znojemsku v poměru kvalita cena. 

Příjemné posezení, osobní přístup. Penzion Šaldorf.

Nový Šaldorf-Sedlešovice 

Sklepní ulice 128/S, 671 81

tel.: 724 815 507, 724 815 507

e-mail: info@penzionsaldorf.cz 

www.penzionsaldorf.cz

Rodinné vinařství Oldřich Šplíchal Znojmo

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf 122/s, 671 81, tel.: 604 540 315

e-mail: vino.splichal@seznam.cz, www.splichal-vino.wz.cz

Váš sklep

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf 76, 671 81, tel.: 608 768 168

e-mail: vassklep@centrum.cz, www.vassklep.cz

Vinařství Dobrovolný

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf, 669 02, tel.: 603 889 022

e-mail: vinarstvi.dobrovolny@volny.cz, www.vinarstvi-dobrovolny.cz

Vinařství Josef Vítek

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf-Sedlešovice 72/S, 671 81 

tel.: 606 740 003, e-mail: info@cvns.cz, www.cvns.cz

Vinařství Karel Šmudla – Cech vinařů

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf 119, 671 81 

tel.: 515 248 466, 736 541 972, e-mail: info@cvns.cz, www.cvns.cz

Vinařství Motl Vladimír

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf-Sedlešovice 88/S, 671 81 

tel.: 728 255 898, e-mail: info@cvns.cz, www.cvns.cz

Vinařství rodiny Nápravovy

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf 20/S, 671 81, tel.: 515 267 053 

607 669 422, e-mail: info@cvns.cz, www.vinonaprava.cz, www.cvns.cz

Vinařství rodiny Pavlíkovy – Cech vinařů

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf 119, 671 81, tel.: 515 227 916

e-mail: info@cvns.cz, www.cvns.cz

Vinařství rodiny Špalkovy s.r.o. 

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf 143, 671 81, tel.: 515 267 098

e-mail: spalek@saler.cz, www.saler.cz

VINEA – ZNOJMO, Nový Šaldorf spol. s r.o. 

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Nový Šaldorf 68/S, 671 24, tel.: 777 060 753

e-mail: info@vinea-znojmo.cz, www.vineaznojmo.cz

Vinný sklep – U Jedličků

Nový Šaldorf-Sedlešovice, Vinné sklepy 56, 671 81, tel.: 602 969 590

e-mail: jedlicka.josef123@seznam.cz

Vinný sklep Josef Smrčka

Nový Šaldorf-Sedlešovice 102/s, 671 81, tel.: 515 267 369

Rodinné vinařství Eliška Čeperová a Pavel Matouš

Olbramovice 25, 671 76, tel.: 731 469 324

e-mail: matous.vino@volny.cz, www.vinoolbramovice.cz

Vinařství Marek a Ascherl

Olbramovice 340, 671 76, tel.: 604 216 654

e-mail: vino-marek@seznam.cz, www.vinotour.cz

Rajhradské klášterní vinné sklepy

Rajhrad, Štefánikova 69, 664 61, tel.: 547 230 039

e-mail: info@rajhradskeklasterni.cz, www.rajhradskeklasterni.cz

Jaroslav Tichý, vinný sklep Rybníky

Rybníky 159, 672 01, tel.: 515 320 625, 723 270 415

e-mail: jaroslav.tichy@iol.cz, www.vinnysklep.znojemsko.com

Moravský sklípek
Můžete tu ochutnat znojemské speciality, nechat si doporučit některé ze zdejších 

lahodných vín a romantické chvíle nad sklenkou pak strávit v tři sta let starém klenu-

tém sklepě. A koho neláká chladné podzemí, může se uvelebit ve vinárně, na terase 

anebo v pravé vinařské stodole.

Šatov, Sklepní 337, 671 22

tel.: 515 232 218, 723 685 551

e-mail: jiridocekal@quick.cz

www.znovin.cz

Roman Polak s.r.o. 

Šatov 49, 671 22, tel.: 777 561 546

e-mail: sekretariat@romanpolak.cz, www.romanpolak.cz



Vinařská podoblast

ZNOJEMSKÁ

34/35

SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

ZNOVÍN ZNOJMO, a. s. 

Šatov 404, 671 22, tel.: 515 266 620, 606 712 231

e-mail: znovin@znovin.cz, www.znovin.cz

Tasovické vinařství

Tasovice, Polní 258, 671 25, tel.: 737 259 557, 603 258 605

e-mail: libor.dubovsky@zdhodonice.cz, www.vino-tasovice.cz

Vinařství rodu Horáčků – Horáček Josef

Tasovice 383, 671 25, tel.: 515 234 592, 724 721 074

Adámkovo vinařství – Adámek Jiří

Višňové, Nová ulice 234, 671 38, tel.: 607 531 704, 724 829 371

e-mail: adamkovo.vinarstvi@seznam.cz

Ing. Saleta Antonín – vinařství

Višňové 28, 671 38, tel.: 515 339 258

AMPELOS, Šlechtitelská stanice vinařská Znojmo, a.s. 
Tímto bychom Vás chtěli pozvat do našeho ubytovacího zařízení, kde můžete strávit 

příjemný čas u sklenky dobrého vína a poznávání krásy 

naší obce a nedalekého historického města Znojma. 

Ubytování je provozováno celoročně a celková kapacita 

ubytování je 8 lůžek.

Vrbovec 274, 671 24

tel.: 515 230 103, 777 768 751

e-mail: info@ampelos.cz, www.ampelos.cz

AMPELOS, Šlechtitelská stanice vinařská Znojmo, a.s. – vinotéka Vrbovec 
Najdete ji na hlavním tahu Znojmo – hraniční přechod Hatě u odbočky na Vrbovec. Mů-

žete zde ochutnat, případně zakoupit vína z produkce Am-

pelosu. Vinotéka nabízí kompletní nabídku fi rmy AMPELOS 

včetně posezení až pro 40 osob (na objednávku). Otevřeno 

denně 10.30–17.30.

Vrbovec 274, 671 24, tel.: 777 768 751

e-mail: info@ampelos.cz, www.ampelos.cz

Jiří Písař

Vrbovec 57, 671 24, tel.: 732 826 380

e-mail: info@pisaruvsklep.cz, www.pisaruvsklep.cz

Vinařství Vaněk

Vrbovec 257, 671 24, tel.: 603 324 194

e-mail: vino.vanek@seznam.cz

VINAŘSTVÍ WALDBERG VRBOVEC s.r.o. 

Vrbovec 190, 671 24, tel.: 736 631 547

e-mail: info@vino-waldberg.cz, www.vino-waldberg.cz

Vrba Pavel

Vrbovec 152, 671 24, tel.: 515 230 152

e-mail: vino@znojemsko.com, www.vino.znojemsko.com

AMPELOS, Šlechtitelská stanice vinařská Znojmo, a.s. – vinotéka Znojmo 
Vinotéka se nachází přímo v centru města Znojma na Zelenářské ulici spojující 

Václavské a Masarykovo náměstí. Nabízí kompletní nabídku firmy AMPELOS. 

Vína zde můžete nejen zakoupit, ale i ochutnat. Příjem-

né prostředí vinotéky láká ke klidně strávené chvilce 

u sklenky vína.

Znojmo, Zelenářská 28/19, 669 02

tel.: 777 768 750, 515 230 103

e-mail: info@ampelos.cz

www.ampelos.cz

Blanka Šplíchalová

Znojmo, Vinohrady 21/3358, 669 02, tel.: 603 869 520, 739 037 566

Čajovna Voňavý krám

Znojmo, Kramářská 6, 669 02, tel.: 723 919 682

e-mail: vonavykram@centrum.cz

František Všetečka – ALFRA

Znojmo, Pražská 2020/52, 669 02, tel.: 736 614 199

e-mail: alfra.vsetecka@seznam.cz

Hotel LAHOFER
Hotel LAHOFER se nachází přímo v centru města, v ulici Veselá 13. Nebudete to mít 

daleko k žádné z mnoha znojemských památek, hospůdek a zajímavostí. Hotelová 

restaurace přichází s nabídkou lahodných jídel a širokou 

škálou dobrých vín.

Znojmo, Veselá 13, 669 02

tel.: 515 220 323

e-mail: hotel@lahofer.cz

www.hotel-lahofer.cz

M-Centrum

Znojmo, Slepičí trh 7, 669 02, tel.: 515 225 889, 777 951 453

e-mail: info@m-centrum.com, http://vino.m-centrum.com

Mojmír Vojtek

Znojmo, Nad Přehradou 6, 669 02, tel.: 737 260 912, 737 260 913

e-mail: vinogutta@seznam.cz, www.guttafortunae.cz

Penzion Blanka

Znojmo, Nový Šaldorf 164, 671 81, tel.: 606 790 070

e-mail: blanka-velebova@centrum.cz, www.pension-blanka.cz

Penzion Popice

Znojmo, Popice 11, 669 02, tel.: 603 268 149

e-mail: vinoznojmo@seznam.cz, www.penzionpopice.cz

Penzion U Mikuláše bratrů Pátých – Cyklopenzion

Znojmo, Mikulášské náměstí 8/479, 669 02, tel.: 607 555 202

e-mail: paty@club34.cz, www.penzionumikulase.cz

Restaurace a vinotéka La Casa Navarra

Znojmo, Kovářská 10, 669 02, tel.: 515 266 815

e-mail: ck@inter-znojemia.cz, www.lacasanavarra.cz

Restaurace Penzion Jesuitská

Znojmo, Jesuitská 5/183, 669 02, tel.: 515 221 440, 603 830 130

e-mail: info@jesuitska.cz, www.jesuitska.cz

RF Michalec

Znojmo, sklepní ulice, 669 04, tel.: 605 037 513

e-mail: mariemichalcova@seznam.cz

Sklepy Svoboda

Znojmo, Legionářská 41, 669 02, tel.: 607 775 115

e-mail: info@sklepysvoboda.cz, www.sklepysvoboda.cz

Vinný sklep U Koníčků

Znojmo, Dukelská 149, 671 81, tel.: 602 561 048

e-mail: rostislav.konicek@seznam.cz, www.ukonicku.wz.cz

Vinotéka Jezuitská Znojmo

Znojmo, Jezuitská 10, 669 02, tel.: 511 111 598

e-mail: jezuitska@vinshop.cz, www.vinshop.cz

Vinotéka Vinařství U Kapličky Zaječí

Znojmo, Brněnská 21, 671 81, tel.: 725 267 042, 725 743 988

e-mail: znojmospar@vinarstviukaplicky.cz



VÍNOVÍN – Znojmo
Vinotéka Vínovín je největší vinotéka ve Znojmě. Najdete v ní lahvová vína od osmnácti 

vinařů znojemské vinařské podoblasti a v nabídce vás určitě potěší i výběr 12–15 sudo-

vých vín. Samozřejmostí jsou nejrůznější doplňky pro milovníky vína a také různé druhy 

dárkových kazet jako pozornost pro vaše nejmilejší. Prostě 

– z vinotéky Vínovín odchází každý spokojený a s dobrou 

náladou.

Znojmo, Pražská ulice v zahrádkách, 669 02

tel.: 530 512 208, 606 838 524

e-mail: vinovin@seznam.cz, www.vinovin.cz

Znojemský vinný sklep

Znojmo, Horní náměstí 19, 669 02, tel.: 515 261 872, 602 708 778

e-mail: j.linhart@quick.cz, www.znvinnysklep.cz

ZNOVÍN ZNOJMO, a.s. – podniková prodejna Horní Česká

Znojmo, Horní Česká 2, 669 02, tel.: 515 220 700

e-mail: znovin@znovin.cz, www.znovin.cz

ZNOVÍN ZNOJMO, a.s. – podniková prodejna Loucký klášter
Oázy nebeského klidu, místa svádějící k zastavení a zamyšlení – to jsou starodávné 

kláštery, někdejší společenská a hospodářská centra každého kraje. Mnohde navíc 

stejně jako kdysi vítají poutníky s náručí dokořán. Vřelého přijetí se vám dostane 

i v premonstrátském klášteře v Louce u Znojma, kde na vás čeká Návštěvnické cen-

trum, obrazová galerie, bednářské a vinařské muzeum, 

prodejny vín a řada dalších zajímavostí.

Znojmo, Loucká, 669 02

tel.: 515 267 237, 606 707 626

e-mail: louka@znovin.cz, www.znovin.cz

36/37

Vinařská podoblast

ZNOJEMSKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

Zdroj – registrované subjekty na www.vinazmoravy.cz

Poznámky:

Poznámky:



Pálava, místo s neopakovatelnou atmosférou, 

strmě vystupuje z mírně zvlněné krajiny lužních 

lesů dolního Podyjí. Na úbočích vápencových skal 

jsou mohutné návěje spraší a vápenité jíly, v jižní 

části podoblasti jsou rozšířeny písky. Z hlubokých 

sprašových půd čerpá réva vinná širší škálu živin 

pro tvorbu aromatických látek a výraznější tóny 

extraktu. Pálava tak dává vzniknout vínům se 

zcela jiným charakterem než v jiných podoblastech 

a pro pěstování révy vinné je jedinečným místem 

severopanonské nížiny. Toho si ostatně všimli již 

římští vojáci, kteří na pálavských svazích založili 

historicky první moravské vinice.

Mikulovské vinařské podoblasti odedávna vládne 

Ryzlink vlašský, který navzdory svému jménu nemá 

s Ryzlinkem rýnským geneticky ani historicky nic 

společného, ba dokonce přes svůj italský přídomek 

nejspíš ani z nepochází z Vlach. Na Pálavě dává 

svěží vína s vyšším obsahem příjemných kyselin 

a nezaměnitelnou minerálností. Daří se tu i Müller 

� urgau a Chardonnay. V hlinitějších půdách Duna-

jovických vrchů je rozšířena další odrůda typická 

pro Mikulovsko – Veltlínské zelené. Na Valticku 

se přidává Neuburské a Sylvánské zelené, z okolí 

Pouzdřan jsou známá vína Ryzlinku rýnského, Tra-

mínu a Pálavy. Červená vína reprezentuje zejména 

Svatovavř inecké, Frankovka a Zweigeltrebe, 

slibnou budoucnost mají výsadby francouzských 

odrůd Merlot a Cabernet Sauvignon. Míst, která 

nesmíte vynechat, je tu celá řada. Významným 

městem vína jsou Valtice a tamní slavný Salon vín 

České republiky, na zámku v Mikulově si můžete 

prohlédnout zajímavou vinařskou expozici včetně 

obřího vinného sudu. Skutečnou lahůdkou je 

Lednicko-valtický areál, zapsaný na Seznamu svě-

tového kulturního a přírodního dědictví UNESCO 

jako nejrozsáhlejší umělecky ztvárněná krajina na 

světě. 

KRAJEM VÍNA Vinařské obce: 30       Vinařské tratě: 177       Pěstitelé: 3 394Celková výměra: 4 462 ha

Podle pálavských vrchů je pojmenována odrůda Pá-

lava, víno zlatožluté barvy vonící po růžích a vanilce.

38/39

VINAŘSKÁ PODOBLAST 
MIKULOVSKÁ



Žádný milovník vína by neměl vynechat návštěvu 

monumentálního zámku ve Valticích. Důvodem 

není jen to, že se na stavbě barokní rezidence rodu 

Liechtensteinů podíleli přední soudobí umělci a že 

čestný dvůr patří k nejkrásnějším svého druhu 

v celé České republice, ale také fakt, že ve stylově 

upraveném zámeckém sklepení sídlí Salon vín, 

stálá degustační expozice se stovkou nejlepších 

moravských a českých vín. Kolekce je každoročně 

vybírána v rámci soutěže Salon vín České repub-

liky, nejvyšší a zastřešující tuzemské soutěže vín. 

Vína přihlášená do Salonu smějí být vyrobena vý-

hradně z domácích hroznů a musí nejprve projít 

systémem nominačních výstav.

Maximálně stovka vín tak každý rok získá právo na 

označení lahví známkou „Salon vín České repub-

liky“. Vybraná vína jsou pak veřejně prezentována 

právě ve Valticích, ke každému z vystavených 

vzorků je doplněna informace o víně i o jeho 

výrobci. Návštěvníci mají možnost individuálně 

ochutnávat všechny vystavené vzorky, anebo si 

zvolit některý z degustačních programů, řízených 

sommelierem.

Zámek 1, 691 42 Valtice, Tel.: 519 352 744

e-mail: salonvin@vinarskecentrum.cz

www.salonvin.cz

Valtické podzemí je uni-

kátní historický labyrint 

zrekonstruovaných v in -

ných sk lepů z 15. stol . 

v délce přes 700 m. Nabízí 

prohlídky s ochutnávkou 

vín, řízené degustace, f i-

remní či privátní akce až pro 300 osob. Ochutnat 

lze převážně vlastní přívlastková vína s původem 

v Lednicko-valtickém areálu. Valtické Podzemí je 

pro veřejnost otevřeno v sezoně denně.

Vinařství Valtické Podzemí s.r.o.

Vinařská 34, 691 42 Valtice

Tel.: 724 331 563, 720 318 730

e-mail: info@valtickepodzemi.cz

www.valtickepodzemi.cz

2 | VALTICKÉ PODZEMÍ

Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ TO NEJLEPŠÍ

40/41

1 | SALON VÍN ČESKÉ REPUBLIKY VALTICE

Přijďte prožít nevšední zážitek s našimi nejlepšími 
víny. Stálá degustační expozice Salonu vín České 

republiky na zámku ve Valticích.

NÁRODNÍ VINAŘSKÉ CENTRUM, O.P.S.
Zámek 1 • 691 42 Valtice

tel.: 519 352 744 • tel./fax: 519 352 072
e-mail: salonvin@vinarskecentrum.cz

narodni@vinarskecentrum.cz
www.salonvin.cz • www.vinarskecentrum.cz 

  BARBORA SEIDLOVÁ: VESELÁ MYSL JE ZÁKLAD ZDRAVÍ
Herečka Barbora Seidlová se 

narodila ve znamení Blíženců ve 

Valticích, vyrůstala v Mikulově. 

Vystudovala brněnskou konzer-

vatoř a pražskou DAMU. Svou 

první velkou fi lmovou roli si za-

hrála už v patnácti – princeznu 

v pohádce Lotrando a Zubejda. 

Následovaly fi lmy Romeo, Julie 

a tma, Snowboarďáci, Bolero, 

Maharal – tajemství talismanu, 

a televizní seriály Místo nahoře, 

Místo v životě atd. Před nedáv-

nem dotočila film Odcházení 

v režii Václava Havla. S herečkami Danielou a Ni-

kolou Zbytovskou založily divadelní společnost 

MALÉhRY, která má zázemí v brněnském Divadle 

Bolka Polívky.

Břeclavsko je jasné synonymum pro vinařství. 

Jaký je Váš vztah k vínu?

Narodila jsem se ve Valticích, v Mikulově jsem vyrůs-

tala. Kořeny nezapřu, v Praze jsem bydlela na Vino-

hradech, hostovala ve Vinohradském divadle, volný 

čas trávím nejraději uprostřed vinic a tak se můj život 

vine mezi vinicemi…

Máte své oblíbené odrůdy? 

Nedávno jsem si šla koupit víno do vinotéky a pan 

majitel se mě tam zeptal: „A co vám tak chutná?” „No 

tak…,” řekla jsem, „mám ráda Ryzlink rýnský i vlaš-

ský, Rulandu modrou, bílou i šedou, Veltlín zelený i… 

(aha, jiná barva neexistuje), Tramín červený, Portugal 

modrý, ten obzvlášť…,” a chtěla jsem pokračovat 

výčtem dalších různobarevných odrůd. Pán mne 

přerušil: „Tož děvčico, nebylo by rychlejší říct, co vám 

nechutná?”

Vaše maminka je vinařka, jaké práce ve vinohradu 

či ve sklepě sama zvládnete?

Nezvládám vůbec nic. Všechny práce jsem si v dět-

ství povinně vyzkoušela, a dospěla k názoru, že živit 

bych se mohla tak akorát pojídáním hroznů. Pokud 

by mi vůbec nějaké vyrostly. Zběhla jsem z vinic do 

divadla, tam se daří spíš výsledným produktům. 

Jaká vína doma vyrábíte?

Tátův Portugal, který vzniká za výrazné odborné 

pomoci mé mámy, je vyhlášený! Ten je nedílnou 

součástí obědů, večeří, velkých i malých oslav, Vánoc, 

Velikonoc i Silvestrů a často také našich divadelních 

premiér! S vinařením pomáhám 

tak, že víno svědomitě konzumuji. 

Dobrá vína propagaci nepotře-

bují, ta se propagují sama.

Kdy jste víno poprvé ochut-

nala?

Poprvé jsem se sápala po demi-

žónu ještě v kočárku, který rodiče 

zaparkovali před sklepem. Dodnes 

mám na nose vzpomínku… V po-

kročilejším věku, zhruba v pěti 

letech, jsem tajně dojížděla zbytky 

vína po návštěvách. Takže sklon 

k alkoholismu jsem si, pod dohle-

dem rodičů, odbyla v útlém věku.

Autorské divadlo MALÉhRY, jehož jste nepře-

hlédnutelnou součástí, má ve svém repertoáru 

i hru Vepřo, knedlo, zelo, aneb tři sestry a Pepan. 

Je jídlo, ke kterému byste si víno nikdy nedala? 

Mám ráda zeleninová jídla, těstoviny a pizzu a k těm 

se víno hodí vždycky. Jídla, ke kterým se víno nehodí, 

vlastně nejím. Vepřo, knedlo, zelo je jen na repertoáru 

našeho divadla, nikoli v mém jídelníčku.  

Na webu divadla se píše, že „nepijete“. Není tím 

spíše myšleno, že se neopíjíte? 

Přesně tak. Dokonce jsme jednu dobu k názvu MALÉ-

hRY používali i přídomek “asketické divadlo”, což byl 

nepochopený vtip, vycházející z toho, že v porovnání 

s bohémským životem našich kolegů působíme jako 

asketi. V péči o naše zdraví pochopitelně nevyne-

cháme nic, ale to, co doporučují lékaři, bych raději 

nechala stranou. Oni vám na nachlazení předepíší 

antibiotika, a přitom taková slivovice s medem a ci-

trónem je účinnější a má i příjemnější vedlejší účinky. 

Veselá mysl je přeci základem zdraví!

Jezdíte na kole, nebo provozujete turistiku? Jaké 

trasy v okolí Mikulova patří mezi vaše oblíbené? 

Jsem zatvrzelý pěší turista! Nevím jestli se to dá na-

zvat sportem, ale pravda je, že na barevně značených 

lesních cestách trávím skoro každou volnou chvíli. 

V okolí Mikulova je pochopitelně oblíbená destinace 

Pálava. Ať jí procházím z kteréhokoli směru, cíl je po-

každé ve skvělé kavárně Café Fara v Klentnici.

Kde se kromě Mikulova cítíte dobře? Proč právě 

tam? 

V Brně. Tam je mi dobře. Proč? Nevím, je to naprosto 

iracionální pocit. Ženy se přece řídí pocity…

ROZHOVOR



...A NĚCO NAVÍC

www.rmm.cz

Před půl milionem let hojnost zvěře a příznivé 

klima přilákaly na jižní Moravu první obyva-

tele. Archeologické nálezy z řady míst potvr-

zují, že zde žili lovci mamutů, později první 

zemědělci a chovatelé dobytka. Vznikly zde 

osady kovotepců a kovolitců doby bronzové 

i železné. Další nálezy potvrzují přítomnost 

Římanů, Keltů, germánských kmenů i kočov-

ných Hunů a Vandalů.

Dolním Věstonicím, obci na úpatí Pavlov-

ských vrchů přinesly světovou proslulost 

systematické výzkumy archeologických 

lokalit ze starší doby kamenné, které v letech 

1924–1938 vedl profesor Karel Absolon. 

Věstonická venuše, drobná plastika, kterou 

přibližně před 25 000 lety uhnětl neznámý 

tvůrce ze směsi drcené mamutoviny 

a hlíny, není jen světovým uniká-

tem, ale zároveň představuje 

jeden z prvních dokladů 

pravěké keramiky. Stálá 

expozice v Dolních Věs-

tonicích s názvem Věk 

lovců a mamutů, po-

bočka Regionálního 

muzea v Mikulově, 

podává přehled 

o jednotlivých fá-

zích vědeckých 

výzkumů a me-

todách bádání , 

k vidění je i mo-

del paleolitického 

obydlí.

z

rcené mamutoviny 

ětovým uniká-

představuje 

dokladů 

y. Stálá 

ch Věs-

m Věk 

po-

ího

ě, 

d 

-

h

-

,

-

o

Když přijíždíte do Valtic, už zdálky spatříte impo-

zantní barokní chrám Nanebevzetí Panny Marie. 

V jeho těsné blízkosti na hlavním náměstí obje-

víte Muzeum vinařství, zahradnictví a životního 

prostředí. Je pobočkou Národního zemědělského 

muzea v Praze, které v roce 2006 oslavilo již 

115. výročí svého vzniku.

Stálé expozice dokumentují vývoj zelinářství 

a ovocnářství, vinařství a vinohradnictví v českých 

zemích, k vidění jsou zejména herbáře a ukázky 

semen historických druhů zelenin a květin, výřezů 

dřev, mechů a šišek. Atraktivní je také část věno-

vaná životnímu prostředí, kde v centru pozornosti 

stojí kouzelná krajina Lednicko-valtického areálu. 

Muzeum mapuje rovněž vývoj květinářství s ukáz-

kami květinových vazeb a parafi nových modelů 

ovoce a zeleniny.

Pro ty, kteří mají rádi víno a dokáží obdivovat krásu 

technických památek, je určena expozice vinařství. 

Mezi nejcennější vystavené předměty patří vinař-

ské lisy z 18. a 19. století, většinou plně funkční. 

Muzeum je získalo od různých vinařů z Břeclavska. 

Spatříte tu také vinné sudy s objemy uvedenými 

v původních mírách a drobné nářadí, používané při 

vinobraní – mlýnky, putny, kosíře a další.

Náměstí Svobody 8, 691 42 Valtice

Tel.: 519 352 144

e-mail: vilem.krecek@nzm.cz, www.nzm.cz

Zahradnická fakulta v Lednici je součástí Mende-

lovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně. Před-

chůdkyní této vysoké školy byla brněnská Vysoká 

škola zemědělská, zřízená v roce 1919 jako vůbec 

první samostatná zemědělská škola svého druhu 

v celé tehdejší Československé republice. V Lednici 

lze studovat zahradnické 

inženýrství, zahradnictví 

a zahradní a krajinářskou 

architekturu; je to jediná 

vysoká škola v České re-

publice, kde se v yučuje 

vinařství a vinohradnictví.

www.zf.mendelu.cz

Valtice by se nemohly nazývat hlavním městem 

vína, kdyby neměly svou odbornou školu. O zřízení 

takzvané Rolnicko-vinařské školy, která dnes působí 

pod názvem Střední odborná škola vinařská a Střední 

odborné učiliště zahradnické, bylo rozhodnuto v pro-

sinci 1872 a o rok později, v listopadu 1873, bylo 

zahájeno vyučování. Studenti 

sem přicházeli z celé Evropy. Výji-

mečnost této instituce podtrhuje 

skutečnost, že jako jediná střední 

škola v České republice po celou 

dobu své existence vyučuje obor 

vinařství a vinohradnictví.

www.svisv.cz

Akciová společnost Vinné sklepy Valtice je jed-

ním z největších producentů vín mikulovské vinař-

ské podoblasti. Ačkoli 

jsou valtická vína vy-

ráběna v moderních 

technologických pro-

storách, k zrání jsou 

m n o h d y  v y u ž í v á n y 

historické sklepy, pří-

stupné veřejnosti. Zá-

mecký sklep byl vybudován kolem roku 1430, 

má kapacitu 600 tisíc litrů a v dubových sudech 

tu zrají především vína červená. Z roku 1640 po-

chází 120 metrů dlouhý a 100 metrů široký Kří-

žový sklep s kapacitou přes jeden milion litrů. 

Vinné sklepy Valtice, a.s.

Vinařská 407 a zámek Valtice, 691 42 Valtice

Tel.: 519 361 316

e-mail: sekretariat@vsvaltice.cz

www.vsvaltice.cz

5 |  ZAHRADNICKÁ FAKULTA 
MZLU LEDNICE

4 |  STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA 
VINAŘSKÁ VALTICE

6 |  ZÁMECKÝ A KŘÍŽOVÝ 
SKLEP

3 | EXPOZICE HISTORICKÝCH VINAŘSKÝCH LISŮ VALTICE

...A NĚCO NAVÍC

Jeskyně Turold
V jižním výběžku Pála-

vy, v útrobách vrchu 

Turold, se skrývá veřej-

nosti přístupná jesky-

ně. Její stěny pokrývají 

sintrové povlaky s trsy 

třpytivých krystalů kal-

citu, připomínaj ících 

keříčky korálů.

www.caves.cz

Novomlýnské 
nádrže
Na soutoku Dy je se 

Svratkou a Jih lavou 

v rovinách pod Pálavou 

vznikla v osmdesátých 

letech 20. století kas-

káda tří vodních nádr-

ží, které slouží k závla-

hám, jako ochrana proti 

povodním, k rekreaci, 

vodním sportům i cho-

vu ryb.  Ne jzápadně-

ji položené Mušovské 

jezero slouží pro vod-

ní radovánky a rybáře. 

Naopak střední Věsto-

nická nádrž byla v roce 

1994 vyhlášena přírod-

ní rezervací. Pozornost 

přitahuje kostel sv. Lin-

harta, jediný viditelný 

zbytek zaplavené obce 

Mušov.

Rekreační oblast 
Pasohlávky
O b e c  v  n á d h e r n é m 

prostředí Pálavských 

v rc h ů  a  N o v o m l ý n -

ských nádrží s řadou 

restaurací, ubytovacích 

zařízení a vinných skle-

pů je ideálním místem 

pro rekreaci a odpoči-

nek, ať už chcete volný 

čas trávit cyklistikou, 

dlouhými pěšími túra-

mi, lenošením u vody 

nebo některou z mno-

ha sportovních aktivit.

www.pasohlavky.cz

Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ TO NEJLEPŠÍ

42/43

SOUTĚŽ

SOUTĚŽ
Zdarma členství

ve Spolku přátel Valtických vín.
Stačí zaslat SMS se svou e-mailovou 

adresou na tel: 720 476 596 
nebo se přihlásit přes www.vsvaltice.cz

viz. Spolek přátel. 
Vaše SMS budou navíc každý měsíc 

slosované o hodnotné „vinařské“ ceny.
Více na www.vsvaltice.cz.

Vinné sklepy Valtice, a.s.
www.vsvaltice.cz • tel. 519 361 314

Zámecký sklep
Unikátní Zámecký sklep z r. 1430 patří 

mezi nejstarší a největší
vinné sklepy v Evropě.

Možnost prohlídky:
květen, červen

každou sobotu a neděli od 10.00 - 18.00 hod.

červenec, srpen
denně mimo pondělí od 10.00 - 18.00 hod.

září
každou sobotu a neděli od 10.00 - 18.00 hod.

Telefonicky lze domluvit i jiný termín.



Celosvětová síť biosférických rezervací je pes-

trá mozaika jedinečných území, která vyhlašuje 

UNESCO v rámci programu Člověk a Biosféra. Od 

klasických rezervací se liší zaměřením 

nikoli pouze na ochranu přírody, ale 

také na prospěšné l idské činnosti 

v krajině, které vedou k pozitivnímu 

a trvale udržitelnému rozvoji. 

Na území České republiky je v sou-

časnosti šest biosférických rezervací 

– Šumava, Krkonoše, Kř ivoklátsko, 

Třeboňsko, Bílé Karpaty a Dolní Mo-

rava. Posledně jmenovaná rezervace 

s plochou více než 300 km čtvereč-

ních zahrnuje jak mohutné vápencové 

bradlo Pálavy s nejvyšším vrcholem 

Děvínem (549 m) a zříceninami několika hradů, 

tak nivní krajinu v povodí řek Morav y a Dyje. 

Unikátní lužní lesy s loukami, mokřady, slepými 

rameny a tůněmi u Lednice plynule přecházejí do 

rozsáhlého krajinářského parku se zámkem ve 

stylu anglické novogotiky. Ze zámeckého parku 

vedou cesty lemované barokními alejemi mezi 

poli, rybníky, sady a vinicemi, až k Valticím, kdysi 

sídla slavného rodu Liechtensteinů, nebo ke sta-

robylému Mikulovu, odkud je to jen 

kousíček k jeskyni v útrobách vrchu 

Turold. Pokud přijmete pozvání na 

návštěvu Biosfér ické rezer vace 

Dolní Morava, čeká vás objevování 

jedné z nejkrásnějších kulturních 

krajin na světě. Dolní Morava ote-

vírá svou pohostinnou náruč a na-

bízí návštěvníkům rozmanité krásy 

přírody s množstvím rostl inných 

a živočišních druhů, řadu historic-

kých památek, kvalitní vína i po sta-

letí uchovávané lidové tradice. 

www.dolnimorava.org

7 | BIOSFÉRICKÁ REZERVACE DOLNÍ MORAVA

Typické rysy barokní architektury nesou vinař-

ské sklepní domy v České ulici, z nichž devatenáct 

je památkově chráněno. Postavili si je drobní ma-

jitelé vinic, kteří se živili převážně výrobou vína. 

V přízemí domů jsou vstupy do lisoven, z nichž 

pak chodby pokračují dál do sklepů. Bohatě zdo-

bené štíty jsou podobně jako selské statky na ná-

vsi inspirovány městskou architekturou blízkého 

Mikulova a prozrazují, jak bohatou vinařskou obcí 

Pavlov byl. Tradiční součástí vinařského domu 

bývá též nika pro sošku světce; nejčastěji tam 

stojí patron vinařů sv. Urban. V lisovnách jsou 

nyní prostory k posezení s hosty, v patrech domů, 

kde kdysi žili vinaři se svými rodinami, bývá k dis-

pozici ubytování. Chcete-li spatřit starobylý vře-

tenový vinařský lis z roku 1851, který v dřívějších 

dobách býval pro moravskou vinařskou oblast ty-

pický, najdete jej u silnice směrem na Mikulov na 

okraji Pavlova.

www.obec-pavlov.cz

8 | BAROKNÍ VINAŘSKÉ DOMY V PAVLOVĚ

Ve šlechtitelské stanici, založené na jižním 

úpatí Pavlovských vrchů, působil téměř třicet 

let jako hlavní šlechtitel Ing. Josef Veverka. Pod 

jeho vedením zde vznikly například odrůdy Pá-

lava a Aurelius. Počátkem devadesátých let byla 

stanice privatizována; jejím majitelem a provo-

zovatelem je doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 

www.michlovsky.com

11 |  ŠLECHTITELSKÁ 
STANICE PERNÁ

Tři kilometry dlouhá naučná stezka se sedmi za-

staveními vás seznámí s nejzajímavějšími místy 

vinařské obce Pavlov. Poznáte zdejší viniční 

tratě a terroir Pálavy, 

seznámíte se s historií 

místního vinařství i ty-

pickými odrůdami révy 

vinné. Stezku připravila 

obec Pavlov společně 

se sdružením pavlov-

ských vinařů Vinitores 

Palaviensis. Tento spo-

lek organizuje rovněž 

tradiční jarní výstavy vín, Léto otevřených sklepů 

a listopadový Den otevřených sklepů. V Pavlově 

mají také vinotéku; najdete ji v klenutém sklepení 

pod zdejší radnicí. 

www.obec-pavlov.cz

10 |  NAUČNÁ STEZKA 
PAVLOV

Nejen za vínem, ale také za vzděláním, se můžete 

vypravit do Hlavního města vína – Valtic. Zúčast-

nit se můžete oblíbe-

ných víkendových kurzů 

o víně či obsáhlejšího 

kurzu Sommelier. Prů-

vodci světem vína Vám 

budou odborníci na vi-

nařskou problematiku.

Vinařská akademie 

Valtice, 

nám. Svobody 2, 

691 42 Valtice

Tel.: 519 352 083, 774 145 437

e-mail: vin.akad@telecom.cz

www.vinarska-akademie.cz

9 |  VINAŘSKÁ AKADEMIE 
VALTICE

Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ TO NEJLEPŠÍ

44/45

vzdělávání o víně

VINAŘSKÁ AKADEMIE 
VALTICE®, O.S.

„víno je fenoménem dnešní doby“

využijte nabídky 
Vinařské akademie Valtice®

kurz pro gastronomy, 
obchodníky s vínem, 

ale i pro širokou veřejnost

akreditovaný MŠMT

KURZ „SOMMELIER“

pro všechny

„VINAŘSKÁ AKADEMIE“
kurzy I. až IV.

 
výběr dle náročnosti

každý kurz je samostatný 
a ukončený certif ikátem

tel.:/fax: 519 352 083
e-mail: vin.akad@telecom.cz

www.vinarska-akademie.cz

VINAŘSKÁ AKADEMIE 
VALTICE, O.S.



Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ TO NEJLEPŠÍ

Mezi nejvýznamnější vinařská střediska Moravy 

vždy patřilo město Mikulov – a chcete-li se pře-

svědčit, že je dodnes obklopeno vinicemi téměř 

ze všech stran, pak musíte prohlídku města začít 

na Svatém Kopečku. Bělostný vápencový vrch 

s barokním poutním kostelem sv. Šebestiána a kří-

žovou cestou je jednou z dominant města. Tou 

druhou je rozlehlý barokní zámek, sídlo Regionál-

ního muzea Mikulov. Expozice dokumentují dějiny 

hradu a města, milovníci vína tu mohou obdivovat 

patrně nejrozsáhlejší tuzemskou expozici vinařství 

a vinohradnictví. Kuriozitou je obrovský desát-

kový sud z roku 1643 o objemu 1014 hektolitrů, 

nejstarší ve střední Evropě, umístěný hluboko v zá-

meckém sklepení. Stálé výstavy představují také 

knižní umění v barokní zámecké knihovně a obra-

zovou galerii Dietrichsteinů, rodu, který v Mikulově 

sídlil od roku 1575 do konce druhé světové války. 

Na náměstí můžete navštívit Deitrichsteinskou 

hrobku, původně kostel sv. Anny. Byl založen jako 

jedna z nejstarších loret v českých zemích roku 

1623 a na hrobku byl adaptován po požáru, kdy 

z kostela zbylo jen torzo.

Cenný soubor židovských památek v čele s přístup-

nou Horní synagogou v Husově ulici připomíná, že 

Mikulov byl po dlouhá staletí duchovním, kulturním 

a politickým centrem moravských Židů a do roku 

1851 též sídelním městem moravských rabínů. 

Z někdejšího ghetta se vinou zhoubných požárů 

a asanací dochovala pouhá čtvrtina původní zá-

stavby. Naučná stezka s třinácti zastaveními vás 

zavede i na mimořádně cenný hřbitov, kde jsou 

pohřbeni věhlasní učení moravští zemští rabíni 

a který je cílem poutníků z celého světa.

Turistické informační centrum Mikulov

Náměstí 1, 692 01 Mikulov

Tel.: 519 510 855

e-mail: tic@mikulov.cz, www.mikulov.cz

12 | MIKULOV

První písemná zmínka o obci pod Pálavou je 

z roku 1183. Díky kvalitě zdejších vín Dolní Dunajo-

vice již ve středověku získaly významné postavení. 

Roku 1870 se zde narodil pozdější rakouský kanc-

léř a prezident Karl Renner. Vedle kostela sv. Jiljí 

je nejzajímavějším svědkem minulosti pranýř z po-

čátku 18. století.

www.dolni-dunajovice.cz

13 | DOLNÍ DUNAJOVICE
Dominantou starobylé vinařské obce je kostel 

sv. Oldřicha, jedna z mála původních románských cír-

kevních staveb na Mikulovsku. Novosedelské viniční 

tratě jsou podle místních vinařů charakterem a stá-

řím srovnatelné s geologickým podložím charakteris-

tickým pro vinařskou oblast Médoc v Bordeaux.

www.novosedlynamorave.cz

14 | NOVOSEDLY

Známá vinařská obec leží mezi městy Mikulov 

a Valtice na břehu největšího moravského rybníka 

Nesyt. Vyhlášené sedlecké viniční tratě vděčí za 

svou kvalitu vápencovému podloží, zrcadlovému 

efektu rybníku Nesyt a také poloze v údolní nivě, 

chráněné ze severu Pálavou i Mušlovským, Liščím 

a Studánkovým vrchem.

www.sedlecumikulova.cz

15 | SEDLEC

V roce 2005 vznikla tři a půl ki-

lometru dlouhá naučná vinařská 

stezka Stará hora, kde se dozví-

te spousty zajímavostí o pěs-

tování révy vinné na viničních 

tratích v okolí Novosedel. Tra-

sa začíná u silnice z obce Dob-

ré Pole do Drnholce mezi dvěma 

vápencovými pylony a vede vi-

nohrady na Staré hoře, o něž 

pečuje fi rma Víno Marcinčák. Je-

denáct panelů je věnováno histo-

rii i současnosti pěstování révy, 

odrůdové skladbě i správné de-

gustaci vína. Stezka navazuje na 

37 kilometrů dlouhý okruh, který 

začíná i končí v Mikulově. 

www.marcincak.cz

17 | NAUČNÁ VINAŘSKÁ STEZKA STARÁ HORA

Na valtickém náměstí začíná i končí pět kilome-

trů dlouhá okružní naučná stezka. Lze ji absol-

vovat pěšky a s výjimkou parku kolem valtického 

zámku, kde je jízda na kole zakázána, je určena 

i cyklistům.

Během cesty se na devatenácti informačních 

trojjazyčných panelech seznámíte s děním na vini-

cích během jednotlivých ročních období, s historií 

tuzemského vinařství i s pěstováním révy vinné 

v mikulovské vinařské podoblasti. Zajímavým 

místem je vinice Střední odborné školy vinařské, 

kde jsou vysazeny jednotlivé odrůdy révy vinné 

a představeny různé typy jejich pěstování a tažení. 

Stezka vás dovede také ke středověkému vinnému 

sklepu v zámecké zahradě nebo ke kolonádě na 

Rajstně. Z její střešní terasy se otvírá překrásný 

výhled k severu, na nedalekou Pálavu, lužní lesy, 

zalesněné svahy Chřibů a Bílé Karpaty.

16 | NAUČNÁ VINAŘSKÁ STEZKA VALTICE

46/47

MORAVÍNO s.r.o. nabízí svá vína 

pro gastronomii, privátní archívy, 

specializované prodejny a vinotéky.

Charakteristickým znakem vín fi rmy 

MORAVÍNO s.r.o. je výjimečně příznivý 

poměr cena – kvalita. 

Firma svým objemem patří mezi středně 

velké výrobce vína. Odpovědným 

přístupem ke kvalitě, ke kterému zavazuje 

genius loci Valtic, se již před mnoha lety 

zařadila mezi prvotřídní fi rmy s následně 

velmi dobrým postavením na trhu. 

O tom svědčí ocenění našich vín titulem 

Champion na prestižních celostátních 

a mezinárodních výstavách.

MORAVÍNO s.r.o.

Mikulovská 176, 69142 Valtice

tel.: 519 353 714, 519 352 202, 519 352 061

mobil: 602 505 207

e-mail: moravino@moravino.cz

www.moravino.cz



Do programu jsou zahrnuty prohlídky Mikulova 

a zámků v Lednici a Valticích. Protože na hře-

benech Pálavy a v zámeckých parcích je jízda 

na kole zakázána, je nejvhodnější kombinovat 

cykloturistiku s pěšími výlety. V letních měsících 

se můžete vykoupat v Novomlýnských nádržích 

a v Mlýnském rybníku u Lednice. 

1.  den: Mikulov – Dobré Pole – Nový Přerov 

– Novosedly – Pasohlávky

2.  den: Pasohlávky – Ivaň – Strachotín 

– Dolní Věstonice – Pavlov – zřícenina Dě-

vín na vrcholku Pálavy (pěšky) – Klentnice 

– Mikulov – Milovice – Bulhary – Lednice

3.  den: Lednice – Janův hrad – Apollonův 

chrám – Tři grácie – Rendez-vous – Val-

tice, Salon vín ČR – kolonáda na Rajstně 

– Sedlec – Mikulov

Délka trasy: 85 km

PRODLOUŽENÝ VÍKEND NA KOLE MIKULOVSKEM

Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ KUDY A KAM

48/49

   SALON VÍN VE VALTICÍCH

   VINAŘSTVÍ SONBERK

Každoročně koncem února bývají v honosných 

interiérech zámku ve Valticích předávány diplomy 

nového ročníku národní soutěže vín Salon vín 

České republiky. Od následujícího víkendu pak má 

veřejnost možnost všechna vína ochutnat ve stálé 

degustační expozic Salonu vín České republiky 

v podzemí valtického zámku.

Nejúspěšnější vína můžete ochutnávat v rámci ně-

kolika degustačních programů. Možná dáte před-

nost tiché samotě a takzvané volné degustaci, při 

níž můžete po dobu 90 minut volně chutnat téměř 

všechna vína z kolekce Salonu vín. Pokud si ovšem 

o víně rádi povídáte, vyplatí se využít znalostí 

vyškoleného sommeliera, který vás celou expo-

zicí provede a každé víno vám představí. Protože 

o místo v Salonu se zpravidla uchází několik stovek 

vín, mezi nimiž převažují pozdní sběry a výběry 

z hroznů, na své si tu přijdou zejména milovníci 

vyšších jakostních kategorií, ale zklamáni nebu-

dou ani ctitelé suchých vín anebo ti, kteří chtějí 

ochutnat co nejvíce vzorků ze široké škály odrůd, 

pěstovaných v tuzemsku.

V nádherně zrekonstruovaném sklepení zámku 

Valtice si kromě toho můžete prohlédnout stálou 

expozici, věnovanou českému a moravskému vi-

nařství, seženete tu také sommelierské potřeby, 

literaturu o víně a další předměty. Otevřeno je 

celoročně kromě února.

Degustační expozice Salonu vín České republiky

Zámek 1, 691 42 Valtice

Tel.: 519 352 744

e-mail: salonvin@vinarskecentrum.cz

www.salonvin.cz

Sonberk je moderní vinařství vyrábějící bílá a speci-

ální vína z révy, pěstované na starobylé vinici Sonberk 

s pohledem na Pálavu. Filozofi í a úspěchem zároveň 

jsou jedinečná poloha vinohradu, který byl znám již 

ve 13. století, přísně redukovaná sklizeň, ruční sběr 

hroznů, rukopis talentovaného sklepmistra a dlou-

hodobé investice, které dokázaly propojit tradici se 

současností.

Sonberská vína zastupuje vlajkonoš Ryzlink Rýnský 

a Pálava, dále Sauvignon, Tramín červený, Rulandské 

šedé, Chardonnay a Muškát moravský. V nabídce na-

jdete suchá lehká vína pro každý den, ale i mohutná 

a plná vína pro sváteční příležitost včetně specialit, 

jako jsou slámová vína. Každé víno je originál, v kaž-

dém je ponechán kus přírody, slunce, a odrůdy tak, 

aby se nedalo zaměnit.

Místem, kolem něhož se točí život vinařství, je 

moderní vinařský dům Sonberk. Jeho autorem je 

významný architekt Josef Pleskot, držitel ceny za 

nejlepší cihlovou stavbu Evropy za průchod valem 

Prašného mostu na Pražském hradě. Vinařský dům 

Sonberk vás již zdálky upoutá jedinečnou polohou 

uprostřed vinic i promyšlenou koncepcí, kdy se pod 

jednou velkou střechou odehrává komplexní proces 

výroby vína.

Na prohlídku zajímavé architektury, po telefonické 

domluvě  anebo na ochutnávku výborného vína 

a prodej ve vinotéce, jste zváni od dubna do října 

denně kromě neděle od 10.00 do 17.00 hod.

Doporučujeme Ryzlink rýnský, nejlepší bílé suché 

víno střední a východní Evropy podle Decanter World 

Wine Awards 2010.

Vinařství SONBERK, Sonberk 1, 691 27 Popice

Tel.: 777 630 434

e-mail: sonberk@sonberk.cz

www.sonberk.cz

VINAŘSKÉ ZÁŽITKY

Výchozím bodem 20 kilometrů dlouhé stezky, 

která návštěvníky seznamuje s vinařskými tradi-

cemi kraje pod Pálavou, je 

město Mikulov. Putování 

lze absolvovat pěšky, na 

kole nebo autem, na trase 

čeká sedmnáct informač-

ních panelů. Stezka vede 

vinařskými obcemi pod 

Pálavou přes Bavory do 

Perné, odkud pokračuje přes Horní a Dolní Věsto-

nice do Pavlova a do Klentnice, obce ležící pod zří-

ceninou Sirotčího hradu. 

Kromě toho vás však trasa 

zavede také k mikulov-

skému zámku a tamnímu 

obřímu sudu nebo ke stálé 

archeologické expozici 

v Dolních Věstonicích.

www.mikulov.cz

18 | NAUČNÁ VINAŘSKÁ STEZKA MIKULOV

Pozoruhodný kraj na 

Břeclavsku mezi Led-

nicí a Valt icemi je od 

roku 1996 zapsán na 

S e z n a m u s vě to vé h o 

kulturního a přírodního 

dědictví UNESCO jako 

nejrozsáhlejší umělecky ztvárněná krajina na 

světě. Na bezmála dvou stech kilometrech čtve-

rečních lidské ruce vytvořily nádherný svět impo-

zantních šlechtických sídel, obklopených parky, 

zahradami, rybníky, řekami a lesy, doplněný řadou 

soch, loveckých zámečků, kaplí a kolonád. 

Dobrým výchozím místem je zámecký areál v Led-

nici. Několik prohlídkových tras pohádkovým no-

vogotickým zámkem nabízí bohatou přehlídku 

nádherných interiérů, vyzdobených dokonalými 

díly soudobých řezbářů. Rodiny s dětmi ocení po-

hádkovou jeskyni strašidel, která je součástí jed-

noho z prohlídkových okruhů, a mořské akvárium 

Malawi, umístěné v bývalých barokních jízdárnách. 

Vedle zámku se nachází unikátní stavba – palmový 

skleník z poloviny 19. století se sbírkou tropických 

a subtropických rostlin. Lednický zámek obklo-

puje francouzská zahrada a rozlehlý anglický park 

s rybníkem a šestnácti ostrovy, který volně pře-

chází v lužní les. Oblíbené jsou vyhlídkové plavby 

k Minaretu a Janohradu a také projížďky kočárem 

k Minaretu.   www.lva.cz

19 | LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL



NOVOSEDELSKÉ VINOBRANÍ

Jsou vinobraní velká, kam se sjíždějí ná-

vštěvníci z celé České republiky, a malá, 

kde si užívají hlavně místní obyvatelé. K těm 

druhým patří i vinobraní v Novosedlech – 

ani tady ale nechybí slavnostní krojovaný 

průvod, otevřené sklepy ve sklepní uličce, 

degustace vín a zábava s dechovou hudbou 

a tancem.

Kdy a kde: Novosedly, září

www.novosedlynamorave.cz

OTEVŘENÉ SKLEPY V PAVLOVĚ

Celé léto v pátek odpoledne, v sobotu a v ne-

děli je otevřen nejméně jeden pavlovský vinný 

sklep. Osobně poznáte jednotlivé vinaře, pro-

hlédnete si historická sklepení a skvělá pav-

lovská vína ochutnáte přímo v místech, kde 

vznikají. 

Kdy a kde: Pavlov, od června do začátku 

září, poslední sobota v listopadu

www.obec-pavlov.cz

FESTIVAL KULTUR A NÁRODŮ PODYJÍ

Slovenské halušky, srbské ražniči, goralskou zel-

ňačku, valašské placky, ruské pirožky, vídeňské 

řízky, arménský šašlik a spousty dalších specialit 

nejrůznějších národů můžete ochutnat na každo-

ročním setkání národů Podyjí v Mikulově. Festival 

připomíná, že jižní Morava byla odedávna křižo-

vatkou Evropy, kam přišli a stále přicházejí lidé 

z různých koutů světa. Při třídenní akci předsta-

vují všechny národnostní skupiny své hudební, ta-

neční, divadelní i kulinářské výtvory. Kromě toho 

se můžete těšit na výstavu výtvarných děl, pře-

hlídku národopisných souborů a pestrý program 

s hudbou, tancem a divadlem. 

Kdy a kde: Mikulov, červenec       www.mikulov.cz

VALTICKÉ VINNÉ TRHY

Jedna z nejprestižnějších vinařských soutěží, spo-

jená s tradiční výstavou a s možností ochutnávky 

několika set domácích a zahraničních vín, oslavila 

v roce 2007 jubilejní 40. ročník ve své novodobé 

historii. Každoročně začátkem května se do zá-

mecké jízdárny a španělské konírny valtického 

zámku sjíždějí stovky milovníků vín. Valtické vinné 

trhy totiž nejsou pouhou soutěží vinařů schopných 

zásobovat trh, ale i společenskou událostí. Tradicí 

se stalo i udělování prestižní ceny CHAMPION 

VVT a zlatých, stříbrných a bronzových medailí 

třem nejvýše hodnoceným vínům u každé odrůdy 

nebo druhu vína. Protože Valtické vinné trhy jsou 

jednou z nejpřísněji hodnocených výstav v České 

republice, jsou tato ocenění předmětem uznání 

a reprezentace jednotlivých vinařů.

Pro veřejnost bývá výstava otevřena v pátek od 

14.00 hod. a v sobotu od 10.00 hod., vždy do 

22. hodiny večerní.

Kdy a kde: Valtice, květen       www.vinnetrhy.cz

1. den

Mikulov (prohlídka města – historické centrum, 

hrobka rodu Dietrichsteinů, Svatý Kopeček, zámek 

– muzeum, expozice vinařství, obří sud) – židovská 

čtvrť (naučná stezka) – vyhlídka Kozí Hrádek – jes-

kyně Turold (prohlídka)

2. den (na kole)

Mikulov – Novosedly (naučná vinařská stezka Stará 

hora, vinice) – Pasohlávky (rekreační oblast, plav-

ba lodí) – Pouzdřany (step) – Strachotín – Dolní 

Věstonice (expozice Věk lovců a mamutů) – Perná 

(šlechtitelská stanice) – Bavory (návštěva vinařství) 

– Mikulov

3. den

Pěší výlet na Pálavu: Mikulov – Turold – Kočičí ská-

la – Klentnice (zřícenina Sirotčí hrádek) – Růžový 

vrch – Soutěska – Děvín (naučná stezka, zřícenina 

hradu) – Pavlov – a zpět 

4. den

Valtice (prohlídka města, 

zámek, Salon vín České 

republiky, Muzeum vinař-

ství, zahradnictví a život-

ního prostředí) – naučná 

vinařská stezka Valtice 

– kolonáda na Rajstně 

– Hlohovec (Hraniční zá-

meček) – Sedlec (ochut-

návka vín)

5. den

Na kole nebo pěšky z Valtic do Lednice kolem sale-

tů Lednicko-valtického areálu – Rendez-vous (pro-

hlídka interiérů) – kaple sv. Huberta – Chrám Tři 

grácií – Nový dvůr – Apollonův chrám – Lednické 

rybníky (naučná stezka) – Lednice 

6. den

Lednice (lázně, zámek, skleník, akvárium) – zámec-

ká zahrada – Minaret (rozhledna) – Janohrad (pro-

hlídka) – Podivín (židovský hřbitov) 

7. den

Břeclav (prohlídka města, moderní chrám 

sv. Václava, synagoga) – Pohansko (zámeček, 

archeologická expozice) – Františkův rybník 

– Poštorná (kostel Navštívení Panny Marie) 

– naučná stezka Lužní les

Pokud si pro seznámení s mikulovskou vinař-

skou podoblastí vyčleníte celý týden, poznáte 

Lednicko-valtický areál, Pálavu i okolní vinař-

ské obce do nejmenších podrobností. Protože 

k takovému výletu patří i ochutnávky vín a kra-

jových specialit, využijte bohatou nabídku 

místních vinařů, vinoték, hotelů a penzionů.

TÝDENNÍ POBYT NA MIKULOVSKU

PÁLAVSKÉ VINOBRANÍ

Třídenní vinobraní oslavuje miku-

lovského pána Jana z Liechten-

steina, který roku 1403 vysvobodil 

z vídeňského vězení českého krá-

le Václava IV. a poskytl mu útočiště 

ve svém sídle. Každo-

ročně začátkem září 

Mikulovem po tři dny 

procházejí historic-

ké průvody, centrum 

města se promění 

v historickou tržni-

ci a v zámeckých sá-

lech a sklepeních se 

koná hodokvas a Vi-

nařská tržn ice.  Ve 

v o j e n s k é m  l eže n í 

v zámeckém parku 

mohou děti i dospělí soutěžit s repli-

kami dobových zbraní, v zámeckém 

sklepení u obřího sudu lze ochutnat 

několik vzorků vítězných vín, večer 

Mikulov rozzáří ohňostroje.

Kdy a kde: Mikulov, první polovina září

www.vinobrani.cz

Tradice letních se-

tkání výtvarníků 

a umělců, tvoří -

cích v prostorách 

m i k u l o v s k é h o 

zámku, se zrodila 

roku 1994. Zázemí 

umělcům posky-

tu j e  Re g io n á l n í 

muzeum v Mikulo-

vě, které výsledná 

výtvarná díla vy-

stavuje ve stálé ex-

pozici pod názvem 

Sklizeň.

Kdy a kde: Mikulov, 

červenec, srpen

www.artmikulov.cz

VÝTVARNÉ 
SYMPOSIUM 
MIKULOV

Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ KUDY A KAM CO A KDY

50/51



Vinařství – výrobce vína, je u něj možné zakoupit víno, 
většinou s možností degustace nabízeného vína.

Vinný sklep – posezení přímo v prostorách vinného 
sklepa nebo lisovny s možností degustace vín a občer-
stvením.

Vinotéka – specializovaný obchod s vínem s nabídkou 
zejména tuzemského lahvového vína, fi remní prodejny 
vín, obecní vinotéky atd.

Ubytování – hotel, penzion, popř. jiné ubytování přímo 
spojené s prostorami vinařství či vinného sklepa.

Občerstvení – zařízení má ve stálé nabídce nebo na 
objednání možnost studeného či teplého občerst-
vení.

Pravidelná provozní doba – zařízení má pravidelnou 
otevírací dobu.

Nepravidelná provozní doba – návštěvu zařízení je 
potřeba nejdříve telefonicky domluvit.

Legenda:

Název vinařského zařízení

vinařská obec, adresa zařízení, PSČ, telefony

e-mail a webové stránky

Certifi kované vinařství

Certifi kovaný vinný sklep

Certifi kovaná vinotéka

Certifi kované ubytování s vinařskou tematikou

Certifi kovaná restaurace s vínem

Certifi kované služby vinařské turistiky

Ostatní služby vinařské turistiky

Zařízení, která splnila kriteria certifi kace služeb vinařské turistiky realizované Národním vinařským centrem 

a Nadací Partnerství. Jedná se o zařízení, která reprezentují to nejlepší z vinařské turistiky v Čechách a na 

Moravě. Více o certifi kaci na www.vinazmoravy.cz/certifikace.

Služby vinařské turistiky jsou řazeny abecedně dle vinařských obcí a názvu zařízení.

Holec Ladislav

Bavory 109, 692 01, tel.: 723 780 243

Kořenek Josef

Bavory 89, 692 01, tel.: 519 515 529

e-mail: vino.korenek@worldonline.cz

Palavín, s. r. o. 

Bavory 7, 692 01, tel.: 519 515 500, 702 619 030

e-mail: info@palavin.cz, www.palavin.cz

Tanzberg Mikulov, a.s. 
Vinařství Tanzberg Vám přináší prvotřídní tichá i šumivá (tradičně kvašená) malosé-

riová vína pouze z mikulovských vinic. Na jeho jihozápadních svazích se nacházejí 

viniční tratě, které rodí nejlepší hrozny v celé naší republice: kmenová vinice Turold 

v Mikulově patří už od 13. století k nejvěhlasnějším ve střední Evropě. Dobré víno, to 

je vášeň. Charismatická vína Tanzberg se nepijí, ale vychutnávají – jsou to vína s jas-

ným původem, vína hravá, inspirující, opředená legen-

dami… Ochutnat je můžete jednak ve vinařství – více na 

www.tanzberg.cz nebo také ve vinárně hotelu Tanzberg.

Bavory 132, 692 01

tel.: 519 500 040, 721 701 539

e-mail: tanzberg@tanzberg.cz

www.tanzberg.cz

Vinařství Jaroslav Drmola

Bavory 46, 692 01, tel.: 736 487 747

e-mail: vino.drmola@seznam.cz, www.vinarstvidrmola.cz

Služby vinařské turistiky

Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ

52/53

SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

Vinařství Krůza

Bavory 18, 692 01, tel.: 606 545 832

Penzion U HŘIŠTĚ Brod nad Dyjí

Brod nad Dyjí 146, 691 81, tel.: 519 519 519, 723 075 344

e-mail: trodler.sro@seznam.cz, www.penzionuhriste.wz.cz

Vinařství Uhlík Josef

Brod nad Dyjí 180, 691 81, tel.: 732 489 481

e-mail: vinarstvi.uhlik@seznam.cz, www.vinarstviuhlik.cz

Bc. Libor FILIP – Vinařství FILIP
Skutečně civilizovaní lidé směřují jen tam, kde zrají 

hrozny. /Charlie Chaplin/. Přijďte i Vy ochutnat vína 

z malého vinařství a seznámit se se zdejším krajem 

a lidmi, kteří v něm hospodaří na svých vinicích. Jste 

srdečně zváni.

Březí, Na Štěrkách 478, 691 81

tel.: 606 272 215

e-mail: vino.filip@seznam.cz

www.vinarstvi-filip.cz

Martin Šebesta

Březí, Sklepní, Na Štěrkách, 691 81, tel.: 603 468 385

e-mail: vino.sebesta@seznam.cz, www.vino-sebesta.cz

Vinařství Kern

Březí, Sklepní ulice, 691 81, tel.: 736 624 086

e-mail: info@vinarstvikern.cz, www.vinarstvikern.cz

Víno D.K.S. spol s r.o.

Březí, Sklepní 11, 691 81, tel.: 519 514 004

e-mail: vinodks@centrum.cz, www.vinodks.cz

Penzion Fuzgrunty
Penzion Fuzgrunty zahájil činnost na jaře roku 2008. Zaměřujeme se převážně na 

vinařskou turistiku cykloturistiku. Naši zákazníci mají po celou dobu pobytu k dispo-

zici vinný sklep, kde pro ně pořádáme řízené degustace. 

Vyhlášená je naše svatomartinská husa. Penzion Fuz-

grunty je úzce spjat s Vinným sklepem Pulgáry s.r.o.

Bulhary 96, 691 89

tel.: 606 542 326, 608 976 400

e-mail: info@penzionfuzgrunty.cz

www.penzionfuzgrunty.cz

PhDr. Vít Dočkal, Ph.D. 

Bulhary 210, 691 89, tel.: 777 172 297, 774 172 298

e-mail: info@nadsklepy.cz, www.nadsklepy.cz

Vinařství Famfrla Libor

Bulhary ev. č. 49, 691 89, tel.: 724 301 658, 724 301 658

e-mail: helena.fam@email.cz

Vinný sklep Pulgáry, s.r.o. 

Bulhary 212, 691 89, tel.: 608 976 400

e-mail: info@penzionfuzgrunty.cz, www.penzionfuzgrunty.cz

Barcůch Josef

Dobré Pole 66, 691 81, tel.: 607 772 700

VILAVIN

Dobré Pole, 690 02, tel.: 776 884 417, 602 514 422

e-mail: info@vilavin.cz, www.vilavin.cz

Delikátní vína

Dolní Dunajovice, Hlavní 597, 691 85, tel.: 519 517 394, 606 649 394

e-mail: delikatnivina@seznam.cz



Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ

54/55

SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

Stanislav Šoman

Dolní Dunajovice, Sklepní 321, 691 85, tel.: 608 444 898, 608 743 123

e-mail: vsoman@seznam.cz, www.vinarstvisoman.cz

Šustr Miloš

Dolní Dunajovice, Rudé armády 53, 691 85, tel.: 519 517 229

e-mail: milos.sustr@centrum.cz, www.ubytovani-sustr.kvalitne.cz

Vinařský dvůr U Mlýnků

Dolní Dunajovice, Hlavní 555, 691 85, tel.: 604 927 138

e-mail: info@umlynku.cz, www.umlynku.cz

Vinařství Ing. Gregorovič Jan

Dolní Dunajovice, Zahradní 465, 691 85, tel.: 519 517 341, 728 724 185

e-mail: jgregorovic@seznam.cz

Vinařství Tichý

Dolní Dunajovice, Sklepní 330, 691 85, tel.: 723 085 279

e-mail: tichy.LLL@seznam.cz, www.vinarstvitichy.cz

VINAŘSTVÍ ZÁMEČNÍK

Dolní Dunajovice, Polní 636, 691 85, tel.: 732 176 690, 723 672 260

e-mail: vinozamecnik@seznam.cz, www.vinozamecnik.cz

Vinofrukt, a.s. 

Dolní Dunajovice, Kostelní 416, 691 85, tel.: 724 133 100

e-mail: vinofrukt@telecom.cz

Hájovna Dolní Věstonice

Dolní Věstonice, Hájovna 61, 691 29, tel.: 606 339 507, 519 518 154

e-mail: vestonickesklepy@tiscali.cz, www.hajovna.com

VĚSTONICKÉ SKLEPY, s.r.o. 

Dolní Věstonice 59, 691 29, tel.: 724 127 549

e-mail: vestonickesklepy@tiscali.cz, www.vestonickesklepy.cz

Vinařství Langr

Dolní Věstonice, Školní 124, 691 29, tel.: 607 520 297

e-mail: info@ulangru.cz, www.ulangru.cz

Hotel Drnholec, Wornell spol. s r.o. 

Drnholec, nám. Svobody 5/8, 691 83, tel.: 519 519 307, 602 513 668

e-mail: booking@hoteldrnholec.cz, www.hoteldrnholec.cz

Nové Vinařství

Drnholec, Výsluní 613, 691 83, tel.: 519 519 082

e-mail: mikulov@novevinarstvi.cz, www.novevinarstvi.cz

Jaroslav Šlichta

Hlohovec, Dědina 439, 691 43, tel.: 724 982 143

e-mail: slichtaj@seznam.cz, www.vinarstvislichta.cz

Josef Šenk

Hlohovec, 691 43, tel.: 737 132 737

e-mail: info@josefsenk.eu, www.josefsenk.eu

U Radkovičů

Hlohovec – sklepy Za humnama, 691 43, tel.: 606 277 112

e-mail: info@ubytovaninasklipku.cz, www.ubytovaninasklipku.cz

Vinařství Fabičovic Josef

Hlohovec, 691 43, tel.: 721 969 028, 519 350 475

Vinařství Ing. Leopold Vlk

Hlohovec, Dědina 404, 691 43, tel.: 602 509 716

e-mail: leopold.vlk@seznam.cz, leopold.vlk.sweb.cz/

Vinařství Jaroslav Hajda

Hlohovec, Lipová 252, 691 43, tel.: 604 230 588

e-mail: info@vinohajda.cz, www.vinohajda.webnode.cz

Vinný sklep Girič Jan

Hlohovec, Ke Kostelu 83, 691 43, tel.: 519 354 247, 724 831 996

Vlašic Karel Ing. 

Hlohovec, U Sadů 389, 691 43, tel.: 519 354 359, 731 039 499

e-mail: kvlasic@seznam.cz

David Gorčík a penzion DEJVI

Horní Věstonice 164, 691 81, tel.: 775 282 259

e-mail: gorvin@tiscali.cz, www.dejvi.unas.cz

Ing. Miroslav Zajíček

Horní Věstonice 152, 692 01, tel.: 608 630 917

Moravčíkova vína
Mladé rodinné vinařství Moravčíkova vína sídlí pod vrcholky Pálavy v obci Horní Věs-

tonice, kde se nacházejí i všechny naše vinice. Specializujeme se na výrobu bílých 

přívlastkových vín z vlastních vinic s regulovanými sklizněmi, naší doménou jsou od-

růdy Pálava, Ryzlink vlašský a rýnský, Aurelius a Sauvignon, ve vinicích však máme 

celý bohatý odrůdový sortiment. Hrozny zpracováváme 

pomocí moderní vinařské technologie řízeného kvašení.

Horní Věstonice, Mandloňová 161, 692 01

tel.: 607 115 282

e-mail: moravcikovavina@seznam.cz

www.moravcikovavina.cz

Vinařství POD MARTINKOU s.r.o. 
Sklípek přímo pod vinicemi na známé cyklostezce nabízí 

ochutnat svěží vína z Pálavy.

Horní Věstonice, 691 81

tel.: 608 886 865, 774 440 300

e-mail: obchod@podmartinkou.cz

www.podmartinkou.cz

VINOHRAD CZ s.r.o. 
Vinařský dům VINOHRAD leží v srdci turistické oblasti Pálava, v blízkosti Novomlýn-

ských nádrží. Vinařství má své kořeny již v roce 1874. Vždy sloužilo jenom k výrobě 

vína. I když prošlo velkou modernizací a rekonstrukcí, stále je zde možnost vidět 

část původních sklepení. Je možné si zde prohlédnout 

základní stavební kámen z roku 1874, který se stále peč-

livě uchovává.

Horní Věstonice 142, 690 02

tel.: 519 518 910

e-mail: vinohrad@vinohrad.cz

www.vinohrad.cz

ZMIKO spol. s r.o. 

Horní Věstonice 25, 691 81, tel.: 608 819 971

e-mail: info@zmiko.cz, www.zmiko.cz

MikroVinařství Koubek
Navštivte vinařskou obec Ivaň a nevynechejte MikroVinařství Koubek. Mikro svými 

rozměry, ale obrovské svými víny. Od malého vinaře, kterému je vinaření koníčkem, se 

dozvíte něco o vinohradnictví, lásce k vínu a uvidíte vlast-

noručně postavený vinný sklep s rozmanitými klenbami.

Ivaň 239, 691 23

tel.: 608 233 019, 725 113 270

e-mail: kontakt@mikrovinarstvi.cz

www.mikrovinarstvi.cz



Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ

56/57

SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

Vinařství Holánek
V historických prostorách barokní fary v Ivani jsme pro Vás otevřeli vinařský dvůr. 

Otevřeno je po celý rok a to denně: od 10.00 do 18.00 hod. V příjemném prostředí tu 

můžete ochutnat a nakoupit nejenom naše vína, ale i vína dalších vinařů. Skupinám 

nabízíme řízené degustace s odborným výkladem. Je možné objednat také něco 

k jídlu. Maso a ryby na grilu, ovárek, zabíjačkové speciality a nebo studené mísy. 

V teplých dnech je velmi příjemné posezení ve dvoře pod 

košatou meruňkou, nebo pod zastřešenou pergolou.

Ivaň 234, 691 23

tel.: 602 732 246

e-mail: holanek@iol.cz

www.holanek.com

Vinařství Ing. Zdeněk Peřina

Klentnice 43, 692 01, tel.: 602 439 432

e-mail: perina@vinarstvi.cz, www.vinoperina.cz

Moravský sommelier® – vinotéka a radniční sklep Lednice 
Vedle široké nabídky vín Vás čekají ochutnávky vín, přírodních likérů i ovocných de-

stilátů a také příjemné posezení v radničním sklepě přímo na náměstí. Cestu z pro-

hlídky světoznámého zámku, minaretu či skleníku si můžete zpříjemnit sklenkou 

vína či sektu, které zde často otevíráme useknutím jeho 

hrdla, tedy sabráží.

Lednice, Zámecké náměstí 69, 691 44

tel.: 602 153 300

e-mail: info@moravskysommelier.cz

www.moravskysommelier.cz

MZLU v Brně, Školní zemědělský podnik Žabčice

Lednice, Nejdecká 600, 691 44, tel.: 547 231 047

e-mail: szplednice@quick.cz

Penzion Onyx

Lednice, Nejdecká 176, 691 44, tel.: 608 574 370, 608 600 553

e-mail: penzion@onyx.made.cz, http://vinarskaturistika.onyxlednice.cz

VINAŘSTVÍ CHATEAU LEDNICE s.r.o. 

Lednice, Nejdecká 714, 691 44, tel.: 724 331 382, 602 718 162

e-mail: obchod@chateau-lednice.cz, www.chateau-lednice.cz

Vinný sklep U Čapků

Lednice, Cihlářská, 691 44, tel.: 724 516 900

e-mail: ucapku@ucapku.cz, www.ucapku.cz

Vinum Bonum® – zámek Lednice

Lednice, Zámek 2, 691 44, tel.: 777 743 492, 777 743 494

e-mail: j.kopecek@telecom.cz, www.vinumbonum.cz

Degustační galerie Pálava – Vinotel s.r.o. 

Mikulov, Mlýnská 2, 692 01, tel.: 519 323 353, 274 814 048

e-mail: hotel@galant.cz, www.galant.cz

Hotel Templ

Mikulov, Husova 50, 692 01, tel.: 518 323 095

e-mail: hotel@templ.cz, www.templ.cz

Hotel Zámeček Mikulov s.r.o. 
Hotel Zámeček se nachází na periferii romantického historického městečka Mikulov 

na jihu Moravy a je situován přímo na trase Brno – Vídeň. Poskytne Vám za velmi 

příjemné ceny nejen kvalitní ubytování, ale také vynikající tradiční moravské spe-

ciality ve stylové hotelové restauraci (pečené koleno, kachnička, aj.), školení nebo 

rozptýlení v našem salónku nebo v moravském vinném sklípku za doprovodu tradič-

ní cimbálové muziky. Kolektiv hotelu Zámeček se těší na 

Vaši návštěvu.

Mikulov, K Vápence 6, 692 01

tel.: 725 806 991

e-mail: hotel@zamecekmikulov.cz

www.zamecekmikulov.cz

Kurka Jaroslav

Mikulov, Na Hradbách 16, 692 01, tel.: 519 511 933, 723 260 881

e-mail: kurkamikulov@seznam.cz

Mayer Pavel Ing. – vinařství a vinný sklep

Mikulov, Pod Turoldem 405, 692 01, tel.: 777 284 830

e-mail: pavel.mayer@pemag.cz

MEGA Production a. s. – Vinařství MARCUS

Mikulov, Venušina 539, 692 01, tel.: 548 220 296

e-mail: marcus@mega2000.cz, www.marcuswines.com

Michal Lípa – VÍNO LÍPA MIKULOV

Mikulov, Dukelská 32, 692 01, tel.: 777 677 730

e-mail: vinolipa@seznam.cz, www.vinolipa.cz

Nataša Bartizalová

Mikulov, Větrná 4, 692 01, tel.: 608 886 865

e-mail: chateaupodmartinkou@seznam.cz

Penzion a restaurace U svatého Urbana

Mikulov, Pavlovská 27, 692 01, tel.: 519 511 469

e-mail: svurban@volny.cz, www.svatyurban.cz

Penzion a vinárna Fajka

Mikulov, Alfonse Muchy 18, 692 01, tel.: 602 518 840

e-mail: fajka@seznam.cz

Restaurace a vinárna U Hroznu

Mikulov, Kamenný řádek 3, 692 01, tel.: 737 857 603

e-mail: uhroznu@seznam.cz, www.vinarna-uhroznu.wz.cz

Restaurace AQUARIUM-RELAX
Jsme rodinná stylová restaurace Aquariumrelax založená v roce 2007. Přímo v re-

stauraci se nachází tři obří akvária, která jsou osazena druhy ryb z celého světa 

(například z Afriky, Amazonie a jiné). V restauraci můžete vychutnat 97 druhů kvalit-

ních vín a 4 druhy sektu. Tyto vína pochází z produkce 31 

renomovaných vinařů z Mikulova a blízkého okolí.

Mikulov, Pavlovská 40, 692 01

tel.: 519 324 724

e-mail: restaurace@aquariumrelax.cz

www.aquariumrelax.cz

U Zajíce

Mikulov, Náměstí 3, 692 01, tel.: 725 117 522

e-mail: uzajice@email.cz, www.ubytovnauzajice.cz

Vinařské centrum Mikulov
Vinařské centrum Mikulov – Váš partner pro vinařskou turistiku. Pobyty na miku-

lovsku, konference, kongresy, posezeni ve vinném sklípku, 

vinotéka, eshop s vínem.

Mikulov, Náměstí 11, 692 01

tel.: 519 510 368, 777 922 600

e-mail: info@vinotekamikulov.cz

www.vinarskeprogramy.cz

Vinařství Galant

Mikulov, Mlýnská 2, 692 01, tel.: 519 323 101, 602 365 777

e-mail: vinarstvi@galant.cz, www.galant.cz

Vinařství Ing. Vojtěch Pazderka

Mikulov, Brněnská 26, 692 01, tel.: 519 510 005

e-mail: dionysos@breclavsko.com, www.dionysos.breclavsko.com

Vinařství Kosek

Mikulov, Zlámalova 506, 692 01, tel.: 731 458 753, 777 097 666

e-mail: vinokosek@email.cz, www.vinarstvikosek.cz



Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ

58/59

SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

VINAŘSTVÍ MIKROSVÍN MIKULOV, a.s. 

Mikulov, Nádražní 29, 692 01, tel.: 519 510 740

e-mail: sklep@mikrosvin.cz, www.mikrosvin.cz

Vinařství Turold Mikulov, s.r.o. 

Mikulov, Gagarinova 39, 692 01, tel.: 519 511 406, 777 130 192

e-mail: posta@turold-mikulov.cz, www.turold-mikulov.cz

Vinařství Volařík

Mikulov, Bezručova 30, 692 01, tel.: 519 513 533, 736 472 364

e-mail: balga@vinarstvivolarik.cz, www.vinarstvivolarik.cz

Vincoop Mikulov – Ing. J. Gavenda a R. Šuta

Mikulov, Brněnská 32, 692 01, tel.: 519 510 691

e-mail: info@vincoop.cz, www.vincoopmikulov.cz

Vinný sklep

Mikulov, Vídeňská 17, 692 01, tel.: 724 352 532

e-mail: vyhoda@seznam.cz

Vinný sklep Eliška

Mikulov, Piaristů 4, 692 01, tel.: 519 513 073

e-mail: info@hoteleliska.cz, www.hoteleliska.cz

Vinný sklep Mikulov

Mikulov, Zlámalova, 692 01, tel.: 519 511 404

e-mail: p.vlastimil@seznam.cz

Vinný sklep Pod Kozím hrádkem

Mikulov, Kozí Hrádek, 692 01, tel.: 721 743 342

e-mail: ladislav.solarik@seznam.cz

Vinný sklep U Jožky Mikulov

Mikulov, Bezručova, 692 01, tel.: 607 537 784

e-mail: ujozky@centrum.cz, www.ravis.cz/vinny-sklep/

Víno Mikulov

Mikulov, K Vápence 1675, 692 01, tel.: 519 512 444

e-mail: info@vinomikulov.cz, www.vinomikulov.cz

VÍNO Mikulov, spol. s r.o. – podniková vinotéka

Mikulov, Průmyslová oblast 1220, 692 01, tel.: 519 512 444

e-mail: info@osobnivinoteka.cz, www.osobnivinoteka.cz

VÍNO Mikulov, spol. s. r.o. – vinotéka Svatého Urbana

Mikulov, Piaristů 2, 692 01, tel.: 519 510 117

e-mail: info@osobnivinoteka.cz, www.osobnivinoteka.cz

Víno Šimák Mikulov

Mikulov, Koněvova 22, 692 01, tel.: 777 065 748

e-mail: simak.jiri@iol.cz, web.telecom.cz/vinosimak

WINBERG Mikulov s.r.o. 

Mikulov, Valtická 11, 692 01, tel.: 519 511 455

e-mail: prochazkova.katerina@worldonline.cz, www.winberg.cz/catalog

Wine Shop

Mikulov, Svobody 9, 692 01, tel.: 519 513 083, 608 209 609

e-mail: janpribyla@tiscali.cz

Zájezdní penzion Venuše

Mikulov, Venušina 2, 692 01, tel.: 603 516 253

e-mail: penzionvenuse@seznam.cz, www.penzionvenuse.cz

Josef Hrbáček

Milovice, Sklepní 116, 691 88, tel.: 602 566 431

e-mail: hrbacek@hv-vino.com, www.hv-vino.com

Pavelka Jan a Milan

Milovice, Milovice 136, 691 88, tel.: 519 515 357, 606 422 112

e-mail: mpavelk@seznam.cz, www.edb.cz/vinarstvipavelka

Archivní sklep Vinařství Filip
„Skutečně civilizovaní lidé směřují jen tam, kde zrají hroz-

ny.“ Přijďte i Vy ochutnat vína z malého vinařství.

Novosedly, 691 81

tel.: 606 272 215, 606 363 237

e-mail: vino.fi lip@seznam.cz

www.vinarstvi-fi lip.cz

Vinařství Kovacs s.r.o. 
Vinařství Kovacs s.r.o. – vše v jednom. Přijeďte ochutnat naše vína do fi remní vino-

téky. Přitom Vám jistě vytráví, takže si můžete dát nějakou specialitu ve Vinném re-

staurantu. Pak by to chtělo procházku do vinohradů – nejlépe na naši nejúspěšnější 

trať Na štrekách. Po procházce dobrá slow food večeře s ochutnávkou. No a když už 

jste přijeli z takové dálky a ochutnávka se trochu protáh-

la, tak se ubytujte v našem penzionu.

Novosedly 5, 691 82

tel.: 519 521 200, 775 127 732

e-mail: info@vinarstvi-kovacs.cz

www.vinarstvi-kovacs.cz

Víno Marcinčák, Ing. Petr Marcinčák

Novosedly, 691 82, tel.: 736 489 350

e-mail: vino@marcincak.cz, www.marcincak.cz

Vinofol, s.r.o. 

Novosedly 132, 691 82, tel.: 602 583 520, 602 718 625

e-mail: vinofol@vinofol.cz, www.vinofol.cz

Vinný sklípek U Jáňů

Nový Přerov 43, 691 81, tel.: 530 506 405

e-mail: zavinemnakoni@seznam.cz, www.januvdvur.cz

B. a M. Eff enbergerovi, Vinný sklípek Mušov

Pasohlávky, sklepy u ATC Merkur, 691 22, tel.: 519 432 268

e-mail: sklipek@musov.cz, www.musov.cz

Vinný sklep U Čermáků

Pasohlávky, 691 22, tel.: 604 407 347

http://u-cermaku.sklepymoravy.cz/

Vinný sklep u Slabých

Pasohlávky 8, 691 22, tel.: 774 231 451

e-mail: alislaba@centrum.cz, www.sklipekpasohlavky.wz.cz

Hotel Pavlov
V malebné jihomoravské vesničce Pavlov, ležící na úpatí Pálavy a na břehu Novom-

lýnských nádrží jsme pro Vás postavili hotel, který je projektován jak pro rekreaci, 

tak pro pořádání školení, seminářů i rodinné oslavy. Navštivte nepřeberné množství 

rodinných sklepů a vinařství, zažijte atmosféru pravé domácí zabijačky, ochutnejte 

domácí pečený pivní chléb nebo buchty, poseďte u cimbálu a nenechte si ujít naši 

specialitu pečeného krocana s mandlovou nádivkou krá-

jeného přímo před hosty. Budete se cítit jako doma!

Pavlov, Klentnická 174, 692 01

tel.: 519 324 246, 602 511 905

e-mail: info@hotelpavlov.cz

www.hotelpavlov.cz

Ing. Josef Abrle

Pavlov, Rudolfa Gajdoše 191, 692 01, tel.: 737 370 039

e-mail: josef.abrle@tiscali.cz, www.bio-produkty.cz

Ing. Pavel Krška – Palavia Vinum ®

Pavlov, Klentnická 167, 692 01, tel.: 776 128 893

e-mail: pavel@krska.com, www.palavia.cz

Milan Prokeš

Pavlov, R. Gajdoše 197, 690 02, tel.: 519 515 333



Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ

60/61

SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

Obecní vinotéka v Pavlově
Vinotéka se nachází v historických prostorách v centru malebné obce Pavlov na úpa-

tí Pálavy. Nabízíme vína místních vinařů a vybraná vína z mikroregionu Mikulovsko. 

Po domluvě zajišťujeme pro skupiny degustace vín.

Pavlov, Na Návsi 88, 692 01

tel.: 733 791 041, 728 833 628

e-mail: obecni.vinoteka@seznam.cz

www.obec-pavlov.cz/vinoteka

Pension a restaurant FLORIÁN

Pavlov, Podhradní 195, 692 01, tel.: 519 515 323

e-mail: info@pensionfl orian.cz, www.pensionfl orian.cz

REISTEN

Pavlov, Česká 17, 692 01, tel.: 519 515 222

e-mail: info@reisten.cz, www.reisten.net

Vilém Topolanský
„Krása vína a tradice“.

Pavlov, Česká E 79, 692 01

tel.: 724 263 561

e-mail: topolanskyvilda@tiscali.cz

www.vinarstvitopolansky.cz

Vinárna u Bednářů

Pavlov 165, 692 01, tel.: 519 515 307, 607 108 450

e-mail: penziony@breclavsko.com, www.penziony.breclavsko.com

Vinařský dům – Milan Zatloukal

Pavlov, Na Návsi 74, 692 01, tel.: 603 104 357

e-mail: ezpmikulov@atlas.cz

Vinařství František Zlámal

Pavlov, Na Návsi 81, 692 01, tel.: 774 000 099

e-mail: vinozlamal@post.cz, www.vinozlamal.kvalitne.cz

Vinařství Ilias

Pavlov, Přehradní 92, 692 01, tel.: 602 510 952

e-mail: g.ilias@ilias.cz, www.ilias.cz

Vinařství Ing. Mikulský

Pavlov, Na Cimbuří 217, 692 01, tel.: 608 717 231

e-mail: mikulsky@volny.cz, www.edb.cz/vinarstvimikulsky

Vinařství Jiří Šilinek

Pavlov, Rudolfa Gajdoše 192, 692 01, tel.: 519 515 395

e-mail: silinek@nakupujeme.cz, www.silinek.nakupujeme.cz

Vinařství Pavlov

Pavlov, Česká 213, 692 01, tel.: 519 515 213, 519 504 219

e-mail: info@vinarstvipavlov.cz, www.vinarstvipavlov.cz

Vinařství Zatloukalovi – Zatloukal Antonín

Pavlov, Klentnická 211, 692 01, tel.: 519 515 463

e-mail: vinozatloukal@atlas.cz

Alois Vítek

Perná 175, 691 86, tel.: 519 517 213, 732 487 045

Bohuslav Strbačka

Perná, Klentnická 288, 691 86, tel.: 519 517 401

e-mail: bobe.s@seznam.cz

Kořének Milan – výroba vína

Perná, Klentnická 272, 691 86, tel.: 519 517 192

Maňák Josef – vinařství a penzion

Perná 302, 691 86, tel.: 739 379 865, 739 379 912

e-mail: manak.josef@seznam.cz, www.manakovi.cz

Vinařství Milan Kosík

Perná 212, 691 86, tel.: 519 517 176, 721 807 951

e-mail: kosik.vinarstvi@cmail.cz, www.vino-palava.cz

Vinařství Perná – Popela Stanislav

Perná 262, 691 86, tel.: 519 517 117

e-mail: vinarstvi.popela@seznam.cz, www.popela.cz

Vinařství Stanislav Vítek

Perná 243, 691 86, tel.: 519 517 166

e-mail: vitek.stanislav@quick.cz

Vinný sklep a penzion Pod Pálavou

Perná 208, 691 86, tel.: 723 609 445

e-mail: p.vlastimil@seznam.cz, www.palava.unas.cz

Gotberg

Popice, U Sadu 394, 691 27, tel.: 530 330 132

e-mail: gotberg@gotberg.cz, www.gotberg.cz

SONBERK, a.s. 
Vinařství vytvářející novodobou historii Sonberku, vinice na unikátní poloze, která 

byla osázena révou již ve XIII. století a dávala vyhlášená vína na královském a císař-

ském dvoře nejen v roce 1522. Dnes dává Velký Sonberk nejlepší bílé suché víno pro 

střední a východní Evropu – Ryzlink rýnský 2008 a další příklady vrcholu současné-

ho moravského vinařství. Nyní na 40 hektarech pěstujeme odrůdy z historického 

a geologického hlediska nejvhodnější a vyrábíme přívlastková 

vína charakteristická vysokou ovocností, zajímavou šťavnatostí 

a originální mineralitou. Sonberk je první vinařství zasvěcené 

moderní architektuře, vytvořené architektem Josefem Plesko-

tem a je místem setkávání lidí více či méně známých, pro nás 

vždy významných, kteří zde zanechávají kus své osobnosti.

Popice, Sonberk 1, 691 27

tel.: 777 630 434

e-mail: sonberk@sonberk.cz

www.sonberk.cz

Vinařství Málek Stanislav

Popice, Nádražní 348, 691 27, tel.: 721 673 953

e-mail: sta.ma@centrum.cz, www.faktor-light.cz/vino/index.htm

Židek Rudolf

Popice, Hlavní 78, 691 27, tel.: 519 415 628, 776 806 014

e-mail: vino@vinozidek.cz, www.vinozidek.cz

Kolby, a.s. Pouzdřany

Pouzdřany, Česká 51, 691 26, tel.: 519 425 495

e-mail: info@kolby.sazka.cz, www.kolby.cz

Vinařství Josef Dočekal

Pouzdřany, Zadní 325, 691 26, tel.: 606 765 010

e-mail: koberce@breclavsko.com, www.vinarstvi.breclavsko.com

Vinařství Stanislav Šopf

Přibice 364, 691 24, tel.: 736 407 527

e-mail: stanislav.sopf@seznam.cz

ZD Sedlec u Mikulova
Ochutnávka celého sortimentu vín, včetně ledových, slámových, jakostních i pří-

vlastkových. Otevírací doba: květen, červen, září – SO + 

NE od 10.00 hod. do 18.00 hod., červenec, srpen – PO 

až NE od 10.00 hod. do 18.00 hod.

Sedlec 308, 691 21, tel.: 519 513 328

e-mail: zdsedlec@tiscali.cz

www.sedleckavina.cz



Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ

62/63

SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

Ing. Petr Adamec – Vinařství Palávius

Strachotín, Nová 152, 692 01, tel.: 519 415 825

e-mail: palavius@palavius.cz, www.palavius.cz

Jova – Zůl, s.r.o., Vinařství a vinný šenk U myslivce

Strachotín 249, 692 01, tel.: 602 559 472

e-mail: vinarstvizul@centrum.cz

PPS AGRO a.s. 

Strachotín, Nová 161, 692 01, tel.: 728 972 788, 607 602 394

e-mail: vino@ppsagro.cz, www.ppsagro.cz

Daniela Valentová spol. s r.o. – Penzion a vinný sklep v Úvalech 

Valtice, Úvaly u Valtic 77, 691 42, tel.: 519 352 222, 724 050 545

e-mail: valentova@sklepuvaly.cz, www.sklepuvaly.cz

Galerie vín Valtice

Valtice, Zámek 1, 691 42, tel.: 519 352 537

e-mail: info@hotelhubertus.cz

Hradební vinný sklep
Soukromý klasický klenutý cihlový sklep v prostorách bývalého Františkánského 

kláštera ve Valticích, pochází pravděpodobně z roku 1680. Majitelem sklepa je 

Ing. Jiří Kopeček, prezident Vinařské akademie Valtice, mezinárodní degustátor 

a odborný učitel vinařství. Nabízíme večerní posezení u cimbálu, fi remní večírky 

a prezentace, odpolední řízené degustace, občerstvení dle domluvy (teplé menu, 

studená kuchyně), prezentace vín nejen od 

majitele, ale i vybraných vinařů.

Valtice, Hradební 114, 691 42

tel.: 777 743 492, 777 743 494

e-mail: j.kopecek@telecom.cz

www.vinumbonum.cz

Ing. Jiří Kopeček

Valtice, Hradební 114, 691 42, tel.: 777 743 492, 777 743 494

e-mail: j.kopecek@telecom.cz, www.vinumbonum.cz

MORAVÍNO, s.r.o. 

Valtice, Mikulovská 176, 691 42, tel.: 519 353 714, 519 352 061

e-mail: moravino@moravino.cz, www.moravino.cz

Moravský sommelier® – vinotéka Valtice
V hlavním městě vína nabízíme exklusivně několik malých vinařství z Valtic a okolí, 

které nikde jinde ve Valticích ani okolí neochutnáte. Nemusíte hledat vinaře, u vět-

šiny vín, které vybral sommelierský mistr Libor Nazarčuk, máme stejné ceny jako 

oni. Vedle moravského vína si můžete vybrat z široké 

nabídky přírodních likérů, ovocných destilátů, skleniček 

a dalších doplňků k podávání vín.

Valtice, náměstí Svobody 1111, 691 42

tel.: 519 352 190, 606 202 595

e-mail: info@moravskysommelier.cz

www.moravskysommelier.cz

Penzion a vinný sklep Moravská oáza

Valtice, Pod Zámkem 1036, 691 42, tel.: 721 124 355, 607 860 810

e-mail: info@moravskaoaza.cz, www.moravskaoaza.cz

Penzion Archivní sklepy Valtice
Penzion Archivní Sklepy Valtice, pro Vás vína, jídla i zážitků nejvíce. 

Valtice, Vinařská 98, 691 42

tel.: 606 154 464

e-mail: penzion@machalek.info

www.machalek.info

Salon vín České republiky
Salon vín České republiky je nejvyšší a nejprestižnější soutěží vín v České republice. 

Komise degustátorů nejlepším sto vínům udělí právo označovat láhve chráněnou 

známkou „Salon vín České republiky“. Tato vína jsou veřejnosti zpřístupněna ve 

Valticích v zámeckém sklepení od března do ledna kaž-

dý rok s novou kolekcí.

Valtice, Zámek 1, 691 42

tel.: 519 352 744, 602 470 262

e-mail: salonvin@vinarskecentrum.cz

www.salonvin.cz

Střední odborná škola vinařská a Střední odborné učiliště 

zahradnické – prezentační sklep

Valtice, Hradební, 691 42, tel.: 731 468 423

e-mail: vaclav.osicka@svisv.cz, www.svisv.cz

Střední odborná škola vinařská a Střední odborné učiliště 

zahradnické – vinařství

Valtice, K Venerii, 691 42, tel.: 736 676 716, 519 352 039

e-mail: info.venerie@svisv.cz, www.svisv.cz

Valtická vína Petr Procházka

Valtice, Vinařská ulice, 691 42, tel.: 731 542 030

e-mail: prochazka@valtickavina.cz, www.valtickavina.cz

Valtické Podzemí
Zážitkové poznávání vína a historie, snoubení vín a pokrmů v unikátním labyrintu his-

torických vinných sklepů vzájemně propojených v celkové délce 710 m, datovaných 

už k roku 1289. Sezónní a tématické akce (Dýňobraní, 

Vinobraní, Advent ve Valtickém Podzemí, aj.).

Více na www.valtickepodzemi.cz

Valtice, Vinařská 34, 691 42

tel.: 723 600 423, 720 318 730

e-mail: info@valtickepodzemi.cz

www.valtickepodzemi.cz

Vinařský dvůr Valtice
Nechte se očarovat moravskou pohostinností v penzionu s rodinnou atmosférou, 

vlastním sklípkem, lahodnými víny a domácími specialitami. Pobyty vhodné pro 

vinařské turisty, fi remní jednání, oslavy, prázdninové 

pobyty pro rodiny s dětmi. V blízkosti vinařské stezky, 

cyklistické stezky.

Valtice, Malá Strana 198, 691 42

tel.: 519 352 737, 602 950 189

e-mail: vinarskydvur@valtice.cz

www.vinarsky-dvur-valtice.cz

Vinařství Černý Valtice

Valtice, Josefská 105, 691 42, tel.: 777 580 059

e-mail: info@vinarstvicerny.cz, www.vinarstvicerny.cz

Vinařství Dwořáček

Valtice, Růžová, 691 42, tel.: 777 663 873, 777 615 835

e-mail: ludek@dworacek.cz, www.dworacek.cz

Vinařství Ivan Bílkovič

Valtice, Za Tesárnou 779, 691 42, tel.: 607 769 159, 606 755 550

e-mail: vinoteka@valtice.cz, www.valtice.cz/vinoteka



Poznámky:

Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ

64/65

SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

Vinné sklepy Valtice, a. s. 
Když se řekne Valtice a vinařství, každému kdo alespoň trochu rozumí vínu, se ur-

čitě vybaví nejstarší tradiční a vysoce prestižní vinařství Česka i Československa – 

společnost Vinné sklepy Valtice.Toto vinařství však bylo postaveno mnohem dříve 

a stálo u zrodu vinařství ve Valticích. Vinařství bylo postaveno po vzoru francouzské-

ho vinařského dominia typu „CHÂTEAU“. Svým charakterem, zaměřením i velikostí 

vybudoval jeden z nejvýznamnějších evropských šlechtických rodů Lichtenštejnové 

unikátní vinařský celek, evropského formátu. Stalo se tak na začátku 15 století, když 

Lichtenštejnvé poznali, že na jižní Moravě jsou vynikající podmínky pro pěstování 

révy vinné a výrobu vína.

Znovuvzkříšení a sjednocení Vinařského Dominia ve světově nezanedbatelný fungu-

jící celek se podařilo společnosti Vinné sklepy Valtice. A její víno značky CHÂTEAU 

VALTICE se tak stalo synonymem pro nejkvalitnější vína nejen v Čechách, ale i ve 

světě. O tom svědčí pravidelná významná ocenění 

kvality na prestižních domácích i světových výsta-

vách vín.

Valtice, Vinařská 407, 691 42

tel.: 519 361 311

e-mail: odbyt@vsvaltice.cz

www.vsvaltice.cz

Vinné sklepy Valtice, a. s. – Zámecký sklep
Když se řekne Valtice a vinařství, každému kdo alespoň trochu rozumí vínu, se ur-

čitě vybaví nejstarší tradiční a vysoce prestižní vinařství Česka i Československa – 

společnost Vinné sklepy Valtice.Toto vinařství však bylo postaveno mnohem dříve 

a stálo u zrodu vinařství ve Valticích. Vinařství bylo postaveno po vzoru francouzské-

ho vinařského dominia typu „CHÂTEAU“. Svým charakterem, zaměřením i velikostí 

vybudoval jeden z nejvýznamnějších evropských šlechtických rodů Lichtenštejnové 

unikátní vinařský celek, evropského formátu. Stalo se tak na začátku 15 století, když 

Lichtenštejnvé poznali, že na jižní Moravě jsou vynikající podmínky pro pěstování 

révy vinné a výrobu vína.

Znovuvzkříšení a sjednocení Vinařského Dominia ve světově nezanedbatelný fungu-

jící celek se podařilo společnosti Vinné sklepy Valtice. A její víno značky CHÂTEAU 

VALTICE se tak stalo synonymem pro nejkvalitnější vína nejen 

v Čechách, ale i ve světě. O tom svědčí pravidelná významná 

ocenění kvality na prestižních domácích i světových výstavách 

vín.

Valtice, Zámek 1, 691 42

tel.: 519 352 753, 519 361 316

e-mail: odbyt@vsvaltice.cz

www.vsvaltice.cz

Vinný sklep Martin Štěpánek

Valtice, Josefská 122, 691 42, tel.: 607 618 783

e-mail: stepanek.valtice@centrum.cz

Vinný sklep u Kazíků

Valtice, Vinařská 79, 691 42, tel.: 519 352 677, 728 082 007

e-mail: kazik.radomir@tiscali.cz, http://u-kaziku.sklepymoravy.cz/

Vinný sklep Valtice – René Kolář

Valtice, Pod Parkem 13, 691 42, tel.: 777 072 879

e-mail: ronaldo@seznam.cz, www.vinnysklep.cz24.cz

Vinný sklípek za penzionem Diana, Valtice
Malý rodinný penzion Diana se nachází v klidném prostředí Valtic. Nabízíme degus-

tace a prodej vína z našeho vinařství Diana ve vinném 

sklípku za penzionem.

Valtice, K lesíku 800, 691 42

tel.: 721 749 555

e-mail: diana@valtice.cz

www.valtice.cz/diana

Víno Valtice spol. s r.o. 

Valtice, Zámecká 239, 691 42, tel.: 483 332 811

e-mail: info@soaresekt.cz, www.vinovaltice.cz

Zdroj – registrované subjekty na www.vinazmoravy.cz

Vinotéka V Zámecké bráně
Vinotéka se nachází v původní bráně do valtického zámku v prostorech bývalé 

strážnice. V nabídce jsou převážně vína valtických výrobců. Denně k degustaci 

20–25 vzorků včetně ledových a slámových. Možnost 

posezení pro 20 osob.

Valtice, Zámek 1, 691 42

tel.: 606 712 128, 606 712 128

e-mail: milanhradill@seznam.cz

Vinum Bonum® – Vinařský dům Valtice
Vinařský dům Valtice – výroba, prodej vín vlastní produkce, vybraná vína vinařství 

z vinařské oblasti Morava. Dárkové balení pro prezentaci firem dle cenové nabíd-

ky vybraných vinařství, celoroční degustace, posezení, sýry, olivy, nealko nápoje, 

káva, odborná literatura.

Valtice, nám. Svobody 16, 691 42

tel.: 777 743 492, 777 743 494

e-mail: j.kopecek@telecom.cz

www.vinumbonum.cz

Vinum Bonum® – zámek Valtice

Valtice, Zámek 1, 691 42, tel.: 777 743 492, 777 743 494

e-mail: j.kopecek@telecom.cz, www.vinumbonum.cz

Vinařství Ing. Josef Dofek

Vranovice, Masarykova 20, 691 25, tel.: 603 213 685, 739 051 137

e-mail: d.dofek@seznam.cz

Vinařství Oldřich Drápal

Vranovice, Hlavní 455, 691 25, tel.: 519 402 891, 728 204 244

e-mail: old.drapal@seznam.cz, www.drapalovoslamovevino.cz



Na Velkopavlovicku se daří modrým odrůdám.

Krajina s členitým reliéfem, která severně od 

největší vinařské obce Velkých Bílovic stoupá do 

kopců Hustopečské pahorkatiny a pak v úrodných 

rovinách pozvolna klesá až k Brnu, patří k nejslun-

nějším a nejteplejším místům České republiky. 

Málokoho překvapí, že díky ideální poloze a přízni-

vým klimatickým i půdním podmínkám se tu réva 

vinná úspěšně pěstovala už v dobách Velkomorav-

ské říše. Patrně první písemná zmínka o zdejším 

vinařství se vztahuje k roku 1252, kdy Boček 

z Obřan obdaroval nově založený cisterciácký 

klášter ve Žďáru třetinou výnosu svých vinohradů 

v Pouzdřanech, Zaječí a v Pavlovicích. Velkopavlo-

vicko proslavila mimořádná červená vína, zejména 

Svatovavřinecké a Frankovka, která se rodí na 

zdejších sprašovo-jílovitých půdách s dostatkem 

hořčíku. V severní části na písčitých půdách kolem 

Hrušovan a Žabčic se daří bílým odrůdám – Veltlín-

skému zelenému, Rulandskému šedému, Tramínu 

červenému, Pálavě a Muškátu moravskému.

Druhá největší podoblast co do počtu pěstitelů 

a dle rozlohy vinic největší, skrývá obrovský poten-

ciál vinařské turistiky. Spadá sem totiž jak druhé 

největší město České republiky Brno, tak velmi 

atraktivní místa v okolí Slavkova, kde se roku 1805 

odehrála slavná napoleonská bitva. Řada dalších 

měst má už po staletí pověst významných vinař-

ských center, ať už hovoříme o Velkých Bílovicích, 

Hustopečích, Židlochovicích nebo Čejkovicích 

s gotickou tvrzí a templářským sklepením. Zapo-

menout nesmíme ani na Velké Pavlovice; věděli 

jste, že právě tady vyšlo 24. ledna 1907 první číslo 

Vinařského obzoru, dosud existujícího odborného 

měsíčníku pro vinohradnictví, sklepní hospodář-

ství, obchod vínem a vinařskou gastronomii?

66/67

KRAJEM VÍNA

VINAŘSKÁ PODOBLAST 

VELKOPAVLOVICKÁ

Vinařské obce: 75       Vinařské tratě: 321       Pěstitelé: 9 057Celková výměra: 4 743 ha



TO NEJLEPŠÍ
Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ

68/69

1 | SLAVKOV
Mohyla míru – Na návrší nad obcí Prace, v mís-

tech rozhodujících bojů Napoleonovy vítězné 

bitvy u Slavkova (2. 12. 1805), stojí kamenná 

secesní kaple, memento válek a stálá připo-

mínka jejich obětí. V parkově upraveném areálu 

za mohylou je budova se stálou multimediální 

expozicí Muzea Brněnska a kavárnou. 

Každoročně na přelomu listopadu a prosince 

se u Mohyly míru odehrává pietní akt k uctění 

padlých jako vyvrcholení vzpomínkových akcí 

k výročí bitvy.

www.muzeumbrnenska.cz

Zámek – V barokním zámku s rozlehlým par-

kem ve stylu francouzských barokních zahrad 

bylo po bitvě u Slavkova uzavřeno příměří mezi 

Francií a Rakouskem. V části objektu sídlí His-

torické muzeum, zámkem prochází několik 

prohlídkových tras, můžete tu vidět i originální 

virtuální slavkovskou bitvu.

www.zamek-slavkov.cz

Golf klub Austerlitz – Osmnáctijamkové gol-

fové hřiště ve Slavkově se rozprostírá na ploše 

120 ha. Součástí areálu jsou kvalitní trénin-

kové plochy, pro širokou veřejnost je zpřístup-

něna zámecká akademie v parku slavkovského 

zámku. 

www.gca.cz

První historicky známá osada na místě Krum-

víře vznikla v období kolonizace ve 13. století. 

Písemná zmínka je až z roku 1350, kdy se píše 

o osadě Grunwiezen (Zelená louka). Krumvíř je 

znám udržováním tradic. Věhlasný je folklorní 

festival Hanáckého Slovácka Kraj beze stínu, 

největším kulturním svátkem jsou však krojo-

vané Bartolomějské hody. Obec vyniká výrobou 

vyškrabávaných kraslic, hrnčířstvím a lidovým 

řezbářstvím. Přestože má Krumvíř v pečeti 

vedle rádla i vinařský nůž, nemůžeme bezpečně 

tvrdit, že zde má vinařství prastarou tradici – 

písemná zmínka o vinném desátku je až z roku 

1723. Nachází se zde však mnoho výjimečných 

vinařských tratí.

www.krumvir.cz

2 | KRUMVÍŘ

����������	��
��������������������

	��������������

������ !"#$�% &

����'�����(��)��*+,(��-�����
.��� /����012-�345�26���$���78$ /#%�

�������	
	��
��9/#��"9 ��$8: /��;���;�8�<
� =#$>�?062�32@�6A@�0@2
�B&�#$>�%�"��C�� !"#$�% &

����������	�
��9/#��"9 ��$8: /��;���;�8�<
� =#$>�?062�@@0�5D5�363
�B&�#$>��#&��C�� !"#$�% &

����/#��9��<E!&�� !"#$�% &

����'�*F�G�
��E /��5A44-�345�26���$���78$ /#%�

�����������	���
����H�9�"��;# �!

� =#$>�?062�@61�A46�656
�B&�#$>���9#��%�<C�� !"#$�% &

����'�*F�G��I�(��	�+����	����������

���� �"9 ���������" $!J#���% /����/9 "�� !�!�#8�

  JURAJ FLAMIK: MÁM RÁD MODRÉ HORY
Původem Slovák ze Senice Juraj 

Flamik je od roku 1997 jednou 

z duší Nadace Partnerství, kde 

koordinuje program Greenways. 

Právě aktivity nadace znají dobře 

i lidé z Velkopavlovické vinařské 

podoblasti. Kdo nikdy neviděl 

loga Moravských vinařských ste-

zek nebo Festivalu otevřených 

sklepů? Sám Flamik je milovník 

a znalec vína i cyklistiky, fotogra-

fování i turistiky…

Můžete nejprve představit Na-

daci Partnerství?

Nadace Partnerství je specifi cká tím, že peníze nejen 

rozděluje, ale příjemcům je pomáhá i efektivně využít. 

S tímto posláním jsme v roce 1999 začali oživovat 

Moravské vinařské stezky. Věděli jsme, že cyklistické 

stezky malebnou vinařskou krajinou budou populární 

a přivedou pod vinohrady, do búd, sklepů a vinoték 

spoustu turistů. Na každém setkání s vinaři jsem 

proto říkával: krásu vinařské krajiny a kouzlo vinných 

sklepů prodáte stejně dobře, jako víno; ale abyste 

s těmito hodnotami mohli obchodovat, musíte je 

současně chránit a zvelebovat. 

Projektem Nadace Partnerství je i Festival ote-

vřených sklepů...

Návrh na konání festivalů jsem podal nadaci v roce 

2008, v roce 2009 jsme chtěli uskutečnit hned čtyři, 

každý v jednom ročním období a pokaždé v jiné 

vinařské podoblasti a s jinými vinaři. Myšlenka je 

jednoduchá: nabídnout milovníkům vína jedinečný 

seriál festivalů, na kterých se osobně seznámí s vinaři 

přímo v jejich sklepech. Postupně poznají nejen velké 

a známé vinaře, ale také ty malé, kteří udržují tradice 

rodinného vinařství a jejich vína nikdy na pultech 

supermarketů a vinoték nebudou. Festivaly se konají 

vždy ve čtyřech či pěti sousedních vinařských obcích 

a představují tak ucelený malý vinařský subregion. Zú-

častnil jsem se všech festivalů naplno v roli pořadatele 

a většinu sklepů jsem pokaždé také prošel se sklenič-

kou v ruce. Je krásné vidět, jak se nápad proměnil ve 

skutečnost. Jak se znojemské sklepy v pískovci liší 

od búd na Kyjovsku, jaký rozdíl je koštovat u malého 

vinaře a ve výrobní hale velkého vinařství, jak se mezi 

návštěvníky nesou zprávy o dob-

rých vínech a jak se v neděli plní 

kufry aut kartóny s vínem. 

Máte nějaké své oblíbené mís-

to, spojené s vinařstvím, kam 

se rád a často vracíte? 

Mám rád Modré Hory, jak říká pan 

profesor Vilém Kraus, obce rozta-

žené jak pět prstů dlaně v krajině. 

Velké Pavlovice, Bořetice, Kobylí, 

Vrbice, Němčičky. Právě tady 

jsme uspořádali i první Festival 

otevřených sklepů, protože jsme 

důvěřovali schopnostem a zkuše-

nosti místních vinařů. Zúčastnilo se jich dvaačtyřicet. 

Z oslovených odmítl účast jeden. Mírně zvlněná kra-

jina nabízí překrásné pohledy na svahy vinic a daleké 

výhledy k Pálavě, Chřibům a možná až Alpám. Vr-

bické sklepy na Stráži jsou jak příbytky Hobitů, Horní 

a Dolní Frejt v Bořeticích s řadami sklepů připomínají 

tradiční sousedství a přátelství moravských vinařů. … 

krásný kousek Moravy!

Jaká vy sám preferujete vína?

Velmi rád rozdávám kamarádům na Moravě i na Slo-

vensku vína, jejichž kvalitou jsem si jist. Většinou jsou 

to vína vyrobená moderními technologiemi. Spojují 

se mi s atmosférou profesionálních degustací. Ale 

stejně krásné je otevřít si s kamarády láhev malého 

vinaře popsanou fi xou a překvapeně zjistit, že něco 

takového u velkých profesionálních vinařů nedo-

staneme. Mám rád vína s buketem, který odpovídá 

chuti, hlavně suchá bílá a z nich jako mého favorita 

neváhám jmenovat Ryzlink rýnský.

Co pro vás znamená spojení cyklistiky a vinař-

ských stezek? 

Cyklistiku vidím jako nejpopulárnější masovou rekre-

ační aktivitu a víno jako výraz určité kvality života. 

Spolu vytváří docela elegantní styl. Z hlediska pro-

pagace vína a vinařské turistiky udělali skvělou práci 

Národní vinařské centrum i Vinařský fond. Doufám 

také, že vinaři zůstanou jací jsou – jeden malý, druhý 

střední a pár velkých. Jsem rád, že spousta těch 

malých chce zůstat malými, bez nich bychom se stali 

vinařským průmyslovým areálem. Klíčem k úspěchu 

je zachovat si tradice a zlepšovat kvalitu vína.

ROZHOVOR



TO NEJLEPŠÍ
Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ

70/71

Je-li symbolem jižní Moravy réva vinná, pak se její 

úponky odedávna sbíhaly právě v Brně. Město, které 

vzniklo na křižovatce obchodních cest, je v dnešní 

době sídlem několika univerzit a vysokých škol. Pů-

sobí tu rovněž významné státní i nestátní instituce 

včetně několika nejvyšších státních úřadů a diplo-

matických zastoupení některých zemí.

První písemná zpráva o brněnských vinicích po-

chází z 13. století. Vinicemi byly osázeny svahy ko-

lem dnešních okrajových brněnských čtvrtí, z nichž 

mnohé mají ve svých znacích nejrůznější atributy 

vinařství – hrozny, vinařské nože i putny. Réva vinná 

se dokonce kdysi pěstovala i na jižních svazích Špil-

berku, ovšem když se z hradu stala vojenská barokní 

pevnost, jeho svahy musely zůstat z obranných dů-

vodů holé. Špilberk, někdejší nejproslulejší věznice 

celé habsburské monarchie, je nyní sídlem Muzea 

města Brna. Jedním z turisticky nejatraktivnějších 

míst areálu jsou kasematy s expozicí vězeňství.

Mezi další dominanty města náleží katedrála sv. Pe-

tra a Pavla a Stará radnice. Tamní klenutý průjezd, 

v němž najdete slavného brněnského draka, zdobí 

nádherný pozdně gotický kamenný portál, z rad-

niční věže s renesančním ochozem se můžete podí-

vat na historické jádro z ptačí perspektivy.

V Brně najdete též vilu Tugendhat, stěžejní dílo 

světové funkcionalistické architektury od němec-

kého architekta Ludwiga Miese van der Rohe z let 

1929–1930, která byla roku 2001 zapsána na Se-

znam památek světového dědictví UNESCO. Milov-

níci moderní architektury obdivují také brněnské 

Výstaviště, které se díky unikátní kolekci funkciona-

listické architektury 

řadí k nejelegantněj-

ším výstavním areá-

lům na světě. Prvním 

návštěvníkům se jeho 

brány otevřely v roce 

1928 a dodnes se 

zde každoročně koná 

řada mezinárodních 

veletrhů a výstav.

Brno jako město zábavy a volného času reprezentuje 

Automotodrom Masarykův okruh, dějiště každo-

roční Grand Prix motocyklů, golfové hřiště v Jinačo-

vicích, zoologická zahrada se stálou akvaristickou 

expozicí či muzeum pravěku pavilon Anthropos, ob-

líbené zejména u nejmenších návštěvníků. V Brně 

dodnes najdete menší vinice; jedná se například 

o městskou část Vinohrady či Bohunice.

www.brno.cz

3 | BRNO

Dominantou města, které se již ve středověku 

stalo významným vinařským centrem, je moderní 

chrám sv. Václava a sv. Anežky České. Jeho před-

chůdce, pozdně gotický kostel sv. Václava, byl 

poškozen za druhé světové války a v roce 1961 

byl stržen. Nový chrám, zajímavá dvoupodlažní 

stavba na půdorysu spirály, byl vysvěcen v roce 

1994. V interiérech jsou zakomponovány kopie 

zachráněných architektonických článků starého 

kostela, vrcholek věže zdobí stylizovaná svato-

václavská koruna.

V centru města stojí renesanční dům U Synků, 

který je součástí Městského muzea a galerie. 

V renovovaných sklepních prostorech můžete 

navštívit stálou vinařskou expozici vinařů velko-

pavlovické vinařské podoblasti s vinotékou. Vedle 

dobových předmětů, které sloužily k ošetřování 

vinic, k výrobě a uskladnění vína si můžete pro-

hlédnout panely, popisující celoroční práci na 

4 | HUSTOPEČE – VINAŘSKÁ EXPOZICE

vinici, výrobu vína a staletou vinařskou historii 

Hustopečska. Na nádvoří domu najdete sochu 

vinné kvasinky. Pokud chcete hustopečská vína 

ochutnat, pak vám poslouží buď vinotéka s ně-

kolika degustačními programy, anebo se vydejte 

na některou z vinařských akcí. V Hustopečích se 

jich každoročně koná celá řada, od soutěžní pře-

hlídky vín O Hustopečskou pečeť přes přehlídku 

mladých i archivních vín až po Burčákové slav-

nosti nebo Svatomartinskou oslavu vína.

www.hustopece-city.cz

...A NĚCO NAVÍC

Když už budete na jižní Moravě, byla by 

škoda nenahlédnout do Moravského krasu. 

Rozsáhlé komplexy krápníkových jeskyní 

patří k nejkrásnějším podzemním prosto-

rám v České republice. Pro veřejnost je 

zpřístupněno pět z nich – Punkevní jeskyně 

se 140 m hlubokou propastí Macochou, 

kde část prohlídky absolvujete na loďkách 

plavbou po podzemní říčce Punkvě, Kate-

řinská jeskyně, Sloupsko-šošůvské jeskyně 

a jeskyně Balcarka a Výpustek. 

www.caves.cz

Prohlídky historických sklepů ze 13. století spojené 

s degustací výborného templářského vína si můžete 

domluvit na tel. čísle: +420 518 309 011 nebo 

e-mailové adrese: info@templarske-sklepy.cz

Zveme Vás k prohlídce 
historických templá�ských sklep�

www.templarske-sklepy.cz

www.templari.cz

inzerce_turistika_155x148,5.indd   1 15.10.2010   14:45:49



Velkopavlovicko, jedna z nejslunnějších a nejtep-

lejších oblastí jižní Moravy, bylo trvale osídleno již 

v prehistorických dobách a různé kultury se zde 

střídaly až do období Velkomoravské říše. V okolí 

bylo odhaleno několik drobných osad z předkřes-

ťanského období, přímo na území dnešního města 

existovalo známé sídliště mladší doby kamenné 

s moravskou malovanou keramikou.

Během posledních staletí patřilo k typickému ži-

votnímu stylu obyvatel Velkopavlovicka vlastnictví 

vinohradu a malého vinného sklepa. Vedle nejrůz-

nějších starobylých vinných sklepů a lisoven, které 

propůjčují okolní vinohradnické krajině neopakova-

telný ráz, objevíte přímo ve městě další zajímavou 

vinařskou památku. Jedná se o lis na hrozny z roku 

1816, který stojí před budovou akciové společnosti 

Vinium, druhého největšího výrobce vín velkopav-

lovické vinařské podoblasti.

Do dějin našeho vinařství se Velké Pavlovice za-

psaly také díky šlechtitelské stanici, kde vznikly 

čtyři nové bytostně české odrůdy révy vinné. Bílé 

odrůdy zastupují aromatická Pálava a Aurelius, 

modré odrůdy pak Agni a André, víno s vůní lesních 

plodů. André bylo vyšlechtěno v roce 1961 kříže-

ním odrůd Frankovka a Svatovavřinecké a nese 

jméno Ch. K. Andrého (1763–1831). Tento muž 

v Brně založil první spolek pro šlechtění ovoce 

na světě a podnítil tak zájem o získávání nových 

odrůd křížením. Vedle barokního kostela Nanebe-

vzetí Panny Marie a několika drobných sakrálních 

památek je nejzajímavější architektonickou pa-

mátkou města barokní sýpka, stavba technického 

charakteru z let 1770–1780. Pětiposchoďová bu-

dova obdélníkového půdorysu pojmula v časech 

své největší slávy 12 000 až 14 000 měřic obilí, 

tedy objem, který by dnes odpovídal obsahu asi 

250 vagonů. V současné době je sýpka součástí 

připravovaného projektu Centra moravského 

vinařství a v budoucnosti by zde měl vzniknout 

hotel, restaurace, kongresový sál, vinotéka a turis-

tické informační centrum.

www.slechtitelka.cz, www.velke-pavlovice.cz

5 | VELKÉ PAVLOVICE

Dominantou vinařské 

obce je kostel sv. Jiř í 

se samostatně stojící 

kampani lou. Z návrší 

za kostelem se otvírá 

nádherný výhled na si-

luetu Pálavy, svahy Ždá-

nického lesa a okolní 

vesnice obklopené vino-

hrady. Že i dnešní život 

obce je úzce spojen s vinohradnictvím a vinař-

stvím dokazuje muzeum, mapující historii Kobylí 

a zdejších obyvatel. Je tu i malá vinařská expozice 

s prodejní vinotékou vín kobylských vinařů. Jednou 

z místních zajímavostí je sklepní ulička Suchořád-

ská Zmola, místo, kde vinaři nejen pracují, ale také 

tu nabízejí ochutnávky. V dolní části areálu stojí 

starý dřevěný lis.  www.kobyli.cz

6 | KOBYLÍ

ZÁMKY

Veveří

Někdejší gotický královský lovecký hrad je místem 

konání řady společenských a kulturních akcí. Jeho 

prohlídku můžete spojit s výletem kolem Brněnské 

přehrady. www.veveri.cz

Pernštejn

Goticko-renesanční hrad je známý z mnoha fi lmo-

vých pohádek. Vypravte se sem například začátkem 

července, kdy se konají historické Slavnosti pern-

štejnského panství s pestrým doprovodným progra-

mem.  www.nedvedice.cz

Bučovice

Výstavný renesanční zámek návštěvníky oslní arká-

dovým nádvořím s manýristickou kašnou, nechybí 

ani stylová renesanční zahrada a zajímavě zdobené 

interiéry.  www.bucovice-zamek.cz

Špilberk

Někdejší nejproslulejší věznice habsburské mo-

narchie dnes slouží jako muzeum; kromě expozic 

o historii hradu a města tu jsou kasematy, vyhlíd-

ková věž, restaurace a vinárna.

 www.spilberk.cz

TO NEJLEPŠÍ
Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ

72/73



TO NEJLEPŠÍ
Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ

74/75

První písemné zprávy o Čejkovicích z roku 1248 

jsou spojené s existencí tvrze, vybudované členy 

řádu templářských rytířů. Právě templáři zde té-

měř sto let před dobou 

panování krále Karla IV. 

začali systematicky pěs-

tovat révu vinnou a po-

stavi l i rozlehlou tvrz, 

která je dodnes domi-

nantou obce. Čejkovice 

byly nejvýznamnější ko-

mendou templářského 

řádu v českých zemích 

a sídlem zemského komtura. Tvrz je proto stavba 

ojedinělá nejen svým významem, ale i členitostí 

a rozsahem. Od roku 1998 v objektu sídlí hotel a na-

vštívit můžete i Zámeckou galerii vín s bohatou na-

bídkou vín z okolí.

Současně s tvrzí byly vybudovány templářské sklepy, 

které svým rozsahem tehdy neměly na našem území 

obdoby. O jejich výšce, šířce i délce se dodnes vyprá-

vějí legendy; chodbami údajně mohli projíždět ozbro-

jenci na koních i plně naložené vozy. Tajnou chodbu, 

která prý měla vést z Čejkovic až do Skalice sice 

nespatříte, ale sklepení, využívané vinařskou společ-

ností Templářské sklepy pro uskladnění a zrání vína, 

je běžně přístupné veřejnosti. Z celkového komplexu 

chodeb je nyní zpřístupněno 650 metrů. 

V Čejkovicích prožil část dětství zakladatel Česko-

slovenské republiky Tomáš Garrigue Masaryk, jinak 

rodák z nedalekého Hodonína. V domku, kde rodina 

bydlela, je instalována stálá expozice.

Prohlídky Templářských sklepů

Tel.: 518 309 011

e-mail: info@templarske-sklepy.cz

www.templarske-sklepy.cz

www.zamek-cejkovice.cz, www.cejkovice.cz

7 | ČEJKOVICE

První písemná zmínka o vinohradech v okolí vi-

nařské obce Bořetice je z roku 1361.

Protože mezi vinicemi a vesnicí tehdy bylo jezero, 

začali Bořetičtí budovat sklepy přímo pod vinič-

ními svahy. Dnes je pod viničními tratěmi Hliníky, 

Kraví hora a Zahraničí soustředěno asi 260 vin-

ných sklepů a postupně tak vznikla sklepní ves-

nice s několika ulicemi. Od léta 2006 stojí nad 

Kraví horou nová rozhledna a v roce 2007 zde 

byl odhalen pomník vinné kvasinky. V roce 2001 

vyhlásili místní vinaři recesistickou vinařskou 

republiku, která přitahuje pozornost četných ná-

vštěvníků. 

Republika má svou vládu v čele s prezidentem, 

ústavu, znak, prapor i měnu, ba dokonce navázala 

kontakty se sousedními zeměmi, například s Va-

lašským královstvím. Mozaika pěstovaných odrůd 

je tradičně pestrá. Sprašové jíly dávají vyniknout 

červeným vínům, pěstuje se zde hlavně Modrý 

Portugal, Frankovka, Svatovavřinecké a z nových 

odrůd André, Zweigeltrebe a Cabernet Moravia. 

Méně jsou zastoupeny bílé odrůdy, hlavně Neu-

burské, Ryzlink vlašský a rýnský, Veltlínské zelené 

a další.    www.boretice.cz

8 | BOŘETICE – SVOBODNÁ REPUBLIKA KRAVÍ HORA

Osmikilometrový okruh kolem vinařské obce Něm-

čičky seznamuje návštěvníky s historií vinařství, 

zdejšími viničními tratěmi a veškerými zajímavostmi 

kolem výsadeb a pěstování révy vinné. Na kole 

nebo pěšky se podíváte do míst, z nichž se otvírají 

jedinečné výhledy do širokého okolí. Trasa navazuje 

na Moravskou vinnou stezku a doplňují ji čtyři infor-

mační panely s mapou.  www.nemcicky.cz

10 | OBECNÍ VINAŘSKÁ STEZKA OBCE NĚMČIČKY

Stezka pojmenovaná podle odrůdy červeného 

vína vede z Hustopečí přes Starovičky, Velké Pav-

lovice a Bořetice na Vrbici. V Bořeticích turisty láká 

nová rozhledna na Kraví hoře, na Vrbici starobylé 

unikátní sklepy, ve Velkých Pavlovicích minete 

šlechtitelskou stanici, kde odrůda André vznikla. 

Téměř 19 kilometrů dlouhá stezka s kvalitním po-

vrchem je vhodná především pro cykloturistiku, 

ale dá se absolvovat i pěšky.

12 | STEZKA KRAJEM ANDRÉ

Naučná stezka s výhledy na nejrozlehlejší areál vi-

nic v České republice měří pět kilometrů a seznámí 

vás s historií vinařství a viničními tratěmi v okolí Vel-

kých Bílovic. Trasa začíná u staré školy, kde sídlí mu-

zeum a vinotéka, zároveň sloužící jako informační 

centrum. Ve Velkých Bílovicích si můžete prohléd-

nout vinné sklepy vybudované habány, reformními 

novokřtěnci, kteří v 16. a 17. století putovali ze Švý-

carska napříč Evropou. Zruční habánští řemeslníci 

při svém putování zaváděli nové postupy ve vinař-

ství, stavěli sklepy a proslavili se i keramikou.

Vinotéka, Tel.: 774 280 033

Městské vlastivědné muzeum, Tel.: 519 367 119

Habánské sklepy, Tel.: 377 197 111

www.velkebilovice.cz

www.habanskesklepy.cz

11 | NAUČNÁ VINAŘSKÁ STEZKA VELKÝCH BÍLOVIC

Okružní 31 kilometrů dlouhá trasa vás provede 

krajinou, která je pověstným srdcem produkce 

moravských červených vín. Stezka, jejíž délku si 

můžete upravovat podle vlastní chuti a pěší či cyk-

listické zdatnosti, spojuje vinařské obce Bořetice, 

Kobylí, Němčičky, Velké Pavlovice a Vrbici, v jejichž 

okolí se odrůdy s modrými hrozny pěstují na více 

než polovině vinohradů.

www.modrehory.cz

9 | MODRÉ HORY

...A NĚCO NAVÍC

Větrný mlýn v Kloboukách
Klobouky bývaly v 18. a 19. 

století významným cent-

rem větrného mlynářství, 

poslední z mlýnů shořel na 

konci druhé světové vál -

ky. Byl obnoven na začátku 

osmdesátých let a v letní se-

zóně je přístupný veřejnosti.

www.kloboukyubrna.cz

Kovárna v Těšanech
Jedna z mála zachovalých 

starých kováren na Moravě 

pochází ze 14. století, dneš-

ní podobu získala při barokní 

přestavbě v roce 1700. Mů-

žete tu vidět expozici kovář-

ství a kolářství včetně stylo-

vých řemeslnických dílen.

www.technicalmuseum.cz

Kostel v Kurdějově
O p e v n ě n ý  k o s t e l 

sv. Jana Křtitele slou-

ži l jako pevnost, kte-

rá chránila obyvatele 

z okolí před nepřátel-

skými vpády. Kurdějov-

ským kostel zachránil 

život i majetky napří-

klad při tureckém drancování Moravy roku 1663.

www.obec-kurdejov.cz

Hřbitov v Podivíně
Nejstarší zmínka o ži-

dovském osídlení Mo-

ravy se vztahuje k roku 

1 0 6 7 ,  k d y  m ě l  j i s -

tý Žid Podiva založit 

hrad Podivín. Na židov-

ském hřbitově s obřadní 

vstupní halou se nachá-

zí asi 600 náhrobků, nejstarší je z roku 1694.

www.mestopodivin.cz



...A NĚCO NAVÍC

Sport v Němčičkách. Vinařská obec Němčičky 

se může pochlubit pěkným sportovně-rekreačním 

střediskem. Jeho součástí je hřiště na kopanou, 

antukové hřiště na tenis, volejbal a nohejbal, letní 

koupaliště a nejníže položený lyžařský svah ve 

střední Evropě s umělým povrchem a zasněžová-

ním. Novinkou roku 2010 je bobová dráha s celo-

ročním provozem.

www.sportnemcicky.cz

10 NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH TURISTICKÝCH CÍLŮ VELKOPAVLOVICKA

Brno – druhé největší město České republiky. Barokní 

pevnost Špilberk, katedrála sv. Petra a Pavla, Výsta-

viště a funkcionalistická vila Tugendhat z roku 1930, 

památka UNESCO. Více na straně 70.

Hustopeče – moderní chrám sv. Václava a sv. Anežky 

České. V renesančním domě U Synků stálá vinařská 

expozice, prohlídky s ochutnávkou. Více na straně 70.

Čejkovice – templářská tvrz ze 13. století s původ-

ním sklepením, prohlídky s ochutnávkami. V jednom 

z domů expozice T. G. Masaryka. Více informací na-

jdete na straně 74.

Slavkovské bojiště – památková zóna východně od 

Brna, kde se 2. prosince 1805 odehrála bitva u Slav-

kova, jeden z největších střetů napoleonských válek. 

Slavkov je město s barokním zámkem a rozlehlým 

parkem. Více informací najdete na straně 69. 

Těšany – v barokní kovárně z 18. století expozice 

kovářství a kolářství, pobočka Technického muzea 

v Brně. Podle příběhu, který se odehrál v Těšanech, 

napsal Vilém Mrštík divadelní hru Maryša.

Bučovice – renesanční zámek s dobovými interiéry 

a stylovou zahradou, ojedinělé arkádové nádvoří s ma-

nýristickou kašnou. 

Bořetice – vinařská obec s rozlehlým komplexem vin-

ných sklepů pod viniční tratí Kraví hora. Více informací 

najdete na straně 74.

Vrbice – vinařská obec s malebnou sklepní kolonií 

Pod Strážním kopcem. Více najdete na této straně.

Židlochovice – barokní zámek, kdysi oblíbené letní 

sídlo prvního československého prezidenta T. G. Masa-

ryka. Rozlehlý, volně přístupný anglický park s oborou.

Velké Bílovice – největší vinařská obec České repub-

liky se 711 hektary vinic, sklepní kolonie Belegrady 

a Pod Předníma, naučná vinařská stezka.

Třídenní program je sestaven jako okružní trasa, 

kde výchozím i cílovým místem je Brno, ovšem 

seznámíte se hlavně s půvaby moravského ven-

kova. Čeká vás například zámecká obora v Židlo-

chovicích, opevněný kostel v Nosislavi, expozice 

vinařství v Hustopečích, kolonie vinných sklepů ve 

Vrbici a Kobylí, barokní kovárna v Těšanech, větrný 

mlýn v Kloboukách, Mohyla míru na Slavkovském 

bojišti nebo zámek ve Slavkově. Pobyt v letních 

měsících zpestří aquapark v Hustopečích. 

1.  den: Brno – Rajhrad – Židlochovice – No-

sislav – Velké Němčice – Hustopeče

2.  den: Hustopeče – Velké Pavlovice – Bo-

řetice – Vrbice – Čejkovice – Kobylí – Klo-

bouky u Brna – Těšany – Žatčany – Újezd 

u Brna – Slavkov u Brna

3.  den: Slavkov u Brna – Křenovice – Prace 

– Mohyla míru – Sokolnice – Kobylnice 

– Ponětovice – Jiříkovice – Žuráň – San-

ton – Tvarožná – Pozořice – Ochoz u Brna 

– Údolí Říčky – Brno

Délka trasy: 127 km

PRODLOUŽENÝ VÍKEND NA KOLE VELKOPAVLOVICKEM

KUDY A KAM
Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ

76/77

VINAŘSKÉ ZÁŽITKY

   TEMPLÁŘSKÉ SKLEPY V ČEJKOVICÍCH

   VINAŘSTVÍ KORÁB – VÍNA STARÝCH VINIC

Víno plné emocí a hrdosti. Historie čejkovického 

vinařství je spojena s příchodem tajemného řádu 

templářských rytířů. Ti přišli do Čejkovic ve tři-

cátých letech 13. století, přičemž první písemná 

zmínka o jejich působení je z roku 1248. Společně 

se stavbou templářské tvrze začala i výstavba 

rozsáhlých vinných sklepů, které neměly na našem 

území obdoby. Tehdy zároveň začala i nová epocha 

pěstování vinné révy v Čejkovicích a okolí.

Dnes Templářské sklepy vyrábějí přírodní révová 

vína rozmanitých odrůd i kategorií – vína archivní, 

přívlastková, ročníková, barrique, jakostní, ledová 

i slámová. Společnost nabízí prohlídky templář-

ských sklepů spojené s řízenou degustací a před-

náškou o historii templářského řádu a pěstování 

vinné révy na jižní Moravě. Součástí rozlehlého 

podzemního komplexu chodeb je rovněž stylová 

vinárna U Templářů, kde je možné povečeřet, 

zatancovat si s cimbálovou muzikou či pořádat 

oslavy a fi remní večírky. 

Zájemci se mohou přihlásit i do Templářské školy 

vína, dvoudenního školení o víně. Přednášky o vi-

nařství a vinohradnictví doplňuje praktická část, 

spojená s prohlídkami vinic, sklepů a výrobních 

technologií.

Templářské sklepy Čejkovice 

696 15 Čejkovice 945, Tel.: 518 309 011

e-mail: info@templarske-sklepy.cz 

www.templarske-sklepy.cz

Vinárna U Templářů

696 15 Čejkovice 1, Tel.: 518 362 604

e-mail: info@vinarnacejkovice.cz

www.vinarnacejkovice.cz

Vína jako ze starých časů. Vinařství s tradicí pěti 

generací se snaží navracet úctu ke starým vinohra-

dům, které představují významný prvek moravské 

krajiny. Malá násada hroznů a původní klony spolu 

s dlouhými kořeny staré révy mají pozitivní vliv na 

jakost hroznů a výsledný projev vína. 

Chcete zapomenout na všední starosti, vrátit se do 

dob, kdy se lidé po celodenní těžké práci scházeli 

u sklenky vína a přesvědčit se, jak se vinařství Koráb 

daří vytvářet zajímavá a původní moravská vína? 

Pak navštivte sídlo vinařství Koráb v Boleradi-

cích, vinařské obci přímo v centru Velkopavlovické 

vinařské podoblasti poblíž Hustopečí. Vychutnáte si 

atmosféru přírodního areálu třinácti vinných sklepů, 

obklopených malými vinohrady s původním způso-

bem obdělávání. Ve vinařství Koráb vás rádi přivítají 

na večerní posezení, prodloužený víkend i na 

delší pobyt. Nabídnou vám ubytování v příjemném 

stylovém penzionu Starý vinohrad a připraví program 

s vínem a vinařskou historií. Zájemci si mohou projít 

staré vinice a ochutnat víno přímo na místě, kde se 

rodí. Zajímavostí je určitě jeden z nejstarších vino-

hradů na jižní Moravě z roku 1934 pěstovaný tzv. 

„na hlavách“. Ve Vinařství Koráb vám také doporučí 

atraktivní, avšak hromadnou turistikou dosud neob-

jevená zajímavá místa. Poloha Boleradic je ideální 

pro pěší i cyklistické výlety. Přímo v dědině najdete 

dvě naučné stezky; jedna se věnuje historii vesnice, 

druhá vás doprovodí k místu, kde kdysi stával hrad.  

VINAŘSTVÍ KORÁB – vína starých vinic

691 12 Boleradice 391, Tel.: 739 089 104

e-mail: sale@vinarstvikorab.cz 

www.vinarstvikorab.cz

www.starevinohrady.cz 

Jedna z nejvýše položených obcí na Velkopavlo-

vicku je skutečně nepřehlédnutelná; v sluncem pro-

zářených dnech bývá bílá věž kostela sv. Jiljí vidět 

i ze vzdálenosti několika desítek kilometrů. Milovníky 

vína do Vrbice láká zajímavá sklepní kolonie Pod 

Strážním kopcem. Sklepy, které se táhnou až v sedmi 

patrech nad sebou, se začaly budovat na přelomu 

18. a 19. století, lisovny byly k podzemním chodbám 

přistaveny v polovině minulého století. Sklepy nevy-

nikají barevností ani délkou, ale malebnými kamen-

nými průčelími s goticky lomenými oblouky.

www.obecvrbice.cz

13 | SKLEPNÍ KOLONIE VRBICE



VINNÉ TRHY ČEJKOVICE

Tradiční v inné trhy spojené 

s koštem vín jsou vhodným 

tipem pro příjemně strávený 

jarní víkend. Každoročně tu lze 

ochutnat více než 600 vzorků 

vín z Čejkovic a okolí, a to jak 

od malopěstitelů, tak velkých 

producentů. V rámci výstavy vín 

bývá vyhodnocen šampion vý-

stavy a vítězové v jednotlivých 

odrůdách. Bohatý doprovodný 

program zahrnuje například 

průvod dechových hudeb a ma-

žoretek, jarmark tradičních ře-

mesel, prohlídky templářských 

sklepů a domku T. G. Masaryka. 

Oblíbená je též aukce archiv-

ních vín, kde lze získat některá 

oceněná vína z minulých roč-

níků vinných trhů.

Kdy a kde: Čejkovice, druhá polovina května       www.cejkovice.cz

VELETRH VINEX SVATOMARTINSKÉ OTEVŘENÉ 
SKLEPY

Největší a nejkomplexnější prezentace kvalit-

ních moravských a českých vín, zahraničního 

vinařství a vinohradnictví i vinařských tech-

nologií ve střední a východní Evropě s bohja-

tým doprovodným programem. Veletrh bývá 

tradiční součástí mezinárodního potravinář-

ského veletrhu SALIMA, který se koná jednou 

za dva roky v sudých letech na brněnském Vý-

stavišti. V lichých letech se VINEX koná sou-

běžně s veletrhy gastronomie G+H.

Do svatého Martina se vínem neťuká, říká 

se shodně na Moravě i v Čechách. Ovšem 

11. listopadu, tedy na svatého Martina, se 

na řadě míst otvírají vinné sklepy, vinárny 

i restaurace a první ochutnávka mladých vín 

začíná. Svatomartinské víno, které zaujme 

svou příjemnou ovocitou vůní a svěží chutí, 

vždy provází velké očekávání i zvědavost: 

jaké bude to letošní?

Kdy a kde: Brno, březen

www.bvv.cz

Kdy a kde: Velké Pavlovice, listopad

www.velkopavlovicko.cz

SLAVNOSTI BURČÁKUVÍNO V ORANŽOVÉM

Burčákovou sezónu oslavují vinaři po celé jižní 

Moravě; většinou jsou to oslavy bujaré a pro-

vázené ochutnávkami burčáků regionálních 

vinařů, hudebními vystoupeními tradičních 

folklorních skupin a bohatým programem pro 

děti. Pokud si chcete opravdu užít, vydejte se 

do Bořetic. V rámci akce Běh za bořetickým 

burčákem byste najednou měli vypít tolik bur-

čáku, kolik máte v těle krve.

Začátek léta, kdy do-

zrávaj í meruňky, se 

nese ve znamení oran-

žové barvy. Velkopav-

lovičtí vinaři tradičně 

otvírají vinné sklepy 

a nabízejí ochutnávky 

mladých i starších vín, 

večer se koná beseda 

u cimbálu.

Kdy a kde: například Hustopeče, Bořetice 

a další místa, září a říjen

www.boretice.cz       www.hustopece-city.cz

Kdy a kde: Velké Pavlovice, červenec

www.velke-pavlovice.cz

VELKOPAVLOVICKÉ VINOBRANÍ

Stejně jako jinde i ve Velkých 

Pavlovicích patří vinobraní 

k tradičním vinařským slav-

nostem. Ku lturn í  program 

zahrnuje folklorní vystoupení 

dětských sborů a dechových 

a cimbálových kapel, diva-

delní představení, vystoupení 

šermířů a především ochut-

návky vín a čerstvého burčáku. 

Kromě ve lkých v inařských 

firem se tisícům návštěvníků 

velkopavlovického vinobraní 

představují téměř dvě desítky 

malých a středních v inařů 

z města a okolí. 

Kdy a kde: Velké Pavlovice, první sobota v září       www.vinozvelkychpavlovic.cz

EXPEDICE KRAJEM ANDRÉ

Každoroční cyklistická a zábavná akce pro ve-

řejnost na Moravských vinařských stezkách. 

Výlet překrásnou krajinou, která dala život 

odrůdě révy vinné André, provází sbírání razí-

tek na kontrolních stanovištích a bohatý pro-

gram, odměnou v cíli je láhev vína. Trasy jsou 

vhodné pro zdatné i méně zdatné cyklisty 

a rodiny s dětmi. 

Kdy a kde: Hustopeče, Starovičky, Velké 

Pavlovice, Bořetice, Vrbice, začátek prázdnin

www.velkopavlovicko.cz

VELIKONOČNÍ OTEVŘENÉ SKLEPY

Tradiční akce vinařů z Velkých Pavlovic slibuje 

zajímavý program pro velikonoční víkend, 

kdy dvanáct místních 

vinařství nabízí k de-

gustacím zhruba dvě 

stě vzorků vín. Ne-

chybí ani večerní po-

sezení s cimbálem.

Kdy a kde: Velké Pavlovice, Velikonoce

www.vinozvelkychpavlovic.cz

LÉTO S VÍNEM

Kdo se v létě chystá do Velkých Pavlovic, na toho 

čekají dokořán otevřené dveře přibližně patnácti 

vinných sklepů. Můžete ochutnat vybrané vzorky 

vín, prohlédnout si sklepní hospodářství, zeptat 

se na cokoli, co vás o pěstování a výrobě vína za-

jímá a samozřejmě si vybrané víno koupit. 

Kdy a kde: Velké Pavlovice, od května do září       www.velke-pavlovice.cz

KRAJ KVETOUCÍ RÉVY

Kvetení révy je nejdůležitější a nejkrásnější období  

vegetace vinice. Sdružení vinařů Velké Němčice 

vám chce tuto fázi a plody své práce co nejvíce 

přiblížit právě při této příležitosti. Přijďte si užít, 

přivonět a projet 20 km dlouhou cyklotrasu kve-

toucími vinohrady, s muzikou projít sklepy, okoš-

tovat vína, vyhrát ceny, navštívit doprovodný 

program a poznat tradice.

Kdy a kde: Velké Němčice, červen       www.krajkvetoucirevy.cz

1. den

Brno (prohlídka města – historické centrum, hrad 

Špilberk a kasematy, Kapucínská krypta, Zelný 

trh, Stará radnice, Petrov, kostel sv. Jakuba, vila 

Tugendhat – památka UNESCO, botanická za-

hrada, Technické muzeum)

2. den

Památková zóna Slavkovské bojiště – Šlapanice 

(Muzeum Brněnska) – návrší Žuráň – pahorek 

Santon nad obcí Tvarožná – Mohyla míru nad obcí 

Prace – Slavkov u Brna (zámek, park, synagoga) 

– Bučovice (zámek, zahrada)

3. den

Rajhrad (klášter, Památník písemnictví na Moravě) 

– Židlochovice (zámecká obora, vinice) – Husto-

peče (moderní chrám sv. Václava a sv. Anežky 

České, Městské muzeum a galerie s vinařskou ex-

pozicí, vinice, vinné sklepy, letní aquapark) – Kur-

dějov (vinice, kostel sv. Jana Křtitele) – Klobouky 

u Brna (větrný mlýn) – Těšany (kovárna)

4. den

Velké Pavlovice (vinice) – Bořetice (vinné sklepy, 

rozhledna na Kraví hoře) – Vrbice (vinné sklepy) 

– Čejkovice (templářská tvrz a sklepení, galerie, 

vín, domek TGM); pro cyklisty výlet po Stezce kra-

jem André či Stezce Modré Hory

5. den

Na kole nebo pěšky kolem Brněnské přehrady 

– hrad Veveří – Podkomorské lesy (kraj Pohádky 

máje, Ríšova a Helenčina studánka) – golfové 

hřiště Jinačovice – zoologická zahrada Brno-

Bystrc

6. den

Blansko (zámek, expozice Moravského krasu 

a umělecké litiny) – Punkevní jeskyně – Kateřinská 

jeskyně – Sloupsko-šošůvské jeskyně – Rudice 

(větrný mlýn) – Jedovnice (koupání) – Ruprechtov 

(větrný mlýn) – Vyškov (zoologická zahrada, aqua-

park)

7. den

Tišnov (rozhledna Klucanina) – Předklášteří u Tiš-

nova (klášter Porta coeli, Muzeum Brněnska) 

– Nedvědice – hrad Pernštejn

Chcete ušetřit čas? Pak se na celý týden uby-

tujte v Brně a podnikejte hvězdicovité výlety. 

I do nejvzdálenějších míst zvolené vinařské 

podoblasti to budete mít přibližně 50 kilo-

metrů. Navíc do programu lze zařadit další 

zajímavosti, třeba Moravský kras, hrad Pern-

štejn nebo klášter Porta coeli v Předklášteří.

TÝDENNÍ POBYT NA VELKOPAVLOVICKU

Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ KUDY A KAM CO A KDY

78/79

ZE SKLEPA DO SKLEPA

Spousta dobré nálady a úsměvů, které jdou ruku 

v ruce s dobrým vínem – to je jednodenní akce 

v největší vinařské obci Velké Bílovice, vycházející 

z dávné tradice obcházení sklepů a koštování vín. 

Každý účastník dostane degustační pohárek, ka-

talog vinařů, propisku, mapu s několika desítkami 

vyznačených vinných sklepů a kupony ke vstupu, 

ochutnávce i k nákupu vybraného vína.

Kdy a kde: Velké Bílovice, přelom března a dubna       www.velkebilovice.com



Vinařství – výrobce vína, je u něj možné zakoupit víno, 
většinou s možností degustace nabízeného vína.

Vinný sklep – posezení přímo v prostorách vinného 
sklepa nebo lisovny s možností degustace vín a občer-
stvením.

Vinotéka – specializovaný obchod s vínem s nabídkou 
zejména tuzemského lahvového vína, fi remní prodejny 
vín, obecní vinotéky atd.

Ubytování – hotel, penzion, popř. jiné ubytování přímo 
spojené s prostorami vinařství či vinného sklepa.

Občerstvení – zařízení má ve stálé nabídce nebo na 
objednání možnost studeného či teplého občerst-
vení.

Pravidelná provozní doba – zařízení má pravidelnou 
otevírací dobu.

Nepravidelná provozní doba – návštěvu zařízení je 
potřeba nejdříve telefonicky domluvit.

Legenda:

Název vinařského zařízení

vinařská obec, adresa zařízení, PSČ, telefony

e-mail a webové stránky

Certifi kované vinařství

Certifi kovaný vinný sklep

Certifi kovaná vinotéka

Certifi kované ubytování s vinařskou tematikou

Certifi kovaná restaurace s vínem

Certifi kované služby vinařské turistiky

Ostatní služby vinařské turistiky

Zařízení, která splnila kriteria certifi kace služeb vinařské turistiky realizované Národním vinařským centrem 

a Nadací Partnerství. Jedná se o zařízení, která reprezentují to nejlepší z vinařské turistiky v Čechách a na 

Moravě. Více o certifi kaci na www.vinazmoravy.cz/certifikace.

Služby vinařské turistiky jsou řazeny abecedně dle vinařských obcí a názvu zařízení.

Milan Hanuš

Blučina, Měnínská 40, 664 56, tel.: 547 235 394

e-mail: lenka.hanusova@email.cz

KORÁB – vína starých vinic
U nás máte příležitost ochutnat vína z nejstarších vinic jižní Moravy na jednom 

místě.

Boleradice, vinné sklepy Tihelňa, 691 12

tel.: 739 089 104

e-mail: sale@vinarstvikorab.cz

www.vinarstvikorab.cz

Omasta Stanislav

Boleradice 417, 691 12, tel.: 776 065 766

e-mail: vinarstvi.omasta@seznam.cz, www.vinarstvi-omasta.cz

Vinařství Šlancar, s.r.o. 

Boleradice, Tihelna 458, 691 12, tel.: 777 888 984

e-mail: slancarvladislav@seznam.cz

AB VINNÝ SKLÍPEK

Bořetice, Kraví hora 56, 691 08, tel.: 602 702 872, 608 129 062

e-mail: info@absklipek.cz, www.absklipek.cz

Služby vinařské turistiky

Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

80/81

Hotel Kraví hora
Hotel byl vybudován na okraji sklepního městečka u obce Bořetice ve „Svobodné 

spolkové republice Kraví hora“ jenž se nachází v samém srdci velkopavlovické vinař-

ské podoblasti a sousedí s 280 vinnými sklepy, čímž je dáno hlavní zaměření našich 

služeb – vinařská a konferenční turistika. 

Náš hotel nabízí i wellness služby.

Bořetice 510, 691 08

tel.: 519 430 090, 776 583 276

e-mail: hotel@kravihora.cz

www.kravihora.cz

Na horním frejdě

Bořetice 68, 691 08, tel.: 607 753 432

e-mail: nahornimfrejde@seznam.cz, http://na-frejde.sklepymoravy.cz/

Petrásek Stanislav

Bořetice 443, 691 08, tel.: 519 430 267, 607 753 432

e-mail: nahornimfrejde@seznam.cz

Rodinné vinařství Jedlička & Novák
Naše rodinné vinařství obhospodařuje 45 ha vinic. Ve sklepě zpracováváme jen 

vlastní hrozny – žádné nenakupujeme ani neprodáváme. Snažíme se zaměřit na vý-

robu nejkvalitnějších přívlastkových vín – nejmodernější 

technologické zařízení + staré osvědčené technologic-

ké postupy.

Bořetice, Kraví hora 511, 691 08

tel.: 602 854 662

e-mail: vinoboretice@vinoboretice.cz

www.vinoboretice.cz

Rodinné vinařství Pod horou

Bořetice, Kraví hora 209, 691 08, tel.: 721 375 999

e-mail: honzahempl@seznam.cz, www.podhorou.cz

Selský sklípek – Ivan Švásta

Bořetice, Bořetice Kraví hora 49, 691 08, tel.: 602 577 692

e-mail: ivan.svasta@email.cz, www.selskysklipek.cz

Stanislav Pazderka

Bořetice 489, 691 08, tel.: 602 949 465

e-mail: info@vinarstvipazderka.cz, www.vinarstvipazderka.cz

Stapleton-Springer s.r.o. 
Vinařství Stapleton-Springer vyrábí vína v BIO režimu. Ochutnávky vín probíhají 

i v archivním sklípku z 19. století.

Bořetice 233, 691 08

tel.: 606 710 485, 606 705 067

e-mail: info@stapleton-springer.cz

www.stapleton-springer.cz

Stapleton-Springer, s.r.o. 

Bořetice 476, 691 08, tel.: 606 710 485, 606 705 067

e-mail: info@stapleton-springer.cz, www.stapleton-springer.cz

Vinařský dům Jamborovi, Ing. Jambor Zdeněk

Bořetice, Kraví hora 71, 691 08, tel.: 724 174 122, 602 752 550

e-mail: jamborzdenek@seznam.cz, http://u-jamboru.sklepymoravy.cz

Vinařství Habřina Miroslav

Bořetice 507, 691 08, tel.: 724 002 854

e-mail: info@vino-habrina.cz, www.vino-habrina.cz

Vinařství Chrástek Vlastimil

Bořetice 7, 691 08, tel.: 606 361 496

e-mail: chrastek.v@seznam.cz

Vinařství Josef Padalík

Bořetice, Kraví hora 392, 691 08, tel.: 606 255 100

e-mail: info@josefpadalik.cz, www.josefpadalik.cz



82/83

Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

Vinařství SPRINGER
Vinařství SPRINGER – rodinné vinařství, které produkuje nezaměnitelná osobitá 

vína. Vinaření je naším posláním. Děláme vína s duší, děláme vína srdcem. Vyberte 

si některý z našich degustačních programů a přijeďte 

se přesvědčit!

Bořetice, Sklepy pod Kraví horou, 691 08

tel.: 606 702 971, 602 450 137

e-mail: vinarstvi@springer.cz

www.springer.cz

Vinné sklepy Roztoky, s.r.o., sklepy Bořetice

Bořetice 484, 691 08, tel.: 519 440 611

e-mail: roztoky@vinnesklepy.cz, www.vinnesklepy.cz

Vinný sklep

Bořetice, Kraví hora, Hliníky 103, 691 08, tel.: 602 815 834, 606 780 701

e-mail: udu� u@seznam.cz, www.udu� u.cz

Vinný sklep Pod Kraví horou

Bořetice 500, 691 08, tel.: 519 430 680, 721 661 490

e-mail: info@sklepboretice.com, www.sklepboretice.com

Vinný sklep U Surmanů

Bořetice 427, 691 08, tel.: 777 690 699

e-mail: surmanovi@surmanovi.cz, www.surmanovi.cz

Veritas, spol. s r.o. 

Bošovice, Vrchní 7, 683 54, tel.: 604 203 918

e-mail: veritas.cz@seznam.cz

Vinotéka TRANSVIN (Brno-Bystrc) 

Brno-Bystrc, Kubíčkova 8, 635 00, tel.: 604 616 860

e-mail: transvin@volny.cz, www.transvin.cz

Dary Vinic

Brno-Medlánky, Palírenská 42, 621 00, tel.: 775 367 205

e-mail: daryvinic@daryvinic.cz, www.daryvinic.cz

Víno Kukla

Brno-Obřany-Maloměřice, Selská 42, 614 00, tel.: 606 780 717

e-mail: vino.kukla@tiscali.cz, www.vinokukla.cz

Vinotéka Tuřany

Brno-Tuřany, Revoluční 3, 620 00, tel.: 777 573 057

e-mail: vinoteka.turany@seznam.cz, www.vinotekaturany.cz

VINJA – Jakubčík

Brumovice, Draha 404, 691 11, tel.: 723 230 304

e-mail: vinja.jakubcik@seznam.cz, www.vinja.cz

Archivní sklep

Čejkovice, Vinařská 248, 696 15, tel.: 553 764 055

e-mail: hahn@vinohahn.cz, www.vinohahn.cz

Esterka Vít
Mladé vinařství, které se řadí mezi nejúspěšnější výrobce vín u nás. Nabízíme mož-

nost prohlídky vinic, degustace v 101 let starém sklepě včetně 

občerstvení.

Čejkovice, Újezd 672, 696 15

tel.: 774 921 149

e-mail: vitekesterka@seznam.cz

www.vinoesterka.cz

Fojtík Zdeněk

Čejkovice, Okružní 867, 696 15, tel.: 776 333 283

e-mail: fojtik.zdenek@tiscali.cz

Hojač & Ševčík s.r.o. 

Čejkovice, U Kapličky 492, 696 15, tel.: 774 667 746, 777 347 662

e-mail: info@moravskesklepy.cz, www.moravskesklepy.cz

Hotel a Penzion Albor

Čejkovice, Masarykova 309, 696 15, tel.: 518 362 333

e-mail: hotel@albor.cz, www.albor.cz

Jakub Šamšula, vinařství Čejkovice
SIMPLY WINE – prostě víno, se Vám vybaví při sklence každého našeho vína 

a o to přeci jde, zahoďte všední starosti a nechte víno, 

ať Vás pohltí – s i m p l y   w i n e …

Čejkovice, Pod Zámkem 3, 696 15

tel.: 603 927 741, 603 927 741

e-mail: jakub@samsula.cz

www.samsula.cz

Libor Pavka – Vinařství Mezi sklepy

Čejkovice, Pod Zámkem 510, 696 15, tel.: 724 202 019

e-mail: pavka@vinomezisklepy.cz, www.vinomezisklepy.cz

Sklep Na Bařině

Čejkovice, Na Bařině 1047, 696 15, tel.: 608 072 463

e-mail: tomas.barina@sklepnabarine.cz, www.sklepnabarine.cz

Škrobák Stanislav – Víno Škrobák

Čejkovice, Okružní 823, 696 15, tel.: 518 362 510, 606 567 752

e-mail: skrobak@centrum.cz, www.vinoskrobak.cz

TEMPLÁŘSKÉ SKLEPY ČEJKOVICE, vinařské družstvo
Nasajte atmosféru sklepů ze 13. století a ochutnejte víno plné emocí a hrdosti.

Čejkovice 945, 696 15

tel.: 518 309 011

e-mail: info@templarske-sklepy.cz

www.templarske-sklepy.cz

Vinárna U Templářských rytířů

Čejkovice, 696 15, tel.: 606 790 709

e-mail: info@vinarnacejkovice.cz, www.vinarnacejkovice.cz

Vinařství Bíza

Čejkovice, Okružní 830, 696 15, tel.: 776 120 439

e-mail: vinbiza@centrum.cz, www.bizavino.cz

Vinařství František Veverka

Čejkovice, Na Větřáku 220, 696 15, tel.: 777 617 537

e-mail: info@vinarstvi-veverka.cz, www.vinarstvi-veverka.cz

Vinařství Herzán Václav

Čejkovice 87, 696 15, tel.: 608 736 634

e-mail: objednavky@vinarstviherzan.cz, www.vinarstviherzan.cz

Vinařství Hřiba

Čejkovice, Příhon, 696 15, tel.: 728 020 800

e-mail: hribavino@tiscali.cz

Vinařství Jindřich Opluštil

Čejkovice, U Túfarky 124, 696 15, tel.: 602 702 660

e-mail: oplustiljindrich@seznam.cz, www.vinarstvi-oplustil.com

Vinařství Libor Veverka

Čejkovice, Městečko 145, 696 15, tel.: 518 362 744, 723 446 526

e-mail: libor@vinoveverka.cz, www.vinoveverka.cz

Vinařství Lukáš Hlinecký
Jaký je život, když schází víno. U nás zkusíte, jak chutná život...

Čejkovice, Vinařská, 696 15

tel.: 728 428 997

e-mail: info@vinohlinecky.cz

www.vinohlinecky.cz



Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

84/85

Vinařství Otto Ilčík
Stylové sklepní prostory. Vhodné nejen pro degustace, degustační večery s jíd-

lem, ale i pro menší porady v uzavřené společnosti.

Čejkovice, Zahradní 761, 696 15

tel.: 723 557 162

e-mail: otto.ilcik@quick.cz

www.vino-ilcik.cz

Vinařství Stanislav Konečný

Čejkovice, U Hazuzky 255, 696 15, tel.: 777 001 463, 607 540 705

e-mail: vino.konecny.cejk@post.cz, www.vinarstvi-konecny.com

Vinařství Vlastimil Konečný a syn

Čejkovice, Okružní 829, 696 15, tel.: 606 813 451

e-mail: vinarstvikonecny@seznam.cz, www.podzameckevino.cz

Vinařství Vydařelý a Vinařství Holomáč

Čejkovice, Raska 52, 696 15, tel.: 606 132 480, 723 526 325

e-mail: milan.vydarely@centrum.cz, www.vydarely-holomac.cz

Vinný restaurant ZLATÝ KOPEČEK s vinným sklípkem

Čejkovice, Zlatý kopeček 925, 696 15, tel.: 774 929 429

e-mail: info@yaxi.cz, www.yaxi.cz

VÍNO ČERVENKA

Čejkovice, Okružní 834, 696 15, tel.: 777 598 222

e-mail: info@vinocervenka.cz, www.vinocervenka.cz

Víno Hradil

Čejkovice, Včelín 774, 696 15, tel.: 777 269 406

e-mail: lukas@vinohradil.cz, www.vinohradil.cz

Víno Sýkora, s.r.o. 
Rodinná vinařská firma hospodařící v moderním provozu, zaměřená na svěží od-

růdově čistá vína, provozující cyklooázu, agroturistiku 

a ubytování.

Čejkovice, Příhon 1, 696 15

tel.: 518 362 339, 608 977 179

e-mail: vino.sykora@tiscali.cz

www.vinosykora.cz

Víno Sýkora, s.r.o. – vinotéka

Čejkovice, Příhon 1, 696 15, tel.: 518 362 339, 608 977 179

e-mail: vino.sykora@tiscali.cz, www.vinosykora.cz

Zámecká galerie vín

Čejkovice, Templářská 1, 696 15, tel.: 518 362 538

e-mail: info@hotelcejkovice.cz, www.hotelcejkovice.cz

Zemědělská a.s., Čejkovice

Čejkovice 950, 696 15, tel.: 518 362 605, 724 202 033

e-mail: zem.cejk@iol.cz, www.zemedelskaas-cejkovice.cz

Vinný sklep ADOK, spol. s r.o. 

Horní Bojanovice, 693 01, tel.: 519 414 232

e-mail: info@adok.cz

Hotel Rustikal

Hustopeče, Na hradbách 5, 693 01, tel.: 775 565 760

e-mail: vinarna@rustikal.cz, www.rustikal.cz

Kateřina Paráková, ing. – Vinný sklep Turhandl

Hustopeče, Na Hradbách 80, 693 01, tel.: 519 413 812, 602 515 351

e-mail: turhandl@seznam.cz, www.turhandl.eu

Pavel Kazda

Hustopeče, Vinařská ulice, 693 01, tel.: 604 123 497

e-mail: sklep@kazda-pavel.cz, www.kazda-pavel.cz

Petr Otřísal

Hustopeče, Na hradbách 66, 693 01, tel.: 607 736 424

e-mail: p.otrisal@seznam.cz, http://u-petru.sklepymoravy.cz/

Vinařství Hrabal Miroslav

Hustopeče, Nerudova 31, 693 01, tel.: 603 528 406, 603 542 789

e-mail: predseda@sbd-palava.cz

Vinařství rodiny Košuličovy

Hustopeče, Na Hradbách E74, 693 01, tel.: 775 652 555

e-mail: vinnysklep@vinnysklep.net, www.vinnysklep.net

Vinařství Sedláčkovi

Hustopeče, Kap. Jaroše 13, 693 01, tel.: 777 570 220, 777 570 244

e-mail: ludek.sedlacek@tiscali.cz

Vinný sklep a ubytování U Radů

Hustopeče, Na Hradbách 4, 693 01, tel.: 608 433 199

e-mail: sklep@u-radu.cz, www.u-radu.cz

Vinný sklep Turhandl, Vinařství Ing. Kateřina Paráková

Hustopeče, Na Hradbách 80, 693 01, tel.: 519 413 812, 602 515 351

e-mail: parak@sky.cz, www.sky.cz/baron.trenk

Vinný sklep U Kuklů

Hustopeče, Vinařská 394, 693 01, tel.: 736 775 179

e-mail: sklep@ukuklu.cz, www.ukuklu.cz

Vinný sklep U Vrbů
Rodinný vinný sklep s výrobou vína z vlastních vinic 

a vynikající domácí kuchyní.

Hustopeče, Herbenova 43, 693 01

tel.: 606 712 682, 724 821 004

e-mail: info@uvrbu.cz

www.uvrbu.cz

Vinný sklípek REeVA

Hustopeče, Dukelské nám. 24, 693 01, tel.: 777 606 367, 777 749 002

e-mail: info@reeva.cz, www.reeva.cz

Vinný sklípek U Krbu, Manželé Cabanovi

Hustopeče, Kpt. Jaroše 21, 693 01, tel.: 604 259 370, 603 241 009

e-mail: cabanova@ukrbu.cz, www.ukrbu.cz

Vinotéka 2006
Vinotéka 2006 prodejce moravských vín, nejširší nabíd-

ka vín za ceny jako u vinaře, dárkové balení a doplňky, 

možnost ochutnávky, pro fi rmy Tichá vína.

Hustopeče, Smetanova 12, 693 01

tel.: 519 411 066, 775 300 700

e-mail: obchod@vinoteka2006.cz

www.vinoteka2006.cz

Vrba Jan Ing. 

Hustopeče, Herbenova 43, 696 01, tel.: 606 712 682, 724 821 004

e-mail: info@uvrbu.cz, www.uvrbu.cz

ANDRE Marcela Hříbalová – Sekt Jan Petrák

Kobylí, Na Kašnici 470, 691 10, tel.: 603 233 826, 603 561 104

e-mail: vinoandre@seznam.cz, www.vinoandre.cz

Oldřich Mikulica

Kobylí, Osvobozeni 76, 691 10, tel.: 777 309 291, 602 741 803

e-mail: mikulica.o@seznam.cz, www.vinarstvimikulica.eu



Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

86/87

PATRIA Kobylí, a.s. 
Reprezentační sklep společnosti PATRIA Kobylí, a.s. je díky své působivé atmosfé-

ře vhodným místem pro pořádání společenských i firemních večírků a prezenta-

cí. Sklep se nachází v klidném prostředí meruňkových 

sadů, kde vychutnáte vybrané druhy vína a ochutnáte 

místní speciality.

Kobylí, Augusty Šebestové 716, 691 10

tel.: 519 440 752

e-mail: vino@patriakobyli.cz

www.patriakobyli.cz

Rodinné vinařství Varmuža, s.r.o. 

Kobylí, Osvobození 144, 691 10, tel.: 603 521 964

e-mail: vinovarmuza@vinovarmuza.cz, www.vinovarmuza.cz

Sklep Na výsluní

Kobylí, Suchý řádek, 691 10, tel.: 602 103 686

e-mail: vinamoravy@seznam.cz, www.vinamoravy.cz

Vinařství Bukovský s.r.o. 

Kobylí 231, 691 10, tel.: 777 134 616

e-mail: antbuk@seznam.cz, www.vinarstvibukovsky.cz

Vinařství Hrabal František

Kobylí 239, 691 10, tel.: 519 431 159

e-mail: frahrako@seznam.cz

Vinařství Kaňa Josef

Kobylí 336, 691 10, tel.: 519 431 620

e-mail: jose� ana.cz@seznam.cz

Vinařství Lůbal

Kobylí, Zahrady 685, 691 10, tel.: 608 865 753

e-mail: vinarstvilubalovi@seznam.cz

Vinařství Petr Tomčala
Vinařství Petr Tomčala je výhradně rodinným vinařstvím, ve kterém se kloubí vzdě-

lání, vinařský um a zkušenosti rodičů a jejich dcery. V jejich sortimentu naleznete 17 

druhů vysoce kvalitních přívlastkových vín většinou z vlastních vinic, a to pouze men-

ších šarží, specialitou jsou pak slámová a ledová vína.

Kobylí, Zahrady 686, 691 10

tel.: 737 384 009

e-mail: vinarstvi@tomcala.com

www.tomcala.com

Vinařství Vajbar Kobylí

Kobylí 509, 691 10, tel.: 519 431 230

e-mail: libor.vajbar@tiscali.cz, www.vajbar.cz

František Zezula

Krumvíř, Hlavní 159, 691 73, tel.: 519 419 329, 732 842 402

e-mail: frantisek.zezula@centrum.cz

Vinařství Josef Valihrach

Krumvíř 395, 691 73, tel.: 519 419 350, 731 777 447

e-mail: vinvalihrach@centrum.cz, www.valihrach.cz

Vinařství Prokop

Krumvíř 297, 691 73, tel.: 519 419 619, 776 052 054

e-mail: prokopjosef@tiscali.cz

Hotel Kurdějov

Kurdějov 88, 693 01, tel.: 519 411 381

e-mail: info@hotelkurdejov.cz, www.hotelkurdejov.cz

Pension U Králíků

Kurdějov 106, 693 01, tel.: 606 490 994, 608 776 067

e-mail: penzion.ukraliku@cbox.cz, www.pensionhotel.cz/ukraliku

Sedláček Radek

Kurdějov 230, 693 01, tel.: 724 916 004

e-mail: dobrevinko@seznam.cz, www.vinarstvi.kvalitne.cz

Jan Přibyla

Moravský Žižkov, Bílovská 176, 691 01, tel.: 777 176 119

e-mail: janpribyla@tiscali.cz

Vinařství František Mečl

Moravský Žižkov, Chaloupky, 691 01, tel.: 724 260 060

e-mail: iva.meclova@seznam.cz

VINAŘSTVÍ MADĚŘIČ s.r.o. 

Moravský Žižkov, Prušánská 318, 691 01, tel.: 519 346 329, 605 284 266

e-mail: info@vinarstvimaderic.cz, www.vinarstvimaderic.cz

Víno od Čecha z Moravy

Moravský Žižkov, Prušánská 268, 691 01, tel.: 777 666 611

e-mail: vino@nechory.net

Janoušek Richard Bc. – Vinařství Rozařín

Moutnice 278, 664 55, tel.: 721 117 737

e-mail: rozarin@centrum.cz, www.rozarin.cz

Archiv KRÁLE VÍN ... tak trochu jiný sklep ... 

Němčičky (okr. Břeclav), Hlavní, 691 07, tel.: 608 131 013

e-mail: branko.cerny@vinnysklep.cz, www.kralvin.cz/archiv-krale-vin

Horák Jan

Němčičky (okr. Břeclav), Němčičky 128, 691 07, tel.: 519 430 810

Slovácký sklep
Vítejte v Němčičkách – tradiční vinařské vesničce Modrých hor na hanáckém Slo-

vácku v okolí Velkých Pavlovic. U nás ve Slováckém sklepě okoštujete autentická 

veselá moravská vína od vinařů z Němčiček. Při Vaší návštěvě vychutnáte míst-

ní gastronomické speciality, které k našim vínům odjakživa neodmyslitelně patří 

(zabíjačka, trdla, hodovní koláčky...). Zažijete pravou 

moravskou koštovačku a tradiční hodování při zpěvu 

slováckých lidových písniček.

Němčičky (okr. Břeclav), Nad kostelem 3, 691 07

tel.: 603 534 595, 776 333 216

e-mail: info@slovackysklep.cz

www.slovackysklep.cz

Vinařský dvůr

Vinařský dvůr se zaměřuje na výrobu speciálních vín. Převážnou část sorti-

mentu tvoří likérová vína, vyrobena technologií portských vín. V prostorách 

poutavého, rustikálního Vinařského dvora můžete posedět také při zajíma-

vých cuvée nebo rozličných rosé vínech.

Němčičky (okr. Břeclav)

Za Humny 176, 691 07

tel.: 519 430 739, 774 430 739

e-mail: info@vinarsky-dvur.cz

www.vinarsky-dvur.cz

Vinařství Stávek Pavel a Radim
Hledáte skvělá vína z Modrých hor, vinařskou turistiku, zábavu, sport, odpočinek? 

Nebo se jen chcete zastavit na skleničku a nasát atmosféru nádherné vinařské 

krajiny, tradičního folklóru a pohostinnosti lidí? Pokud 

ano, dovolujeme si Vás pozvat do našeho rodinného vi-

nařství, se kterým jsme spjati již po staletí.

Němčičky (okr. Břeclav), Němčičky 255, 691 07

tel.: 739 013 637

e-mail: vinarstvi.stavek@centrum.cz

www.vinostavek.cz

ZD Němčičky

Němčičky 153 (okr. Břeclav), 691 07, tel.: 519 430 055, 724 534 340

e-mail: zdnemcicky@quick.cz, www.zd-nemcicky.cz



Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

88/89

Vinařství Klobása

Nikolčice, Hlavní 59, 691 71, tel.: 739 623 327

e-mail: klobasa@vinarstviklobasa.cz, www.vinarstviklobasa.cz

Vinařství Karel Válka
Rodinné Vinařství Karel Válka citlivě zpracovává hrozny, vypěstované ekologic-

kým přírodním postupem a vytváří osobitá vína z viničních hor židlochovického 

Výhonu. Navštivte malé vinařství se vztahem k přírodě, tradicím, historii i umění, 

kde Vás čeká společenský a otevřený přístup sklepmistra a jeho ženy, stejně jako 

zajímavá vína a pohodové vinařské akce.

Nosislav, Kroužek 428, 691 64

tel.: 547 231 628, 776 070 644

e-mail: sklepmistr@karelvalka.cz

www.karelvalka.cz

Víno Mildner

Podivín, Dolní Valy 204, 691 45, tel.: 603 343 139

e-mail: radim@vinomildner.cz, www.vinomildner.cz

VÍNO PODIVÍN a.s. 

Podivín, Dolní Valy 7, 691 45, tel.: 519 344 038

e-mail: postmaster@vino-podivin.cz

Makuch Martin

Rakvice, Nádražní 480, 691 03, tel.: 602 559 234

Nečas, Průdek – sdružení vinařů Vinstars

Rakvice, Družstevní 226, 691 03, tel.: 602 108 023

e-mail: vinstars@seznam.cz, vinstars.ndv.cz

Ravis vinné sklepy Rakvice, s.r.o. 

Rakvice, Družstevní 854, 691 03, tel.: 731 413 462, 733 534 036

e-mail: ravis@ravis.cz, www.ravis.cz

Réva Rakvice s.r.o. 

Rakvice, Dolní 32, 691 03, tel.: 519 349 216, 602 722 245

e-mail: reva@revarakvice.cz, www.revarakvice.cz

Rodinné vinařství Pavel Binder

Rakvice, Hřbitovní 570, 691 03, tel.: 606 713 499

e-mail: pavel.binder@seznam.cz, www.pavelbinder.cz

Škarek Zdeněk

Rakvice, Zahradní 747, 691 03, tel.: 724 952 512, 606 664 417

e-mail: usutrakupenzion@centrum.cz

Vinařství Straka Rostislav

Rakvice, U Luže 29, 691 03, tel.: 607 673 645

e-mail: vinarstvi.straka@seznam.cz, www.vinarstvistraka.cz

Vinařství Šabata

Rakvice, Nádražní 645, 691 03, tel.: 724 105 148

e-mail: vladimir.sabata@seznam.cz, www.vinarstvisabata.cz

Vinařství Vajbar

Rakvice, Nádražní 480, 691 03, tel.: 519 349 027, 606 438 950

e-mail: info@vinarstvivajbar.cz, www.vinarstvivajbar.cz

Víno Klíma

Rakvice, Nádražní 755, 691 03, tel.: 603 149 024

e-mail: vinoklima@vinoklima.cz, www.vinoklima.cz

Víno Rakvice spol. s r.o. 

Rakvice, Družstevní 828, 691 03, tel.: 777 922 740

e-mail: info@vinorakvice.cz, www.vinorakvice.cz

VINSELEKT MICHLOVSKÝ a.s. 
Vinselekt Michlovský pěstuje vinnou révu na více jak 110 ha vinic ve velkopavlo-

vické a mikulovské podoblasti, hlavně v okolí Pálavy. Díky přirozené modernizaci 

tradičních technologií produkuje vinařství originální vína, která vynikají ať svěžestí, 

ovocnými a květinovými tóny, tak i vína plná, extraktivní a kořenitá s výrazným 

potenciálem zrání na láhvi. Sortimentní řady jsou rozděleny podle původu hroz-

nů a technologického zpracování včetně fermentace a zrání v dubových sudech. 

Společnost byla v letech 2007 a 2008 zařazena mezi nejlepších 100 vinařských 

firem světa a v letošním roce získala ocenění VINAŘ-

STVÍ ROKU 2009.

Rakvice, Luční 858, 691 03

tel.: 519 360 881, 777 569 610

e-mail: michlovsky@michlovsky.com

www.michlovsky.com

Patrik Mereda
Firma Patrik Mereda byla založena v roce 1992. Poskytujeme 

služby v oblasti cestovního ruchu (penzion Hustopeče a chalu-

pa vinný sklep Starovice). Naší filozofií je propagace vinařské 

turistiky a cykloturistiky. Ve vinotéce propagujeme výhradně 

vinaře z naší obce, se kterými úzce spolupracujeme.

Starovice ev. č. 50, 693 01

tel.: 731 607 220

e-mail: info@penzion-hustopece.cz

www.penzion-hustopece.cz

Vinařství Bohemia Canopus, spol. s r.o. 

Starovice 93, 693 01, tel.: 606 771 602, 606 771 606

e-mail: bohemia@canopusmorava.cz, www.canopusmorava.cz

Vinařství ROSENBERG-ROSENBERG WINERY s.r.o. 

Starovice 52, 693 01, tel.: 608 889 967

e-mail: info@rosenberg-winery.com, www.rosenberg-winery.com

Sklep Maryša Šitbořice

Šitbořice, Divácká 588, 691 76, tel.: 774 744 013

e-mail: prodej@sklepmarysa.cz, www.sklepmarysa.cz

Vinný sklep Nevídalovi

Šitbořice, Školní 446, 691 76, tel.: 776 259 650

e-mail: jucatan@seznam.cz

Ing. Eliáš – Vinný sklep s ubytováním

Uherčice 349, 691 62, tel.: 519 418 261

e-mail: elias@razdva.cz

Vinařství Miroslav a František Trčkovi

Uherčice 321, 691 62, tel.: 607 113 124

Domaine HUGO

Velké Bílovice, Belegradska 606, 691 02, tel.: 774 373 007, 775 593 698

e-mail: domainehugo@seznam.cz, www.domainehugo.cz

František a Hana Mádlovi

Velké Bílovice, Lúčky 1345, 691 02, tel.: 602 155 844, 602 780 364

e-mail: malyvinar@slunce.cz

Habánské sklepy

Velké Bílovice, Čejkovická 1324, 691 02, tel.: 519 346 233

e-mail: info@habanskesklepy.cz, www.habanskesklepy.cz

Hojač & Ševčík s.r.o. 

Velké Bílovice, Belegradská 607, 691 02, tel.: 774 667 746, 777 347 662

e-mail: info@moravskesklepy.cz, www.moravskesklepy.cz

HRABAL, s.r.o. 

Velké Bílovice, Čejkovská 744, 691 02, tel.: 736 489 082

e-mail: hrabal@hrabal-vino.cz, www.hrabal-vino.cz



Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

90/91

Ing. Jan Osička

Velké Bílovice, Morávky 1408, 691 02, tel.: 608 770 712

e-mail: josicka@seznam.cz

Ing. Pavel Moravčík

Velké Bílovice, Růžová 106, 691 02, tel.: 776 800 980

e-mail: pavel.moravcik@seznam.cz

Jaroslav Osička

Velké Bílovice, Pod Přední 386, 691 02, tel.: 776 638 073

e-mail: jaroslav.osicka@quick.cz, www.jardovovino.cz

Karel Kachyňa

Velké Bílovice, Na Aleji 993, 691 02, tel.: 606 473 643

e-mail: vinarstvikachyna@seznam.cz

Penzion U Hroznu, Bauman Milan
Přijměte pozvání do malého rodinného vinařství v největší vinařské obci v České 

republice. Rádi Vás seznámíme s našimi víny a pro zpestření také medovinou, kte-

rou vyrábíme. Zájemcům rádi představíme krásná zákoutí kraje vinic a seznámíme 

je s tajemstvím pěstování révy a výroby vína.

Velké Bílovice 

náměstí Osvoboditelů 382, 691 02

tel.: 775 346 280

e-mail: info@uhroznu.cz

www.uhroznu.cz

Petr Strýček

Velké Bílovice, Mírová 962, 691 02, tel.: 777 626 024

e-mail: mstrycek@seznam.cz, www.vinarstvi.webra.cz/

Rodinné vinařství Igor Vyhňák

Velké Bílovice, Belegrady 291, 691 02, tel.: 737 859 303

e-mail: igor.vyhnak@vinarstvi.cz

Rodinné vinařství Sedlák

Velké Bílovice, Svárov 14, 691 02, tel.: 777 282 214

e-mail: info@vinarstvisedlak.cz, www.vinarstvisedlak.cz

Rodinné vinařství Spěvák

Velké Bílovice, Staré Belegrady 231, 691 02, tel.: 773 608 228, 608 608 228

e-mail: milanspevakvb@seznam.cz, www.vinarstvi-spevak.unas.cz

S.O.Č. – Velké Bílovice, s.r.o. 

Velké Bílovice, Žižkovská 1253, 691 02, tel.: 519 346 180, 775 769 021

e-mail: soc.vb@email.cz, www.velkobilovickavina.cz

Sklepní vinárna Vila Jarmila

Velké Bílovice, Zahradní 1295, 691 02, tel.: 519 364 111

e-mail: info@hotelakademie.cz, www.hotel-akademie.cz

Stanislav Mádl – váš vinař

Velké Bílovice, Záhumní 1252, 691 02, tel.: 519 346 610, 602 501 672

e-mail: vinoteka.madl@worldonline.cz, www.madlvasvinar.cz

Strouhal Jan

Velké Bílovice, U školky 257, 691 02, tel.: 777 673 196

e-mail: janstrouhal@email.cz, www.vinarstvistrouhal.cz

Svatopluk Sem

Velké Bílovice, Fabián 1208, 691 02, tel.: 604 774 083

e-mail: svatopluk.sem@seznam.cz

Tetur Vladimír
Vinařství Vladimír Tetur používá k ležení červených vín francouzské velkoobjemo-

vé sudy od firmy SEGUIN MOREAU v nově zbudovaných 

prostorách s řízenou teplotou a vlhkostí.

Velké Bílovice, Žižkovská 1366, 691 02

tel.: 603 253 529

e-mail: vlad.tetur@gmail.com

www.vinarstvivladimirtetur.cz

Vaněk Petr

Velké Bílovice, Pionýrská 978, 691 02, tel.: 724 143 005

e-mail: bvankova@slunce.cz

Vinařství Bílkovi

Velké Bílovice, Svárov 43, 691 02, tel.: 608 770 713

e-mail: vinarstviubilku@seznam.cz, www.vinarstviubilku.cz

VINAŘSTVÍ David Osička

Velké Bílovice, Čejkovská 548, 691 02, tel.: 606 179 265

e-mail: d.osicka@seznam.cz, www.davidosicka.cz

Vinařství Jiří Rusnok

Velké Bílovice, Hlavní 27, 691 02, tel.: 519 346 771, 776 624 774

e-mail: jirirusnok@seznam.cz, www.rusnok-vino.cz

Vinařství Karel Kachyňa

Velké Bílovice, Hlavní 8, 691 02, tel.: 606 473 643

e-mail: vinarstvikachyna@seznam.cz

Vinařství Kubík

Velké Bílovice, Ve Dvoře 671, 691 02, tel.: 608 830 416

e-mail: michael.kubik@centrum.cz

VINAŘSTVÍ LANŽHOTSKÝ

Velké Bílovice, Portugalová 139, 619 02, tel.: 607 867 415

e-mail: erik.l@email.cz

Vinařství Osička spol. s r.o. 

Velké Bílovice, Čejkovská 772, 691 02, tel.: 777 346 111

e-mail: osickaspol@seznam.cz, www.vinarstviosicka.cz

Vinařství Petr Skoupil a.s. – Vinařský dům
Vinařská tradice rodiny Skoupilových má své počátky již v roce 1852. Pěstová-

ní vinné révy a výroba vína vychází z historických kořenů regionu Velké Bílovice. 

Současný pokračovatel, Petr Skoupil, se výrobě vína věnuje více jak 25 let. Vyu-

žívá svých zkušeností z výroby vína v Rakousku a Francii. Vinohrady (35 hektarů 

vlastních a 50 hektarů pronajatých) jsou obhospodařovány s maximálním respek-

tem k požadavkům ekologického hospodaření a díky péči poskytují skvostnou su-

rovinu pro výrobu vín. Mimořádný důraz je kladen na ekologicky citlivé techniky 

a redukovanou sklizeň hroznů. Díky náročné péči se pak vinice odměňují skvost-

nou surovinou pro výrobu vín. Precizně zvládnutá technologie řízeného kvašení 

a následné zrání vybraných partií vín v sudovině umožňuje maximálně stupňovat 

kvalitu výsledního produktu. Roční produkce dosahuje 600 tisíc lahví. Naše vína 

uspokojí každodenní nároky milovníka vína v širokém spektru očekávání a požitků. 

O kvalitě vyráběných vín svědčí již stovky tuzemských i mezinárodních ocenění za 

posledních několik let.

Velké Bílovice, Sadová 1399, 691 02

tel.: 515 552 911, 725 392 212

e-mail: penzion@skoupil.com

www.vinarskydumskoupil.com

Vinařství Václav Fabikovič

Velké Bílovice, sklepy Půrynky, 691 02, tel.: 777 020 647

e-mail: vaclav.fabikovic@centrum.cz

Vinařství Zapletal

Velké Bílovice, Pod Předníma 334, 691 02, tel.: 602 595 979

e-mail: vinarstvizapletal@email.cz, www.vinarstvizapletal.cz

Vinařství Zemánek

Velké Bílovice, Záhumní 1088, 691 02, tel.: 606 754 021, 606 754 021

e-mail: david.zemanek@vinarstvi.cz, www.vinozemanek.cz

Vinné sklepy Zapletal

Velké Bílovice, Belegrady 278, 691 02, tel.: 606 715 417

e-mail: tibor@vinarstvi.cz

Víno Tomáš Tetur

Velké Bílovice, Žižkovská 1365, 691 02, tel.: 775 661 111, 775 595 560

e-mail: vinotetur@centrum.cz, www.vinotetur.cz



Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

92/93

Vinopol Santé s.r.o. 

Velké Bílovice, Čejkovská 772, 691 02, tel.: 519 346 220

e-mail: vinopol@c-box.cz

Vinotéka

Velké Bílovice, nám. Osvoboditelů, 691 02, tel.: 728 752 173, 721 755 144

e-mail: bera.madlova@centrum.cz, www.madlvasvinar.cz

Zapletal František – Vinařství

Velké Bílovice, Záhumní 1094, 691 02, tel.: 602 738 538

e-mail: f.zapletal@centrum.cz, www.belegradum.cz

Marek Štýbl – Vitis Moravia

Velké Němčice 58, 691 63, tel.: 732 183 261

e-mail: marek.stybl@seznam.cz, www.vitismoravia.cz

Polivka Winery

Velké Němčice, Za školou 7, 691 63, tel.: 777 080 589

e-mail: lukas@polivkawinery.cz, www.polivkawinery.cz

Rodinné vinařství U Samsonů – Samson Jaroslav
Vinařství s velkou rodinnou tradicí s rokem založení 1880. Výroba vín tradičních 

odrůd pěstovaných našimi předky, především ze starých vinic, při zachování ro-

dové filosofie – kvalita a harmonie. Přírodní slanišťní rezervace Plácky. Podpora 

projektů v oblasti filantropie.

Velké Němčice, B. Němcové 282, 691 63

tel.: 777 673 601, 608 641 881

e-mail: j.samson@vinarstviusamsonu.cz

www.vinarstviusamsonu.cz

Vinařství PROQIN s.r.o. 
Rodové vinařství PROQIN /čti PROK+VIN=PROKeš+VINařství/. Otec - František 

i dva synové Martin a Kamil pracovali v minulosti pro jiné úspěšné vinaře a rozhod-

li se spojit své vzdělání, um a praxi v rodinné firmě, v níž sice nemají technologii 

za stovky milionů, ale také „nevaří “ masovou produkci a mohou si se svými víny 

pohrát. Pěstují si révu na jihozápadně orientovaných vinicích 

s humózně-sprašovitým typem půdy v trati Putny. Pronajatá 

vinice od farního úřadu dává možnost, aby každoročně vznika-

la unikátní mešní vína.PROQIN se specializuje na šumivá vína 

vyráběná ručně tradiční metodou kvašením v láhvi.

Velké Němčice, Vrchní 513, 691 63

tel.: 776 029 080

e-mail: kamil.prokes@proqin.cz

www.proqin.cz

Baloun Radomil

Velké Pavlovice, Nádražní 2/4, 691 06, tel.: 519 428 909

e-mail: radomil.baloun@tiscali.cz, www.baloun.cz

Hlávka Miroslav

Velké Pavlovice, Zelnice 4, 691 06, tel.: 602 790 754

e-mail: miroslavhlavka@vinohlavka.cz, www.vinohlavka.cz

Ing. Jaroslav Buchta

Velké Pavlovice, Zahradní 657/28, 691 06, tel.: 606 550 557

e-mail: buchta52@seznam.cz

Lubomír Zborovský
Stylové ubytování v historické sklepní uličce s příjemnou degustační místností. Po-

koje laděné do odrůd vína. Volný vstup do sklepa s pokojovými kójemi, kde můžete 

pít do rána bílého.

Velké Pavlovice, Zelnice 64, 691 06

tel.: 602 966 611, 602 966 611

e-mail: lubos.zborovsky@seznam.cz

www.vinozborovsky.cz

Pavlovín, spol. s r.o. 

Velké Pavlovice, Nádražní 18, 691 06, tel.: 519 428 939

e-mail: pavlovin@tiscali.cz, www.pavlovin.cz

Pláteník Jiří

Velké Pavlovice, Herbenova 739/21, 691 06, tel.: 608 450 578

Reichman Karel – Reichman & Reichman
Chcete strávit příjemný čas se svojí rodinou nebo s přáteli? Potřebujete si po-

povídat s kolegy ze zaměstnání? Toužíte po neformálním posezení s obchodními 

partnery? Jsme připraveni splnit Vaše představy.

Velké Pavlovice, Zelnice 73

691 06, tel.: 602 504 991

e-mail: reichman@moraviapharm.cz

www.naturalfactors.cz

Rodinné vinařství Suský
Vinařství rodiny Suských patří ke generaci mladých vinařů zastávající trend výroby 

malých partií jakostních přívlastkových vín s výrazným vlivem vlastního rukopisu 

i zřetelným projevem kvalit velkopavlovické vinařské podoblasti známé především 

výrobou kvalitních červených vín.

Velké Pavlovice, V Údolí 8, 691 06

tel.: 777 124 689, 723 286 832

e-mail: mareksusky@seznam.cz

www.vinosusky.cz

Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice spol. s r.o. 

Velké Pavlovice 565, 691 06, tel.: 519 428 444

e-mail: obchod@slechtitelka.cz, www.slechtitelka.cz

Vinařství HALM s.r.o. 

Velké Pavlovice, Trávníky, 691 06, tel.: 603 514 380

e-mail: halm.pavel@seznam.cz, www.vinarstvihalm.cz

Vinařství Lacina
Přijďte ochutnat kvalitní moravská vína s nádechem historie sklepu V ÚDOLÍ – 

nejstaršího vinného sklepu ve Velkých Pavlovicích, kde již po generace hospodaří 

rodinné vinařství Lacina. Setkáte se zde s víny, která si považuje jak široká laická 

veřejnost, tak řada odborných hodnotitelů na prestiž-

ních výstavách, kde získávají cenné vavříny.

Velké Pavlovice, Bří Mrštíků 18, 691 06

tel.: 519 428 503

e-mail: info@lacina-winery.com

www.lacina-winery.com

Vinařství Michal Kosík

Velké Pavlovice, Pod Břehy 46, 691 06, tel.: 604 431 651

e-mail: michal.kosik@tiscali.cz, www.vinokosik.euweb.cz

Vinařství Michna

Velké Pavlovice, Ořechová 30, 691 06, tel.: 603 585 938

e-mail: jan.michna@tiscali.cz, www.michna.cz

Vinařství Mikulica

Velké Pavlovice, Hlavní 116, 691 06, tel.: 519 428 801

e-mail: mikulicamiroslav@seznam.cz, www.vinarstvimikulica.cz

Vinařství Procházka

Velké Pavlovice, B. Němcové 6, 691 06, tel.: 777 647 419

e-mail: vinarstvi.prochazka@seznam.cz, www.vinarstvi-prochazka.cz

Vinařství V&M Zborovský, v.o.s. 

Velké Pavlovice, Dlouhá 2, 691 06, tel.: 519 429 989, 777 551 595

e-mail: zborovsky@zborovsky.cz, www.zborovsky.cz

VINIUM, a.s. 

Velké Pavlovice, Hlavní 666, 691 06, tel.: 519 403 111, 606 745 688

e-mail: vinium@vinium.cz, www.vinium.cz



Zdroj – registrované subjekty na www.vinazmoravy.cz

Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

94/95

WINERY s.r.o. 

Velké Pavlovice, Nad Zahrady 12/126e, 691 06 

tel.: 739 377 270, 739 377 272

e-mail: winerysro@gmail.com, www.winery.webnode.cz

Křížová Růžena – Vinařství u Křížů
Naše vinařství je nejseverněji položené z celé Moravy, ale víno pěstujeme na pro-

sluněných stráních Drahanské vrchoviny. Při Vaší návštěvě ochutnáte vína, jejichž 

charakter je typický pro severní okrajovou oblast, tedy vína výrazná s podtrženou 

tvrdostí, která jakoby symbolizovala námahu šumických vinohradníků v kameni-

tých svazích, ale také si můžete při procházce vinohra-

dy užít krásných výhledů na celou jižní Moravu.

Viničné Šumice, Západní 318, 664 06

tel.: 544 250 942, 777 574 964

e-mail: info@vinokriz.cz, www.vinokriz.cz

MITOMA Vrbice s.r.o. 

Vrbice 421, 691 09, tel.: 602 509 094

e-mail: info@mitoma.cz, www.mitoma.cz

Radek Zálešák
Jedinečná architektura vrbických sklepů v pískovcové 

skále, výborná vína, dobří a srdeční lidé – to vše Vás 

nadchne na Vrbici u Zálešáků.

Vrbice 409, 691 09, tel.: 777 708 839

e-mail: radek.zalesak@tiscali.cz

www.vinarstvi-zalesak.cz

STAFICA spol. s r.o. Vrbice

Vrbice 348, 691 09, tel.: 519 430 365

e-mail: stanislavherzan@seznam.cz

Vinařství Horák

Vrbice 422, 691 09, tel.: 605 414 837

e-mail: info@vinarstvihorak.cz, www.vinarstvihorak.cz

Vinařství Pavel Mikulica

Vrbice 21, 691 09, tel.: 519 430 082

e-mail: pavel.mikulica@seznam.cz

Vinařství Vít Sedláček
Zveme Vás na ochutnávku jakostních a přívlastkových vín z vlastní produkce do 

vinného sklepa starého až 500 let. Lisovna pochází 

z roku 1882, v jejím interiéru jsou zachovány původní 

stavební materiály a prvky

Vrbice 405, 691 09, tel.: 776 636 401

e-mail: vinarstvi.sedlacek@centrum.cz

www.vinosedlacek.cz

Hycl Josef Ing. 

Zaječí, Školní 141, 691 05, tel.: 608 421 171

Kadlec Jaroslav

Zaječí, Vinařská 228, 691 05, tel.: 724 956 416

Vinařství a vinný sklep Svatopluk Herůfek

Zaječí, Domky, 691 05, tel.: 602 731 090

e-mail: info@vinnysklepsh.cz, www.vinnysklepsh.cz

Vinařství U Kapličky
RODINNÉ VINAŘSTVÍ bylo založeno v roce 2005 jako pokračování po získaných 

zkušenostech ve Vinařství Zaječí. Naše malé vinařství je zaměřeno na výrobu 

kvalitních přívlastkových vín z hroznů vypěstovaných ve vlastních vinicích. Šetrné 

zpracování hroznů z redukované sklizně technologií ří-

zeného kvašení dává našim vínům osobitý charakter.

Zaječí, Vinařská 484, 691 05

tel.: 606 766 147, 724 054 955

e-mail: obchod@vinarstviukaplicky.cz

www.vinarstviukaplicky.cz

Vinařství Zaječí s.r.o. 

Zaječí, U Vily 480, 691 05, tel.: 519 351 007

e-mail: psramek@vinarstvizajeci.cz, www.vinarstvizajeci.cz

Vinný sklep „U Mirina“ 

Zaječí, Školní 131, 691 05, tel.: 723 984 053, 519 351 115

e-mail: vinarnaumirina@seznam.cz

Vinný sklep Zaječí

Zaječí, Dolní, 691 05, tel.: 602 550 757

e-mail: sklepukrcku@volny.cz, www.volny.cz/sklepukrcku

VÍNO EXCLUSIVE, s.r.o. 

Zaječí, U Vily 463, 691 05, tel.: 608 775 226

e-mail: objednavky@vinoexclusive.cz, www.vinarstviukaplicky.cz

Zaječský vinný sklep

Zaječí, Vinařská 479, 691 05, tel.: 602 533 973

e-mail: vinnysklep@nosreti.cz

MERLON a.s. 

Žabčice, Sklepy, 664 63, tel.: 602 230 544

e-mail: info@merlon.cz, www.merlon.cz

Vinotéka U Kulaté
Filozofie rodinné firmy je poskytovat co nejpříjemnější služby v nekuřáckém pro-

středí se zaměřením na rodiny s dětmi a přátele moravského vína. Pro Vaše děti je 

připraven dětský koutek a dětské hřiště. Možnost pronájmu vinár-

ny, popř. sálu pro soukromé nebo firemní oslavy, posezení u krbu, 

degustace nebo prezentace.

Želešice, 24. dubna 44, 664 43

tel.: 777 998 540, 608 911 991

e-mail: info@ukulate.cz, www.ukulate.cz

Flajšinger Jan

Židlochovice, Komenského 35, 667 01, tel.: 602 406 099

e-mail: fl ajsinger.jan@centrum.cz, www.vinarstvifl ajsinger.cz

RTIC Židlochovice
Vinotéka Regionálního turistického informačního centra byla založena v roce 2004 

ve sklepních prostorách staré radnice. Svou činností přispívá k důstojné propagaci 

vinařství, které má v regionu Židlochovicko tradici několika staletí. Návštěvník si 

zde může zakoupit vína předních vinařů regionu. Vinotéka se podílí na organizo-

vání pravidelných akcí spojených s vinařskou tematikou, jako je například Poví-

dání o víně, Slavnosti burčáku, Svěcení Svatomartinských a mladých vín. Sklepní 

prostor vinotéky je součástí větší soustavy sklepních prostor, které jsou z části již 

zpřístupněny. Od roku 2009 zde můžete shlédnout také 

malou stálou expozici vinařství.

Židlochovice, Masarykova 100, 667 01

tel.: 547 426 024

e-mail: senkyrik@zidlochovice.cz

www.zidlochovicko.cz



Slovácko leží na jihovýchodě Moravy na hranicích 

České republiky se Slovenskem a Rakouskem. 

Zdejší lidové kroje, písně, tance, tradiční řemesla 

i obyčeje si dokázaly podmanit srdce nejednoho 

návštěvníka – a ruku v ruce s rázovitým folklorem 

kráčí také tradiční vinařství a skvělá slovácká vína.

Slovácká vinařská podoblast je velmi rozlehlá 

a díky tomu má velmi různorodé přírodní pod-

mínky. Vinohrady najdete jak v údolí řeky Moravy, 

tak v členité kopcovité krajině Bílých Karpat nebo 

na jižních svazích Chřibů a Ždánického lesa. Podob-

last zahrnuje rovněž okolí Uherského Hradiště, kde 

lze objevit vůbec nejseverněji položené moravské 

vinice. Podobně pestrá jako svět zdejšího folkloru 

je i paleta slováckých vín. Daří se tu Mülleru � ur-

gau, Ryzlinku rýnskému, Veltlínskému zelenému, 

Rulandskému bí lému a Muškátu moravskému, 

tuzemské odrůdě, vyšlechtěné v Polešovicích. 

Z modrých odrůd se pěstuje zejména Frankovka, 

Svatovavřinecké, Zweigeltrebe a v obci Moravská 

Nová Ves vyšlechtěná odrůda Cabernet Moravia. 

Kdo chce na vlastní oči vidět všechna zajímavá 

místa Slovácka, toho čeká nekonečné putování. 

Významnými vinařskými centry nejsou jen Uher-

ské Hradiště, Bzenec, Kyjov či Břeclav, coby nej-

větší města Slovácka, ale řada menších městeček 

a obcí. Mezi nejznámější patří Mutěnice s Výzkum-

nou vinařskou stanicí, Strážnice, Čejč, Dubňany 

či Blatnice pod Svatým Antonínkem. Klenotem 

Slovácka je areál historických vinných sklepů zva-

ných Plže; nachází se na okraji obce Petrov. A víte 

že Slovácko má od roku 2003 svůj symbolický 

vinohradní strom – oskeruši? Na svých toulkách 

vinohrady jej jistě spatříte na vlastní oči.

KRAJEM VÍNA

VINAŘSKÁ PODOBLAST 

SLOVÁCKÁ

96/97

Na Slovácku se daří modrým odrůdám, například Ca-

bernetu Moravia vyšlechtěnému v Moravské Nové Vsi.

Vinařské obce: 117       Vinařské tratě: 238       Pěstitelé: 9 233Celková výměra: 4 310 ha



Významné duchovní centrum je zároveň jed-

ním z nejvýznamnějších poutních míst celé 

České republiky. Podle legendy měl právě tady 

své sídlo první velkomoravský arcibiskup sv. Me-

toděj. V roce 1205 na Velehradě vznikl první 

cisterciácký klášter na Moravě, který jeho za-

kladatel, moravský markrabě Vladislav Jindřich, 

pojmenoval podle nedaleké osady Veligrad. Sto 

metrů dlouhou pětilodní baziliku, kdysi prý nej-

větší chrám v českých zemích, zdobí řada ob-

razů, korouhví a cenných darů poutníků z celého 

světa. K uměleckým skvostům patří vyřezávané 

barokní chórové lavice a varhany z poloviny 

18. století. Součástí poutního areálu je část raj-

ského dvora, lapidárium a kaple sv. Cyrila a Me-

toděje, lidově zvaná Cyrilka.

Velehradská bazilika byla v roce 1927 papežem 

Piem XI. jmenována Bazilikou Menší a roku 1985 

jí papež Jan Pavel II. udělil Zlatou růži, vzácný 

dar, jímž se pyšní jen francouzské Lourdy, me-

xické Guadalupe a polská Čenstochová. Hlavní 

pouť se koná 5. července na svátek sv. Cyrila 

a Metoděje.

www.velehrad.cz

1 | VELEHRAD

Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ TO NEJLEPŠÍROZHOVOR

98/99

Od roku 2005 je lidový mužský 

tanec verbuňk ze Slovácka za-

psán na seznamu nehmotného 

kulturního dědictví UNESCO a po-

slední dva roky je jeho nekoruno-

vaným králem gymnaziální učitel 

Jakub Tomala z Popovic. V roce 

2009 i 2010 se totiž stal vítězem 

Soutěže o nejlepšího tanečníka 

slováckého verbuňku, která je kaž-

doročně součástí Mezinárodního 

folklorního festivalu ve Strážnici. 

Jakub Tomala tancuje od svých šesti let.

Jak jste se k tancování a speciálně k verbuňku 

dostal? 

K tanci mě přivedli rodiče, když mě v šesti letech při-

hlásili do dětského folklorního souboru Kunovjánek. 

Někdy od jedenáctého roku jsem se začal v souboru 

seznamovat s verbuňkem a od této doby jsem se také 

pravidelně účastnil dětských soutěží.

Na Slovácku asi verbuňk tančí každý kluk... Kdy se 

ale zábava změní ve „vrcholovou“ produkci? 

Je pravda, že verbuňk je na Slovácku velmi populární 

a na své oblíbenosti mezi tanečníky stále získává. 

Pak už jen záleží na nadání tanečníka. Verbuňk ale 

není pouze o tanci, ale také o zpěvu, takže ideální je 

symbióza nadaného tanečníka a dobrého zpěváka. 

Dnešní úroveň fi nále strážnické soutěže, která je vr-

cholem verbířského soutěžního zápolení, je na takové 

úrovni, že bez tréninku by se do ní člověk jen stěží 

probojoval. Já trénuji každý rok dle svých časových 

možností. Úsměvným příkladem může být mé (ne)

trénování v roce 2007, kdy jsem cvičil pouze jeden den 

před festivalem a nakonec jsem se umístil na druhém 

místě. O rok později jsem trénoval téměř tři měsíce 

a na „medaili“ to přesto nestačilo. 

Dá se verbuňk s něčím srovnat? Jde jistě o fyzicky 

velice náročnou disciplínu... 

Provozuji hodně sportovních aktivit – fotbal, fl orbal, 

squash… Ale verbuňk se k něčemu přirovnává těžko. 

Přestože se jedná asi o tři a půl minutový výkon, 

z pódia scházíte udýchaní, mokří. Zvláštnost je v tom, 

že zpíváte, tancujete a zase zpíváte, tedy po již vyna-

ložené fyzické aktivitě musíte „udýchat“ další celou 

sloku, po pomalé části pak násle-

duje rychlá část, kdy celý tanec 

graduje do vysoko skákaných cifer 

a do rychlých krokových variací. 

Lidový tanec a obecně tradice 

a samozřejmě především na 

Slovácku jsou spojeny s vínem. 

Jaký je váš vztah k němu? 

Naše rodina vlastní vinohrad 

nemá, přesto se dovolím řadit 

k milovníkům dobrého vína. Kromě 

tance také hraji v cimbálové mu-

zice, díky níž jsem měl možnost poznat mnoho vinařů, 

mnoho dobrého vína.

Pomáhá víno lepšímu výkonu při tanci? 

Víno bezesporu patří k folkloru, k muzice, ke zpěvu, 

tanec nevyjímaje. Pokud jde ale člověk do taneční 

soutěže, musí si dát pozor, aby se trémy nechtěl 

zbavit příliš. Já si vždy trochu vína dám. Dobré víno, 

především červené, pomáhá prokrvení hlasivek, lépe 

se zpívá a rovněž napomáhá k odbourání trémy. Po 

pěkném víně dokážete v tak specifi ckém tanci, jakým 

verbuňk je, projevit i více emocionality, přestože vás 

sleduje kolem tisícovky diváků a odborná porota hlídá 

každý váš pohyb. Jak ale říkám, každý musí znát tu 

správnou míru, jinak by tanečník nezvládl všechny 

obtížné fi gury, ať už skákané či točené. 

Jak moc jsou nejrůznější folklorní slavnosti spo-

jené s vínem? Šlo by to vůbec bez něj? 

Snad názorem, který vyslovím, neuvalím na všechny 

folkloristy hanlivé označení na alkoholu závislých 

lidí, nebo snad nikdo nepochopí špatně a nebude se 

domnívat, že bez alkoholu se nelze při lidové muzice 

bavit… Nicméně dobré víno neodmyslitelně patří 

k dobrému folklornímu veselí, lidé odkládají masky 

svých rolí, které jsou jim určeny v civilním životě, 

čas se zastaví a při podmanivé lidové písni „dýchají 

všichni jako jeden“. Jsou nezapomenutelné a silné 

zážitky, kdy zpíváte v pozdních hodinách lyrickou píseň 

s tklivou melodií a vidíte statné chlapy, kteří citlivě 

zpívají a přitom se jim v oku jiskří slza dojetí. Nechci 

být patetický, nejde tu o sentiment, ale o opravdový 

hluboký prožitek z lidové písničky, který může kvalitní 

víno umocnit.

   JAKUB TOMALA: PŘI VÍNĚ ODKLÁDÁME 
MASKY SVÝCH ROLÍ



Centrum lidové kultury Slovácka se jednou za 

čtyři roky stává dějištěm folklorního festivalu Slo-

vácký rok, který patří k nejvýznamnějším národo-

pisným slavnostem na Moravě. K vyhledávaným 

kyjovským turistickým cílům patří zejména rene-

sanční zámeček se sgra-

fitovou výzdobou, dnes 

sídlo Vlastivědného mu-

zea s etnografi ckými ex-

pozicemi. Na hlavním 

Masarykově náměstí si 

pozornost zaslouží pů-

vabná renesanční rad-

nice s věží a barokní kos-

tel Nanebevzetí Panny 

Marie, sv. Cyrila a Meto-

děje při bývalém kapu-

cínském klášteře.

www.mestokyjov.cz

3 | KYJOV

Areál historických vinných sklepů na západním 

okraji obce Petrov vyniká osobitým půdorysem 

a výtvarným charakterem. Petrovské Plže se při-

pomínají již v 15. století; budovali je samotní vinaři 

jen se sousedskou a příbuzenskou výpomocí. Jsou 

zahloubené přímo do stráně a nemají další nad-

zemní části, jejich šířka se většinou pohybuje ko-

lem tří metrů, délka dosahuje patnácti, výjimečně 

dvaceti a více metrů. Vrstva hlíny nad sklepem 

pomáhá udržovat příznivé vnitřní klima, významné 

pro kvalitu vína. Sklepy vytvářejí ulicovou zástavbu 

se dvěma návesními prostory, které slouží jako 

společenská centra. Nejstarší a výtvarně nejhod-

notnější objekty objevíte v okolí horní části vino-

hradnického areálu.

Barokní pojetí průčelních stěn sklepů s bílou vápen-

nou ličkou, modrou podrovnávkou a slováckými or-

namenty tvoří mimořádně hodnotný soubor, který 

byl v roce 1983 vyhlášen vůbec první vesnickou 

památkovou rezervací v České republice.

www.obec-petrov.cz

4 | PETROV – PLŽE

Ve městě s dlouhou vinařskou historií vzniklo 

kdysi jedno z prvních vinařských družstev, které 

vešlo do obecného povědomí hlavně vínem 

z Ryzlinku rýnského nazvaným Bzenecká lipka. 

Název mu propůjčila jednak delikátní lipová vůně 

a lahodná chuť medových tónů, jednak stařičká 

lípa v zámeckém parku.

www.bzenec.cz

2 | BZENEC

Vinařská obec leží jihozápadně od Uherského 

Hradiště na předělu Dolnomoravského úvalu a po-

hoří Chřiby. Nejstarší zpráva o polešovické vinici 

pochází z roku 1454, 

v novodobé historii se 

proslavila zdejší šlech-

titelská stanice. V Po-

lešovicích také vznikla 

nejpěstovanější u nás vy-

šlechtěná odrůda Muškát 

moravský. Dominantou 

obce je barokní kostel sv. Petra a Pavla, mezi za-

jímavosti patří smírčí kříž u polní cesty v Grejtech, 

který pochází pravděpodobně ze 16. století. K nej-

významnějším vinařským akcím patří Polešovické 

vinobraní s otevřenými sklepy, spojené s vyhláše-

ním výsledků soutěže TOP víno Slovácka žehnání 

vína či říjnové císařské hody.

www.polesovice.cz

Také vinařská obec Prušánky mezi Hodonínem 

a Břeclaví má svou vesničku vinných sklepů. Jme-

nuje se Nechory, leží přibližně kilometr od vesnice 

pod stejnojmennou viniční tratí a je tak velká, že se 

dělí na Horní a Dolní Nechory. Obdivovaná vinař-

ská vesnička se 450 vinnými sklepy, náměstíčkem 

a několika ulicemi jsou takzvané Dolní Nechory.

www.obecprusanky.cz

5 | POLEŠOVICE 6 | PRUŠÁNKY A NECHORY

Obec ležící na úpatí Chřibů mezi Uherským Hra-

dištěm a Buchlovicemi se kdysi proslavila hrn-

čířstvím a výrobou keramiky. Prastarou lidovou 

tradici připomíná jeden z nejstarších tupeských 

domů, v jehož interiéru je umístěna stálá ex-

pozice obydlí drobného zemědělce s ukázkami 

výroby tupeské keramiky. V nových dílnách se se-

známíte s technologií současné keramické vý-

roby a dokonce si sami můžete vyzkoušet třeba 

točení na hrnčířském kruhu, modelování i poma-

lování hrnků či jiných výrobků barevnými glazu-

rami dle vlastní fantazie. 

www.tupesy.cz, www.muzeumkeramiky.cz

7 | TUPESY

Architektonickou perlou Milotic je veřejnosti 

přístupný barokní zámek, kdysi rezidence 

rodu Serényiů. Prohlídku stylových interiérů 

lze zpestřit doplňkovými sezónními výstavami 

v zámecké oranžerii a konírně, návštěvou zá-

mecké prodejní galerie vín nebo procházkou po 

francouzské zahradě a přilehlé bažantnici s al-

tánkem. Barokní památky jsou k vidění i v blízké 

obci, především se jedná o kostel Všech svatých 

a řadu soch.

V Miloticích se každoročně s výjimkou let, kdy 

se odehrává Slovácký rok v Kyjově, koná Ná-

rodopisný festival kyjovského Dolňácka. Akce 

probíhá v zámecké zahradě a v přírodním are-

álu vinných sklepů Šidleny, který leží přibližně 

dva kilometry jihozápadně od obce pod kop-

cem Náklo. Pořádají se tu rovněž tradiční hody 

a košty vín.

www.milotice.cz, www.zamekmilotice.cz

8 | MILOTICE

Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ TO NEJLEPŠÍ

100/101

Národní vinařské centrum, o.p.s.
Zámek 1, 691 42 Valtice

tel./fax: +420 519 352 072
e-mail: narodni@vinarskecentrum.cz   

www.vinarskecentrum.cz

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY 
POŘÁDANÉ 

V NÁRODNÍM VINAŘSKÉM 
CENTRU

Úvod do degustace vína

Praktická škola sommeliera

Chemický rozbor vína v technologii 
vinařství

Výcvik a výběr specializovaných 
expertů posuzovatelů pro 

senzorickou analýzu vín podle 
ČSN ISO 8586-2

Termíny kurzů najdete na
www.vinarskecentrum.cz v sekci 

Kurzy a semináře.



Veletiny ležely na starodávné cestě, vedoucí 

z Brna přes Bzenec na Uherský Brod a dále Staro-

hrozenkovským průsmykem do Uher. Staletou vi-

nařskou tradici dokumentuje znak obce s révovím, 

hrozny a vinařskými noži. Dochoval se tu rovněž 

malebný areál patnácti vinných búd, který dříve 

tvořil samostatnou zástavbu mimo obec. Jedná 

se o lisovny bez sklepů, kde vinaři lisovali víno, 

skladovali sudy s vínem a ukládali sem také nářadí 

k obdělávání vinohradu. Búdy jsou chráněny jako 

památka lidového stavitelství a patří k nejstarším 

objektům svého druhu na Slovácku. 

V obci se dodnes udržují kulturní tradice a dávné 

zvyky. Kromě koledování Tří králů nebo masopust-

ního průvodu masek, které jsou rozšířeny i jinde, 

se tu pravidelně koná nošení Mařeny a Nového léta 

na smrtnou neděli nebo obchůzka královniček na 

svatodušní neděli. 

www.veletiny.cz

Rázovité slovácké městečko mezi Uherským Hra-

dištěm a Uherským Brodem proslavil nejrozsáhlejší 

soubor památkově chráněných vinohradnických 

staveb v České republice v místní části Kojiny. 

Vinné búdy si samozřejmě prohlédnete zvenčí, po 

předběžné domluvě však můžete ochutnat místní 

víno v příjemném autentickém prostředí vinného 

sklepa přímo u některého z vinařů. K prohlídce zve 

návštěvníky také etnografi cká expozice v selském 

stavení č.p. 57, která dokumentuje bydlení a hos-

podaření na přelomu 19. a 20. století.

Každoročně poslední víkend v květnu se ve Vlč-

nově koná nejstarší a nejznámější slovácká náro-

dopisná slavnost – Jízda králů. Průvod královské 

družiny za doprovodu řady jezdců na ozdobených 

koních má neopakovatelnou atmosféru. Akci pro-

vází překrásné kroje, vyhlášené vlčnovské vdolečky 

a ochutnávka vín v Kojinách.

www.vlcnov.cz

11 | VELETINY 12 | VLČNOV

Strážnice byla bohaté tržní město, chráněné vod-

ním hradem. Z původního středověkého opevnění 

se dochovaly bašty u bývalé Veselské a Skalické 

brány, k vidění je také zámek s unikátní sbírkou li-

dových hudebních nástrojů nebo Městské muzeum 

s modelem, zachycujícím Strážnici v dobách její 

největší slávy. Jedním z důvodů, proč Strážnice pa-

tří k turisticky nejvyhledávanějším místům na Slo-

vácku, je skanzen – Muzeum vesnice jihovýchodní 

Moravy. Jeho součástí je soubor vinohradnických 

staveb s originálním vnitřním zařízením a vino-

hradem, jediná tuzemská expozice svého druhu. 

Kromě zvykoslovných pořadů ve skanzenu každo-

ročně probíhá také část tradičního červnového Me-

zinárodního folklorního festivalu. Okolím města vás 

provede 18 kilometrů dlouhá Stezka strážnickými 

vinohrady, stále větší věhlas získává na počátku září 

konané Strážnické vinobraní.

www.straznicko.cz

www.straznice-mesto.cz

13 | STRÁŽNICE

Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ TO NEJLEPŠÍ

OV

102/103

Malebná obec pod severními výběžky Bílých Kar-

pat je známým poutním místem. Zdaleka viditelnou 

poutní kapli sv. Antonína Paduánského na Blatnické 

hoře dal vystavět koncem 17. století kníže Hart-

man z Liechtensteina jako poděkování za uzdra-

vení svého syna. Poutní tradice 

společně s pestrou krásou slo-

váckých krojů inspirovala napří-

klad malíře Jožu Uprku, který je 

rovněž autorem obrazu na hlav-

ním oltáři v kostele sv. Ondřeje. 

Blatnici proslavilo známkové víno 

Blatnický Roháč, pojmenované 

podle viniční trati Roháče. Vyrábí 

se z Ryzlinku rýnského, Ruland-

ského bílého a Sylvánského zele-

ného a jako vůbec první moravské 

víno bylo oceněno zlatou medailí 

na mezinárodní výstavě vín roku 

1896 v Paříži. Navštívit můžete i památkovou re-

zervaci vinných sklepů Stará hora nebo viniční trať 

Plachty, kde podle historických pramenů vlastnil vi-

nice učitel národů Jan Amos Komenský.

www.obecblatnice.cz

9 | BLATNICE POD SVATÝM ANTONÍNKEM

Jsou největší vinařskou obcí slovácké podob-

lasti. Vinařské tradice se tady dědí z otců na syny, 

téměř každá rodina vlastní vinohrad a vinný sklep.

Raritou je téměř pět set vinných sklepů v části 

obce zvané Búdy, kde tvoří samostatnou a maleb-

nou čtvrť na úpatí vinic. Mnohé sklepy si zachovaly 

původní krásu a jejich průčelí zdobí lidové malby 

s pestrými slováckými ornamenty. Kromě toho je 

v Mutěnicích malé muzeum výroby vína a pálenek.

Důkazem dochovaných folklorních tradic je řada 

kulturních akcí. K nejzajímavějším patří Mutěnické 

vinařské dny s tradiční scénkou zarážání hory, 

obcházením vinných sklepů a ochutnávkami vín 

a burčáku; konají se první víkend v září. Oblíbené 

jsou také Kateřinské hody, svátek vysvěcení kos-

tela sv. Kateřiny, které se odehrávají poslední ne-

děli před adventem.

www.mutenice.cz

10 | MUTĚNICE

...A NĚCO NAVÍC

Milotice
Jeden z  ne jkrásněj -

ších barokních zámků 

České republiky s čest-

ným nádvořím, jízdár-

nou, konírnou a dvěma 

oranžériemi obklopuje 

francouzský park a ba-

žantnice s několika drobnými stavbami. 

www.zamekmilotice.cz

Buchlov
Mohutný raně gotický 

hrad je typickou domi-

nantou Chřibů. Poslední 

majitelé Buchlova, hra-

běcí rodina Berchtoldů, 

zde během 19. století 

shromáždili cenné sbě-

ratelské předměty z celého světa. 

www.hrad-buchlov.cz

Buchlovice
Barokní zámek ve stylu 

italské vily, vybudovaný 

podle projektu archi-

tekta Domenica Mar-

t inel l iho na přelomu 

17. a 18. století a obklo-

pený rozsáhlou zahra-

dou, je skutečným skvostem barokní architektury. 

www.zamek-buchlovice.cz

Cimburk
Romantická zřícenina, 

stojící vysoko nad Kory-

čanskou přehradou, pa-

tří k unikátním ukázkám 

lucemburské hradní ar-

chitektury. V létě se tu 

odehrává řada zajíma-

vých akcí a programů.

www.cimburk.branapamatek.cz



Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ TO NEJLEPŠÍ

Oblast, kde se dochovaly mimořádně cenné pří-

rodní a krajinné hodnoty, byla po mnoho staletí 

citlivě kultivována harmonickým soužitím člověka 

s přírodou. V chráněné krajinné oblasti Bílé Kar-

paty, zařazené mezi evropské biosférické rezer-

vace UNESCO, se podařilo uchovat velké množství 

cenných přírodních lokalit, například nádherné 

louky v přírodní rezervaci Čertoryje nebo rozsáhlé 

květnaté louky s malými remízky a řadou chráně-

ných a ohrožených druhů rostlin a živočichů v pří-

rodní rezervaci Jazevčí. Nejvyšším vrcholem Bílých 

Karpat je Velká Javořina (970 m).

www.bilekarpaty.cz

17 | BÍLÉ KARPATY ...A NĚCO NAVÍC

Baťův kanál

Technická a přírodní památka byla vybudo-

vána na řece Moravě v letech 1934–38 z ini-

ciativy Jana Antonína Bati pro nákladní lodní 

dopravu a k zavlažování polí a luk. Od roku 

1995 je kanál využíván k turistickým plavbám 

a dnes je putování po vodní cestě a objevování 

zajímavých míst v jejím okolí jednou z nejob-

líbenějších letních kratochvílí na Slovácku. 

Kanál je splavný v délce 65 km z Kroměříže až 

do Břeclavi, k dispozici je řada půjčoven lodí 

i pravidelné linky vyhlídkovými loděmi.

Informační centrum Baťova kanálu

Zámecká 2, 698 01 Veselí nad Moravou

Tel.: 518 325 330, e-mail: abk@batacanal.cz

www.batacanal.cz
Vinice na nejjižnějších svazích Bílých Karpat 

v okolí Sudoměřic se nacházejí jen několik desítek 

metrů od státní hranice se Slovenskem v lokalitě 

zvané Staré hory, zhruba tři kilometry od obce. 

Hned za Sudoměřicemi ale můžete vidět vinařský 

areál Starý potok, uličku asi třiceti vinných sklepů, 

která vznikla v bývalém korytu potoka.

Mezi místní zajímavosti patří funkcionalistický 

kostel Krista Krále a nedaleký výklopník na Baťově 

kanálu. Technická stavba v typickém baťovském 

stylu z roku 1939 sloužila k překládání lignitového 

uhlí z železničních vagonů do říčních člunů, které 

je odvážely do elektrárny v Otrokovicích. Dnes vý-

klopník slouží jako vyhlídková věž, pro zájemce je 

možná prohlídka interiérů s odborným výkladem. 

V těsné blízkosti je přístaviště s půjčovnou lodí 

a občerstvením.

www.obecsudomerice.cz

www.vyklopnik.er.cz

Město v rovinatém kraji mezi Kyjovem a Strážnicí 

proslavily tradiční Slovácké hody s věncem a ká-

čerem. Konají se každoročně třetí víkend v říjnu 

a díky více než čtyřem stovkám krojovaných účast-

níků jde zřejmě o největší hody v celé České repub-

lice. Jejich součástí jsou ochutnávky vín v areálu 

habánských vinných sklepů.

www.mestovracov.cz

18 | SUDOMĚŘICE

19 | VRACOV

104/105

VĚTRNÉ MLÝNY

Kuželov
Jeden z mála zacho-

valých větrných mlý-

nů stojí na hřebenu Bí-

lých Karpat. Více než 

sto let sloužil země-

dělcům z Kuže lova, 

Hrubé Vrbky a dalších 

vesnic k mletí obilí.

www.technicalmuseum.cz

Starý 
Poddvorov
Veře j nosti  př í stu p -

ný dřevěný sloupový 

mlýn německého typu 

z 19. století najdete 

západně od obce Sta-

rý Poddvorov.

www.poddvorov.cz

Bukovanský 
mlýn
Zbrusu nový zděný vě-

trný mlýn se stylovým 

hote lovým areálem 

slouží jako muzeum, 

galerie a rozhledna. 

www.bukovansky-mlyn.cz

Každoročně na jaře a na podzim 

jsou všichni cyklisté a milovníci vín 

zváni na jednodenní akci Na ko-

lech vinohrady Uherskohradišťska. 

Start akce bývá dopoledne na hlav-

ním Masarykově náměstí v Uher-

ském Hradišti a trasa vede po 

cyklostezkách kolem slováckých 

vinných sklepů, které samozřejmě 

mají dveře dokořán a nabízejí de-

gustace místních vín. Jednou z tras 

je 25 kilometrů dlouhá stezka Muš-

kátu moravského, která účastníky 

seznamuje s historií šlechtění od-

růdy Muškátu moravského v Po-

lešovicích, naučí je rozeznávat 

jednotlivé odrůdy vína ve vinicích 

a nabídne také řadu pěkných pano-

ramatických výhledů do vinic Uher-

skohradišťska. Stezka vede přes 

Kunovský les do Kostelan nad Mo-

ravou, Nedakonic a Polešovic, kde 

byl Muškát moravský vyšlechtěn. 

Odtud pokračuje přes Vážany, Tu-

čapy a Boršice do Zlechova a přes 

Staré Město se vrací zpět do Uher-

ského Hradiště.

www.uherske-hradiste.cz

Akce s názvem Na kole vinohrady 

Uherskohradišťska vás zasvětí do 

historie a tajů pěstování révy na 

Slovácku. Na startu každý obdrží 

mapu vinných cyklostezek, dárko-

vou skleničku a slosovatelný kupon; 

hlavní cenou je posezení s přáteli 

ve vinném sklepě. Vedle stezky 

Muškátu moravského, stezky Blat-

nického Roháče a trasy pro rodiče 

s dětmi za historií a vínem si cyk-

listé mohou vybrat 45 kilometrů 

dlouhou stezku Rulandského bí-

lého. Okružní trasa, která začíná 

i končí v Uherském Hradišti, za-

vede účastníky do míst, kde se 

tato burgundská odrůda s úspě-

chem pěstuje. Vede přes Staré 

Město, Zlechov, Tupesy, Velehrad, 

Jalubí, Trapl ice, Dol inu, Kudlo -

vice a Babice. Součástí programu 

jsou prohlídky vinařských uliček, 

sklepů a vinohradů, večer pak čeká 

všechny účastníky zábavný pro-

gram v historickém centru Uher-

ského Hradiště.

www.uherske-hradiste.cz

14 | STEZKA MUŠKÁTU MORAVSKÉHO

15 | STEZKA RULANDSKÉHO BÍLÉHO

Uherské Hradiště je odedávna přirozeným stře-

dem Slovácka, regionu proslulého svébytným 

folklorem, cimbálovou muzikou, dobrým vínem, 

překrásnými kroji a řadou zachovalých lidových tra-

dic. Hlavnímu Masarykovu náměstí vévodí barokní 

jezuitský kostel sv. Františka Xaverského. K do-

chovaným renesančním domům ve městě patří 

lékárna U Zlaté koruny či hotel Slunce, kde byla při 

rekonstrukci odkryta řada zajímavých architekto-

nických detailů původní stavby a současně byla do 

dvorní části vestavěna moderní pasáž. K návštěvě 

láká také Slovácké muzeum, jehož stálá expozice 

je věnována lidové kultuře na Slovácku.

Ve městě se každoročně koná řada akcí, například 

Slovácké slavnosti vína a otevřených památek 

nebo Letní fi lmová škola, druhý největší fi lmový 

festival v České republice. Zajímavým místem jsou 

vinohrady s vinnými boudami a měšťanskými vin-

nými sklepy v městské části Mařatice.

www.mesto-uh.cz, www.mic.uh.cz

16 | UHERSKÉ HRADIŠTĚ

NAVÍC



Na místě, kde se dnes nachází Moravská Nová Ves, 

stávala osada Waltersdorf; první písemné zmínky po-

cházejí z roku 1261. V roce 1384 byla přejmenována 

na Noveville – Novou Ves a od roku 1911 ji známe 

jako Moravskou Novou Ves. Přesto vás název může 

oklamat – nejedná se o ves, ale o město, na něž byla 

osada povýšena v roce 1807. Dominantou je barokní 

kostel sv. Jakuba, před nímž stojí sochy sv. Václava 

a sv. Floriána. Moravská Nová ves náleží mezi typické 

vinařské obce s pečlivě udržovanými sklepními ulič-

kami a přibližně 170 vinnými sklepy. Mezi tradiční 

akce patří červencový den otevřených sklepů, jarní 

ochutnávky růžových vín či Den lidových řemesel, pr-

vomájová akce s ochutnávkou vín.

20 | MORAVSKÁ NOVÁ VES...A NĚCO NAVÍC

Archeoskanzen 
Modrá
Skanzen, který předsta-

vuje ideální podobu slo-

vanského opevněného 

sídliště z 9. století, sto-

j í  v místě původního 

velkomoravského osídlení, v těsné blízkosti Vele-

hradu.      www.archeoskanzen.cz

Tvarožná Lhota
Muzeum věnované nej-

v ě t š í m u  o v o c n é m u 

stromu Evropy – oske-

ruši. Jeho krásu můžete 

obdivovat na oskeru-

šové naučné stezce, 

léčivé účinky můžete zažít na zářijovém oskeru-

šobraní na Salaši Travičná či na únorové Slavnosti 

oskeruší.      www.tvarozna-lhota.cz

Skanzen Topolná
Zajímavý soubor pamá-

tek tradičního lidové-

ho stavitelství se stálou 

expozicí rybářství a pra-

ní prádla. V areálu je 

například kovárna, va-

hadlová studna a sad starých odrůd ovocných 

stromů.     www.slovackemuzeum.cz

Mikulčice
Národní kulturní památ-

ník, rozsáhlé hradiště 

z doby Velkomoravské 

říše a jedno z předpoklá-

daných sídel tehdejších 

knížat s archeologickou 

expozicí a okružní prohlídkovou trasou.

www.mikulcice-valy.info

10 NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH TURISTICKÝCH CÍLŮ SLOVÁCKA

Baťův kanál – unikátní vodní cesta na řece Moravě 

z Kroměříže do Hodonína. Vyhlídkové plavby, pronájem 

plavidel, pravidelná lodní doprava. Více na str. 105.

Buchlov a Buchlovice – raně gotický hrad na hřebe-

nech Chřibů, v městečku pod ním barokní zámek ve 

stylu italské vily s rozlehlou zahradou.

Bílé Karpaty – chráněná krajinná oblast a biosférická 

rezervace UNESCO. Nejvyšší vrchol jižní Moravy Velká 

Javořina (970 m), cyklostezky a turistické trasy, na-

učné stezky. Informace najdete na straně 105.

Petrov – Plže – malebný komplex vinných sklepů na 

okraji obce Petrov, v roce 1983 vyhlášený první ves-

nickou památkovou rezervací České republiky. Více 

informací najdete na straně 100.

Mikulčice – národní kulturní památník, rozsáhlé hra-

diště z doby Velkomoravské říše, jedno z předpokláda-

ných sídel tehdejších knížat. Archeologická expozice, 

okružní trasa.

Nechory – malebná vesnička vinných sklepů s ná-

městíčkem a několika ulicemi poblíž vinařské obce 

Prušánky. Více informací najdete na straně 100.

Milotice – barokní zámecký areál s francouzským 

parkem a bažantnicí. Západně od obce leží kolonie 

vinných sklepů Šidleny. Více informací na straně 101.

Strážnice – skanzen jihovýchodní Moravy, zámek 

s parkem a expozicí lidových hudebních nástrojů, 

někdejší židovské ghetto s rituální lázní, synagogou 

a hřbitovem. Více informací najdete na straně 103.

Velehrad – významné poutní místo, údajné sídlo prv-

ního velkomoravského arcibiskupa sv. Metoděje. Více 

informací najdete na straně 99.

Uherské Hradiště – historické centrum s několika 

kostely, stálá expozice Slováckého muzea věnovaná 

lidové kultuře na Slovácku. Na východním okraji v Ma-

řaticích komplex výstavných měšťanských sklepů s vi-

nicemi. Více informací najdete na straně 104.

Okružní trasa vede nejenom přes vinice a kolem vy-

hlášených slováckých vinných sklepů, ale také k řadě 

muzeí, hradů a zámků. Pokud je chcete navštívit, 

trasu bude třeba přiměřeně zkrátit. Mezi nejzajíma-

vější místa patří zámky Buchlovice a Milotice, Letecké 

muzeum v Kunovicích, Slovácký Slavín v Kněždubu, 

skanzen ve Strážnici a Masarykovo muzeum v Hodo-

níně. Zdatní cyklisté si mohou výlet prodloužit k hradu 

Buchlov a větrnému mlýnu v Kuželově.
1.  den: Uherské Hradiště – Staré Město – Modrá 

– Velehrad – Tupesy – Buchlovice – Polešo-

vice – Uherský Ostroh – Veselí nad Moravou

2.  den: Veselí nad Moravou – Blatnice pod Sva-

tým Antonínkem – Bílé Karpaty – Kněždub 

– Tvarožná Lhota – Radějov – Strážnice – Pe-

trovské Plže – Hodonín

3.  den: Hodonín – Starý Poddvorov – Mutěnice 

– Dubňany – Milotice – Kyjov – Vracov – Bze-

nec – Uherský Ostroh – Ostrožská Nová Ves 

– Uherské Hradiště

Délka trasy: 150 km

PRODLOUŽENÝ VÍKEND NA KOLE SLOVÁCKEM

Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ TO NEJLEPŠÍ

106/107

VINAŘSKÉ ZÁŽITKY

   OCHUTNEJTE VÍNO VINAŘSTVÍ TOMANOVI 
V MORAVSKÉ NOVÉ VSI

   MLADÉ VINAŘSTVÍ Z BLATNICE POD SVATÝM 
ANTONÍNKEM

V srdci jižní Moravy, nedaleko Břeclavi a Hodonína, na 

vinařské stezce Podluží leží obec s letitou vinařskou 

tradicí – Moravská Nová Ves, oklopená lužními lesy, 

jezery a vinohrady. Právě tady na 1,5 ha vlastních 

vinic hospodaří malé rodinné vinařství Tomanovi.

Vinařství vyrábí vysoce jakostní přívlastková vína, 

a to jak bílá a červená, tak růžová. Podle vlivu počasí 

sortiment rozšiřují vína ledová, slámová či vína bar-

rique. Do Moravské Nové Vsi jste zváni k návštěvě 

vinného sklepa a ochutnávce vín. Součástí nabídky 

pak nejsou jen degustace a posezení ve sklípku i pod 

širým nebem, ale také ubytování přímo nad vinným 

sklepem. Prostory jsou vhodné také pro pořádání 

soukromých či fi remních akcí, rodinných oslav a ví-

kendových programů.

Vinařství Tomanovi

Polní 32, 691 55 Moravská Nová Ves

Tel.: 777 561 535, 777 561 545

e-mail: iva@vino-sklipek.cz

www.vino-sklipek.cz

Mladé vinařství sice bylo založeno v roce 2010, 

ovšem slovo „mladé“ v tomto případě neznamená 

jen nedávno vzniklé, ale také charakterizuje jeho 

zakladatele Jana Polehňu a Tomáše Rumíška. 

Cí lem mladých vinařů je výroba menších šarží 

přívlastkových vín, ve kterých je poznatelná au-

tentičnost lokality, ale i moderní přístup ve fi lozofi i 

výroby vína.

Mladé vinařství sídlí v Blatnici pod Statým Anto-

nínkem, obci s téměř tisíciletou vinařskou tradicí, 

a obhospodařuje asi 3 hektary vlastních vinic 

v okolí. Již v prvním roce získali ocenění na něko-

lika výstavách. Nejvíce si cení medaile TOP Víno 

Slovácka. Návštěvníkům nabízí možnost řízené 

degustace přímo ve sklepě s občerstvením a od-

borným výkladem sommeliera.

Mladé vinařství

Jan Polehňa, 696 71 Blatnice 408

Tel.: +420 724 982 943

e-mail: polehna@mladevinarstvi.cz

Tomáš Rumíšek, 696 71 Blatnice 104

Tel.: +420 731 826 999

e-mail: rumisek@mladevinarstvi.cz

www.mladevinarstvi.cz



STRÁŽNICKÉ VINOBRANÍ

Festival vína a folkloru je nej-

větší akcí svého druhu na Ho-

donínsku. Na návštěvníky tu 

čekají ochutnávky vín a bur-

čáků pod víchou v domech ko-

lem náměstí, rytířské turnaje 

pro děti i dospělé, řemeslnic-

ký jarmark, vystoupení muzik, 

národopisných souborů a pě-

veckých sborů, krojovaný prů-

vod městem i zábavný pořad. 

Na své si tu přijdou i nejmen-

ší návštěvníci, kteří si mohou 

vyzkoušet celý postup zpraco-

vání hroznů, od sklizně až po 

presování. 

Kdy a kde: Strážnice, září       www.straznice-mesto.cz

Kdy a kde: Kyjov, březen       www.kyjovsko.cz

OTEVÍRÁNÍ SKLEPŮ

Jarní otevírání sklepů není pouhým zahájením 

nové vinařské sezóny, jde zároveň o setkání muž-

ských sborů v areálu kyjovských sklepů. Setkání 

provází krásný zpěv, vtipné moderování, ochut-

návky dobrých vín, otevřené vinné sklepy a přá-

telské posezení. Akce začíná průvodem z hlavního 

náměstí, hlavní program se odehrává v areálu 

sklepů na Šištótě.

Kdy a kde: Kyjov, srpen

GALERIE RULANDSKÝCH VÍN V ČR

Galerie rulandských vín v ČR se koná u příležitosti 

Kyjovských letních slavností a v roce 2011 to bude 

již 5. ročník a bude součástí oslav Slováckého 

roku. Jedná se o soutěžní přehlídku nejlepších 

vín burgundských odrůd nejen z Čech a Moravy, 

ale i vín zahraničních. Podobně jako v minulých 

ročnících očekávají organizátoři, Cech kyjovských 

vinařů, 350–400 vzorků.

ZARÁŽENÍ HORY

MÁJOVÁ VÝSTAVA VÍN

S vinařstvím a vino-

hradnictvím je spojena 

dávná tradice. Koná se 

na řadě míst jižní Mo-

ravy obvykle poslední 

srpnovou sobotu; jed-

ná se o zavírání vinohradu, kdy do něj až do 

sklizně nesmí vstupovat nikdo kromě vinaře.

V rámci regionální výstavy vín s více než pa-

desátiletou tradicí, kterou ve stylových sklep-

ních prostorách pod Sokolovnou každoročně 

pořádá místní svaz zahrádkářů, se představují 

bílá i červená vína místních vinařů v širokém 

zastoupení odrůdové skladby. Akce je vhodná 

jak pro znalce a příznivce kvalitních vín, tak 

pro nadšené laiky, příjemnou atmosféru pod-

barvuje cimbálová muzika.

Kdy a kde: různá místa

www.vinazmoravy.cz

Kdy a kde: Bzenec, květen

www.bzenec.cz

MUTĚNICKÉ VINAŘSKÉ DNY BZENECKÉ VINOBRANÍ

Kolem Mutěnic se rozkládá pět viničních tratí: 

Vyšicko, Mutěnská hora, Úlehle, Hraničky 

a Dubňanská hora. 

K tradičním akcím 

patří vinařské dny 

se scénkami zará-

žání hory, obcháze-

ním vinných sklepů 

a ochutnávkami vín.

Obnovená slavnost navazuje na historicky 

jednu z nejstarších oslav tohoto druhu na Mo-

ravě. Zažijete tu krojovaný průvod městem, 

přehlídku folklorních souborů a muzik pod ši-

rým nebem, zábavné pořady v Domě kultury 

i vernisáže výstav. Souběžně probíhají ochut-

návky místních a zahraničních vín a burčáků, 

jak na nádvoří zámku, tak ve sklepích a ví-

chách. K poslechu hrají cimbálové muziky.

Kdy a kde: Mutěnice, první víkend v září

www.mutenice.cz

Kdy a kde: Bzenec, září

www.bzenec.cz

SLOVÁCKÉ SLAVNOSTI VÍNA A OTEVŘENÝCH PAMÁTEK 

Slovácké slavnosti vína a ote-

vřených památek jsou jedi-

nečnou akcí, kde se po dva 

zářijové dny snoubí tempera-

ment lidových tradic, kultury, 

pestrost slováckých krojů, 

muziky, živelnosti a spontánní 

atmosféry. Reprezentativní 

národopisné s lavnost i  se 

účastní více než šedesát měst 

a obcí z celého Slovácka. Krá-

lovské město Uherské Hra-

diště nabízí neopakovatelný 

zážitek a ochutnávku živého 

folkloru v duchu vinařských 

tradic, lidové písně a tance, 

s ochutnávkami vín, burčáku 

a krajových specialit.

Kdy a kde: Uherské Hradiště, začátek září       www.mesto-uh.cz

JOSEFSKÁ VÝSTAVA VÍN

GALERIE RYZLINKU RÝNSKÉHO

Josefské košty, výstavy vín a další akce se 

odehrávají kolem 19. března, kdy mají svá-

tek všichni Josefové. Víno provází staročeské 

speciality, společně 

s vínem se na mno-

ha místech koštují 

také ovocné destilá-

ty a pálenky. 

Jediná specializovaná 

výstava odrůdy Ryz-

l ink rýnský v České 

republice každoroč-

ně představí více než 

dvě stě padesát vzor-

ků vín. Výstava je po-

řádána jako součást 

Bzenecké pouti.

Kdy a kde: různá místa (Strážnice, Kyjov), 

březen, www.straznicko.cz

Kdy a kde: Bzenec, srpen

www.bzenec.cz

DEN VINAŘŮ

Vedle velikonoční výstavy vín a prosincového svě-

cení vína se v Petrově každoročně koná Den vi-

nařů. Pro milovníky vín je to jedinečná možnost 

seznámit se s areálem historických vinných sklepů 

v Plžích; kromě ochutnávek vín a prohlídek sklepů 

vás čekají i ukázky lidových řemesel.

Kdy a kde: Petrov – Plže, první neděle v srpnu       www.obec-petrov.cz1. den

Uherské Hradiště (prohlídka města – historické 

centrum, Slovácké muzeum a galerie) – Mařatice 

(vinné sklepy) – Topolná (skanzen) – Kunovice (Le-

tecké muzeum) – Hluk (tvrz) – Vlčnov (vinné búdy 

Kojiny) – Uherské Hradiště

2. den

Uherské Hradiště – Staré Město (Památník Velké 

Moravy) – Modrá (archeoskanzen) – Velehrad 

(poutní areál s chrámem Nanebevzetí Panny 

Marie) – Buchlovice (muzeum, zámek) – Buchlov 

(hrad) – Tupesy (Muzeum keramiky) – Boršice 

(vinné sklepy) – Uherské Hradiště 

3. den

Uherské Hradiště – Kostelany (ranč) – Polešovice 

(vinice, vinařská šlechtitelská stanice) – Bzenec 

(vinné sklepy) – Hýsly (rozhledna) – Osvětimany 

– Chřiby – hrad Cimburk – Bohuslavice (vinice, 

vinné sklepy) – Bukovany (větrný mlýn) – Kyjov 

(vinné sklepy, muzeum)

4. den

Kyjov – Svatobořice-Mistřín (vinné sklepy) – Mu-

těnice (vinné sklepy) – Starý Poddvorov (větrný 

mlýn) – Prušánky (vinné sklepy) – Mikulčice (Pa-

mátník Velké Moravy) – Hodonín 

5. den

Výlet na lodi po Baťově kanálu – zámek Milotice 

– Ratíškovice (muzeum) – přírodní památka Váté 

písky (naučná stezka)

6. den

Hodonín (historické centrum, Masarykovo mu-

zeum, zoologická zahrada) – Petrov (vinné sklepy 

Plže) – Radějov – Travičná (rozhledna, salaš) – 

Lučina (koupání) – Tvarožná Lhota (muzeum os-

keruší, Oskerušová naučná stezka) – Strážnice 

(hradby, skanzen, zámek, mlýn)

7. den

Strážnice – Kněždub (Slovácký Slavín) – Kuželov 

(větrný mlýn) – Blatnice pod Svatým Antonínkem 

(poutní místo, vinné sklepy) – Ostrožská Nová Ves 

(lázně, koupání) – Uherské Hradiště

Není divu, že na Slovácko se mnozí návštěvníci 

vracejí. Slovácká vinařská podoblast je totiž 

tak rozsáhlá a rozmanitá, že jen stěží stihnete 

během týdne navštívit všechna zajímavá místa 

– zvlášť když si program obohatíte degusta-

cemi vín, prohlídkami památek nebo některou 

z řady kulturních a folklorních akcí. 

TÝDENNÍ POBYT NA SLOVÁCKU

Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ

HORY

KUDY A KAM CO A KDY

108/109



Vinařství – výrobce vína, je u něj možné zakoupit víno, 
většinou s možností degustace nabízeného vína.

Vinný sklep – posezení přímo v prostorách vinného 
sklepa nebo lisovny s možností degustace vín a občer-
stvením.

Vinotéka – specializovaný obchod s vínem s nabídkou 
zejména tuzemského lahvového vína, fi remní prodejny 
vín, obecní vinotéky atd.

Ubytování – hotel, penzion, popř. jiné ubytování přímo 
spojené s prostorami vinařství či vinného sklepa.

Občerstvení – zařízení má ve stálé nabídce nebo na 
objednání možnost studeného či teplého občerst-
vení.

Pravidelná provozní doba – zařízení má pravidelnou 
otevírací dobu.

Nepravidelná provozní doba – návštěvu zařízení je 
potřeba nejdříve telefonicky domluvit.

Legenda:

Název vinařského zařízení

vinařská obec, adresa zařízení, PSČ, telefony

e-mail a webové stránky

Certifi kované vinařství

Certifi kovaný vinný sklep

Certifi kovaná vinotéka

Certifi kované ubytování s vinařskou tematikou

Certifi kovaná restaurace s vínem

Certifi kované služby vinařské turistiky

Ostatní služby vinařské turistiky

Zařízení, která splnila kriteria certifi kace služeb vinařské turistiky realizované Národním vinařským centrem 

a Nadací Partnerství. Jedná se o zařízení, která reprezentují to nejlepší z vinařské turistiky v Čechách a na 

Moravě. Více o certifi kaci na www.vinazmoravy.cz/certifikace.

Služby vinařské turistiky jsou řazeny abecedně dle vinařských obcí a názvu zařízení.

Spielberg CZ, s.r.o.

Archlebov 406, 696 33, tel.: 774 288 100

e-mail: obchod@spielberg.cz, www.spielberg.cz

Cícha Václav Ing., Cíchová Alena – Vinařství rodiny Cíchovy

Blatnice pod Svatým Antonínkem, Pod Starýma horama, 696 71

tel.: 518 331 450, 608 010 566

e-mail: vaclav.cicha@seznam.cz, alenacichova@email.cz, www.cicha.cz

HANÁK

Blatnice pod Svatým Antonínkem 186, 696 71, tel.: 518 331 412

e-mail: hanak.antonin@seznam.cz

Hruška Pavel

Blatnice pod Svatým Antonínkem, Lůčky 705, 696 71, tel.: 602 751 424

e-mail: vinohruskapavel@seznam.cz

Ing. Josef Křápek

Blatnice pod Svatým Antonínkem 306, 696 71, tel.: 518 331 454

Jan Halík

Blatnice pod Svatým Antonínkem, U hřiště 713, 696 71

tel.: 518 331 258, 732 877 217

Mladé Vinařství
Exkluzivní možnost ochutnat a nakoupit vína z blatnických vinic, poznat techno-

logii výroby vína a prožít hezký den. Příjemné posezení ve 

vinném sklepě, ve kterém se sami stanete vinařem.

Blatnice pod Svatým Antonínkem 70, 696 71

tel.: 731 826 999

e-mail: rumisek@mladevinarstvi.cz

www.mladevinarstvi.cz

Služby vinařské turistiky

Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

110/111

Pavel Bílek – výroba a prodej vína

Blatnice pod Svatým Antonínkem, U hřiště 692, 696 71

tel.: 732 713 108

e-mail: vino.bilek@tiscali.cz

Stanislav Valášek

Blatnice pod Svatým Antonínkem, Staré Hory 214, 696 71

tel.: 742 258 422

e-mail: parnas@parnas-valasek.cz, www.parnas-valasek.cz

Vinařství Cícha, sdružení vinařů VINIBLAT

Blatnice pod Svatým Antonínkem 49, 696 71, tel.: 518 331 335

e-mail: tonda.cicha@tiscali.cz

Vinařství Jan Cícha, sdružení vinařů VINIBLAT
Moderní vinařství s dlouholetou tradicí. Přijeďte okusit atmosféru pravého morav-

ského „sklepa“ v malebném zákoutí Bílých Karpat. Ručíme vám 

za to, že nebudete zklamáni a budete se k nám rádi vracet.

Blatnice pod Svatým Antonínkem 360, 696 71

tel.: 518 331 519, 604 693 068

e-mail: jancicha@viniblat.cz

www.onlinevinoteka.cz

Vinařství Michal Robek

Blatnice pod Svatým Antonínkem 111, 696 71, tel.: 518 331 361

e-mail: vinarstvi.robek@seznam.cz

Vinařství Petratur

Blatnice pod Svatým Antonínkem, Pod Roháčem 661, 696 71

tel.: 518 331 714, 776 024 004

e-mail: tpetratur@seznam.cz, www.vinarstvipetratur.cz

Vinařství Polehňa
Vinařství Polehňa je malá rodinná firma zpracovávající hrozny z vlastních vinic. 

Vyrábí výhradně přívlastková vína od pozdních sběrů 

až po ledové. Přijďte ochutnat originální vína z Podhů-

ří Bílých Karpat.

Blatnice pod Svatým Antonínkem 278, 696 71

tel.: 518 331 414, 608 879 098

e-mail: vin_polehna@quick.cz

www.vinarstvipolehna.cz

Vinařství Straka, sdružení vinařů VINIBLAT

Blatnice pod Sv. Antonínkem, Stará nádražní 311, 696 71

tel.: 518 331 283

e-mail: straka.vino@seznam.cz, www.viniblatstraka.com

Vinařství Vladimír Smějsík

Blatnice pod Svatým Antonínkem, Dědina 7, 696 71

tel.: 737 315 966

Vinařství Vyskočil

Blatnice pod Svatým Antonínkem 775, 696 71, tel.: 608 861 146

e-mail: s.vyskocil@quick.cz, www.vinovyskocil.cz

VÍNO BLATEL, a.s.
Vinotéka: nachází se v areálu fi rmy na úpatí kopce Svatého Antonína (známé pout-

ní místo), otevřeno celoročně od 8.00 do 16.00 hod., 

degustace na objednávku včetně občerstvení, krásná 

vína, zemitá (dáno typem půdy) s příjemnou kyselinkou 

a aromatem.

Blatnice pod Svatým Antonínkem 855, 696 71

tel.: 728 349 690

e-mail: blatel@blatel.cz

www.blatel.cz

Zdeněk Mezuliáník

Blatnice pod Svatým Antonínkem 751, 696 71, tel.: 607 119 611

e-mail: zdenek.mezulianik@gmail.com, www.vinarstvi.unas.cz



Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

112/113

VÍNO BLATEL, a.s. – sklep
Nachází se ve sklepní uličce zvané Staré hory, nad níž se táhne enkláva blatnic-

kých vinic. Nabízí posezení pro 30 lidí, ve spodní části je starý kamenný kvelbený 

sklep sloužící firmě jako archiv. Posezení pouze na ob-

jednávku včetně pohoštění.

Blatnice pod Svatým Antonínkem

Staré hory, 696 71, tel.: 728 349 690

e-mail: blatel@blatel.cz

www.blatel.cz

Antonín Mičulka

Blatnička 22, 696 71, tel.: 608 782 228

e-mail: sklep.miculka@tiscali.cz

Vinařská společnost s.r.o. 

Blatnička 183, 696 71, tel.: 518 331 530

e-mail: vinspol@vinspol.cz, www.vinspol.cz

Vinařství Michal Janás

Blatnička, Nad školou 115, 696 71, tel.: 774 331 213, 608 748 459

e-mail: vinojanas@seznam.cz, www.vinojanas.cz

Víno Hruška
Kvalita budoucího vína se utváří již ve vinici. Proto věnujeme velkou péči a pozornost 

už mladým sazenicím a snažíme se, aby keře révy vinné byly zdravé a vitální, neboť jen 

z takových mohou po dlouhá léta vznikat jedinečná vína. 

Naše krédo vyjadřuje věta „Víno, které chutná“.

Blatnička 143, 696 71

tel.: 774 890 047, 602 850 048

e-mail: info@vinohruska.cz

www.vinohruska.cz

Ing. Alois Tománek

Boršice 671, 687 09, tel.: 572 501 084, 724 350 532

e-mail: tomanek.alois@borsice.net

VÍNA ZE SOVÍNA LUKROM spol. s r.o., vinný sklep Sovín

Boršice 527, 687 09, tel.: 572 501 127, 724 352 931

e-mail: info@vinazesovina.cz, www.vinazesovina.cz

Víno Zlomek & Vávra

Boršice u Blatnice 300, 687 63, tel.: 724 936 030

e-mail: info@vinozlomekvavra.cz, www.vinozlomekvavra.cz

Kurial Vojtěch

Břeclav, Záhumní 61, 691 41, tel.: 519 333 556

e-mail: postorenskavinoteka.kurial@seznam.cz

Moravský sommelier® – vinotéka a zámecký sklep Břeclav 
Ochutnejte vybraná moravská vína v historických sklepích břeclavského zámku 

z 16. století. Po celý rok nabízíme ochutnávky vín, přírodních likérů a ovocných de-

stilátů, takže můžete přijít bez objednání klidně jen ve dvou. Pokud je teplo, a to je 

zde nejvíce dní v rámci celé ČR, je cykloturistům i pěším 

k dispozici i venkovní posezení.

Břeclav, Zámecké náměstí, 690 02

tel.: 725 610 555

e-mail: info@moravskysommelier.cz

www.moravskysommelier.cz

Moravský sommelier® – vinotéka Břeclav
Naše vinotéky nabízí více než 300 vín od 60 producentů ze všech vinařských pod-

oblastí Moravy, které vybírá na základě degustací moravský sommelier Libor Na-

zarčuk, semifinalista Mistrovství světa i Evropy, trojnásobný mistr České republiky 

a Slovenska, vítěz 14 sommelierských soutěží v ČR i za-

hraničí, viceprezident Asociace sommelierů ČR.

Břeclav, Kpt. Jaroše 18, 690 02

tel.: 519 321 098

e-mail: info@moravskysommelier.cz

www.moravskysommelier.cz

Mráz Josef, vinař ze Staré Břeclavi
Vinařství zpracovává hrozny jen z vlastních vinic, produkuje výhradně vína s pří-
vlastkem, která pravidelně získávají ocenění na tuzemských i mezinárodních sou-
těžích vín. Specialitou jsou přírodně sladká slámová, ledová vína a výběry z bobulí 
uváděná na trh v číslovaných láhvích a každoročně s novou originální etiketou. 
Sklep nabízí stylové posezení u krbu, v létě i pod pergolou, řízené degustace vín 
s odborným výkladem přímo u beček ve sklepě, krajové a zabíjačkové speciality, 
živou hudbu – cimbálovou muziku, harmonikáře. Díky 
výborné poloze je snadno dostupný.

Břeclav, Gen. Šimka 67, 690 03

tel.: 519 326 462, 777 264 587

e-mail: josef.mraz@post.cz

www.moravskysommelier.cz

Zámecká vinárna ROTUNDA

Břeclav, Zámecké náměstí 5, 690 02, tel.: 519 370 465, 608 327 770

e-mail: marketing@rotunda.cz, www.rotunda.cz

Galerie vín, Zámecký sklep Buchlovice

Buchlovice, Zámek, 687 08, tel.: 572 434 250, 605 756 530

e-mail: galerievin@hitech.cz, www.galerievinbuchlovice.cz

Ing. Jiří Černý

Buchlovice, Tyršova 649, 687 08, tel.: 606 705 901

e-mail: info@vinocerny.cz, www.vinocerny.cz

Sklep Dvořanů
Zveme Vás do turisticky a folklorně zajímavé oblasti, kde se nachází množství histo-

rických a kulturních památek jako je hrad Buchlov, zámek Buchlovice, Muzeum Pod-

hradí, památný Velehrad nebo Archeoskanzen Modrá a také možnosti sportovního 

vyžití – turistika, cykloturistika, lety balonem, tenis. Ještě bychom chtěli předeslat, 

že náš sklep se snaží o pohodové posezení a degustaci se zaměřením na kvalitu 

a specifi ckou fi losofi i vína jako nápoje – nikoliv na objem konzumace. Máme sna-

hu propagovat moravská vína v jejich široké škále chutí 

a odrůd, a to v naturálním provedení – naše vína jsou 

vyráběna starou technologií, bez dodávání nyní tak mo-

derních preparátů a přípravků.

Buchlovice, K Buchlovu 607, 687 08

tel.: 777 335 011, 721 337 833

e-mail: dvoranova@sapag.cz

BISENC s.r.o.

Bzenec, Fr. Palackého 1201, 696 81, tel.: 603 579 303

e-mail: p.kunc@quick.cz

CHATEAU BZENEC, spol. s r.o.

Bzenec, Podhájí 421, 696 81, tel.: 518 384 906, 602 664 463

e-mail: fl odr@bohsekt.cz, www.bohemiasekt.cz

Ing. Vlastimil Bunža

Bzenec, J. Baráka 137, 696 81, tel.: 518 384 833

e-mail: bunza@vinnysklep.cz, www.bunza.vinnysklep.cz

Moravské vinařské závody Bzenec s.r.o.

Bzenec, Zámecká 1508, 696 81, tel.: 518 384 124

e-mail: mvz@mvz.cz, www.mvz.cz

Vinařství Bzenec – JUDr. Ďurinová Blanka

Bzenec, Pod Vinohrady 1424, 696 81, tel.: 518 384 858

e-mail: info@vinarstvi-bzenec.cz, www.vinarstvi-bzenec.cz

Vinum Moravicum, a.s. 

Bzenec, Úkolky 1055, 696 81, tel.: 518 389 513, 737 557 040

e-mail: info@vinummoravicum.cz, www.vinummoravicum.cz

VOŠ, SOŠ, SOU a OU Bzenec

Bzenec, nám. Svobody 318, 696 81, tel.: 518 384 527

e-mail: sou.bzenec@centrum.cz, www.sosbzenec.cz



Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

114/115

Císařské sklepy Čejkovice, družstvo

Čejč 1, 696 14, tel.: 602 546 308, 518 361 201

e-mail: info@cscejkovice.cz, www.cscejkovice.cz

Vinný sklep U Hroznu

Čejč, Oblast vinných sklepů 47, 696 14, tel.: 518 333 218, 602 626 166

e-mail: babel.sklipek@post.cz, www.vinny-sklipek.cz

Bojanovský sklep Uherek

Dolní Bojanovice, 696 17, tel.: 736 514 206

e-mail: jiri.uherek@seznam.cz, www.uherek.trhvin.cz

Šebestovo vinařství

Dolní Bojanovice, 696 17, tel.: 733 566 867

e-mail: info@sebestovovinarstvi.cz, www.sebestovovinarstvi.cz

VINACZ, spol. s r.o. 

Dolní Bojanovice, Mlýnská 882, 696 17, tel.: 518 372 646

e-mail: vinacz@vinacz.cz, www.vinacz.cz

Vinárna U Konšelů

Dolní Bojanovice, Hlavní 763, 696 17, tel.: 518 372 092

e-mail: ukonselu@dolnibojanovice.cz

Vinařství Salajka Josef – Sallydoni, s.r.o

Dolní Bojanovice, Sklepní 12, 696 17, tel.: 518 357 533, 736 676 885

e-mail: t.salajka@sallydoni.cz, www.sallydoni.cz

Vinný sklep Černý

Dolní Bojanovice, Vinařská 29, 696 17, tel.: 723 023 353

e-mail: sklep.cerny@seznam.cz, www.sklipekcerny.cz

Josef Hlavinka – výroba vína

Dubňany, U Studánky 1238, 696 03, tel.: 518 366 206, 739 040 964

LIVI, spol. s r.o. 

Dubňany, Nádražní 835, 696 03, tel.: 518 366 111, 602 523 871

e-mail: info@livi-dubnany.cz, www.livi-dubnany.cz

Rajsigl Vladimír Ing.

Dubňany, Na Dílech 977, 696 03, tel.: 777 673 871

e-mail: vladimir.rajsigl@centrum.cz

Vinařský dům Dubňany

Dubňany, Hodonínská 306, 696 03, tel.: 518 364 145, 777 901 711

e-mail: kobern@seznam.cz, www.vinarskydum.com

Vinařství a vinohradnictví Jestřáb Vojtěch

Dubňany, 696 03, tel.: 723 045 562

e-mail: libor.jestrab@centrum.cz

Vinařství Ing. Spěvák František

Dubňany, Horní Huť 1485, 696 03, tel.: 608 634 500

e-mail: spevak.f@seznam.cz

VINAŘSTVÍ Plešingr, spol. s r.o. 

Dubňany, Větrná, 696 03, tel.: 603 828 281

e-mail: vinarstviplesingr@seznam.cz, www.vinarstviplesingr.cz

Arcibiskupské zámecké víno Kroměříž s.r.o. 

Hluk 123, 687 25, tel.: 573 336 869

e-mail: arci.vino.km@quick.cz, www.arcibiskupskesklepy.cz

VÍNO BLATEL, a.s. – vinný sklep v Hluku

Hluk 580, 687 25, tel.: 605 421 199

e-mail: blatel@blatel.cz, www.blatel.cz

Vinotéka Plešingr

Hodonín, Brněnská 12, 695 01, tel.: 603 828 281

e-mail: vinarstviplesingr@seznam.cz, www.vinarstviplesingr.cz

Karel Světlík

Horní Lapač 30, 769 01, tel.: 604 614 783

e-mail: vinosvetlik@seznam.cz, www.vinnysklepuzlina.cz

Arcibiskupské vinné sklepy

Hovorany, Hlavní 222, 696 12, tel.: 777 590 227, 518 375 566

e-mail: avs@avs-hovorany.cz

Bronislav Grmolec

Hovorany 243, 696 12, tel.: 606 117 172

e-mail: vino@grmolec.cz, www.grmolec.cz

Vinný sklípek Machalínek
Posezení ve vinném sklepě s řízenou degustací odrů-

dových, přívlastkových a archivních vín s občerstvením. 

Možnost zajištění ubytování.

Hovorany 64, 696 12

tel.: 606 482 210

e-mail: zdenek.machalinek@tiscali.cz

www.machalinek.com

Jurčeková Alena

Hrušky, Písečná 539, 691 56, tel.: 519 343 292

Nešpor Jiří

Hrušky, Úzká 493, 691 56, tel.: 608 636 041

e-mail: nespor.jiri@email.cz

Netopilík Bohumil

Hrušky, Břeclavská 321, 691 56, tel.: 519 343 326, 776 234 259

e-mail: b.netopilik@seznam.cz

Šmerák Jiří
Vinařství Šmerák sídlí v obci Hrušky, která leží nedaleko Břeclavi v oblasti Podluží. Jiří 

Šmerák navazuje svou činností na zkušenosti předchozích generací rodinných vinařů. 

Vinařství a vinohradnictví se Jiří Šmerák úspěšně věnuje 

od svých 16 let, čehož důkazem jsou ocenění z místních 

a oblastních výstav.

Hrušky, Sklepní E71, 691 56

tel.: 777 007 453

e-mail: jirka@smerak.cz, www.smerak.cz

Tichý Richard Ing. – BONUS EVENTUS

Hrušky, Hlavní 34, 691 56, tel.: 603 932 443

e-mail: richard.tichy@bonuseventus.cz, www.bonuseventus.cz/tichy.html

Vína z Hrušek – Petr Tichý

Hrušky, Na Kanadě 385, 691 56, tel.: 777 695 294

e-mail: vinazhrusek@centrum.cz, www.vinazhrusek.estranky.cz

Vinařství Jaroslav a Štěpán Doležalovi

Hrušky 82, 691 56, tel.: 728 660 105

e-mail: stepan.dolezal@seznam.cz

Vinařství Jaroslav Beneš – BONUS EVENTUS

Hrušky, Sklepní 79 E, 691 56, tel.: 607 829 755, 723 731 519

e-mail: roman.benes@bonuseventus.cz, www.vinobenes.cz

Vinařství Karel Čapka – BONUS EVENTUS

Hrušky, U Zbrojnice 344, 691 56, tel.: 737 857 891

e-mail: karel.capka@vinocapka.cz, www.vinocapka.cz

Vinařství Přílučík

Jalubí 616, 687 05, tel.: 572 572 568

Ing. Barbora Kolajová

Ježov 88, 696 48, tel.: 603 839 842

e-mail: jiri.kolaja@quick.cz



Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

116/117

Kolaja Jiří

Ježov 88, 696 48, tel.: 603 839 842

e-mail: jiri.kolaja@quick.cz

Prátová Zuzana

Josefov, Horní 31, 696 21, tel.: 773 611 717

e-mail: pratova@centrum.cz

Vinařství Stejskal

Josefov, 696 21, tel.: 724 306 695

e-mail: dalibor.stejskal@centrum.cz, www.vinarstvi-stejskal.unas.cz/

Areál pod sklepy
Areál Pod sklepy v Kostelci u Kyjova – rodinné vinařství, vinný sklep s posezením, pensi-

on, vlastní rybník, amfi teátr s pódiem. Zajímavostí našeho areálu je vzácný lis na hrozny 

z roku 1796. Klidné posezení u vína, krásnou přírodu, cyk-

lostezky i turisticky zajímavé cíle najdete právě u nás.

Kostelec, Stráně 2, 696 51

tel.: 733 791 612, 733 763 689

e-mail: info@vesklepe.cz

www.vesklepe.cz

Jan a Vladimíra Ivičičovi

Kostice, Nová 18, 691 52, tel.: 602 780 358

e-mail: info@ujenoura.cz

Vinařství Blažek

Kostice, Tvrdonská 5, 691 52, tel.: 721 683 008

e-mail: blazekjaraa@seznam.cz, www.vinarstviblazek.cz

Vinařství Trčka

Kostice, Hlavní 55/6, 691 52, tel.: 731 527 129

e-mail: frantisektrcka@seznam.cz, www.vinarstvi-trcka-kostice.cz

Vinařství U Hejtmanů

Kostice, Nová 85, 691 52, tel.: 608 830 082, 777 787 573

e-mail: ajtkostice@seznam.cz, www.uhejtmanu.com

František Horsák, Vinotéka u Francka

Kunovice, viniční trať Staré hory, 686 04, tel.: 602 765 486

e-mail: info@horsak.net, www.horsak.net

Hana Mišťúriková

Kunovice, třída Vítězství, 686 04, tel.: 608 929 529

e-mail: hanamisturikova@seznam.cz

Galerie moravských vín

Kyjov, Komenského 48, 697 01, tel.: 775 924 208, 518 324 779

e-mail: frodl.mir@seznam.cz, www.vinokyjov.com

Ing. Jaroslav Bábel

Kyjov, Mezi Mlaty 726, 697 01, tel.: 602 626 166

e-mail: babel.sklipek@post.cz

Kyjovská vinotéka
Regionální vinotéka nabízí vína vinařů z Kyjova a okolí, překrásná vína slováckého 

Dolňácka. Rulandy a ryzlinky z našich vinic patří mezi 

nejlepší na světě.

Kyjov, Svatoborská 26, 697 01

tel.: 724 995 864, 602 937 871

e-mail: pa.navratil@mukyjov.cz

Šalša Václav

Kyjov, Koliba 2355, 697 01, tel.: 724 131 018

e-mail: vaclav.salsa@centrum.cz

Vinařství Kopřiva

Kyjov, Nerudova 944, 697 01, tel.: 777 592 794

e-mail: info@kupVíno.cz, www.kupVíno.cz

Vinařství Josef Uher
Přijďte ochutnat naše vína do stylové vinárny a sklepa na Podluží do folklórem vyhlášené-

ho města Lanžhot a zároveň si s námi zazpívat naše lidové písničky. 

Srdečně Vás zvou majitelé vinařství a lidoví zpěváci manželé Uhrovi.

Lanžhot, Hrnčířská 1260/7, 691 51

tel.: 519 336 563, 607 603 325

e-mail: vinarstvi.uher@seznam.cz

www.vinarstvi-uher.wz.cz

AGROLIP, a.s. 

Lipov 560, 696 72, tel.: 518 338 286

e-mail: agrolipzj@tiscali.cz

Ekovinice Kostelanský

Lipov 447, 696 72, tel.: 602 731 842

e-mail: napiste@ekovinice.com, www.ekovinice.com

Ing. Lenka Kadubcová

Lipov 204, 696 72, tel.: 603 773 525

e-mail: vinozhornacka@seznam.cz, www.vinoZHornacka.cz

Ambrož Jiří, Ing. 

Lužice, U Vrchnice 25, 696 18, tel.: 775 325 927

e-mail: jiri.ambroz@centrum.cz, www.vinarstviambroz.cz

Gold Drink s.r.o. 

Lužice, Pekařská 16, 696 18, tel.: 777 648 863, 777 099 006

e-mail: golddrink@seznam.cz

Marada Petr Ing. 
Vinařství Ing. Petra Marady je novým přírůstkem do nepočetné rodiny mikuleckých vi-

nařů, pro něž je vinohrad a sklep nejen navázáním na rodinnou tradici a životní rados-

tí, ale i profesionální řeholí. Primáš cimbálové muziky a absolvent zahradnické fakulty 

Mendlovy zemědělské a lesnické univerzity je založil v září roku 

2006. Cílem vinařství je výroba vysoce jakostních přívlastkových 

vín v kategorii pozdní sběr, výběr z hroznů a slámových vín. Sou-

částí řízených degustací s výkladem o víně je doprovod cimbálové 

muziky „Slovácko mladší“ z Mikulčic.

Mikulčice 598, 696 19, tel.: 777 713 460

e-mail: vinomarada@email.cz, www.vino-marada.cz

VELKOMORAVSKÉ VINAŘSTVÍ MIKULČICE
Vychutnejte si jedinečné spojení degustace kvalitních vín v tradičním vinném sklepě 

a prohlídky Slovanského hradiště v Mikulčicích – významného 

centra Velkomoravské říše z 8. a 9. století. VELKOMORAVSKÉ 

VINAŘSTVÍ MIKULČICE nabízí nezapomenutelnou atmosféru 

v místě, kde začínaly české a slovenské národní dějiny.

Mikulčice 290, 696 19

tel.: 518 357 539, 777 713 465

e-mail: info@velkomoravskevinarstvi.cz

www.velkomoravskevinarstvi.cz

Vinařství Dvořáček LTMN, s.r.o. 
Malá rodinná fi rma se zaměřením na výrobu přívlastkových vín, včetně barrikových a le-

dových. Druhý výrobce KOSHER vín v ČR. Příjemné prostředí moderních, plně klimatizo-

vaných degustačních místností, řízené degustace s teplý-

mi i studenými jídly dle dohody, vlastní cimbálová muzika.

Mikulčice 607, 696 19

tel.: 731 546 542, 777 245 783

e-mail: dvoracek@sendme.cz

www.vinarstvi-dvoracek.cz

Vinařství Maláník-Osička s.r.o.
Moto vinařství: Každé víno se podobá svému tvůrci. Je zrcadlem jeho umu, šikovnosti, píle 

a vytrvalosti, v každém víně jsou vinařovy vrásky i úsměvy, 

radosti i smutky, úspěchy i prohry. Chvalme víno a prokažme 

mu službu úcty, aby se za nás nemuselo stydět.

Mikulčice, Těšické búdy, 696 19

tel.: 723 840 935, e-mail: s.malanik@seznam.cz

www.vinarstvimalanik.wbs.cz



Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

118/119

Krist Tomáš

Milotice 224, 696 05, tel.: 777 865 732

e-mail: vinarstvikrist@seznam.cz, www.vinarstvikrist.cz

Metrofl ora

Milotice, Dubňanská 376, 696 05, tel.: 606 765 035

e-mail: metrofl ora@seznam.cz, www.metrofl ora.cz

Tomáš Lunga

Milotice, Šidleny, 696 05, tel.: 736 175 096

e-mail: tchramac@seznam.cz

Vinný sklípek U Kundratů

Milotice 460, 696 05, tel.: 777 156 822

e-mail: jankundrata@tiscali.cz

Helena Glosová

Moravská Nová Ves, Na Výsluní 841, 691 55, tel.: 519 342 577, 607 180 237

e-mail: glosovi@email.cz, www.vinarstvi-glosovi.cz

Jan Rajský – Collegium Vinitorum
Ve vinařství Jan Rajský můžete ochutnat a zakoupit kva-
litní přívlastková vína, která jsou vyrobena zpracováním 
plně vyzrálých hroznů z vlastní vinice.

Moravská Nová Ves

Medlov 434, 691 55

tel.: 608 456 887

Jaroslav Nešpor – Collegium Vinitorum

Moravská Nová Ves, Lipová 897, 691 55, tel.: 602 793 160

e-mail: nespor@agrotos.cz, www.collegiumvinitorum.com

Jaroslav Salajka

Moravská Nová Ves, Luční 617, 691 55, tel.: 776 607 954

e-mail: jar.salajka@tiscali.cz

Lubomír Glos
Zaměřili jsme se na výrobu přívlastkových vín z tradičních, nových i méně známých 

odrůd. Naše cibébové výběry získaly řadu ocenění na domácích i zahraničních soutě-

žích. Přijeďte ochutnat Cabernet Moravii, Fratavu nebo 

Modravu přímo k otci těchto odrůd.

Moravská Nová Ves, Na Výsluní 841, 691 55

tel.: 519 342 577, 607 180 237

e-mail: glosovi@email.cz

www.vinarstvi-glosovi.cz

Sečkař Jan

Moravská Nová Ves, Vítězství 985, 691 55, tel.: 602 559 571

e-mail: jan.seckar@email.cz

Stanislav Miklica – Collegium Vinitorum

Moravská Nová Ves, V Zahradách 831, 691 55, tel.: 776 324 031

www.collegiumvinitorum.com

Vinařství Tomanovi, Ivana Tomanová
Přijeďte ochutnat vína do malého rodinného vinařství, kde zažijete spoustu nevšed-

ních zážitků a požitků. O vinice a víno je pečováno s radostí 

a láskou, tak bude u nás pečováno i o Vás. Těšíme se na Váši 

návštěvu a u pohárku vína, na zdraví.

Moravská Nová Ves, Polní 32, 691 55

tel.: 777 561 535

e-mail: ivanatomanova@seznam.cz

www.vino-sklipek.cz

Vinné sklepy Podluží

Moravská Nová Ves, Výmol 45, 691 55, tel.: 605 808 898, 602 793 160

e-mail: nespor@agrotos.cz, www.sklepy-podluzi.cz

Vinný sklep U Terezy a Jakuba

Moravská Nová Ves, Hliník, 691 55, tel.: 721 732 563

e-mail: tomanovaiva@seznam.cz, www.vinnysklep.penzion.com

Ing. Petr Mokruša

Mutěnice, Spojovací 257, 696 11, tel.: 723 452 597, 723 452 597

e-mail: petr.mokrusa@tiscali.cz, www.mokrusa.cz

Josef Svoboda

Mutěnice, Servístky 143, 696 11, tel.: 518 370 408, 737 233 644

e-mail: kamila.svobodova@seznam.cz, www.vinosvoboda.cz

Josef Vagunda Drgáč

Mutěnice, Úzká 323, 696 11, tel.: 605 443 839

e-mail: info@josefvagundadrgac.cz, www.josefvagundadrgac.cz

Modré Vinařství Mutěnice

Mutěnice, Šlechtitelská 6, 696 11, tel.: 776 560 134

e-mail: modrevinarstvi@gmail.com, www.modrevinarstvi.cz

Pavel Esterka

Mutěnice, U Obory 1211, 696 11, tel.: 777 314 313

e-mail: pavel.esterka@seznam.cz

San Marco s.r.o. 
Navštivte rodinné penziony San Marco, které vám poskytnou jak levné, tak i komfort-

ní ubytování v jedné z největších vinařských obcí Mutěnice nedaleko města Hodoní-

na. Tato malebná vesnička pod vinicemi nabízí typickou slováckou lokalitu s asi 550 

klasickými vinnými sklípky, kde můžete ochutnat výborné moravské vínečko přímo ze 

soudku… Samozřejmě vás zde patřičně pohostíme stylovými a místními specialitami 

přímo ve vinném sklepě. Tak neváhejte a navštivte krásné 

Mutěnice v téměř nejjižnějším cípu jižní Moravy.

Mutěnice, Nová 905, 696 11

tel.: 777 243 423

e-mail: marek.zimolka@tiscali.cz

www.penzion-mutenice.cz

VELPA plus, s.r.o. Sklepy Jarošek Mutěnice

Mutěnice, Pelcova 765, 696 11, tel.: 518 370 878, 737 252 987

e-mail: sklepy.jarosek@tiscali.cz, www.sklepy-jarosek.cz

Vinařství a zájezdní vinný sklep Pavel Hajduch

Mutěnice, Krátká 559, 696 11, tel.: 606 909 079

e-mail: pavel.hajduch@seznam.cz, www.vino-hajduch.cz

Vinařství Josef Vítek – Mutěnice

Mutěnice, Nedělní 1029, 696 11, tel.: 723 936 594

e-mail: vitekjosef@seznam.cz, www.vinarstvi-vitek.estranky.cz

Vinařství Mutěnice, s.r.o. 

Mutěnice, Údolní 1174, 696 11, tel.: 518 370 132

e-mail: info@vinarstvimutenice.cz, www.vinarstvimutenice.cz

Vinný sklep Zimolka

Mutěnice, 696 11, tel.: 777 736 600

e-mail: michal.zimolka@seznam.cz, www.vinozimolka.cz

Výzkumná stanice vinohradnická s.r.o. 
HISTORIE, 
TRADICE.

Mutěnice, Šlechtitelská 348, 696 11

tel.: 723 695 485, 607 244 322

e-mail: vsv.mutenice@email.cz

www.vsvpenzion.cz

Tomáš Jurák

Nedakonice, Husitská 334, 687 38, tel.: 572 593 842, 602 512 474

e-mail: tomas.jurak@seznam.cz, www.vinarstvi-tomase-juraka.cz



Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

120/121

Pavel Veselský – sdružení vinařů Císařův vinohrad

Nový Poddvorov 9, 696 16, tel.: 721 914 962

e-mail: pavel.veselsky@tiscali.cz, www.vinohrad.info

Sůkal Milan

Nový Poddvorov 63, 696 16, tel.: 606 146 552

e-mail: milan.sukal@seznam.cz, www.bonuseventus.cz

Václav Mrkva – sdružení vinařů Císařův vinohrad

Nový Poddvorov 95, 696 16, tel.: 728 401 544

e-mail: info@vinohrad.info, www.vinohrad.info

Vinařství Hnidák

Nový Poddvorov 22, 696 16, tel.: 518 352 602, 606 938 261

e-mail: j.hnidak@email.cz

Vinařství Klásek

Petrov 73, 696 65, tel.: 737 310 759

e-mail: petr.klasek@tiscali.cz, www.vinarstvi-klasek.wz.cz

Vinařství Svoboda

Petrov 411, 696 65, tel.: 723 738 978

Vinný sklep Plže 49 – Josef Příkazký

Petrov 48, 696 65, tel.: 604 839 410

Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. 
Stanice vznikla jako zemská školka 1922. Od roku 1996 pracuje jako s.r.o. Náplní 

je udržovací šlechtění a novošlechtění. Vyráběná je široká škála odrůd a vín z nich 

vyrobených. Nové odrůdy prezentujeme na řízených 

degustacích na „Golánských výšinách“ „Štýrské terase“ 

a ve sklepě víc jak 300 let starém.

Polešovice 634, 687 37

tel.: 572 593 385, 602 512 427

e-mail: ssv.polesovice@quick.cz

Vinařství a vinný sklep Ing. Jaroslav Vaďura

Polešovice, Vinařská 677, 687 37, tel.: 572 503 296, 777 594 105

e-mail: z.vadura@o2active.cz

Vinařství rodiny Šupkovy

Polešovice, 687 37, tel.: 724 040 425

e-mail: petrsupka@volny.cz

Vinařství Soják, s.r.o. 

Polešovice 207, 687 37, tel.: 774 872 867, 774 872 867

e-mail: vsojak@centrum.cz, www.vinosojak.cz

Vinný sklep U Juráků

Polešovice, 687 37, tel.: 602 512 474

e-mail: tomas.jurak@seznam.cz, www.vinarstvi-tomase-juraka.cz

Vinný sklep U šlechtitelů

Polešovice 634, 687 37, tel.: 602 512 427

e-mail: ssv.polesovice@quick.cz

František Šťastný – vinař

Prušánky, Nechory 107, 696 21, tel.: 724 820 738

e-mail: stastnyvinar@so im.cz, stastnyvinar.webnode.cz

Ing. Ladislav Kovár

Prušánky, Dlážděná 656, 696 21, tel.: 518 374 399, 723 421 924

e-mail: ladislav.kovar@uslunecnice.info, www.uslunecnice.info

Jaroslav Chrenka

Prušánky, Hlavní 274, 696 21, tel.: 721 608 770

Matušek Pavel – Vinařství U sv.Kříže
Na okraji Vrchních Nechor a přece v centru legendární prušánecké sklepní kolonie 

sídlí mladé vinařství U svatého kříže. Podle staré sakrální památky, kde se každoročně 

koná slavnost, pojmenoval své vinařství Pavel Matušek, který profesionálně hospoda-

ří na rodinných vinicích od roku 2002. Jeho vína, v nichž 

se zrcadlí laskavost, klidná a neuspěchaná povaha hos-

podáře, byla zařazena do Malé encyklopedie vín, Neronet 

ročníku 2008 ozdobil valtický Salon vín. 

Prušánky, Zahradní 675, 696 21

tel.: 603 260 148, 603 260 148

e-mail: p.matusek@seznam.cz

KALUŽÍK

Prušánky, Vrchní Nechory 35, 696 21, tel.: 604 972 809, 603 180 757

e-mail: info@kaluzik.com, www.kaluzik.com

Milan Vašíček – vinař z Prušánek
Jsme malé rodinné vinařství, které vzniklo na přelomu druhého tisíciletí. V roce 

2002 jsme začali vyrábět víno ve větším množství, předtím to byl pouze koníček 

nebo taková větší záliba. O chod vinařství se stará celá naše rodina, každý v něm 

má určitou roli. Naše vinice se nacházejí v místní lokali-

tě v Prušánkách a nedaleké obci Josefov.

Prušánky, Nechory, 696 21

tel.: 776 116 693

e-mail: vinarvasicek@seznam.cz

www.vinovasicek.cz

Morávia víno, spol. s r.o.

Prušánky, Dlážděná 652, 696 21, tel.: 518 374 021

e-mail: vinomorava@seznam.cz, www.vinomorava.cz

Rodinné vinařství Košut

Prušánky, Novinky 178, 696 21, tel.: 518 374 182, 604 386 867

e-mail: vinarstvi@kosut.net, www.kosut.net

Vinař Marek Pšovský

Prušánky, Hodonínská 11, 696 21, tel.: 721 309 673

e-mail: vinar.habakuk@seznam.cz

Vinařství Emil Maršálek

Prušánky, Hlavní 10, 696 21, tel.: 777 005 565

e-mail: vinarstvimarsalek@seznam.cz

Vinný sklep U Jeňoura – Jan Ivičič
Vinný sklep U Jeňoura – spojujeme profesionalitu s tradicí. Postupem času jsme 

dospěli k poznání, že jen produkce kvalitních vín, domácích pokrmů a přívětivý, pro-

fesionální přístup může vzbudit opravdovou důvěru klienta. Připravujeme pohoštění 

mnoha úrovní a stylů – od tradičního moravského menu, pravou domácí zabijačku, 

přes velkolepé fi remní akce či garden party až po gur-

mánské menu doplněné výtečnými víny. Přijeďte si užít 

příjemné chvíle do Nechor – k Jeňourovi!

Prušánky, Nechory, 696 21

tel.: 605 276 362

e-mail: info@ujenoura.cz

www.ujenoura.cz

VÍNO NECHORY s.r.o. 

Prušánky, Mlýnská 411, 696 21, tel.: 530 330 246, 607 639 489

e-mail: vino@nechory.cz, www.vino.nechory.cz

MAM, spol. s r.o. 

Ratíškovice, Posvátná 56, 696 02, tel.: 518 367 240

Rodinné vinařství Toman

Ratíškovice, U Hliníka 1286, 696 02, tel.: 602 778 850

e-mail: vinotoman@seznam.cz, www.vino-toman.cz



Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

122/123

Leona Šebestová – Vinné sklepy Skalák

Skalka 85, 686 48, tel.: 777 740 143, 777 740 135

e-mail: sklep@sebesta.cz, www.sklepskalak.cz

Vinařství Bařina Tomáš

Starý Poddvorov, Hanácká 355, 696 16, tel.: 721 610 220

e-mail: vinarstvi.barina@centrum.cz

Vinný sklep Na Vyšicku

Starý Poddvorov 301, 696 16, tel.: 602 931 529

e-mail: info@vinny-sklep.com, www.vinny-sklep.com

Vladimír Kašík – sdružení vinařů Císařův vinohrad

Starý Poddvorov 322, 696 16, tel.: 608 887 586

e-mail: poradenstvi@seznam.cz, www.vinohrad.info

Slovácká vinotéka

Strážnice, Masarykova 319, 696 62, tel.: 721 244 934

e-mail: slovacka.vinoteka@seznam.cz, www.vinarstvidobcakovi.cz

Veverka Antonín – Vinařství Veverka Strážnice

Strážnice, Vinohradská 45, 696 62, tel.: 607 855 751

e-mail: info@vino-veverka.cz, www.vino-veverka.cz

Víno Ing. Luděk Botur

Strážnice, Nádražní 1516, 696 62, tel.: 603 510 915

e-mail: vinobotur@centrum.cz

VÍNO-VÍN Morava, s.r.o. 

Strážnice, Boženy Hrejsové 1201, 696 62, tel.: 518 370 589

e-mail: prodej@vinova.cz, www.vinovinmorava.cz

Vitis spol. s r.o. 

Strážnice, U Podjezdu 802, 696 62, tel.: 518 333 236, 603 486 572

e-mail: vitis@tiscali.cz, www.vino-vitis.cz

Žerotín, a.s. 
V současnosti společnost Žerotín a.s. pěstuje révu vinnou na 87 hektarech jižních 

a jihovýchodních svahů v podhůří Bílých Karpat, kde hrozny dosahují nejvyšší kva-

lity na jílovitohlinitých půdách s vysokým obsahem vápníku a skeletovitých částí. 

Také u nás platí zásada, že kvalitní víno se vyrábí už ve vinici, proto zpracováváme 

pouze vlastní hrozny, a to jen z těch nejlepších viničních tratí. V prostorách zrekon-

struovaného vinného sklepa ve Strážnici nabízíme našim hostům možnost poznat 

kvalitu našich vín formou řízených degustací. Součástí našeho vinařského provo-

zu jsou též vinné sklepy v památkově chráněné lokalitě 

Petrovské Plže, ve kterých našim zákazníkům nabízíme 

založení a vedení soukromého archivu vín.

Strážnice, Veselská 1323, 696 62

tel.: 518 334 775, 725 438 599

e-mail: zerotin@cbox.cz

www.zerotinas.cz

Rodinné vinařství ČEVELA

Strážovice 200, 696 38, tel.: 518 622 122, 602 518 291

e-mail: dana.fi lip@email.cz

Bučková Jiřina

Sudoměřice 355, 696 66, tel.: 518 335 350

e-mail: vinarstvi.buckovi@seznam.cz

Toman František

Sudoměřice, Vinné sklepy 16, 696 66, tel.: 605 950 026

e-mail: f.toman@quick.cz

Vinařství Pavla Brázdová

Sudoměřice, Vinné sklepy, areál Starý potok, 696 66, tel.: 602 725 148

e-mail: info@vino-brazdova.cz, www.vino-brazdova.cz

Vinařství Josef Dufek
Vinařství Dufek nabízí jedinečnou možnost seznámit se formou řízené degustace 

se sortimentem až 30 odrůd v provedení zemská, jakostní a kabinetní vína, dále 

pozdní sběry, výběry z hroznů, botrytické sběry, ledová, slámová vína včetně vín typu 

barrique dle vlastního výběru. Součástí nabídky je prohlídka technologie na výrobu 

vína s odborným výkladem. Zázemím vinařství je několik prostor 

na posezení, ubytování až pro 50 hostů. Samozřejmostí je teplá 

kuchyně. A to vše pod jednou střechou!

Svatobořice-Mistřín, Pod sokolovnou 1185, 696 04

tel.: 603 275 500, 603 275 655

e-mail: m.du� ova@svatoborskysklipek.cz

www.svatoborskysklipek.cz

Vinařství U Šťastných
Vinařství „U Šťastných“ navazuje na dlouholetou rodinou tradici výroby vína. Vinař-

ství nabízí široký sortiment jakostních i přívlastkových vín. Vybírat si můžete z více 

než 25 odrůd. Při zpracování a výrobě vína jsou používány moderní postupy v kombi-

naci s tradičními, léty osvědčenými metodami. Možnost degus-

tace vín s odborným výkladem pro skupiny i jednotlivce.

Svatobořice-Mistřín, Vyhnálov 673, 696 04

tel.: 728 921 227

e-mail: ustastnych@seznam.cz

www.ustastnych.cz

Vinný sklep Mistříňanka u Pavlušů

Svatobořice-Mistřín, K vinohradům 1156, 696 04, tel.: 604 155 264

e-mail: vino@sklep-mistrin.cz, www.sklep-mistrin.cz

Foretník František

Šardice, Hlavní 303, 696 13, tel.: 602 146 935, 774 845 576

e-mail: f.foretnik@seznam.cz, www.vinoforetnik.cz

Galia Zdeněk

Šardice 222, 696 13, tel.: 518 624 615

e-mail: galiova@sardice.cz

MARIPET – Marie Stávková a Petr Lhota

Šardice, Dědina 50, 696 13, tel.: 532 306 295, 776 761 884

e-mail: maripet@email.cz, mujwebik.cz/maripet

NEOKLAS a.s. 
Společnost NEOKLAS a.s. Šardice hospodaří na 175 ha vlastních vinic v samém 

srdci moravského Slovácka. Produkuje širokou škálu odrůdových vín jakostních 

a vín s přívlastkem z tradičních odrůd, pro které jsou zdejší viniční polohy optimál-

ní. Pro milovníky vyzrálých vín nabízí pestrý sortiment archivních vín. Tato vína 

zrají v archivních sklepích šardické rezidence Augustini-

ánského kláštera, založeného v roce 1742.

Šardice 700, 696 13

tel.: 518 698 569

e-mail: neoklas@neoklas.cz

www.neoklas.cz

Penzion Vinný sklep – Karlík Pavel

Šardice, Sklepy za dědinů 786, 696 13, tel.: 608 822 364

e-mail: penzionsardice@seznam.cz

Valerian Josef

Šardice 18, 696 13, tel.: 518 624 610

e-mail: valerianjosef@seznam.cz

Vinařství Nešporovi
Chtěli byste ochutnat dobré víno v obci, kde se réva pěstuje již od 15. století? Rádi 

byste strávili čas v tradičním vinném sklepě, kde je klid a pohoda? Pokud je tomu 

tak, u nás určitě najdete, co hledáte. Na terase si můžete ugrilovat něco dobrého, 

vevnitř je k dispozici krb a v případě, že máte rádi výlety, 

nedaleko se nachází barokní zámek Milotice.

Šardice, Hlavní 429, 696 13

tel.: 604 204 458

e-mail: mareknespor@gmail.com

www.webpark.cz/vinarstvinesporovi



Poznámky:

Zdroj – registrované subjekty na www.vinazmoravy.cz

Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ SEZNAM VINAŘSTVÍ, VINNÝCH SKLEPŮ A VINOTÉK

124/125

Ing. Jiří Valenta

Terezín, 696 01, tel.: 724 076 635

e-mail: info@jirivalenta.cz, www.jirivalenta.cz

CROY Concept, s.r.o. 

Tvrdonice, Slovácká 462/3, 691 53, tel.: 776 036 338

e-mail: croy@ecroy.com, www.ecroy.com

MUDr. Pavel Kosík
Penzion – vinný sklep u Kosíků – rodinný penzion s vinným sklepem a vinařstvím s ka-

pacitou 18 lůžek. Vinařství nabízí výběr mnoha vín oceněných na různých výstavách 

a posezení a pohoštění v klasickém kvelbeném sklepě, penzion zase příjemné pro-

středí na ubytování, pořádání oslav nebo i školení ve vy-

bavených prostorách nebo i zázemí pro cykloturistiku. Na 

návštěvu se těší majitelé MUDr. Pavel a Marek Kosíkovi.

Tvrdonice, Tabule 1, 691 53

tel.: 608 760 954

e-mail: vinarstvikosik@seznam.cz

www.vinarstvikosik.cz

Vinařství Čech s.r.o. 

Tvrdonice, Slovácká 711, 691 53, tel.: 519 339 124, 603 267 948

e-mail: cech@vinoztvrdonic.cz, www.vinoztvrdonic.cz

Vinařství Uher František

Tvrdonice, Kostická 3, 691 53, tel.: 736 209 460

e-mail: vinarstviuher@seznam.cz

Vinný sklípek Tvrdonice

Tvrdonice, Sklepní 24, 691 53, tel.: 608 776 881

e-mail: info@sklipek-tvrdonice.cz, www.sklipek-tvrdonice.cz

AAA VINOTÉKA

Uherské Hradiště, Mariánské nám. 44, 686 01, tel.: 606 353 515

e-mail: info@rasty.cz, www.rasty.cz

Ing. Josef Škopík

Uherské Hradiště, Boženy Němcové 1196, 686 01

tel.: 572 556 910, 776 714 632, e-mail: josef.skopik@seznam.cz

Marbot

Uherské Hradiště, 1. Máje 12, 686 05, tel.: 602 185 008, 777 185 008

e-mail: marbot@email.cz, www.marbot.cz

Ráj Vína s.r.o. 

Uherské Hradiště, Mariánské náměstí 63, 686 01, tel.: 774 087 654

e-mail: info@rajvina.cz, www.rajvina.cz

Ráj vína s.r.o. 

Uherské Hradiště, Dolní 387, 686 01, tel.: 776 605 603

e-mail: info@rajvina.cz, www.rajvina.eu

SLOVÁCKÁ VINOTÉKA

Uherské Hradiště, Mariánské nám. 44, 686 01, tel.: 606 353 515

e-mail: info@rasty.cz, www.rasty.cz

Vinium pod Věží

Uherské Hradiště, Prostřední 130, 686 01, tel.: 774 846 486, 724 174 904

e-mail: vin.kunc@seznam.cz

Vinný sklep U Lisu

Uherské Hradiště, Vinohradská 247, 686 05, tel.: 607 554 013

e-mail: vyhlid@seznam.cz, www.ulisu.uh.cz

Vinný sklep U Marholtů

Uherské Hradiště, Vinohradská 368, 686 05, tel.: 777 173 504

e-mail: jolana.m@seznam.cz, www.moravskysklipek.cz

Vinný sklep U Skryjů

Uherské Hradiště, 1. máje 112, 686 05, tel.: 724 137 992

e-mail: petra.skryjova@post.cz

Víno SKKS s.r.o. 

Uherské Hradiště, Havlíčkova, 686 03, tel.: 572 538 248, 604 853 759

e-mail: info@vino-skks.cz, www.vino-skks.cz

Vinotéka & Dárková prodejna

Uherské Hradiště, Mariánské náměstí 63, 686 01, tel.: 774 087 654

e-mail: info@rajvina.cz, www.rajvina.cz

Vinotéka Vinárius

Uherské Hradiště, Šromova 135, 686 01, tel.: 724 363 878

e-mail: vinarius@vinarius.cz, www.vinarius.cz

ABART spol s r.o. 

Velehrad, Na Hrádku 73, 687 06, tel.: 577 210 139

e-mail: vinovelehrad@vinovelehrad.cz, www.vinovelehrad.cz

VINAŘSTVÍ OVČÁČÍK, Václav Ovčáčík

Velehrad, Nad Chmelnicí 252, 687 06, tel.: 572 571 191

e-mail: vaclav.ovcacik@seznam.cz

Vinný sklep Magna Moravia

Velehrad 73, 687 06, tel.: 608 756 058

e-mail: p.dynka@centrum.cz, www.magna-moravia.cz

Pavel Řičica

Vnorovy, Vinohradní 300, 696 61, tel.: 602 584 906

e-mail: pavelricica@centrum.cz, www.vinoricica.cz

Vinařství Václav Konečný

Vnorovy, Hlavní 130, 696 61, tel.: 518 328 229

e-mail: v.konecny@seznam.cz

Malé vinařství Novotný

Vracov, Úzká 1641, 696 42, tel.: 606 455 543, 606 351 002

e-mail: novotny@malevinarstvi.cz, www.malevinarstvi.cz

Slovácký vinný sklep u Holůbků

Vracov, Mlýnská 1463, 696 42, tel.: 602 582 491

e-mail: vino@hodoninsko.cz, www.hodoninsko.cz/slovackyvinnysklepuholubku

Víno Jakubík Břetislav a František

Zlechov, Hradišťská 538, 687 10, tel.: 572 597 328

e-mail: mail@vinojakubik.cz, www.vinojakubik.cz

Vinařství Štěpán Maňák

Žádovice 54, 696 49, tel.: 518 626 122, 603 275 122

e-mail: vinomanak@vinomanak.cz, www.vinarstvi-manak.cz

Vinařství Žarošice

Žarošice 354, 696 34, tel.: 724 241 981

e-mail: petr.svoboda@c-box.cz, www.vinarstvizarosice.cz

Vinařství Žůrek

Žeravice 327, 696 47, tel.: 602 356 253

e-mail: vinozurek@seznam.cz, www.vinozurek.cz



Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ

126/127

Poznámky:

INFORMAČNÍ CENTRA

Turistické informační centrum Znojmo

Obroková 10, 669 02 Znojmo, tel.: 515 222 552

e-mail: tic@beseda.znojmo.cz, www.znojmocity.cz

Návštěvnické a informační centrum 

Znovín Znojmo, a.s., Loucký klášter, 669 02 Znojmo, tel.: 515 267 458

e-mail: znovin@znovin.cz, www.znovin.cz

Vinařské informační centrum – Ampelos

Vrbovec, vrbovecké sklepy, tel.: 515 230 103

e-mail: info@ampelos.cz, www.ampelos.cz

Návštěvnické a informační centrum 

NP Podyjí – Čížov, 671 02 Čížov, tel.: 515 291 630

e-mail: infocentrum@nppodyji.cz, www.nppodyji.cz

Městské informační centrum Moravský Krumlov

Zámecká 2, 672 01 Moravský Krumlov, tel.: 515 321 064

e-mail: infocentrum2@seznam.cz, www.dokrumlova.cz

Městské kulturní a informační centrum Miroslav

Nám. Svobody 13, 671 72 Miroslav, tel.: 515 333 538

e-mail: mkic.miroslav@volny.cz, www.mesto-miroslav.cz

Kulturní a informační centrum v Ivančicích

Palackého nám. 9, 664 91 Ivančice, tel.: 546 451 870

e-mail: kic@selfnet.cz, www.kic.ivancice.cz

Kulturní a informační centrum města Dolní Kounice

Masarykovo nám. 2, 664 64 Dolní Kounice, tel.: 546 420 005

e-mail: kic@dolnikounice.cz, www.dolnikounice.cz

Turistické informační centrum Hrušovany

Nám. Míru 9, 671 67 Hrušovany nad Jevišovkou, tel.: 515 229 897

e-mail: info@hrusovansko.cz, www.hrusovansko.cz

Turistické informační centrum Mikulov

Náměstí 1, 692 01 Mikulov, tel.: 519 510 855

e-mail: tic@mikulov.cz, www.mikulov.cz

Turistické informační centrum Lednice

Zámecké nám. 68, 691 44 Lednice, tel.: 519 340 986

e-mail: tic@lednice.cz, www.lednice.cz

Turistické informační centrum Pasohlávky

691 22 Pasohlávky, tel.: 519 427 624

e-mail: tic@pasohlavky.cz, www.pasohlavky.cz

Turistické informační centrum Valtice

Nám. Svobody 4, 691 42 Valtice, tel./fax: 519 352 978

e-mail: tic@valtice.eu, www.valtice.eu

Vinařská podoblast

ZNOJEMSKÁ

Vinařská podoblast

MIKULOVSKÁ



Turistické informační centrum města Brna

Radnická 8, 602 00 Brno, tel.: 542 427 150, 542 427 151

e-mail: sedlackova@ticbrno.cz, www.ticbrno.cz

Turistické informační centrum Hustopeče

Dukelské nám. 23, 693 01 Hustopeče, tel.: 519 412 909

e-mail: infocentrum@hustopece-city.cz, www.hustopece-city.cz

Informační regionální centrum Austerlitz

Palackého nám. 1, 684 01 Slavkov u Brna, tel.: 544 227 548

e-mail: infocentrum@zamek-slavkov.cz, www.slavkov.cz

Informační centrum Velké Pavlovice

Hlavní 9, 691 06 Velké Pavlovice, tel.: 519 428 149

e-mail: infocentrum@velke-pavlovice.cz, www.velke-pavlovice.cz

Regionální turistické informační centrum Židlochovic

Masarykova 100, 667 01 Židlochovice, tel.: 547 426 024

e-mail: infocentrum@zidlochovice.cz, www.zidlochovice.cz

Turistické informační centrum Baťova kanálu

Zámecká 2, 698 01 Veselí nad Moravou, tel.: 518 325 330

e-mail: abk@batacanal.cz, www.batacanal.cz

Informační centrum města Hodonín

Národní tř. 36, 695 35 Hodonín, tel.: 518 352 577

e-mail: info@muhodonin.cz, www.hodonin.eu

Turistické informační centrum Břeclav

U tržiště 8, 690 81 Břeclav, tel.: 519 326 900

e-mail: info@breclav.org, www.breclav.org

Informační centrum města Kyjova

Svatoborská 26, 697 01 Kyjov, tel.: 518 697 409

e-mail: info@kyjovsko.cz, www.ickyjov.cz

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty 

Bartolomějské nám. 47, 698 01 Veselí nad Moravou, tel.: 518 322 545

e-mail: visbk@bilekarpaty.cz, www.bilekarpaty.cz/vis/

Turistické informační centrum Strážnicko

Předměstí 3, 696 62 Strážnice, tel.: 722 804 151

e-mail: info@straznicko.cz, www. straznicko.cz

Městské informační centrum

Masarykovo nám. 21, 686 01 Uherské Hradiště, tel.: 572 525 525

e-mail: mic@uherske-hradiste.cz, www.uherske-hradiste.cz

Vinařská podoblast

SLOVÁCKÁ

Vinařská podoblast

VELKOPAVLOVICKÁ

INFORMAČNÍ CENTRAKRAJEM VÍNA
www.vinazmoravy.cz
www.vinarske.stezky.cz
www.jizni-morava.cz

CZ, ENCZ EN CZCZ

CZ, ENCZ EN

CZCZ

CZCZ

CZCZ

CZCZ CZCZ

Pro Národní vinařské centrum, o.p.s., Zámek 1, 691 42 Valtice, vyrobila Agentura Bravissimo, Znojmo, tel.: 515 227 788
Texty: Eva Obůrková
Zdroje: Vilém Kraus, Historie vinařství na Moravě, www.vinazmoravy.cz, Nadace Partnerství, www.vinarske.stezky.cz
Fotografi e: Jan Halady, Vít Mádr, Marek Matula, Michal Solařík, Pavel Krška, Jiří Eisenbruk, Vít Obůrka, Luboš 
Vitanovský, Roman Soukup, Aleš Jedounek, Jiří Sláma, Petr Lazárek, Jan Vondra, Petr Vokurek, CzechTourism, archiv 
JMM Znojmo, archiv vydavatelství Radix, archiv Znovín Znojmo, archiv MÚ Bzenec, archiv Národní ústav lidové kultury 
Strážnice, archiv Bravissimo.
Fotografi e historických dokumentů byly použity z publikace Moravské banky vín – Historie vinařství na Moravě. 
Mapy: SHOCart Zlín s.r.o. 
Financováno z prostředků Vinařského fondu, leden 2011.
ISBN 978-80-904676-9-9

Vinařskými oblastmi Morava a Čechy Vás provedou další materiály edice 

KRAJEM VÍNA:



9

3

12

1

2

4

13

2

3

7

11
143

108

15

4

4

1

1

6

1

5

9

5

5

6

2

2

7

7

10

3

8

6

9

4

9

8

12

5

10

13

13

7

21

14

8

22

11

10

23

19

11
14

12

17

11

18

20

16

13

17

18

16

15

19

612

16

15

17

18

20

19

VINAŘSKÁ PODOBLAST 

VELKOPAVLOVICKÁ
VINAŘSKÁ PODOBLAST 

MIKULOVSKÁ
VINAŘSKÁ PODOBLAST 

ZNOJEMSKÁ
VINAŘSKÁ PODOBLAST 

SLOVÁCKÁ

KRAJEM VÍNA MAPA VINAŘSKÁ OBLAST MORAVA

LEGENDA

vinice

informační centrum

státní hranice

hraniční přechod, turistický

dálnice, rychlostní silnice

víceproudová silnice

silnice I. a II. třídy

ostatní silnice a cesty

řeka, potok

železnice, stanice, zastávka

hranice NP

hranice CHKO

chráněné území, přírodní památka

VINAŘSKÁ OBLAST ČECHY

VINAŘSKÁ OBLAST MORAVA

 1 Slavkov

 2  Krumvíř

 3 Brno

 4  Hustopeče – vinařská expozice

 5 Velké Pavlovice

 6 Kobylí

 7 Čejkovice

 8 Bořetice – svobodná republika Kraví hora

 9  Modré Hory

 10 Obecní vinařská stezka obce Němčičky

 11  Naučná vinařská stezka Velkých Bílovic

 12 Stezka krajem André

 13 Sklepní kolonie Vrbice

 1  Loucký klášter 

ve Znojmě

 2 Genofond ČR

 3 Kraví hora

 4 Šobes

 5  Nový Šaldorf 

a Sedlešovice

 6 Malovaný sklep

 7 Dolní Kounice

 8  Moravský 

Krumlov

 9  Ivančice

 10 Miroslav

 11 Jaroslavice

 12 Hrádek Lampelberg

 13 Lechovice

 14 Znojmo

 15 Hostěradice

 16 Havraníky

 17 Národní park Podyjí

 18  Křížový sklep 

Přímětice

 19 Sádek

 20  Znojemská vinařská 

stezka

 21 Šatov 

 22 Hnanice

 23  Chvalovice

 1 Salon vín ČR – Valtice

 2 Valtické podzemí

 3  Expozice historických 

vinařských lisů Valtice

 4  Střední odborná škola 

vinařská Valtice

 5  Zahradnická fakulta 

MZLU Lednice

 6  Zámecký a kříž. sklep

 7  Biosférická rezervace 

Dolní Morava

 8  Barokní vinařské 

domy v Pavlově

 9  Vinařská akademie 

Valtice

 10  Naučná stezka Pavlov

 11  Šlechtitelská stanice 

Perná

 12  Mikulov

 13  Dolní Dunajovice

 14 Novosedly

 15  Sedlec

 16  Naučná vinařská 

stezka Valtice

 17  Naučná vinařská 

stezka Stará hora

 18  Naučná vinařská 

stezka Mikulov

 19  Lednicko-valtický 

areál

 1  Velehrad

 2 Bzenec

 3 Kyjov

 4 Petrov – Plže

 5 Polešovice

 6 Prušánky a Nechory

 7 Tupesy

 8 Milotice

 9  Blatnice pod Svatým 

Antonínkem

 10 Mutěnice

 11 Veletiny

 12 Vlčnov

 13 Strážnice

 14  Stezka Muškátu 

moravského

 15  Stezka 

Rulandského 

bílého

16  Uherské 

Hradiště

 17  Bílé Karpaty

 18  Sudoměřice

19 Vracov

 20  Moravská 

Nová Ves



Nemáte představu, kolik zážitků vám může udělat radost kousek od vašeho domova. 

Pro své děti najdete v České republice nepřeberné množství cílů pro jednodenní 

výlety i delší pobyty. Čeká na vás přes 200 hradů a zámků, 119 památkových rezervací, 

41 jeskyní a propastí, 300 naučných stezek, přes 40.000 kilometrů 

značených pěších tras, 37.000 kilometrů cyklotras nebo třeba 70 lanových drah. 

Inspirujte se na portálu Kudy z nudy a vyberte si z více než 

4.500 zajímavých tipů na dovolenou!

www.kudyznudy.cz


